


1 
 

Список исполнителей 
 

Начальник отдела  
экологического проектирования                                                                    Өнерханұлы А. 

 
Главный специалист отдела  
экологического проектирования                                                                         Еркінов Е.Е. 

 
Главный специалист отдела  
экологического проектирования                                                                       Акулова О.А. 

 



2 
 

Содержание 
 

Введение                                                                                                                                    6 
1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 
координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными 
файлами                                                                                                                                    10 
1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 
территории на момент составления отчета (базовый сценарий)                                        12 
1.3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа 
от начала намечаемой деятельности                                                                             15 
1.4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 
эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности
                                                                                                                                        16 
1.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 
деятельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых земель, высота), 
другие физические и технические характеристики, влияющие на воздействия на 
окружающую среду; сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 
производительности предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, 
сырье и материалах                                                                                                                 17 
1.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий             20 
1.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 
оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей 
реализации намечаемой деятельности                                                                                  21 
1.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 
окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую 
среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления 
рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 
почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и 
радиационные воздействия                                                                                                    21 
1.8.1. Воздействие на атмосферный воздух                                                                         21 
1.8.2. Воздействие на поверхностные и подземные воды                                         24 
1.8.3. Другие виды антропогенных воздействий на окружающую среду                  26 
1.9. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые 
будут образованы в ходе эксплуатации объектов в рамках намечаемой деятельности, в 
том числе отходов, образуемых в результате осуществления постутилизации 
существующих зданий, строений, сооружений, оборудования.                              27 
2. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, 
участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, с учетом их 
характеристик и способности переноса в окружающую среду; участков извлечения 
природных ресурсов и захоронения отходов                                                                       27 
3. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учетом 
ее особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, включая вариант, 
выбранный инициатором намечаемой деятельности для применения, обоснование его 
выбора, описание других возможных рациональных вариантов, в том числе 
рационального варианта, наиболее благоприятного с точки зрения охраны жизни и 
(или) здоровья людей, окружающей среды                                                                          30 
4. Варианты осуществления намечаемой деятельности                                                      30 
4.1. Различные сроки осуществления деятельности или ее отдельных этапов (начала 
или осуществления строительства, эксплуатации объекта, постутилизации объекта 
выполнения отдельных работ                                                                                                30 
4.2. Различные виды работ, выполняемых для достижения одной и той же цели           32 



3 
 

4.3. Различная последовательность работ                                                                            32 
4.4. Различные технологии, машины, оборудование, материалы, применяемые для 
достижения одной и той же цели                                                                                          33 
4.5. Различные способы планировки объекта (включая расположение на земельном 
участке зданий и сооружений, мест выполнения конкретных работ)                               34 
4.6. Различные условия эксплуатации объекта (включая графики выполнения работ, 
влекущих негативные антропогенные воздействия на окружающую среду)                   36 
4.7. Различные условия доступа к объекту (включая виды транспорта, которые будут 
использоваться для доступа к объекту)                                                                                36 
4.8. Различные варианты, относящиеся к иным характеристикам намечаемой 
деятельности, влияющие на характер и масштабы антропогенного воздействия на 
окружающую среду                                                                                                               37 
5. Возможный рациональный вариант осуществления намечаемой деятельности         37 
5.1. Отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения данного 
варианта, в том числе вызванную характеристиками предполагаемого места 
осуществления намечаемой деятельности и другими условиями ее осуществления      38 
5.2. Соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее осуществления по 
данному варианту, законодательству Республики Казахстан, в том числе в области 
охраны окружающей среды                                                                                                   38 
5.3 Соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, необходимого для 
осуществления намечаемой деятельности                                                                           38 
5.4. Доступность ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 
по данному варианту                                                                                                              38 
5.5. Отсутствие возможных нарушений прав и законных интересов населения 
затрагиваемой территории в результате осуществления намечаемой деятельности по 
данному варианту                                                                                                                    38 
6. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть 
подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности                              38 
6.1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности                 38 
6.2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 
ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких 
животных, экосистемы)                                                                                                          39 
6.3. Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический 
состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации)                                                    40 
6.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод)                   
Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических 
систем                                                                                                                                  42 
6.7. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 
архитектурные и археологические), ландшафты                                                                 43 
7. Описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, 
кумулятивных, трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и 
отрицательных) намечаемой деятельности                                                                          45 
7.1. Строительтство и эксплуатация объектов, предназначенных для осуществления 
намечаемой деятельности, в том числе работ по постутилизации существующих 
объектов в случиях необходимости их проведения                                                            45 
7.2. Использование природных и генетических ресурсов ( в том числе земель, недр, 
почв, воды, объектов растительного и животного мира – в зависимости от наличия этих 
ресурсов и места их нахождения, путей миграции диких животных, необходимости 
использования невозобновляемых, дефицитных и уникальных природных ресурсов)  46 
8. Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, 
физических воздействий на окружающую среду, выбора операций по управлению 
отходами                                                                                                                                  46 



4 
 

8.1. Эмиссии в атмосферу                                                                                                      46 
8.2. Эмиссии в водные объекты                                                                                             52 
8.3.Физические воздействия                                                                                                  52 
9. Обоснование предельного количества накопления отходов по видам                         53 
10. Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если такое 
захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности                                     55 
11. Информация об определении вероятности возникновения аварий и опасных 
природных явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности и 
предполагаемого места ее осуществления, описание возможных существенных вредных 
воздействий на окружающую среду, связанных с рисками возникновения аварий и 
опасных природных явлений, с учетом возможности проведения мероприятий по их 
предотвращению и ликвидации                                                                                             56 
12. Описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации объекта 
мер по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных 
воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду, в том числе 
предпологаемых мероприятий по управлению отходами, а также при наличии 
неопределенности в оценке возможных существенных воздействий - предлагаемых мер 
по мониторингу воздействий (включая необходимость проведения послепроектного 
анализа фактических возхдействий в ходе реализации намечаемой деятельности в 
сравнении с информацией, привденой в отчете о возможных воздействиях)                60 
13. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия                                65 
14. Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и обоснование 
необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия, в том числе 
сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, 
вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, экономическом и социальных 
контекстах                                                                                                                              66 
15. Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, требования к его 
содержанию, сроки предоставления отчетов о послепроктном анализе 
уполномоченному органу                                                                                                    66 
16. Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения 
намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии ее осуществления      67 
17. Описание методологии исследований и сведения об источниках экологической 
информации, использованной при составлении отчета о возможных воздействиях     67 
18. Описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с 
отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем современных 
научных знаний                                                                                                                     69 
19. Краткое нетехническое резюме с обобщением информации, указанной в пунктах 1-
17 настоящего приложения, в целях информирования заинтересованной 
общественности в связи с ее участием в оценке воздействия на окружающую среду    69 
20. Список использованной литературы                                                                            936 



5 
 

Введение 
 
Отчет о возможных воздействиях к проекту «План горных работ разработки 

месторождения бентонитовых глин Таганское в Восточно-Казахстанской области» 
представляет собой анализ оценки потенциального воздействия на природную и 
социально-экономическую среду проектируемых объектов, с учетом прогнозных 
технологических показателей. 

Целью проведения Отчета является изучение современного состояния природной 
среды, определение характера, степени и масштаба воздействия намечаемой 
деятельности на окружающую среду и последствий этого воздействия. 

Под оценкой воздействия на окружающую среду понимается процесс выявления, 
изучения, описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных 
существенных воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой 
деятельности, включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67 
Экологического Кодекса Республики Казахстан от 02.01.2021 г. № 400-VI ЗРК. Одной 
из стадий оценки воздействия на окружающую среду является «Отчет о возможных 
воздействиях». 

Разработка Отчета о возможных воздействиях способствует принятию 
экологически ориентированного управленческого решения о реализации намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности посредством определения возможных 
неблагоприятных воздействий, оценки экологических последствий, выбора основных 
направлений мероприятий по охране окружающей среды для вариантов реализации 
намечаемой деятельности. 

Отчет о возможных воздействиях выполнялся в соответствии с требованиями 
следующих основополагающих документов: 

- Экологический кодекс Республики Казахстан (№ 400-VI от 02.01.2021 г.); 
- «Инструкция по организации и проведению экологической оценки», 

утверждена Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 30 июля 2021 года № 280; 

- действующие законодательные и нормативные документы Республики 
Казахстан в сфере охраны недр и окружающей среды.  

Для оценки фонового состояния природной среды и социально - экономического 
положения региона, сложившегося к настоящему времени при выполнении Отчета о 
возможных воздействиях учитывались официальные справочные материалы и 
статистические данные по Восточно-Казахстанской области, а также материалы 
проведенных исследований в рамках производственного экологического контроля на 
объектах предприятия. 

Настоящий Отчет выполнен в соответствии с Заключением об определении сферы 
охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействий 
намечаемой деятельности, выданный Комитетом экологического регулирования и 
контроля Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан № 
KZ28VWF00098885 от 01.06.2023 г. (приложение 1).  

Ответы на замечания и предложения, указанные в заключение об определении 
сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга 
воздействий намечаемой деятельности приведены в приложении 2. Согласно 
Заключению, об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду 
и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности № KZ28VWF00098885 от 
01.06.2023 г., согласно пп. 7.11 п. 7 раздела 2 приложения 2 Экологического кодекса РК 
деятельность по разработке бентонитовых глин месторождения Таганское в Восточно-
Казахстанской области для целей оценки воздействия на окружающую среду относится 
к объектам II категории. 



6 
 

Отчет выполнен специалистами ТОО «Азиатская эколого-аудиторская компания» 
(государственная лицензия № 01890Р от 23.12.2016 г., в приложении).  

Настоящий Отчет подготовлен в соответствии со статьей 72 Экологического 
Кодекса РК и заключением об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду № KZ75VWF00086787 от 24.01.2023 г (приложение 1), а также в 
соответствии с Приложением 1 к приказу Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов РК от 26.10.2021 г. № 424 и Приложением 2 к Инструкции по организации и 
проведению экологической оценки.  

Ранее на данный Отчет о возможных воздействиях выдан мотивированный отказ 
от 04.12.2023 г. № KZ64VVX00274144 РГУ «Комитет экологического регулирования и 
контроля Министерства экологии и природных ресурсов РК». Основной причиной 
отказа является несвоевременное прикрепление ГУ «Управлением природных ресурсов 
и регулирования природопользования ВКО» Протокола общественных слушаний на 
официальном интернет-ресурсе уполномоченного органа в области охраны 
окружающей среды (Ecoportal), что является нарушением п. 15 ст. 73 Экологического 
кодекса РК и п. 29 Правил проведения общественных слушаний. Однако ТОО 
«Тагбент» был направлен запрос от 01.12.2023 г. № 09-08/469 по разъяснению 
сложившейся ситуации в Министерство экологии и природных ресурсов РК, 05.01.2024 
г. № 03-10/25580 Министерством дано разъяснение о том, что Протокол общественных 
слушаний состоявшихся 10.11.2023 г. является действительным (письмо-ответ от 
05.01.2024 г. № 03-10/25580 представлено в приложении). 

 
Обзор законодательных и нормативных документов Республики Казахстан в 

сфере охраны окружающей среды 
 
Экологический кодекс (ЭК) Республики Казахстан от 02.01.2021 года № 400-VI, 

является основным законодательным документом Республики Казахстан в области 
охраны окружающей среды. Экологический кодекс определяет правовые, 
экономические и социальные основы охраны окружающей среды в интересах 
благополучия населения. Он призван обеспечить защиту прав человека на 
благоприятную для его жизни и здоровья окружающую природную среду. 
Экономические и социальные основы охраны окружающей природной среды в 
интересах настоящего и будущих поколений, отражены в Экологическом Кодексе, и 
направлены на организацию рационального природопользования. В случае 
противоречия между настоящим Кодексом и иными законами Республики Казахстан, 
содержащими нормы, регулирующие отношения в области охраны окружающей среды, 
применяются положения Экологического Кодекса.  

Требования Экологического кодекса направлены на обеспечение экологической 
безопасности, предотвращение вредного воздействия любой хозяйственной 
деятельности на естественные экологические системы, сохранение биологического 
разнообразия и организацию рационального природопользования. В кодексе 
определены объекты и основные принципы охраны окружающей среды, экологические 
требования к хозяйственной и иной деятельности, экономические механизмы охраны 
окружающей среды и компетенции органов государственной власти и местного 
самоуправления, права и обязанности граждан и общественных организаций в области 
охраны окружающей среды.  

При проектировании хозяйственной деятельности должны быть предусмотрены:  
- соблюдение нормативов качества окружающей среды; 
- обезвреживание и утилизация опасных отходов; 
- использование малоотходных и безотходных технологий; 
- применение эффективных мер предупреждения загрязнения окружающей 

среды; 



7 
 

- воспроизводство и рациональное использование природных ресурсов.  
Финансирование и реализация проектов, по которым отсутствуют положительные 

заключения государственных экологических экспертиз, запрещаются. 
Кроме Экологического кодекса вопросы охраны окружающей среды и здоровья 

населения регулируются следующими основными законами: 
- Водный кодекс Республики Казахстан № 481 от 09.07.2003 г. (с изменениями и 

дополнениями по состоянию на 02.01.2023 г.); 
- Земельный кодекс Республики Казахстан № 442 от 20.06.2003 г. (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 16.01.2023 г.); 
- Лесной кодекс Республики Казахстан № 477 от 08.07.2003 г. (с изменениями по 

состоянию на 02.01.2023 г.);  
- Кодекс Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» № 125-VI от 

27.12.2017 г. (с изменениями по состоянию на 12.01.2023 г.);  
- Кодекс Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения» 

№  
- 360-VI ЗРК от 07.07.2020 г (с изменениями и дополнениями по состоянию на 

12.01.2023 г.);  
- Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в 

бюджет» № 120-VI от 25.12.2017 г. (с изменениями и дополнениями по состоянию на 
01.01.2023 г.); 

- Закон Республики Казахстан «Об охране, воспроизводстве и использовании 
животного мира» № 593 от 09.07.2004 г. (с изменениями и дополнениями по состоянию 
на 18.11.2022 г.); 

- Постановление Правительства Республики Казахстан «Об утверждении 
Перечней редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений и 
животных» № 1034 от 31.10.2006 г. (с изменениями и дополнениями по состоянию на 
30.09.2022 г.);  

- Закон Республики Казахстан «Об особо охраняемых природных территориях» 
№ 175 от 07.07.2006 года (с изменениями от 18.11.2022 г.);  

- Закон Республики Казахстан «Об архитектурной, градостроительной и 
строительной деятельности в Республике Казахстан № 242 от 16.07.2001 г. (с 
изменениями и дополнениями по состоянию на 16.01.2023 г.); 

-  Закон Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения» № 219 
от 23.04.1998 г. (с изменениями и дополнениями по состоянию на 25.02.2021г.); 

- Закон Республики Казахстан «О гражданской защите» № 188-V от 11.04.2014 г. 
(с изменениями и дополнениями по состоянию на 02.01.2023 г.); 

- Закон Республики Казахстан «Об охране и использовании объектов историко-
культурного наследия» № 288-VI от 26.12.2021 г.;  

- Закон Республики Казахстан «Об обязательном экологическом страховании» 
№ 93 от 13.12.2005 года (с изменениями по состоянию на 12.09.2022 г.); 

- Закон Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях» № 202-V от 
16.05.2014 года (с изменениями от 12.01.2023 г.); 

- Закон Республики Казахстан № 396-VI ЗРК от 30.12.2020 г. «О техническом 
регулировании» (с изменениями по состоянию на 27.06.2022 г.). 

Казахстанское природоохранное законодательство базируется на использовании 
экологических критериев, таких как предельно допустимые концентрации (ПДК) и 
нормативы эмиссий. 

Токсичные и высокотоксичные вещества, используемые при строительстве и 
эксплуатации проектируемых объектов, а также опасные производственные процессы 
должны соответствовать требованиям, Экологического Кодекса Республики Казахстан, 
Водного кодекса Республики Казахстан, Кодекса Республики Казахстан «О здоровье 



8 
 

народа и системе здравоохранения» и законов Республики Казахстан «О техническом 
регулировании», «О безопасности химической продукции». 

К нормативам эмиссий относятся: технические удельные нормативы эмиссий; 
нормативы предельно допустимых выбросов и сбросов загрязняющих веществ; 
нормативы размещения отходов производства и потребления; нормативы допустимых 
физических воздействий (количества тепла, уровня шума, вибрации, ионизирующего 
излучения и иных физических воздействий).  

Статус различных видов особо охраняемых территорий определен в Законе «Об 
особо охраняемых природных территориях».  

Отношения в области использования и охраны водного фонда Республики 
Казахстан, к которому относятся все поверхностные и подземные воды, регулируются 
«Водным кодексом» РК. 

В соответствии с требованиями Закона Республики Казахстан «О радиационной 
безопасности населения» при выборе земельных участков для строительства зданий и 
сооружений должны проводиться исследование и оценка радиационной обстановки в 
целях защиты населения и персонала от влияния природных радионуклидов. 

Закон РК «Об обязательном экологическом страховании» предусматривает 
обязательное экологическое страхование для всех экологически опасных предприятий. 
Страховым случаем будет являться внезапное непредвиденное загрязнение 
окружающей среды, вызванное аварией, сопровождающееся сверхнормативным 
поступлением в окружающую среду потенциально опасных веществ и вредных 
физических воздействий. 

Целью обязательного экологического страхования является возмещение вреда, 
причиненного жизни, здоровью, имуществу третьих лиц и (или) окружающей среде в 
результате ее аварийного загрязнения. Физические и юридические лица, 
осуществляющие экологически опасные виды деятельности, в обязательном порядке 
должны заключать договора об обязательном экологическом страховании. 

Животный мир является важной составной частью природных богатств 
Республики Казахстан. Закон РК «Об охране, воспроизводстве и использовании 
животного мира» принят для того, чтобы обеспечить эффективную охрану, 
воспроизводство и рациональное использование животного мира. В нем определены 
основные требования к охране животных при осуществлении производственных 
процессов и эксплуатации транспортных средств. Закон определяет порядок 
осуществления государственного контроля охраны, воспроизводства и использования 
животного мира, а также меры ответственности за нарушение законодательства.  

В соответствии с Экологическим кодексом, для официального утверждения 
любого проекта в Республике Казахстан необходимо проведение его экологической 
экспертизы государственным уполномоченным органом в области охраны окружающей 
среды. 

На Государственную экологическую экспертизу представляется проектная 
документация с оценкой воздействия на окружающую среду с материалами 
обсуждения представляемых материалов с общественностью. 

Общественные слушания проводятся в соответствии с «Правилами проведения 
общественных слушаний», утвержденных Приказом и.о. Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан № 286 от 03.08.2021 г. 

В соответствии с Экологическим кодексом используются такие экономические 
механизмы регулирования охраны окружающей среды и природопользования, как 
плата за эмиссии в окружающую среду, плата за пользование отдельными видами 
природных ресурсов, экономическое стимулирование охраны окружающей среды, 
экологическое страхование, экономическая оценка ущерба, нанесенного окружающей 
среде и т.д. 



9 
 

В соответствии с Экологическим кодексом РК все природопользователи, 
осуществляющие эмиссии в окружающую среду, обязаны получить в уполномоченном 
органе в области охраны окружающей среды разрешение на воздействие в 
окружающую среду. При этом под эмиссиями понимаются выбросы, сбросы 
загрязняющих веществ, размещение отходов производства и потребления в 
окружающей среде, вредные физические воздействия. 

Объемы допустимых выбросов и сбросов, объемы отходов и нормативы 
физических воздействий определяются в соответствии с требованиями «Методики 
определения нормативов эмиссий в окружающую среду», утвержденной приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан № 63 от 
10.03.2021 г. 



10 
 

1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 
деятельности, его координаты, определенные согласно геоинформационной 
системе, с векторными файлами 
 

Настоящими проектными решениями выполнена переоценка запасов для условий 
открытой добычи на месторождении бентонитовых глин «Таганское» ТОО 
«ТАГБЕНТ», и вместе с тем предусматривается устройство технологических линий по 
глубокой переработке бентонитовых глин, в составе: линия активации, линия сушки, 
линия помола, а так же размещение участка фасовки, склада готовой продукции. 

Объемы добычи бентонитовых глин остаются без изменений от 20 до 50 тыс. 
т/год. 

В качестве намечаемой деятельности проектными решениями предусматривается 
проектирование технологических линии по переработке бентонитовых глин, в составе: 
линия активации, линия сушки, линия помола. А так же размещение участка фасовки, 
склада готовой продукции и переоценка запасов для условий открытой добычи на 
месторождении бентонитовых глин «Таганское» ТОО «ТАГБЕНТ». 

Административно месторождение «Таганское» ТОО «ТАГБЕНТ» расположено в 
Тарбагатайском районе Восточно-Казахстанской области. Ближайшими населенными 
пунктами к месторождению являются: районный центр – с. Акжар (24 км на северо-
запад), с. Покровка (16 км на юго-запад), с. Манырак (8 км на север).  

Месторождение связано грунтовыми и шоссейными дорогами с крупными 
населенными пунктами, станциями, речными портами и через них по железным 
дорогам Республики Казахстан, России, Китая с пунктами потенциальных 
потребителей бентонитовых глин. 

Координаты угловых точек месторождения «Таганское» ТОО «ТАГБЕНТ» 
приведены в таблице 1. 

 
Таблица 1. Координаты угловых точек. 

Угловые точки 
Координаты 

Северная широта Восточная долгота 
1 47°30'17"С 83°52'11"В 
2 47°30'21"С 83°52'09"В 
3 47°30'22"С 83°52'10"В 
4 47°30'26"С 83°52'09"В 
5 47°30'27"С 83°52'06"В 
6 47°30'31"С 83°52'04"В 
7 47°30'35"С 83°52'05"В 
8 47°30'37"С 83°52'05"В 
9 47°30'38"С 83°52'06"В 

10 47°30'38"С 83°52'08"В 
11 47°30'36"С 83°52'09"В 
12 47°30'34"С 83°52'08"В 
13 47°30'30"С 83°52'07"В 
14 47°30'27"С 83°52'14"В 
15 47°30'27"С 83°52'29"В 
16 47°30'29"С 83°52'34"В 
17 47°30'29"С 83°52'58"В 
18 47°30'30"С 83°53'08"В 
19 47°30'29"С 83°53'12"В 
20 47°30'29"С 83°52'36"В 
21 47°30'23"С 83°52'45"В 
22 47°30'23"С 83°52'53"В 
23 47°30'30"С 83°52'53"В 
24 47°30'29"С 83°54'06"В 
25 47°30'08"С 83°54'07"В 
26 47°30'09"С 83°53'49"В 



11 
 

27 47°30'09"С 83°53'45"В 
28 47°30'11"С 83°53'40"В 
29 47°30'11"С 83°53'34"В 
30 47°30'12"С 83°53'21"В 
31 47°30'14"С 83°54'21"В 
32 47°30'14"С 83°53'16"В 
33 47°30'23"С 83°53'08"В 
34 47°30'21"С 83°53'03"В 
35 47°30'21"С 83°53'01"В 
36 47°30'21"С 83°52'57"В 
37 47°30'17"С 83°52'54"В 
38 47°30'16"С 83°52'48"В 
39 47°30'16"С 83°52'40"В 
40 47°30'17"С 83°52'35"В 

 
Карта-схема расположения месторождения «Таганское» ТОО «ТАГБЕНТ» 

приведена на рисунке 1. 
Месторождение Таганское расположено на расстоянии более 6 км от р. Эспе, за 

пределами водоохранной зоны и полосы. Необходимость установления водоохранной 
зоны и полосы согласно, действующего законодательства в области охраны и 
рационального использования водных ресурсов РК отсутствует.  

Месторождение бентонитовых глин Таганское является действующим. Согласно 
заключениям государственной экологической экспертизы на Проект нормативов 
предельно допустимых выбросов (ПДВ) № KZ03VDC00067529 от 05.01.2018 года и на 
Проект нормативов размещения отходов производства и потребления № 
KZ82VDC00037271 от 27.12.2017 года размер санитарно-защитной зоны для 
предприятия составляет 300 метров.  

Настоящим проектом изменение размера установленной СЗЗ не 
предусматривается и принимается на уровне ранее установленного – 300 метров. 

Район намечаемой деятельности объекта недропользования не представляет 
природной ценности и историко-культурной значимости. Наличие особо охраняемых 
территорий и объектов на землях недропользования не числится. На землях и в 
границах селитебной территории объекты и коммуникации объекта недропользования 
отсутствуют.  

Сроки начала отработки запасов месторождения Таганское – 2023 год. 
 Срок окончания отработки запасов месторождения Таганское – 2028 год. 

Учитывая, что намечаемая деятельность направлена на проведение добычных 
работ полезных ископаемых с целью создания сырьевой базы производства 
строительных материалов. Альтернативного выбора других мест не предусматривается, 
так как сырьевая база для производства - месторождение «Таганское» расположена в 
непосредственной близости к проектируемым технологическим линиям по переработке 
бентонитовых глин, в составе: линия активации, линия сушки, линия помола ТОО 
«ТАГБЕНТ». 



12 
 

Рисунок 1. Карто-схема расположения месторождения Таганское ТОО «ТАГБЕНТ» 
 

1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 
затрагиваемой территории на момент составления отчета (базовый сценарий) 
 

Таганское месторождение бентонитовых глин приурочено к ландшафту 
пустынной межгорной впадины в южной части Зайсанской впадины.  

Рельеф Жана-Таганской замкнутой мульды и Таганского участка выровненный, 
полого наклонен на запад, расчленен ложбинами стока талых вод северо-западного 
простирания с устьями овражков на бортах арыка Жана-Таган. Ранней весной, на 
промерзшей почве, возможны снего-селевые потоки по руслам северо-западного 
простирания от урочища Сагандык в юго-восточной части мульды. Снего-селевые 
потоки способны затоплять карьерные выработки с уровнем ниже поверхности 
рельефа, если их защита недостаточно обеспечена.  

Климат района резко континентальный. Зима холодная, в январе средняя 
температура достигает -22°С, -30°С. Лето продолжительное жаркое. В июле средняя 
температура достигает +25°С, +35°С. Осадков выпадает мало. Испаряемость за летние 
месяцы в пределах 54-57% от годовой величины осадков. Годовое количество 
атмосферных осадков 200-300 мм в год. Наибольшая часть осадков приходится на 
зиму.  

Снежный покров удерживается в течение 133 дней. Высота снежного покрова 
колеблется от 5 до 10 см и в отдельные годы составляют 30-40 см. Глубина 
промерзания почвы составляет 37 см, а на участках без снежного покрова, достигает 
105 м.  

Основные метеорологические характеристики приведены в таблице 1.2.1. 
(характеристика приводится по данным многолетних наблюдений на метеостанции 
Аксуат). 

 
Таблица 1.2.1. Климатические метеорологические характеристики района 

Наименование характеристик Величина 
1. Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
2. Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца года, ºС 28,9 
3. Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, ºС Минус 24,3 
4. Среднегодовая роза ветров, %  

С 
СВ 
В 
ЮВ 

7 
7 
6 
3 

Ю 
ЮЗ 
З 
СЗ 

7 
19 
31 
20 

Штиль - 14 

5. Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U*, м/с 5,0 



13 
 

 
Характеристика современного состояния воздушной среды  
 
Государственный контроль, за состоянием загрязнения атмосферного воздуха в 

Тарбагатайском районе Восточно-Казахстанской области по данным Филиала РГП на 
ПХВ «Казгидромет» по Восточно-Казахстанской области не проводится. Наблюдения 
за состоянием атмосферного воздуха в районе расположения месторождения Таганское 
производятся путем прямых инструментальных измерений передвижной лабораторией 
в 4 контрольных точках, находящихся на границе санитарно-защитной зоны 
месторождения, определенных в программе ПЭК предприятия.  

Инструментальные замеры осуществляются аккредитованными лабораториями 
сторонних организаций. По результатам мониторинга, проводимого во втором и 
третьем квартале 2022 года (таблица 1.2.2.) концентраций контролируемых 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на границе СЗЗ предприятия выше 
значений ПДК не зафиксировано.  
 

Таблица 1.2.2. Данные результата мониторинга на границе СЗЗ месторождения 
за 2-3 кв. 2022 года. 
Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Точки контроля 
№ 1 № 2 № 3 № 4 

2 квартал 2022 года 
Пыль 
(70%>SiO2>20%) 

Мг/м3 0,28 0,34 0,32 0,26 

Азота диоксид Мг/м3 0,033 0,037 0,045 0,040 
Серы диоксид Мг/м3 0,1 0,1 0,1 0,1 
Углерод оксид Мг/м3 1,0 1,3 1,1 1,2 
углеводороды Мг/м3 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 

3 квартал 2022 года 
Пыль 
(70%>SiO2>20%) 

Мг/м3 0,26 0,35 0,30 0,24 

Азота диоксид Мг/м3 0,031 0,036 0,041 0,041 
Серы диоксид Мг/м3 0,1 0,1 0,1 0,1 
Углерод оксид Мг/м3 1,1 1,2 1,2 1,1 
углеводороды Мг/м3 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 

 
Жанатаганская мульда заполнена континентальными песчано-глинистыми 

отложениями, расчлененными на таганскую и тектурмасскую свиты.  
Образования палеогена перекрыты покровом четвертичных рыхлых отложений, 

в основании которых полимиктовые конгломераты, а выше по разрезу: пески, песчано-
гравийно-щебнистые отложения, суглинки и супеси.  

Продуктивная пачка пластов чистых монтмориллонитовых глин – ГПП-Г на 
Таганском участке содержит (сверху-вниз) литологические горизонты 12, 13, 14; 
подстилается ГПП-Д (горизонт 15); перекрывается горизонтами: «кирасы» – 11, 
«почвы» – 10 и, через размыв, бентонито-подобными глинами ГПП-В, ГПП-Б, ГПП-А.  

Генезис отложений северо-зайсанской серии палеогена – седиментационно-
гипергенный. На стадии седиментации продукты выветривания сносились в озерный 
бассейн, где формировалась толща песков и монтмориллонитовых глин. На стадии 
вздымания на дневную поверхность залежей монтмориллонитовых глин, они 
расслаивались процессами наложенного корообразования на горизонты древних почв 
(сверху-вниз): «почвы» (10 горизонт); кремнисто-карбонатно-глинистой кирасы (11 
горизонт); аргиллитовидного «дистиллированного» розового восковидного бентонита 
(12 горизонт); «пятнистого» бентонита (13 горизонт) и «первичного» бентонита (14 
горизонт).  



14 
 

Бентонитовые глины Таганского участка дислоцированы в широтную пологую 
складку с углами падения крыльев от 3-5° до 12-15°. Геологический разрез нарастает от 
базальных горизонтов таганской свиты на север.  

Тектоно-денудационные перерывы проявлены:  
- на контакте базальных горизонтов таганской свиты с верхнемеловой корой 

выветривания;  
- на кровле ГПП-Д;  
- в основании тектурмасской свиты;  
- между 5 и 4 горизонтами бентонитовых глин;  
- на поверхности палеоценовых монтмориллонитовых глин, перекрытых 

четвертичными отложениями.  
Глубина перерывов фиксирует размывы до десятков метров.  
Разрывные дислокации установлены по типам смещений. Наиболее крупные 

нарушения субмеридионального и юго-восточного азимута, прослеженные через 
массив Улькен-Тектурмас – участок Таганский, делят его на Восточную, Западную и 
Северо-Западную части, сложенные щелочноземельными, щелочными и щелочными 
фармацевтическими бентонитовыми глинами. Вероятный возраст заложения 
структурообразующих разломов Таганского участка – мезозойский, его подновления – 
в период формирования красноцветной подсвиты тектурмасской свиты – в позднем 
палеоцене – раннем эоцене. 

 
Гидрогеологические условия  

 
Постоянных поверхностных водотоков площадь Таганского участка не имеет. С 

запада к площади примыкает русло арыка Жанатаган, по которому периодически 
пропускается вода для полива огородно-бахчевых культур в пойме р. Эспе, 
расположенной к северу от месторождения в 6-10 км. Абсолютные отметки русла в 
створе Таганского участка +794 м на юге и +788 м на севере, перепад продольного 
профиля 6 м на протяжении 700 м, уклон 1°35´. Русловой поток арыка не оказывает 
влияние на обводнение толщи бентонитовых глин и является естественной границей 
санитарно-защитной зоны для Северо-Западной части Таганского участка.  

Гидрогеологические условия района характеризуются чрезвычайно малым 
количеством осадков, неблагоприятным для накопления подземных вод. Сочетание 
геологических и геоморфологических факторов обусловило неравномерное 
распределение подземных вод. На Таганском участке и вблизи него установлены три 
комплекса подземных вод:  

1) спорадического распространения средне-верхнечетвертичных и современных 
аллювиально-пролювиальных, делювиально-пролювиальных отложений – adp Q II-IV;  

2) спорадического распространения в палеогеновых отложениях – E1 tg;  
3) открытой и погребенной зон трещиноватости палеозойских пород – Pz.  
Первый комплекс подземных вод на участке проявлен в двумя потоками, 

врезанными в глины палеогена. Водообильность (Q) – 0,27-0,32 л/сек, М – 0,32-0,9 г/л, 
Кф – от 9,4 до 26,4, в среднем составляет 9,9 м3/сут, расходы родников от 0,05 до 2 
л/сек, минерализация – от 0,03 до 1 г/л гидрокарбонатных, гидрокарбонатно-
сульфатных вод с рН от 6,8 до 7,3.  

Питание за счет инфильтрации атмосферных осадков. Разгрузка вод 
осуществляется за счет испарения и транспирации растениями, а движение совпадает с 
уклоном (0,012) земной поверхности на северо-запад. Вода удовлетворительного 
качества для питья и хозяйственных целей.  

Второй комплекс подземных вод в основании песчано-глинистых отложений 
палеогена проявлен на периферии Жанатаганской мульды.  



15 
 

 
Расположение месторождения Таганское относительно поверхностному водному объекту (р. Еспе - 8208,23 м). 



16 
 

Воды малодебитные (0,1-0,3 л/сек), сульфатно-гидрокарбонатные с 
минерализацией от 0,84 до 1,16 г/л.  

Третий комплекс подземных вод открытой и погребенной зон трещиноватости 
палеозойских пород имеет наибольшее значение для водоснабжения.  

Подземные воды зоны открытой трещиноватости имеют гидрокарбонатный, 
гидрокарбонатно-сульфатный состав с минерализацией от 0,05 до 2,1 г/л, жесткость – 
от мягкой до жесткой (2-10 мг/экв), питание от инфильтрации атмосферных осадков. 
Разгрузка вод происходит у подножий горного массива безнапорным истечением.  

Подземные воды погребенной зоны трещиноватости под четвертичными и 
палеогеновыми образованиями питаются в предгорьях подтоком из зон региональных 
разломов. Дебит – 1,3-3,6 л/сек, минерализация – 2,2 мг/л. Существуют спорадические 
гидравлические связи подземных водпогребенной зоны трещиноватости с первым и 
вторым комплексами подземных вод, формирующие смешанные источники.  

Типовым является родник № 785, расположенный в 1,5 км к северу от 
Таганского участка. Родник имеет суммарный дебит в зоне истечения (Q) – 9,7 л/сек 
(838 м3/сут), М – 0,6 г/л.  

Вода соответствует требованиям ГОСТ 28-74-82 «Вода питьевая». Суточный 
забор воды из него в необходимом объеме 3,2% не оказывает истощающего влияния.  

Водовмещающими породами четвертичных, палеогеновых и палеозойских 
подземных вод являются полимиктовые пески, гравийно-щебнистые, суглинисто-
песчаные и супесчаные образования, кварцево-глинистые прослои, промытые и на 
глинистом цементе, карбонатно-кремнистые раздробленные породы древних кирас, 
бентониты блоковой структуры 12 горизонта, трещиноватые кристаллические породы.  

Водоупорными являются монтмориллонитовые, монтмориллонит-каолинитовые 
глины коры выветривания, продуктивной и перекрывающей толщ палеогена.  

Нормативная глубина сезонного промерзания, рассчитанная по формуле 2, 
СНиП 2.02.01-83 для суглинков составляет 1,84 м.  

На участке строительства подземные воды вскрыты на период изысканий 
(август 2021 г.) на глубине 12-13 м. Водовмещающей толщей служат глинистые 
грунты. 

 
Разведанность месторождения  
 
Разведочные работы на Таганском месторождении бентонитовых глин 

(Таганский участок) выполнены в 1995-2001 гг.  
С целью изучения характеристик бентонитовых глин на месторождении 

Таганское были пройдены шурфы и скважины по сети 200-100, 100-100, 100-50, 50-50 
м, на глубину полного пересечения продуктивных на бентонитовые глины отложений 
таганской и тектурмасской свит.  

По степени разведанности на Таганском участке выделены блоки, 
подготовленные для квалификации запасов категорий В, С1 и С2.  

Согласно «Инструкции по применению классификации запасов к 
месторождениям глинистых пород» Москва, 1984, месторождение отнесено ко второй 
группе сложности геологического строения.  

Плотность разведочной сети соответствует требованиям ГКЗ для подсчета 
запасов категорий В, С1 и С2. 

 
Запасы месторождения  
 
Протоколом ГКЗ РК № 116-01-Ку от 18 октября 2001 г. утверждены запасы 

бентонитовых глин 12, 13 и 14 горизонтов Таганского месторождения по категориям 
В+С1 и С2 по состоянию на 01.01. 2001 г.  



17 
 

 
Таблица 1.2.3. Утвержденные запасы Таганского месторождения бентонитовых 

глин по состоянию на 01.01. 2001 г. 
Показатели Запасы тыс. тонн по категориям 

В С1 С2 В1+В1+С2 
Всего по Таганскому участку (горизонты 
12+13+14) 

1562 4278 3569 9409 

В том числе: щелочные 1205 1845 - 3050 
                       щелочноземельные 357 2423 3564 6344 
                       фармацевтические - 10 5 15 
Из них для селективной добычи 12 
горизонт 

185 415 528 1128 

В том числе: щелочные 122 108 - 230 
                      щелочноземельные 63 307 528 898 

 
Запасы бентонитовых глин ГПП-Г (12+13+14 горизонты) Таганского 

месторождения (участка) по типам, определяющим области применения, 
пространственно разобщены и принадлежат: щелочноземельные – Восточному 
карьерному полю (карьеру); щелочные – Западному; фармацевтические 12 горизонта – 
Северо-Западному. Селективно извлекаемые бентониты 12 горизонта распространены 
во всех карьерных полях Таганского месторождения.  

Настоящим планом горных работ испрашиваются следующие запасы 
бентонитовых глин, числящиеся на Государственном балансе по состоянию на 01.01. 
2022 г.  

Таблица 1.2.4. Запасы бентонитовых глин Таганского месторождения 
испрашиваемые для разработки. 

 
Таблица 1.2.4. Запасы Таганского месторождения на 01.01.2022 г. 

Показатели Запасы тыс. тонн по категориям 
В С1 С2 В1+В1+С2 

Всего по Таганскому участку (горизонты 
12+13+14) 

   9072,410 

В том числе: щелочные 1001,089 1839,600 - 2840,689 
                       щелочноземельные 321,569 2360,129 3535,201 6216,899 
                       фармацевтические - 9,903 4,920 14,823 
Из них для селективной добычи 12 
горизонт 

   1088,868 

В том числе: щелочные 108,200 120,100 - 228,300 
                       щелочноземельные 10,651 320,284 529,633 860568 
 

1.3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 
случае отказа от начала намечаемой деятельности 

 
Учитывая, что намечаемая деятельность направлена на проведение добычных 

работ полезных ископаемых с целью создания сырьевой базы производства 
строительных материалов, то альтернативным решением может являться отказ от 
проведения добычных работ. Однако целью проекта является комплексное освоение 
недр и обеспечения социально-экономического роста региона при незначительном 
сопутствующем уровне воздействия на окружающую среду.  

Отказ от реализации проектных решений не приведет к значительному 
улучшению экологических характеристик окружающей среды, но приведет к отказу от 
социально важных для региона видов деятельности. 



18 
 

1.4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 
эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой 
деятельности 
 

ТОО «ТАГБЕНТ» выполняет работы на контрактной площади по Контракту, 
регистрационный № 200 от 27.07.1998 г. и Дополнениям № 1-3, в соответствии с 
Горным отводом (приложение к Лицензии МГ 432 от 17.02.2005 г.).  

Разведка месторождения выполнена в период 1995-2001 гг., запасы утверждены 
ГКЗ РК, протокол № 116-01-КУ от 18 октября 2001 года и определены к отработке 
Горным отводом по категории В+С1+С2 в количестве 9409 тыс. тонн, в том числе по 
карьерам:  

- Западный – 3050,0 тыс. т;  
- Восточный – 6344,0 тыс. т;  
- Северо-Западный – 15,0 тыс. т.  
Горный отвод общей площадью 1,084 км2 (108,0 га), в том числе:  
- Северо-Западный – 0,03 км2;  
- Западный – 0,40 км2;  
- Восточный – 0,65 км2.  
Месторождение Таганское расположено на землях Тарбагатайского района в 

границах земельного отвода ТОО «Тагбент»: кадастровые номера 05-078-018-466, 05-
078-018-465, 05-078-018-627, 05-078-018-464.   

Целевое назначение - для проведения добычи бентонитовых глин месторождения 
«Таганское».  

Категория земель - земли промышленности, транспорта, связи, для нужд 
космической деятельности, обороны, национальной безопасности и иного 
несельскохозяйственного назначения.  

Земли Таганского участка находятся в государственном запасе Акимата 
Тарбагатайского района ВКО. Вследствие сухости климата, отсутствия источника 
воды, земли непригодны для земледелия, используются как природный 
малопродуктивный выпас. 

Поверхностные объекты и объекты инфраструктуры рудника размещены в 
границах земельного отвода. Земли выделены во временное землепользование. 

Оценивая современное состояние землепользования рассматриваемого района, 
следует отметить преимущественное сельскохозяйственное направление 
землепользования. Для района работ ввиду удаленности от крупных населенных 
пунктов характерно слабое освоение земельных ресурсов для хозяйственной, частной 
или иной деятельности. Непосредственно с территорией намечаемой деятельности 
площадки сторонних предприятий не граничат.  

При реализации намечаемой деятельности предусматривается освоение земель 
горного отвода площадью 1,084 км2. Интенсивность воздействия на земельные ресурсы 
для рассматриваемого объекта характеризуется выведением на период действия 
Контракта земель из оборота вследствие расположения временных объектов – карьера, 
дорог, вспомогательных площадок.  

Изменение сложившейся структуры землепользования при реализации проектных 
решений, действующих на период Контракта, не прогнозируется.  

При реализации намечаемой деятельности исключаются потери 
сельскохозяйственного производства и убытки землепользователей, соответствующий 
расчет потерь и убытков не требуется.  

 
Рисунок 2. Картограмма расположения горного отвода 



19 
 

 
 

Увеличение площади нарушаемых земель не планируется. 
Проектируемые технологические линии не выходят за границы существующего 

земельного отвода ТОО «Тагбент». 
 

1.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь 
занимаемых земель, высота), другие физические и технические характеристики, 
влияющие на воздействия на окружающую среду; сведения о производственном 
процессе, в том числе об ожидаемой производительности предприятия, его 
потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и материалах 

 
Настоящий Контракт на проведение Разведки и Добычи бентонитовых глин на 

Таганском месторождения бентонитовых глин (участок Таганский) в Тарбагатайском 
районе Восточно-Казахстанской области принадлежит ТОО «ТАГБЕНТ» на основании 
Контракта № 200 от 27.07.1998 г. и Дополнениям № 1-10, в соответствии с Горным 
отводом (приложение к Лицензии МГ 432 от 17.02.2005 г.). Срок действия контракта по 
2040 год включительно.  

Площадь горного отвода составляет 108,0 га. 
Разведка месторождения выполнена в период 1995-2001 гг., запасы утверждены 

ГКЗ РК, протокол № 116-01-КУ от 18 октября 2001 года и определены к отработке 
Горным отводом по категории В+С1+С2 в количестве 9409 тыс. тонн, в том числе по 
карьерам: 

- Западный – 3050,0 тыс. т; 
- Восточный – 6344,0 тыс. т; 
- Северо-Западный – 15,0 тыс. т.  
В отчете с подсчетом запасов была выполнена переоценка запасов месторождения 

для условий открытой добычи. Отработка запасов будет производиться открытым 
способом без буровзрывных работ. Вскрышные работы на месторождении 
заключаются в раздельном снятии пород вскрыши до кровли пласта полезного 
ископаемого. После чего производится добыча полезного ископаемого. Все работы по 
разработке месторождения производятся карьерной техникой.  

Согласно долгосрочному планированию отработки месторождения в целом, 
предварительно разбит календарный график отработки открытым способом участка 



20 
 

Таганский по годам (добыча полезных ископаемых): 2022 г - 0,0 тыс.м3 
(подготовительные работы); 2023 г – 28.588 тыс.м3; 2024 г – 28.588 тыс.м3; 2025 г – 
28.588 тыс.м3; 2026 г – 28.605 тыс.м3; 2027 г – 28.605 тыс.м3; 2028 г – 28.605 тыс.м3.  

Производительность карьера по добыче бентонитовых глин в соответствии с 
рабочей программой предусмотрена от 20 до 50 тыс. тонн. 

Месторождение будет разрабатываться открытым способом без применения 
буровзрывных работ, тремя карьерами – Восточный, Западный и Северо-Западный. 
Добычу бентонитовых глин предусматривается проводить уже с существующих 
карьеров, уступами высотой до 5 м.  

Для разработки месторождения предусматривается транспортная система 
разработки с использованием автотранспорта (экскаватор, бульдозер, автосамосвалы, 
автосамосвалы с прицепом). Бентонитовые глины из карьеров будут 
транспортироваться самосвалами на 2 временных склада, расположенных в 140 м от 
Восточного карьера и в 7 м от Западного карьера. 

При реализации намечаемой деятельности добавляются технологические линии 
по переработке бентонитовых глин, в составе: линия активации, линия сушки, линия 
помола. 

Глина бентонитовая с временных складов перемещается самосвалами в рабочую 
зону линии активации, после чего погрузчиком осуществляется подача исходного 
сырья (глины бентонитовой) в бункер исходного сырья, после глина с помощью 
пластинчатого питателя дозированно подается на ленточный конвейер. В это же время 
включается шнековый конвейер, который дозированно подает соду из бункера соды на 
ленточный конвейер с бентонитовой глиной, где происходит их смешивание. Сода 
смешивается с глиной для улучшения качественных показателей глины. Далее 
получившаяся смесь попадает с ленточного конвейера в валковую дробилку, где 
происходит более полное смешивание соды с глиной и уменьшение фракции глины 
бентонитовой. После валковой дробилки сырье попадается на второй ленточный 
конвейер, проходя по которому оно ссыпается в конус готовой продукции и 
полуфабриката из специального рукавного хобота, препятствующего разлету соды и 
глины бентонитовой. Производительность линии активации составляет 40 т/ч. 

Система подачи соды - закрытого типа, что препятствует попаданию соды в 
окружающую среду.  

Объем потребления соды 3600 т/год, следовательно, 4000 мягких контейнеров 
разового использования (МКР, мешков) по 900 кг. 

Сода подается по мере необходимости производственного процесса и хранится 
на участке активации. Одновременно хранится до 450 МКР соды. 

Сушка глины бентонитовой производится в сушильном барабане CBM 1818 
(Диаметр 1800 мм, длина 18000 мм). Глина из опробованного лабораторией штабеля 
погрузчиком подается в приемный бункер с питателем сушильного барабана. Из 
приемного бункера бентонитовая глина шнековым питателем направляется на 
ленточный конвейер для подачи в сушильный барабан. Сушка глины в сушильном 
барабане осуществляется при температуре от 100 до 150°C. Горячий воздух в 
сушильный барабан поступает из горячей камеры топки с помощью вытяжного 
вентилятора, температура газов на входе в сушильный барабан составляет от 450 до 
550°C. Температура газов в топке от 850 до 950°C. В качестве топлива для сушки 
применяется уголь. 

Из сушильного барабана подсушенная бентонитовая глина поступает на 
ленточный конвейер, а пар, топочные газы, крупные и мелкие частицы пыли 
подсушенной глины с помощью вытяжного вентилятора поступают сначала в циклон, 
где более крупные частицы глины осаждаются и поступают через шнековый питатель 
на ленточный конвейер. Более мелкие частицы подсушенной глины попадают в 
рукавный импульсный пылесборник, где они осаждаются на рукавных фильтрах. Далее 



21 
 

с помощью сжатого воздуха производится импульс, встряхивание фильтров воздухом 
под давлением, и мелкие частицы падают на дно пылесборника и с помощью 
шнекового питателя через шлюзовый затвор поступают на конвейер с глиной 
бентонитовой. Топочные газы и пар через трубу выбрасываются в атмосферу. 

Помол подсушенной глины бентонитовой осуществляется в роликово-
маятниковой мельнице MTW 110.  

Подсушенная глина бентонитовая, а также более крупные и более мелкие частицы 
ее пыли, образующиеся после очистки воздуха в циклоне и рукавном импульсном 
пылесборнике, с помощью конвейера поступают в бункер мельницы, откуда 
вибрационным питателем подается в мельницу на помол. Далее измельченная ГБ 
воздушным потоком переносится к классификатору центробежно-воздушного типа, где 
проходит сортировку, достаточно мелкий порошок выдувается в циклон-осадитель и 
высыпается через пылевыгружное устройство, как готовый продукт, далее с помощью 
шнекового конвейера глинопорошок поступает в элеватор, а затем в бункер 
глинопорошка. Недостаточно мелкий материал осаждается обратно в помольную 
камеру мельницы на домол. Воздушный поток из выходной трубы циклона по 
газоходам возвращается в вентилятор и повторяет цикл. Вся воздушная система 
данного устройства является системой закрытого замкнутого цикла, она работает в 
условиях отрицательно давления. Так как глина бентонитовая имеет некоторую 
влажность, за счет кинетической энергии во время помола влага превращается в пар. 
Таким образом, конечный продукт имеет влажность от 1 до 10%. В процессе работы 
установки в системе создается избыточное давление воздуха, для решения этой 
проблемы между мельницей и вытяжным вентилятором предусмотрен отвод воздуха, 
который ведет к рукавному фильтру, где очищенный воздух выходит в атмосферу, а 
уловленный материал высыпается в шнековый конвейер. С помощью шнекового 
конвейера поступает в элеватор и далее в бункер глинопорошка.  

Производительность по помолу подсушенной ГБ должна составлять 3-5 т/час для 
трапецеидальной (маятниковой) среднескоростной мельницы размером рабочей камеры 
(диаметр*высота) 1100×190 мм и определяется главным технологом, исходя из 
характеристик и влажности требуемой готовой продукции. Регулировка 
производительности осуществляется частотой вращения классификатора.  

Фасовка из бункера глинопорошка производится с помощью фасовочного 
устройства и площадочных весов. Глинопорошок фасуется в МКР (мягкий контейнер 
разовый) объёмом от 800 до 1200 килограмм. На МКР указываются данные продукте: 
вес, марка, дата производства и т.д.  

Хранение МКР с глинопорошком осуществляется на площадке для готовой 
продукции с щебеночным основанием. Отгрузка готовой продукции осуществляется 
автотранспортом. 

Добычные работы предназначены для переработки на производственных линиях с 
получением полуфабрикатов, готовой продукции и глинопорошков. 

Щелочные, щелочноземельные бентониты апробированы в производстве 
бентопорошков бурового, литейного назначения, как связующие железорудных 
концентратов, на получение дисперсид, керамики, наполнителей. Оптимальны для 
производства сорбентов, катализаторов, кормовых добавок в рационы 
сельскохозяйственных животных и птиц, добавок для гидроизоляционных материалов. 
 
 Электроснабжение и теплоснабжение 
 
 В качестве топлива для сушильного барабана CBM 1818 используется уголь 
месторождения Каражира в количестве 2500 т/год.  



22 
 

Освещение карьеров проектом не предусматривается. Для энергоснабжения 
технологических линий и административно-бытовых помещений используется ВЛ 
10кВ, расположенная в 8 км севернее от с. Манырак. 

 
            Водоснабжение и водоотведение 
 

В районе месторождения бентонитовых глин Таганское поверхностные водотоки 
отсутствуют, таким образом, намечаемая деятельность осуществляется вне 
водоохранных зон и полос поверхностных водных объектов. Аналогичным образом 
исключается воздействие на гидрологический режим и ихтиофауну поверхностных 
водотоков. Источниками водоснабжения карьера являются:  

- для питьевых нужд привозная вода с ближайшего водозабора по договору со 
спецорганизацией;  

- для технических нужд будет использоваться вода из зумпфов карьеров 
(собранные атмосферные осадки), при их недостаточности – из арыка Жанатаган.  

Потребность в питьевой воде составляет 264 литра в смену. На промплощадку 
питьевая вода привозится и хранится в термосах емкостью 20-30 л. Питьевая вода по 
качеству должна отвечать действующим санитарно-эпидемиологическим требованием. 
Емкости для хранения воды периодически обрабатываются и один раз в год 
хлорируются.  

Для орошения дорог, рабочих площадок и отвалов будет использоваться вода из 
зумпфов карьеров (собранные атмосферные осадки), при их недостаточности – из 
арыка Жанатаган. Вода забирается и доставляется к рабочим местам поливочной 
машиной.  

На прикарьерной площадке будет оборудован туалет с выгребом. Расстояние от 
служебных модулей до туалета – не менее 50 м. Яма будет оборудована вертикальным 
пластиковым резервуаром объемом не менее 1 м3 и оборудована 
противофильтрационным экраном (зацементирована). В бытовом помещении для 
хозяйственно бытовых стоков будет установлен пластиковый резервуар объемом не 
менее 1 м3. Накопленные хозяйственно-бытовые стоки из септика и фекальные отходы 
из выгребной ямы будут периодически вывозиться ассенизационной машиной в 
отведенные места по договору со специализированной организацией.  

Эксплуатация механизмов и автотранспорта в процессе проведения работ 
требует использования дизельного топлива и смазочных материалов. Склада ГСМ на 
территории участка работ нет. Заправка вспомогательной техники будет производиться 
на автоматической топливораздаточной станции, состоящей из резервуара открытого 
типа объемом 20 м3, оборудованного системой контроля герметичности с 
автоматической системой пожаротушения, поддоном для сбора аварийных проливов, 
безоператорного отпуска топлива с топливораздаточным рукавом длиною 6 м и 
производительностью 80 л/мин. Передача данных беспроводная с возможностью 
интеграции. Расход дизельного топлива для вспомогательной техники – 150 т/год. Для 
сбора и временного хранения твердых бытовых отходов на промплощадке карьера, 
расположенной к югу от карьера, устанавливается контейнер. 

 
1.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных 

технологий  
 
Наилучшие доступные техники (НДТ) – под наилучшими доступными техниками 

понимается наиболее эффективная и передовая стадия развития видов деятельности и 
методов их осуществления, которая свидетельствует о практической пригодности для 
того, чтобы служить основой установления технологических нормативов и иных 
экологических условий, направленных на предотвращение или, если это практически 



23 
 

неосуществимо, минимизацию негативного антропогенного воздействия на 
окружающую среду. При этом:  

- под техниками понимаются как используемые технологии, так и способы, 
методы, процессы, практики, подходы и решения, применяемые к проектированию, 
строительству, обслуживанию, эксплуатации, управлению и выводу из эксплуатации 
объекта; 

- техники считаются доступными, если уровень их развития позволяет внедрить 
такие техники в соответствующем секторе производства на экономически и технически 
возможных условиях, принимая во внимание затраты и выгоды, вне зависимости от 
того, применяются ли или производятся ли такие техники в Республике Казахстан, и 
лишь в той мере, в какой они обоснованно доступны для оператора объекта; 

- под наилучшими понимаются т.е доступные техники, которые наиболее 
действенны в достижении высокого общего уровня охраны окружающей среды как 
единого целого. 

В настоящее время в Республике Казахстан отсутствуют утвержденные в 
установленном порядке Справочники по НДТ.  

Для намечаемой деятельности на момент разработки настоящего Отчёта 
отсутствуют утверждённые справочники наилучших доступных технологий, а также 
обязательное требование о получении комплексного экологического разрешения. 
Следовательно, описание планируемых к применению наилучших доступных 
технологий для объектов I и II категории, требующих получения комплексного 
экологического разрешения, в настоящем разделе не приводится. 
 

1.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 
сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 
необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

 
Постутилизация объекта - комплекс работ по демонтажу и сносу капитального 

строения (здания, сооружения, комплекса) после прекращения его эксплуатации. 
Демонтаж зданий будет осуществляться поэлементно в последовательности 

сверху вниз, обратной монтажу конструкций и элементов. До начала демонтажа зданий 
предусматривается демонтаж системы электроснабжения, трубопроводов инженерных 
коммуникаций. Затем выполняется разборка ограждающих горизонтальных (кровли, 
крыши и деревянных перекрытий) и вертикальных (двери) конструкций. Далее 
выполняется демонтаж несущих вертикальных (несущие стены) конструкций. В 
последнюю очередь приступают к разборке полов и демонтажу фундаментов. Разборку 
осуществляют таким образом, чтобы удаление одних элементов не вызывало 
обрушения других. 

Порядок организации и производства работ при демонтаже и сносе зданий и 
сооружений определён в СП РК 1.03-109-2016 «Организация и производство работ по 
демонтажу и сносу зданий и сооружений».  

Организация и выполнение работ по демонтажу и сносу зданий и сооружений 
осуществляются с соблюдением требований законодательства, технического 
регламента «Требования к безопасности зданий и сооружений, строительных 
материалов и изделий» и действующих государственных нормативов в области 
архитектуры, градостроительства и строительства, обеспечивающих безопасность 
жизни и здоровья людей, находящихся вблизи или занятых в данной сфере 
деятельности. 

Объектами рекультивации являются карьер, внешние отвалы вскрышных пород, 
технологические автодороги и прикарьерные площадки. 



24 
 

Технический этап рекультивации производится параллельно с ведением 
добычных работ. Вскрыша перемещается в отработанное пространство карьера, и 
формируются внутренние отвалы, по мере продвижение горных работ. 

 
1.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

эмиссий в окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на 
окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для 
осуществления рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, 
атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, 
электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия  

 
1.8.1. Воздействие на атмосферный воздух 

При реализации намечаемой деятельности новыми источниками загрязнения 
атмосферного воздуха будут являться мобильная топливораздаточная станция, 
технологические линии по глубокой переработки бентонитовых глин в том числе: линия 
активации, линия сушки, линия помола, склад угля, контейнер для золы, зона фасовки. 

Линия активации. Система подачи соды - закрытого типа, что препятствует 
попаданию соды в окружающую среду, в связи с чем источники выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух отсутствуют.  

Линия помола. Вся воздушная система данного устройства является системой 
закрытого замкнутого цикла, она работает в условиях отрицательно давления. 
Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух отсутствуют.  

Линия сушки. Сушка глины бентонитовой производится в сушильном барабане 
CBM 1818 (Диаметр 1800 мм, длина 18000 мм). Глина из опробованного лабораторией 
штабеля погрузчиком подается в приемный бункер с питателем сушильного барабана. 
Из приемного бункера бентонитовая глина шнековым питателем направляется на 
ленточный конвейер для подачи в сушильный барабан. Сушка глины в сушильном 
барабане осуществляется при температуре от 100 до 150°C. Горячий воздух в 
сушильный барабан поступает из горячей камеры топки с помощью вытяжного 
вентилятора, температура газов на входе в сушильный барабан составляет от 450 до 
550°C. Температура газов в топке от 850 до 950°C. В качестве топлива для сушки 
применяется уголь – 2500 т/год. В атмосферный воздух выделяются диоксид азота, 
оксид азота, оксид углерода, диоксид серы, пыль неорганическая с содержанием 
двуокиси кремния 20-70%. Выброс осуществляется через трубу диаметром 640 мм на 
высоте 15 м. Источник выброса организованный (источник 0001). 

Склад угля. Уголь для сушильного барабана (пылеугольной горелки) хранится на 
открытом складе угля площадью 30 м2 в мешках. Годовое количество угля для 
сушильного барабана составляет 2500 т/год. Выброс осуществляется при разгрузке угля 
в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая с содержанием двуокиси 
кремния менее 20%. Источник выброса неорганизованный (источник 6008). 

Транспортировка подсушенной глины. Из сушильного барабана подсушенная 
бентонитовая глина поступает на конвейер, а пар, топочные газы, крупные и мелкие 
частицы пыли подсушенной глины с помощью вытяжного вентилятора поступают 
сначала в циклон, где более крупные частицы глины осаждаются и поступают на 
конвейер. Более мелкие частицы подсушенной глины попадают в рукавный 
импульсный пылесборник, где они осаждаются на рукавных фильтрах. Далее с 
помощью компрессора производиться импульс, встряхивание фильтром воздухом под 
давлением, и мелкие частицы падают на дно пылесборника и с помощью шнекового 
питателя поступают на конвейер. Топочные газы и пар через трубу выбрасываются в 
атмосферу диаметром 530 мм на высоте 15 м. В атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая с содержанием двуокиси кремния 20-70%. Источник выброса 
организованный (источник 0002). 



25 
 

Фасовка. Фасовка из бункера глинопорошка производиться с помощью 
дискового затвора и площадочных весов. Глинопорошок фасуется в МКР (мягкий 
контейнер) объёмом от 900 до 1200 килограмм. В атмосферный воздух выделяется 
пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния 20-70%. Источник выброса 
неорганизованный (источник 6009). 

Хранение и отгрузка товарной продукции. Выбросы загрязняющих веществ 
отсутствуют, так как глинопорошок хранится в мягких герметичных контейнерах. 
Время хранения составляет не более 6-ти месяцев. 

Склад золы. Зола, образуемая при сжигании угля, собирается металлический 
контейнер с крышкой. Хранение осуществляется не более 7 дней. Объем образования 
золы – 575 т/год. В процессе пересыпки золы в контейнер в атмосферный воздух 
выделяется пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния 20-70%. Источник 
выброса неорганизованный (источник № 6010). 

Мобильная топливораздаточная станция Benzа. Заправка вспомогательной 
техники будет производиться на автоматической топливораздаточной станции, 
состоящей из резервуара открытого типа объемом 20 м3, оборудованного системой 
контроля герметичности с автоматической системой пожаротушения, поддоном для 
сбора аварийных проливов, безоператорного отпуска топлива с топливораздаточным 
рукавом длиною 6 м и производительностью 80 л/мин. Передача данных беспроводная 
с возможностью интеграции. Расход дизельного топлива для вспомогательной техники 
– 150 т/год. Выброс сероводорода и углеводородов предельных С12-С19 осуществляется 
в процессе заполнения резервуара и заправки техники через топливораздаточный 
рукав. Источник выброса организованный (источник 0003). 

Промплощадка Таганского рудника рассматривалась в составе действующего 
проекта «План горных работ разработки бентонитовых глин месторождения Таганское 
Восточно-Казахстанской области» ТОО «Тагбент» на 2019-2028 г.г., на который 
выдано Экологическое Разрешение № KZ44RCU00193913 от 06.10.2020 г. до 2028 года 
государственной экологической экспертизы Управления природных ресурсов и 
регулирования природопользования Восточно-Казахстанской области.  

По данным проведенной в 2019 году инвентаризации на Таганском руднике 
имеется 5 неорганизованных источника выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 
В результате деятельности Таганского рудника на существующее положение в 
атмосферный воздух от источников загрязнения выбрасываются вещества 11 
наименований в количестве 17,5978927 тонн/год (2,3096717 г/с), из них около 80% 
(17,3231574 т/год) приходится на долю пыли неорганической. 

Для действующих объектов промплощадки месторождения Таганское, согласно 
действующему проекту ТОО «Тагбент» на 2019-2028 гг., размер санитарно-защитной 
зоны установлен 300 м.  

 
Карьер Восточный источники загрязнения: 

– 6001 001 – Вскрышные работы 
– 6001 002 – Устройство водоотводного вала карьера  
– 6001 003 – Транспортировка вскрыши и глины 
– 6001 004 – Отвал вскрыши 
– 6001 005 – Добычные работы 
– 6001 006 – Временный склад  
– 6001 007 – Планировочные работы на отработанном пространстве карьеров 
– 6001 008 – Работа транспорта и техники. 

Передвижные источники: 
– 6003 – Насосная станция водоотлива 
– 6004 – Передвижной бензиновый электрогенератор 
– 6006 – Авто топливозаправщик (ликвидирован). 



26 
 

 
Карьеры Западный и Северо-Западный источники загрязнения: 

– 6007 001 – Вскрышные работы 
– 6007 002 – Устройство водоотводного вала карьера  
– 6007 003 – Транспортировка вскрыши и глины 
– 6007 004 – Отвал вскрыши 
– 6007 005 – Добычные работы 
– 6007 006 – Временный склад  
– 6007 007 – Планировочные работы на отработанном пространстве карьеров 
– 6007 008 – Работа транспорта и техники. 

 
Всего при реализации намечаемой деятельности добавляется 5 новых источников, 

из них: 2 организованных и 3 неорганизованных источника выбросов загрязняющих 
веществ, а в целом по предприятию с учетом вновь вводимых источников будет 10 
источников, из них: 2 организованных и 8 неорганизованных источников выбросов 
загрязняющих веществ. 

Всего в атмосферу при реализации намечаемой деятельности в целом по 
предприятию будет выбрасываться – 13 ингредиентов (диоксид азота – (2 кл), оксид 
азота – (3 кл), углерод – (3 кл), диоксид серы – (3 кл), сероводород – (2 кл), оксид 
углерода – (4 кл), проп-2-ен-1-аль (2 кл), керосин - (4 кл), формальдегид – (2 кл), бензин 
(нефтяной, малосернистый) – (4 кл), углеводороды предельные С12-С19 – (4 кл), пыль 
неорганическая с содержанием двуокиси кремния 20-70% – (3 кл), пыль неорганическая 
с содержанием двуокиси кремния менее 20% - (3 кл)) в количестве 31,5318233 т/год 
(твердые – 31,2955629 т/год, газообразные и жидкие – 0,2362604 т/год).  

На основании вышеизложенного, отмечается увеличение выбросов на 13,934 
т/год. Ранее в атмосферу выбрасывалось – 11 ингредиентов в количестве 17,5978927 
т/год от 5 неорганизованных источников, которые были утверждены заключением 
государственной экологической экспертизы от 26.04.2019 г. № KZ64VDC00078362 ГУ 
«Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Восточно-
Казахстанской области». 

Количественные и качественные прогнозные характеристики выбросов были 
определены теоретическим методом, в соответствии с Методиками расчета выбросов 
вредных веществ, утвержденных в РК. 

Теоретический расчет выбросов вредных веществ в атмосферу предоставлен в 
приложении 6.  

Перечень загрязняющих веществ и их количество по видам представлены в 
разделе 5, подраздел 5.1. 

Количественные и качественные характеристики выбросов были определены в 
инвентаризации теоретическим методом, согласно методикам расчета выбросов 
вредных веществ, утвержденных в РК. 

Перечень загрязняющих веществ и их количество по видам представлено в 
разделе 5, подраздел 5.1. 

 
1.8.2. Воздействие на поверхностные и подземные воды 

В районе месторождения бентонитовых глин Таганское поверхностные водотоки 
отсутствуют, таким образом, намечаемая деятельность осуществляется вне 
водоохранных зон и полос поверхностных водных объектов. Аналогичным образом 
исключается воздействие на гидрологический режим и ихтиофауну поверхностных 
водотоков. Источниками водоснабжения карьера являются:  

- для питьевых нужд привозная вода с ближайшего водозабора по договору со 
спецорганизацией;  



27 
 

- для технических нужд будет использоваться вода из зумпфов карьеров 
(собранные атмосферные осадки).  

Потребность в питьевой воде составляет 264 литра в смену. На промплощадку 
питьевая вода привозится и хранится в термосах емкостью 20-30 л. Питьевая вода по 
качеству должна отвечать действующим санитарно-эпидемиологическим требованием. 
Емкости для хранения воды периодически обрабатываются и один раз в год 
хлорируются.  

Для орошения дорог, рабочих площадок и отвалов будет использоваться вода из 
зумпфов карьеров (собранные атмосферные осадки). Вода забирается и доставляется к 
рабочим местам поливочной машиной.  

Поверхностный сток, образующийся за пределами карьера, будет отводиться 
при помощи водоотводных валов, возводимых вокруг каждого карьера при начале его 
разработке, предусмотренной Планом горных работ разработки бентонитовых глин 
месторождения Таганское. Поступающую в карьер воду предполагается собирать на 
нижнем горизонте отработки в зумпф, откуда вода будет использоваться для целей 
орошения.  

По данным гидрогеологических исследований водопритока в Западный и 
Северо-Западный карьеры не ожидается, за исключением Восточного карьера, где в 
разрезе присутствуют слабо обводненные песчано-глинистые отложения.  

По данным долгосрочных метеорологических наблюдений, среднегодовое 
количество осадков составляет 332 мм в год (СП РК 2.04-01-2017). Определение 
среднегодовых объёмов поверхностных сточных вод производится согласно разделу 
5.2 СНиП РК 4.01-03-2011 «Водоотведение. Наружные сети и сооружения».  

Среднегодовой объём поверхностных сточных вод W, образующихся на 
селитебных территориях и площадках предприятий в период выпадения дождей, таяния 
снега, определяется по формуле: W =10 * h * Ψ·* F, где:  

F - площадь стока коллектора, га;  
h - слой осадков за год (мм);  
Ψ - общий коэффициент стока.  

Площадь водосбора в общем составляет 108,0 га, из них: карьер Восточный – 6,5 
га, карьер Западный – 4 га, карьер Северо-Западный – 0,3 га.  

Следовательно, объем воды, поступающей в карьеры после выпадения осадков, 
составит: W Восточный =10 * 332 * 0,5·* 6,5 = 10790 м3/год 

W Западный =10 * 332 * 0,5·* 4 = 6640 м3/год  
W Северо-Западный =10 * 332 * 0,5·* 0,3 = 498 м3/год  
Всего: 10 790 + 6 640 + 498 = 17 928 м3/год.  
На прикарьерной площадке будет оборудован туалет с выгребом. Расстояние от 

служебных модулей до туалета – не менее 50 м. Яма будет оборудована 
противофильтрационным экраном (зацементирована). В бытовом помещении для 
хозяйственно бытовых стоков будет установлен пластиковый резервуар объемом не 
менее 1 м3. Накопленные хозяйственно-бытовые стоки из септика и фекальные отходы 
из надворного туалета будут периодически вывозиться ассенизационной машиной в 
отведенные места по договору со специализированной организацией. В таблице 1.8.1. 
представлены объемы водопотребления и водоотведения.  

 
Таблица 1.8.1. Водопотребление и водоотведение месторождения Таганское 

№ 
п/п 

Наименование 
потребителя 

Ед. 
измере
ния 

Кол-во Норма 
расход
а воды 

Водопотребление Водоотведение Потери 
м3/сут м3/год м3/сут м3/год м3/су

т 
м3/год 

1 Водоснабжение 
персонала 

челове
к 

22 0,012 
м3/сут 

0,264 47,5 0,264 47,5 - - 

2 Пылеподавлени
е на дорогах 

м2 5200 3 л/м2 15,6 2340 - - 15,6 2340 



28 
 

3 Пылеподавлени
е на рабочих 
площадках 

м2 3000 3 л/м2 9,0 1350 - - 9,0 1350 

4 Пылеподавлени
е на отвалах 

м2 36300 3л/м2 108,9 16335 - - 108,9 16335 

 ИТОГО: 133,764 20072,5 0,264 47,5 133,5 20025 
 
Потребность в подземных водных ресурсах при реализации проектных решений 

отсутствует, забор подземных вод на территории месторождения не  осуществляется.  
Ввиду отсутствия оказываемого воздействия на поверхностные воды, а также в 

связи с тем, что возможное загрязнение подземных вод носит потенциальный и крайне 
низкий показатель (ниже пороговой величины, позволяющей определить наличие 
вклада деятельности объекта намечаемой деятельности). Таким образом, намечаемая 
деятельность не окажет значительного воздействия на качество подземных вод и 
вероятность их загрязнения.  

 
Таблица 1.8.2. – Расчет значимости воздействия на подземные воды 

Компонент
ы 
природной 
среды 

Источник 
и вид 
воздействи
я 

Пространст
венный 
масштаб 

Временной 
масштаб 

Интенсивность 
воздействия 

Значимо
сть 
воздейст
вия в 
баллах 

Категория 
значимост
и 
воздействи
я 

Подземные 
воды 

Химическое 
загрязнение 
подземных 
вод 

Локальное 
(1) 

Многолетнее 
(4) 

Незначительное 
(1) 

6 низкая 

Результирующая значимость воздействия Низкая 
значимость 

 

1.8.3. Другие виды антропогенных воздействий на окружающую среду  

В процессе намечаемой деятельности неизбежно воздействие физических 
факторов, которые могут оказать влияние на здоровье населения и персонала. 
Источниками возможного шумового, вибрационного воздействия на окружающую 
среду в процессе работ по ликвидации объекта недропользования является 
технологическое оборудование. 

Физические факторы и их воздействие должны отвечать требованиям 
«Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие на 
человека», утвержденных приказом Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 28 февраля 2015 года № 169. 

В период добычных работ на рассматриваемом участке не будут размещаться 
источники, способные оказать недопустимое электромагнитное воздействие, а также 
способные создать аномальное магнитное поле.  

В период работ по недропользованию основными источниками шумового 
воздействия являются автотранспорт, другие машины и механизмы, технологическое 
оборудование.  

Уровень шума на открытых рабочих площадках будет зависеть от расстояния до 
работающего агрегата, а также от того, где непосредственно находится работающее 
оборудование – в помещении или вне его, от наличия ограждения, положения места 
измерения относительно направленного источника шума, метеорологических и других 
условий.  

Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном распространении 
происходит примерно на 3 дБ при каждом двукратном увеличении расстояния, 
снижение пиковых уровней звука происходит примерно на 6 дБ. Поэтому с 
увеличением расстояния происходит постепенное снижение среднего уровня звука. 



29 
 

При удалении от источника шума на расстояние более 2 км происходит затухание 
шума, при дальнейшем увеличении расстояния снижение уровня звука происходит 
медленнее. Кроме того, следует учитывать изменение уровня звука в зависимости от 
направления и скорости ветра, характера и состояния прилегающей территории, 
рельефа территории. 

Проектными решениями предполагается использование техники и средств 
защиты, обеспечивающих уровень звука на рабочих местах, не превышающий 80 дБА, 
согласно требованиям ГОСТ 27409-97 «Шум. Нормирование шумовых характеристик 
стационарного оборудования». Общие требования безопасности». Шумовые 
характеристики оборудования должны быть указаны в их паспортах.  

Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, возникающие при 
работе различных машин и механизмов. В зависимости от источника возникновения 
выделяют три категории вибрации: 

– транспортная; 
– транспортно-технологическая; 
– технологическая. 
Минимизация вибрации в источнике производится на этапе проектирования и в 

период эксплуатации. При выборе машин и оборудования, следует отдавать 
предпочтение кинематическим и технологическим схемам, которые исключают или 
максимально снижают динамику процессов, вызываемых ударами, резкими 
ускорениями и т.д. Кроме того, для снижения вибрации необходимо устранение 
резонансных режимов работы оборудования, то есть выбор режима работы при 
тщательном учете собственных частот машин и механизмов.  

На участке объекта недропользования не будут размещаться источники, 
способные оказать недопустимое электромагнитное, тепловое и радиационное 
воздействия, а также способные создать аномальное магнитное поле. 

 
1.9. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

отходов, которые будут образованы в ходе эксплуатации объектов в рамках 
намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в результате 
осуществления постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 
оборудования. 

 
При проведении работ на месторождении Таганское прогнозируется образование 

следующих отходов производства: вскрышные породы, золошлаковые отходы, песок 
замазученный и отходов потребления: твердо-бытовые отходы, упаковочные мешки 
из-под соды, ветошь промасленная.  

Ожидаемый объем образования отходов в результате реализации работ по 
недропользованию составляет: 580,54 тонн/год, вскрышные породы 2023 – 2027 годы – 
205700 т/год, 2028 год – 228140 т/год. 

С учетом требований экологического законодательства и согласованного Плана 
горных работ предусматривается: 

- организованный сбор специфических отходов на площадке, передача 
специализированным организациям на утилизацию; 

- складирование вскрышной породы предусмотрено во внешние породные отвалы 
с обратным размещением в отработанных пространствах карьеров; 

 
Наименование отходов Прогнозируемое количество т/год 

1. Твердые бытовые отходы 1,65 
2. Золошлаковые отходы  575 

3.Упаковочные мешки из-под соды 3,4 
4. Песок замазученный 0,37 

5. Ветошь промасленная 0,120 



30 
 

Перечень образуемых отходов и их количество по видам представлено в разделе 
6.1. 

 
2. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее 

населения, участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и 
иные негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, с 
учетом их характеристик и способности переноса в окружающую среду; участков 
извлечения природных ресурсов и захоронения отходов 

 
Административно месторождение расположено в Тарбагатайском районе 

Восточно-Казахстанской области Республики Казахстан. Ближайшими населенными 
пунктами к месторождению являются: районный центр – с. Акжар (24 км на юг), с. 
Манырак (8 км на север). 

Социально-экономическая характеристика района намечаемой деятельности 
приводится согласно данным сайта акимата Тарбагатайского района 
(http://tarbagatay.vko.gov.kz/).  

Указом Президента Республики Казахстан в мае месяца 1997 года в связи с 
изменениями в административной работе Аксуатский район упразднен 
(расформирован) и включен в состав Тарбагатайского района Восточно-Казахстанской 
области. Административным центром определен с. Аксуат. Район расположен в Юго-
Восточной части Восточно-Казахстанской области с площадью 23,7 тыс. км2. 
Численность населения составляет 41596 человек. В районе имеется 17 сельских 
округов, насчитывает 60 населенных пунктов. Климат района резко континентальный.  

Территория Тарбагатайского района составляет 2373190 га. Из них 
сельскохозяйственного назначения – 1110182 га, промышленного назначения – 23 760 
га, резервные земельные участки – 572 872 га. Направление производства района 
сельское хозяйство, основное направление – скотоводство.  

Туристический потенциал в районе имеется Тарбагатайский государственный 
природный заказник, Мавзолей Ыргызбай-ата, гора «Бөрітостаған», Имеется 
оздоровительный лагерь «Сеңгір». 

Ниже приводятся итоги социально-экономического развития Тарбагатайского 
района за январь 2022 года.  

В статистическом регистре юридических лиц зарегистрировано 166 субъектов 
среднего хозяйствования, из них 147. По сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года объем промышленной продукции снизился на 94,6% и составил 170,2 
млн. тенге. Из них широкая добыча сократилась на 12,3, обрабатывающая 
промышленность-на 88,9 млн. тенге на 93,8%.  

Во всех категориях сельского хозяйства на 1 января 2022 года крупный рогатый 
скот составил 175557 голов, что на 111% больше, чем в прошлом году, Лошади-40433 
голов на 113,2%. Поголовье овец и коз составило 306704 голов и составило 108,6% к 
аналогичному периоду прошлого года. В январе текущего года по всем категориям 
хозяйств сельхозпродукция, в том числе мясо, увеличилась по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года на 103,2%, молоко-на 450,0 тонн на 107,7%, 
яйца-на 110,4 тыс. штук на 110,0%.  

Государственный контроль, за состоянием загрязнения атмосферного воздуха в 
Тарбагатайском районе Восточно-Казахстанской области по данным Филиала РГП на 
ПХВ «Казгидромет» по Восточно-Казахстанской области не проводится. Наблюдения 
за состоянием атмосферного воздуха в районе расположения месторождения Таганское 
производятся путем прямых инструментальных измерений передвижной лабораторией 
в 4 контрольных точках, находящихся на границе санитарно-защитной зоны 
месторождения, определенных в программе ПЭК предприятия.  



31 
 

Инструментальные замеры осуществляются аккредитованными лабораториями 
сторонних организаций. По результатам мониторинга, проводимого во 2 и 3 квартале 
2022 года (таблица 2.1.) концентраций контролируемых загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе на границе СЗЗ предприятия выше значений ПДК не 
зафиксировано.  
 

Таблица 2.1. Данные результата мониторинга на границе СЗЗ месторождения за 
2 и 3 кв. 2022 года. 
Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Точки контроля 
№ 1 № 2 № 3 № 4 

2 квартал 2022 года 
Пыль 
(70%>SiO2>20%) 

Мг/м3 0,28 0,34 0,32 0,26 

Азота диоксид Мг/м3 0,033 0,037 0,045 0,040 
Серы диоксид Мг/м3 0,1 0,1 0,1 0,1 
Углерод оксид Мг/м3 1,0 1,3 1,1 1,2 
углеводороды Мг/м3 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 

3 квартал 2022 года 
Пыль 
(70%>SiO2>20%) 

Мг/м3 0,26 0,35 0,30 0,24 

Азота диоксид Мг/м3 0,031 0,036 0,041 0,041 
Серы диоксид Мг/м3 0,1 0,1 0,1 0,1 
Углерод оксид Мг/м3 1,1 1,2 1,2 1,1 
углеводороды Мг/м3 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 

 
В районе месторождения бентонитовых глин Таганское поверхностные водотоки 

отсутствуют, таким образом, намечаемая деятельность осуществляется вне 
водоохранных зон и полос поверхностных водных объектов. Аналогичным образом 
исключается воздействие на гидрологический режим и ихтиофауну поверхностных 
водотоков. Источниками водоснабжения карьера являются:  

- для питьевых нужд привозная вода с ближайшего водозабора по договору со 
спецорганизацией;  

- для технических нужд будет использоваться вода из зумпфов карьеров 
(собранные атмосферные осадки), при их недостаточности – из арыка Жанатаган. 

Потребность в подземных водных ресурсах при реализации проектных решений 
отсутствует, забор подземных вод на территории месторождения не  осуществляется. 

Таганский участок предусматривается отрабатывать тремя самостоятельными 
карьерами:  

- Северо-Западный (фармацевтические бентониты);  
- Западный (щелочные бентониты);  
- Восточный (щелочноземельные бентониты).  
Горный отвод общей площадью 1,084 км2 (108,0 га), в том числе:  
- Северо-Западный – 0,03 км2;  
- Западный – 0,40 км2;  
- Восточный – 0,65 км2. 
В целях комплексного использования вскрышных пород предусмотрено их 

складирование по литологическим разновидностям во внешние отвалы: отвалы 
почвенного слоя, вскрышных вмещающих пород.  

Часть вскрышных пород будет использоваться при строительстве, сооружении 
технологических дорог, нивелирования поверхности прилегающих территорий к 
объектам гражданского строительства, засыпки выемок на этапе технической 
рекультивации нарушенных земель с нанесением почвенно-растительного слоя. 

Рельеф местности в районе месторождения это слабонаклонная равнина, 
максимальное превышение восточной части на западной в пределах 10 м.  



32 
 

Объектами рекультивации являются карьер, внутренние отвалы вскрышных 
пород, технологические автодороги и прикарьерные площадки. 

Технический этап рекультивации производится параллельно с ведением 
добычных работ. Вскрыша перемещается в отработанное пространство карьера, и 
формируются внутренние отвалы, по мере продвижение горных работ. 

 
3. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности 

с учетом ее особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, 
включая вариант, выбранный инициатором намечаемой деятельности для 
применения, обоснование его выбора, описание других возможных рациональных 
вариантов, в том числе рационального варианта, наиболее благоприятного с 
точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды 
 

Одной из основных задач Отчета является разработка подходов ранжирования 
вариантов (альтернатив) реализации конкретного проекта промышленного объекта. Для 
этого необходимо провести оценку проекта для всех этапов его «жизненного цикла»: 
строительство (реконструкция), эксплуатация и ликвидация. Объект намечаемой 
деятельности проектируется на длительный срок эксплуатации, исчисляемый 
десятилетиями, и в проектных решениях отсутствует информация о возможных 
способах ликвидации. Оценка различных вариантов реализации проекта (проектных 
решений) с экологической позиции основывается на анализе основных аспектов:  

– оценке природных условий;  
– ожидаемого воздействия на ОС при строительстве и при безаварийной 

эксплуатации;  
– оценка экологического риска при аварийных ситуациях;  
– оценки возможной реакции общественности.  
Оценка материальных затрат и технических трудностей в реализации различных 

вариантов проекта не входит в задачу рассмотрения данной работы.  
Учитывая, что намечаемая деятельность направлена на проведение добычных 

работ полезных ископаемых с целью создания сырьевой базы производства 
строительных материалов, то альтернативным решением может являться отказ от 
проведения добычных работ. Однако целью проекта является комплексное освоение 
недр и обеспечения социально-экономического роста региона при незначительном 
сопутствующем уровне воздействия на окружающую среду.  

 
4. Варианты осуществления намечаемой деятельности 
 
4.1. Различные сроки осуществления деятельности или ее отдельных этапов 

(начала или осуществления строительства, эксплуатации объекта, 
постутилизации объекта выполнения отдельных работ) 

 
Производительность карьера по добыче бентонитовых глин в соответствии с 

рабочей программой предусмотрена от 20 до 50 тыс. тонн.  
Календарные планы на годовую производительность карьера 20 и 50 составлены 

на период действия Контракта (показаны последующие 6 лет начиная с 2022 года). 
Инструкция по составлению плана горных работ от 18 мая 2018 г. № 351. Глава 2, 
пункт 3.  

В первый год эксплуатации планируется производить горные работы на 
Восточном, Западном и Северо-Западном карьерах.  

Календарный график отработки месторождения с производительностью в 20 тыс. 
т приведен в таблице 4.1.1, с производительностью 50 тыс. т в таблице 4.1.2. При 
увеличении производительности 50 тыс.т/год предусматривается равномерно 



33 
 

распределить по объемам и ориентироваться на потребность в сырье с 3-х карьеров: 
Восточный карьер, Западный карьер, Северо-западный карьер.  

 
Таблица 4.1.1. Календарный график отработки месторождения (годовая 

производительность 20 тыс. т) 
 

Виды 
работ 

Единица 
измерения 

Всего Объем работ 
В том числе: 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 
Восточный карьер 

Вскрышные 
работы 

тыс. м3 120.000 0 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 
тыс. т 204.000 0 34.000 34.000 34.000 34.000 34.000 34.000 

Добычные 
работы 

тыс. м3 17.143 0 2,857 2,857 2,857 2,857 2,857 2,857 
тыс. т 30.000 0 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 

Всего по 
карьеру 

тыс. м3 137.143 0 22.857 22.857 22.857 22.857 22.857 22.857 
тыс. т 234.000 0 39.000 39.000 39.000 39.000 39.000 39.000 

Западный карьер 
Вскрышные 
работы 

тыс. м3 150.000 0 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 
тыс. т 255.000 0 42.500 42.500 42.500 42.500 42.500 42.500 

Добычные 
работы 

тыс. м3 49.714 0 8.286 8.286 8.286 8.286 8.286 8.286 
тыс. т 87.000 0 14.500 14.500 14.500 14.500 14.500 14.500 

Всего по 
карьеру 

тыс. м3 199.714 0 33.286 33.286 33.286 33.286 33.286 33.286 
тыс. т 342.000 0 57.000 57.000 57.000 57.000 57.000 57.000 

Северо-Западный карьер 
Вскрышные 
работы 

тыс. м3 18.000 0 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
тыс. т 30.600 0 5.100 5.100 5.100 5.100 5.100 5.100 

Добычные 
работы 

тыс. м3 1.765 0 0.294 0.294 0.294 0.294 0.294 0.294 
тыс. т 3.000 0 0.500 0.500 0.500 0.500 0.500 0.500 

Всего по 
карьеру 

тыс. м3 19.765 0 3.294 3.294 3.294 3.294 3.294 3.294 
тыс. т 33.600 0 5.600 5.600 5.600 5.600 5.600 5.600 

ИТОГО 
Вскрышные 
работы 

тыс. м3 288.000 0 48.000 48.000 48.000 48.000 48.000 48.000 
тыс. т 489.000 0 81.600 81.600 81.600 81.600 81.600 81.600 

Добычные 
работы 

тыс. м3 68.622 0 11.437 11.437 11.437 11.437 11.437 11.437 
тыс. т 120.000 0 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 

Всего по 
карьеру 

тыс. м3 356.622 0 59.437 59.437 59.437 59.437 59.437 59.437 
тыс. т 609.600 0 101.600 101.600 101.600 101.600 101.600 101.600 

 
Таблица 4.1.2. Календарный график отработки месторождения (годовая 

производительность 50 тыс. т) 
Виды 
работ 

Единица 
измерения 

Всего Объем работ 
В том числе: 

2022 
г. 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

Восточный карьер 
Вскрышные 
работы 

тыс. м3 480.000 0 80.000 80.000 80.000 80.000 80.000 80.000 
тыс. т 816.000 0 136.000 136.000 136.000 136.000 136.000 136.000 

Добычные 
работы 

тыс. м3 34.286 0 5.714 5.714 5.714 5.714 5.714 5.714 
тыс. т 60.000 0 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 

Всего по 
карьеру 

тыс. м3 514.286 0 85.714 85.714 85.714 85.714 85.714 85.714 
тыс. т 876.000 0 146.000 146.000 146.000 146.000 146.000 146.000 

Западный карьер 
Вскрышные 
работы 

тыс. м3 216.000 0 36.000 36.000 36.000 36.000 36.000 36.000 
тыс. т 367.200 0 61.200 61.200 61.200 61.200 61.200 61.200 

Добычные 
работы 

тыс. м3 132.000 0 22.286 22.286 22.286 22.286 22.286 22.286 
тыс. т 231.000 0 39.000 39.000 39.000 39.000 39.000 39.000 

Всего по 
карьеру 

тыс. м3 348.000 0 58.286 58.286 58.286 58.286 58.286 58.286 
тыс. т 598.200 0 100.200 100.200 100.200 100.200 100.200 100.200 

Северо-Западный карьер 



34 
 

Вскрышные 
работы 

тыс. м3 24.000 0 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 
тыс. т 40.800 0 6.800 6.800 6.800 6.800 6.800 6.800 

Добычные 
работы 

тыс. м3 5.294 0 0.588 0.588 0.588 0.588 0.588 0.588 
тыс. т 9.000 0 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Всего по 
карьеру 

тыс. м3 29.294 0 4.588 4.588 4.588 4.588 4.588 4.588 
тыс. т 49.800 0 7.800 7.800 7.800 7.800 7.800 7.800 

ИТОГО 
Вскрышные 
работы 

тыс. м3 720.000 00 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 
тыс. т 1224.000 0 204.000 204.000 204.000 204.000 204.000 204.000 

Добычные 
работы 

тыс. м3 171.580 0 28.588 28.588 28.588 28.588 28.588 28.588 
тыс. т 300.000 0 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 

Всего по 
карьеру 

тыс. м3 891.580 0 148.588 148.588 148.588 148.588 148.588 148.588 
тыс. т 1524.000 0 254.000 254.000 254.000 254.000 254.000 254.000 

 
4.2. Различные виды работ, выполняемых для достижения одной и той же 

цели 
 
Цель намечаемой деятельности направлена на проведение добычных работ 

полезных ископаемых с целью создания сырьевой базы производства строительных 
материалов. 

Месторождение будет разрабатываться открытым способом без применения 
буровзрывных работ, тремя карьерами – Восточный, Западный и Северо-Западный. 
Добычу бентонитовых глин предусматривается проводить уже с существующих 
карьеров, уступами высотой до 5 м.  

Для разработки месторождения предусматривается транспортная система 
разработки с использованием автотранспорта (экскаватор, бульдозер, автосамосвалы, 
автосамосвалы с прицепом). Бентонитовые глины из карьеров будут 
транспортироваться самосвалами на 2 временных склада, расположенных в 140 м от 
Восточного карьера и в 7 м от Западного карьера. 

При реализации намечаемой деятельности добавляются технологические линии по 
переработке бентонитовых глин, в составе: линия активации, линия сушки, линия 
помола. 
  

4.3. Различная последовательность работ 
 
Простая форма залежи бентонитовых глин ГПП-Г (12+13+14 литологические 

горизонты), почти горизонтальное залегание, небольшая мощность вскрышных пород, 
разведанность щелочных, щелочноземельных и фармацевтических бентонитов по 
участкам обусловили открытый способ разработки месторождения – самостоятельными 
карьерами: Восточный, Западный и Северо-Западный (добыча ограниченного 
количества фармацевтического бентонита).  

Добычу бентонитовых глин предусматривается производить уже с существующих 
карьеров.  

Вскрышные работы на месторождении заключаются в раздельном снятии пород 
вскрыши до кровли пласта полезного ископаемого.  

Небольшая часть вскрышных пород (четвертичные отложения) перемещаются 
временно в ограждающий вал вдоль борта карьера и частично по профилю границы 
горного отвода (объем размещения на границе горного отвода около 100 тыс. м3), 
кроме того, основная часть вскрыши размещается – в отработанное пространство 
карьеров.  

Для разработки месторождения предусматривается транспортная система 
разработки с использованием автотранспорта.  

Бентонитовые глины из карьера транспортируются самосвалами во временный 
склад.  



35 
 

Исходя из глубины залегания полезного ископаемого месторождение 
предусматривается разрабатывать системой уступов. Высота уступа принимается от 4 м 
до 5 м с учетом безопасного ведения горных работ, физико-механических свойств 
разрабатываемых пород и параметров техники, применяемой при походке карьера. 

Бентонитовые глины из карьеров будут транспортироваться самосвалами на 2 
временных склада, расположенных в 140 м от Восточного карьера и в 7 м от Западного 
карьера. 

При реализации намечаемой деятельности добавляются технологические линии по 
переработке бентонитовых глин, в составе: линия активации, линия сушки, линия 
помола. 

Глина бентонитовая с временных складов перемещается самосвалами в рабочую 
зону линии активации, после чего погрузчиком осуществляется подача исходного 
сырья (глины бентонитовой) в бункер исходного сырья, после глина с помощью 
пластинчатого питателя дозированно подается на ленточный конвейер на сушку. 

Сушка глины бентонитовой производится в сушильном барабане CBM 1818 
(Диаметр 1800 мм, длина 18000 мм). Глина из опробованного лабораторией штабеля 
погрузчиком подается в приемный бункер с питателем сушильного барабана. Из 
приемного бункера бентонитовая глина шнековым питателем направляется на 
ленточный конвейер для подачи в сушильный барабан. 

Из сушильного барабана подсушенная бентонитовая глина поступает на 
ленточный конвейер, на помол. Помол подсушенной глины бентонитовой 
осуществляется в роликово-маятниковой мельнице MTW 110. С помощью шнекового 
конвейера поступает в элеватор и далее в бункер глинопорошка.  

Фасовка из бункера глинопорошка производится с помощью фасовочного 
устройства и площадочных весов. Хранение МКР с глинопорошком осуществляется на 
площадке для готовой продукции. 

 
4.4. Различные технологии, машины, оборудование, материалы, 

применяемые для достижения одной и той же цели 
 
Горнотехнические условия позволяют разрабатывать месторождение открытым 

способом без применения буровзрывных работ. Месторождение будет разрабатываться 
открытым способом тремя карьерами, с различной глубиной и мощностью 
продуктивных горизонтов. Производительность карьера по добыче полезного 
ископаемого в соответствии с заданием на проектирование планируется в интервале от 
20 до 50 тыс. т. в год. При разработке месторождения будет использоваться следующее 
горнотранспортное оборудование:  

− погрузчик ZL50GL (емкость ковша 3 м3)  
− экскаватор Hitachi EX 200 (емкость ковша 0,7 м3);  
− бульдозер ТМ10.11ГСТ-15;  
− автосамосвал КамАз 6520 (объем кузова 12 м3), Краз 256 (объем кузова 8 м3).  
При реализации намечаемой деятельности добавляются технологические линии по 

переработке бентонитовых глин, в составе: линия активации, линия сушки, линия 
помола, состоящие из ленточных конвейеров, приемных бункеров, сушильного 
барабана. 

 
4.5. Различные способы планировки объекта (включая расположение на 

земельном участке зданий и сооружений, мест выполнения конкретных работ) 
 

Таганское месторождение бентонитовых глин (Таганский участок) с различной 
глубиной залегания и мощностью продуктивных горизонтов, предусматривается 



36 
 

отрабатывать тремя самостоятельными карьерами. Разрабатываются карьеры системой 
уступов высотой до 5 м. 

Рудный склад в плане 78х125 метров, площадью 0,98 га расположен в 140 м от 
Восточного карьера при отработке Восточного карьера, и рудный склад в плане 78х125 
метров, площадью 0,98 га и расположен в 70 м от Западного карьера при отработке 
Западного и Северо-Западного карьеров. 

На прикарьерной площадке размещается (рисунок 3):  
- вагон-дом размерами в плане 3х8 м для приема пищи и обогрева персонала;  
- вагон-дом размерами в плане 3х8 м, разделенный на помещения: для 

раскомандировочной и ИТР;  
- туалет с бетонированным выгребом;  
- контейнерная для бытовых отходов. 
 



37 
 

 

 
 
Рисунок 3. Прикарьерная площадка 



38 
 

 

 
 
Рисунок 4. Участок «Таганское» - Восточное.  

 
 
 



39 
 

 

 
 
Рисунок 5. Участок «Таганское» - Западное.  
 
 



40 
 

4.6. Различные условия эксплуатации объекта (включая графики 
выполнения работ, влекущих негативные антропогенные воздействия на 
окружающую среду) 

 
Иные условия эксплуатации объекта не рассматриваются. Графики выполнения 

работ указаны в главе 4.1. 
 
4.7. Различные условия доступа к объекту (включая виды транспорта, 

которые будут использоваться для доступа к объекту) 
 
Месторождение связано грунтовыми и шоссейными дорогами с крупными 

населенными пунктами, станциями, речными портами и через них по железным 
дорогам Республики Казахстана, России, Китая с пунктами потенциальных 
потребителей бентонитовых глин (таблица 4.7.1, рис. 4).  

 
Таблица 4.7.1. Схема транспортных связей Таганского участка с населенными 

пунктами и железнодорожными станциями 
Населенные пункты, железнодорожные 

станции 
Характер дорог, режим 

движения 
Расстояние, км 

Таганский участок – г. Усть-Каменогорск 
(железнодорожная станция Защита) 

Грунтовые, шоссейные 
дороги, круглосуточно 

445 

Таганский участок – железнодорожная 
станция Аягуз 

Грунтовые, шоссейные 
дороги, круглосуточно 

315 

Таганский участок – железно-дорожная 
станция Жангиз-Тобе 

Грунтовые, шоссейные 
дороги, круглосуточно 

371 

Таганский участок – железнодорожная 
станция Шар 

Грунтовые, шоссейные 
дороги, круглосуточно 

425 

Таганский участок – пристань Тугыл Грунтовые, шоссейные 
дороги, круглосуточно 

85 

Пристань Тугыл – пристань Бухтарма Водный транспорт с мая по 
октябрь месяцев (6 месяцев) 

220 

Пристань Тугыл – пристань Усть-
Каменогорск 

Водный транспорт с мая по 
октябрь месяцев (6 месяцев) 

380 



41 
 

 
Рисунок 6. Обзорная картограмма 
 
4.8. Различные варианты, относящиеся к иным характеристикам 

намечаемой деятельности, влияющие на характер и масштабы антропогенного 
воздействия на окружающую среду 

 
Иных характеристик намечаемой деятельности, влияющие на характер и 

масштабы антропогенного воздействия на окружающую среду нет. 
 
5. Возможный рациональный вариант осуществления намечаемой 

деятельности 
 
Учитывая, что намечаемая деятельность направлена на проведение добычных 

работ полезных ископаемых с целью создания сырьевой базы производства 
строительных материалов, то альтернативным решением может являться отказ от 
проведения добычных работ. Однако целью проекта является комплексное освоение 
недр и обеспечения социально-экономического роста региона при незначительном 
сопутствующем уровне воздействия на окружающую среду. Отказ от реализации 
проектных решений не приведет к значительному улучшению экологических 
характеристик окружающей среды, но также приведет к отказу от социально важных 
для региона видов деятельности. 



42 
 

На основании вышеизложенного, вариант отказа от намечаемой деятельности в 
виду его значительного негативного социального и экономического результата 
рассматриваться не будет. 

 
5.1. Отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения 

данного варианта, в том числе вызванную характеристиками предполагаемого 
места осуществления намечаемой деятельности и другими условиями ее 
осуществления  

 
Обстоятельств, которые могли бы повлиять на осуществление намечаемой 

деятельности нет. 
 
5.2. Соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее 

осуществления по данному варианту, законодательству РК, в том числе в области 
охраны окружающей среды 

 
Работы по недропользованию на месторождении Таганское, соответствуют и 

осуществляются согласно требованиям Кодекса РК «О недрах и недропользовании», 
Экологического кодекса РК, Земельного кодекса РК, Водного кодекса РК, Лесного 
кодекса РК. 

 
5.3. Соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, 

необходимого для осуществления намечаемой деятельности 
 
Целью проекта является комплексное освоение недр и обеспечения социально-

экономического роста региона при незначительном сопутствующем уровне 
воздействия на окружающую среду. 

 
5.4. Доступность ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности по данному варианту 
 
Промышленное освоение месторождения Таганское начато в 2001 г. - открытым 

способом.  
Объект недропользования обеспечен ресурсами (электроэнергией, 

водоснабжением и водоотведением) от существующих инженерных сетей. 
 
5.5. Отсутствие возможных нарушений прав и законных интересов 

населения затрагиваемой территории в результате осуществления намечаемой 
деятельности по данному варианту 

 
Законных интересов населения на территорию нет, объект находится на 

удаленном расстоянии от жилой зоны.  
Горный отвод выдан ТОО «Алтайские минералы» (ныне ТОО ТАГБЕНТ) на 

право пользования для разработки Таганского месторождения бентонитовых глин 27 
ноября 2008 г. (г. Астана). 

 
 
 
 
 
 



43 
 

6. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые 
могут быть подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности 

 
6.1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 

 
Санитарно-эпидемиологический контроль в рассматриваемом районе 

осуществляется подразделениями Департамента охраны общественного здоровья 
Комитета охраны общественного здоровья Министерства здравоохранения Республики 
Казахстан. Эпидемиологическая ситуация по инфекционным и паразитарным 
заболеваниям расценивается как удовлетворительная. Случаев карантинных инфекций, 
туляремии, бешенства, сибирской язвы, листериоза не зарегистрировано. Заболеваний 
людей бешенством не зарегистрировано, среди диких и домашних животных в 
рассматриваемом районе не зафиксировано.  

Ситуация с обеспечением населения питьевой водой расценивается как 
стабильная. Обслуживаемая территория: с общей численностью прикрепленного 
населения на 1 января 2023 год – 19326 человек (население Тарбагатайского региона 
ВКО, в том числе 11 007, Врачебная амбулатория 9 районов, ФАП - с., МП – с. и с.). 

Прикрепленное население поликлиники обслуживают по состоянию на 1 января 
2023 года: 8 терапевтических участков, 9 педиатрических и 18 участков ВОП, а так же 
узкие специалисты (хирург, травматолог, онколог-хирург, ЛОР, офтальмолог, 
невропатолог, дермато-венеролог, фтизиатр). 

Плановая мощность поликлиники -  посещений в смену, фактическая мощность за  
посещений в смену. 

В поликлинике помимо основных отделений (отделение профилактики и 
социально-психологической помощи, консультативно-диагностическое отделение,) и 
кабинетов (процедурный, доврачебный, кабинет функциональной диагностики, кабинет 
ультразвуковой диагностики, рентгенологический, кабинет ЗОЖ), имеются: клинико-
диагностическая лаборатория, противотуберкулезный кабинет. 

Проектом предусмотрен подрядный способ проведения работ по 
недропользованию. В связи этим будет организовано 20 рабочих мест. 

Таким образом, влияние работ на социально-экономические аспекты оценено как 
положительное, как для экономики РК, так и для трудоустройства местного населения. 

Планируемые работы не приведут к значительному загрязнению окружающей 
природной среды, что не скажется негативно на здоровье населения. Будут 
предусмотрены все необходимые меры для обеспечения нормальных санитарно-
гигиенических условий работы и отдыха персонала, его медицинского обслуживания. 
Все работники пройдут необходимую вакцинацию и инструктаж по соблюдению 
правил личной гигиены, с учетом региональных особенностей, поэтому повышение 
эпидемиологического риска в районе работ маловероятно.  

Привлечение местных трудовых ресурсов снижает вероятность заболеваний среди 
рабочих, адаптированных к местным климатическим условиям, а также уменьшает 
риск привнесения инфекционных заболеваний из других регионов. 

 
6.2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, 

генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути 
миграции диких животных, экосистемы) 
 

На территории Тарбагатайского района два вида растительности: горная и 
равнинная. Горная растительность – стебельная разнотравно-злаковая, равнинная 
растительность - сухо-полынная. В горных районах до высоты 1400 м над уровнем 
моря находится горно-степной пояс с разнотравно-ковыльной и кустарниковой 



44 
 

растительностью (таволга, шиповник и т.д.). На высоте от 1400 до 1700 м лежит зона 
субальпийских и альпийских лугов.  

На востоке района частично расположен Тарбагатайский государственный 
природный заказник, охватывающий часть хребта Манырак и север Шиликтинской 
долины. 

Согласно информации РГКП «Казахское лесоустроительное предприятие» 
(письмо № 04-02-05/1265 от 29.09.2023 г.) представленные географические 
координатные точки ТОО «ТАГБЕНТ» расположены за пределами земель 
государственного лесного фонда и особо-охраняемых природных территорий со 
статусом юридического лица. 

Флора рассматриваемого района определяется расположением его в предгорно-
степной, умеренно-влажной и горно-степной зоне, и представлена луговой, 
разнотравно-злаковой травой и лесным высокотравьем. На момент работ 
растительность представлена сорняками, где преобладает осот полевой, мальва, 
сурепка, синяк обыкновенный, лебеда, вьюнок полевой. Ближе к полевым дорогам 
полынь, цикорий и спорыш. Засоренность очень сильная. 

Месторождение является действующим, т.е. на территории месторождения 
растительный покров отсутствует. Редкие, исчезающие, естественные пищевые и 
лекарственные растения на территории горного отвода месторождения Таганское 
отсутствуют. 

Согласно информации «Восточно-Казахстанское общественное объединение 
охотников и рыболовов» (письмо № 240 от 27.09.2023 г.) участок намечаемой 
деятельности ТОО «ТАГБЕНТ» находится на территории охотничьего хозяйства 
«Тарбагатайское» Восточно-Казахстанской области. Видовой состав диких животных 
представлен: заяц, лисица. Пути миграции диких животных отсутствуют. Животных 
занесенных в Красную Книгу Казахстана нет. 

Животный мир рассматриваемого района представлен преимущественно мелкими 
грызунам и, пресмыкающимися и пернатыми.  

К классу пресмыкающихся относятся прыткая ящерица, узорчатый полоз, 
лягушка обыкновенная, степная гадюка. В подлесках и кустарниках обитают 
представители орнитофауны отряда воробьино-образных.  

Грызуны представлены алтайской полевкой, алтайским кротом, железногорлой 
мышью. 

Животные, занесенные в Красную Книгу, в районе расположения месторождения 
не встречаются, ареалы их обитания отсутствуют. За период функционирования 
месторождения на рассматриваемой территории не зафиксировано наличие путей 
миграции миграционных видов животных.  

Учитывая эксплуатационный период функционирования объектов 
недропользования, изменений численности и других изменений животного мира, 
связанных с антропогенным воздействием, в среднесрочной ретроспективе не 
наблюдается. 

При проведении работ по недропользованию необходимо соблюдать требования 
п. 8 ст. 257 Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г. и ст. 17 Закона РК от 09.07.2004 
г. № 593 «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира», должны 
предусматриваться и осуществляться мероприятия по сохранению среды обитания и 
условий размножения объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации 
животных, а также обеспечиваться неприкосновенность участков, представляющих 
особую ценность в качестве среды обитания диких животных. 

 
 



45 
 

6.3. Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 
органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 

 
Категория земель - земли промышленности, транспорта, связи, для нужд 

космической деятельности, обороны, национальной безопасности и иного 
несельскохозяйственного назначения.  

Земли Таганского участка находятся в государственном запасе Акимата 
Тарбагатайского района ВКО. Вследствие сухости климата, отсутствия источника 
воды, земли непригодны для земледелия, используются как природный 
малопродуктивный выпас. 

Жанатаганская мульда заполнена континентальными песчано-глинистыми 
отложениями, расчлененными на таганскую и тектурмасскую свиты.  

Образования палеогена перекрыты покровом четвертичных рыхлых отложений, в 
основании которых полимиктовые конгломераты, а выше по разрезу: пески, песчано-
гравийно-щебнистые отложения, суглинки и супеси.  

Продуктивная пачка пластов чистых монтмориллонитовых глин – ГПП-Г на 
Таганском участке содержит (сверху-вниз) литологические горизонты 12, 13, 14; 
подстилается ГПП-Д (горизонт 15); перекрывается горизонтами: «кирасы» – 11, 
«почвы» – 10 и, через размыв, бентонитоподобными глинами ГПП-В, ГПП-Б, ГПП-А.  

Генезис отложений северозайсанской серии палеогена – седиментационно-
гипергенный. На стадии седиментации продукты выветривания сносились в озерный 
бассейн, где формировалась толща песков и монтмориллонитовых глин. На стадии 
вздымания на дневную поверхность залежей монтмориллонитовых глин, они 
расслаивались процессами наложенного корообразования на горизонты древних почв 
(сверху-вниз): «почвы» (10 горизонт); кремнисто-карбонатно-глинистой кирасы (11 
горизонт); аргиллитовидного «дистиллированного» розового восковидного бентонита 
(12 горизонт); «пятнистого» бентонита (13 горизонт) и «первичного» бентонита (14 
горизонт).  

Бентонитовые глины Таганского участка дислоцированы в широтную пологую 
складку с углами падения крыльев от 3-5° до 12-15°. Геологический разрез нарастает от 
базальных горизонтов таганской свиты на север.  

Тектоно-денудационные перерывы проявлены:  
- на контакте базальных горизонтов таганской свиты с верхнемеловой корой 

выветривания;  
- на кровле ГПП-Д;  
- в основании тектурмасской свиты;  
- между 5 и 4 горизонтами бентонитовых глин;  
- на поверхности палеоценовых монтмориллонитовых глин, перекрытых 

четвертичными отложениями.  
Глубина перерывов фиксирует размывы до десятков метров.  
Разрывные дислокации установлены по типам смещений. Наиболее крупные 

нарушения субмеридионального и юго-восточного азимута, прослеженные через 
массив Улькен-Тектурмас – участок Таганский, делят его на Восточную, Западную и 
Северо-Западную части, сложенные щелочноземельными, щелочными и щелочными 
фармацевтическими бентонитовыми глинами. Вероятный возраст заложения 
структурообразующих разломов Таганского участка – мезозойский, его подновления – 
в период формирования красноцветной подсвиты тектурмасской свиты – в позднем 
палеоцене – раннем эоцене. 

Таганский участок предусматривается отрабатывать тремя самостоятельными 
карьерами:  

- Северо-Западный (фармацевтические бентониты);  
- Западный (щелочные бентониты);  



46 
 

- Восточный (щелочноземельные бентониты).  
Горный отвод общей площадью 1,084 км2 (108,0 га), в том числе:  
- Северо-Западный – 0,03 км2;  
- Западный – 0,40 км2;  
- Восточный – 0,65 км2.  
 
 
 
 
 
 
 



47 
 

 

 
 
Рисунок 5. Месторасположение месторождения Таганское и границ Тарбагатайского государственного природного заказника. 
 



48 
 

 
 
Рисунок 6. Месторасположение Тарбагатайского государственного природного заказника. 
 
 



49 
 

Качественная характеристика бентонитовых глин 
 
Вещественный состав ГПП-Г характеризуется высокой дисперсностью и 

преобладанием породообразующего монтмориллонита (12 горизонт – 97%; 13 горизонт 
– 90%; 14 горизонт – 88%) над примесями других глинистых и неглинистых минералов. 
Содержание дисперсидов фракции тоньше 6 мкм составляет 96%, тонких дисперсий (–
1,5мк) – 41% в необработанной глине и 78% в обработанной пептизатором при 
содержании грубых частиц (+6 мкм) около 3,5%.  

Химический состав: SiO2 - 52÷56%; Al2O3 - 16÷21%; Fe2O3 - 2÷8%; CaO - 2%; MgO 
- 2÷3%; Na2O - 0,4÷0,6%; K2O - 0,06÷0,2%; H2O - 7÷12%; ППП - 11÷13%; SO3общ - 
0,2÷0,3%; SiO2/Al2O3 мол. - 5,4%.  

Классификация бентонитовых глин Таганского участка учитывает высокое 
содержание породообразующего монтмориллонита, тонкую дисперсность, небольшую 
примесь псаммитовых частиц, величину и состав обменного комплекса. По 
охарактеризованным показателям на участке выделены щелочной и щелочноземельный 
типы бентонитовых глин. На Таганском месторождении (участке) щелочные бентониты 
преобладают в Северо-Западной и Западной части; щелочноземельные – на Восточном 
фланге.  

Технологические свойства бентонитовых глин ГПП-Г различные для Восточной, 
Западной и Северо-Западной частей Таганского месторождения, вследствие вариаций 
обменных, структурно-адсорбционных, водно-физических, реологических, связующих 
свойств, способности к активации и обогащению.  

Щелочные, щелочноземельные бентониты апробированы в производстве 
бентопорошков бурового и литейного назначения, как связующие железорудных 
концентратов, на получение дисперсии, керамики, наполнителей. Оптимальны для 
производства сорбентов, катализаторов, силикагеля, кормовых добавок в рационы 
сельскохозяйственных животных и птиц, добавок для водонепроницаемых бетонов.  

Водно-физические гидрофильные показатели набухания, влагоемкости, 
связности, липкости оптимальные для получения вязких однородных, устойчивых, 
агрегированных суспензий при вводе 3-5 % бентонитовых глин на бурении. 

 
6.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и 

качество вод) 
 
Постоянных поверхностных водотоков площадь Таганского участка не имеет. С 

запада к площади примыкает русло арыка Жанатаган, по которому периодически 
пропускается вода для полива огородно-бахчевых культур в пойме р. Эспе, 
расположенной к северу от месторождения в 6-10 км. Абсолютные отметки русла в 
створе Таганского участка +794 м на юге и +788 м на севере, перепад продольного 
профиля 6 м на протяжении 700 м, уклон 1°35´. Русловой поток арыка не оказывает 
влияние на обводнение толщи бентонитовых глин и является естественной границей  
санитарно-защитной зоны для Северо-Западной части Таганского участка. 

Гидрогеологические условия района характеризуются чрезвычайно малым 
количеством осадков, неблагоприятным для накопления подземных вод. Сочетание 
геологических и геоморфологических факторов обусловило неравномерное 
распределение подземных вод. На Таганском участке и вблизи него установлены три 
комплекса подземных вод:  

1) спорадического распространения средне-верхнечетвертичных и современных 
аллювиально-пролювиальных, делювиально-пролювиальных отложений – adp Q II-IV;  

2) спорадического распространения в палеогеновых отложениях – E1 tg;  
3) открытой и погребенной зон трещиноватости палеозойских пород – Pz.  



50 
 

Первый комплекс подземных вод на участке проявлен в двумя потоками, 
врезанными в глины палеогена. Водообильность (Q) – 0,27-0,32 л/сек, М – 0,32-0,9 г/л, 
Кф – от 9,4 до 26,4, в среднем составляет 9,9 м3/сут, расходы родников от 0,05 до 2 
л/сек, минерализация – от 0,03 до 1 г/л гидрокарбонатных, гидрокарбонатно-
сульфатных вод с рН от 6,8 до 7,3.  

Питание за счет инфильтрации атмосферных осадков. Разгрузка вод 
осуществляется за счет испарения и транспирации растениями а движение совпадает с 
уклоном (0,012) земной поверхности на северо-запад. Вода удовлетворительного 
качества для питья и хозяйственных целей.  

Второй комплекс подземных вод в основании песчано-глинистых отложений 
палеогена проявлен на периферии Жанатаганской мульды.  

Воды малодебитные (0,1-0,3 л/сек), сульфатно-гидрокарбонатные с 
минерализацией от 0,84 до 1,16 г/л. Третий комплекс подземных вод открытой и 
погребенной зон трещиноватости палеозойских пород имеет наибольшее значение для 
водоснабжения.  

Подземные воды зоны открытой трещиноватости имеют гидрокарбонатный, 
гидрокарбонатно-сульфатный состав с минерализацией от 0,05 до 2,1 г/л, жесткость – 
от мягкой до жесткой (2-10 мг/экв), питание от инфильтрации атмосферных осадков. 
Разгрузка вод происходит у подножий горного массива безнапорным истечением.  

Подземные воды погребенной зоны трещиноватости под четвертичными и 
палеогеновыми образованиями питаются в предгорьях подтоком из зон региональных 
разломов. Дебит – 1,3-3,6 л/сек, минерализация – 2,2 мг/л. Существуют спорадические 
гидравлические связи подземных вод погребенной зоны трещиноватости с первым и 
вторым комплексами подземных вод, формирующие смешанные источники.  

Типовым является родник № 785, расположенный в 1,5 км к северу от 
Таганского участка. Родник имеет суммарный дебит в зоне истечения (Q) – 9,7 л/сек 
(838 м3/сут), М – 0,6 г/л. Вода соответствует требованиям ГОСТ 28-74-82 «Вода 
питьевая». Суточный забор воды из него в необходимом объеме 3,2 % не оказывает 
истощающего влияния.  

Водовмещающими породами четвертичных, палеогеновых и палеозойских 
подземных вод являются полимиктовые пески, гравийно-щебнистые, суглинисто-
песчаные и супесчаные образования, кварцево-глинистые прослои, промытые и на 
глинистом цементе, карбонатно-кремнистые раздробленные породы древних кирас, 
бентониты блоковой структуры 12 горизонта, трещиноватые кристаллические породы.  

Водоупорными являются монтмориллонитовые, монтмориллонит-каолинитовые 
глины коры выветривания, продуктивной и перекрывающей толщ палеогена. 
 

6.5. Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 
нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии – 
ориентировочно безопасных уровней воздействия на него) 
 

Загрязнение атмосферного воздуха становится все большей проблемой растущих 
городов. 

РГП «Казгидромет» произведено районирование территории Казахстана с точки 
зрения установления отдельных ее районов благоприятных для самоочищения 
атмосферы от вредных выбросов в зависимости от метеоусловий. 

Метеорологические условия, приводящие к накоплению примесей, определяют 
высокий потенциал и, наоборот, условия, благоприятные для рассеивания, определяют 
низкий потенциал ПЗА. Потенциалом загрязнения атмосферы является совокупность 
погодных условий, определяющих меру способности атмосферы рассеивать выбросы 
вредных веществ и формировать некоторый уровень концентрации примесей в 
приземном слое.  



51 
 

Согласно районированию территории РК по потенциалу загрязнения атмосферы 
(ПЗА) Тарбагатайский р-н относится ко V-ой зоне – зоне очень высокого потенциала 
загрязнения. 

 
Рисунок 7. Обзорная карта Казахстана. Потенциал загрязнения атмосферы 

 
Таблица 6.5.1. Характеристика загрязнения атмосферного воздуха 

Примесь 

Средняя концентрация 
(gс.с.) 

Максимальная разовая 
концентрация (gм.р.) 

Число случаев 
превышения ПДКм.р. 

мг/м3 
Кратность 
превышения 
ПДКс.с. 

мг/м3 
Кратность 
превышения 
ПДКм.р. 

>ПДК 
>5 
ПДК 

>10 
ПДК 

2022 г  
Взвешенные 

частицы (пыль) 
0,06 0,4 0,3 0,6    

Взвешенные 
частицы РМ-10 

0,008 0,13 0,318 1,1 0,01 3  

Диоксид серы 0,039 0,8 2,485 5,0 0,31 81  
Оксид углерода 0,9 0,3 6,9 1,4 0,01 2  
Диоксид азота 0,03 0,8 0,19 1,0    
Оксид азота 0,003 0,1 1,725 4,3 0,01 2  
Сероводород 0,004  0,023 2,9 6,0 1564  

Фенол 0,002 0,5 0,005 0,5    
Формальдегид 0,003 0,3 0,01 0,2    

Аммиак 0,001 0,02 0,001 0,01    
 
 
 



52 
 

Загрязнение атмосферного воздуха  
 
Государственный контроль, за состоянием загрязнения атмосферного воздуха в 

Тарбагатайском районе Восточно-Казахстанской области по данным Филиала РГП на 
ПХВ «Казгидромет» по Восточно-Казахстанской области не проводится. В рамках 
производственного экологического контроля (ПЭК) аттестованной лабораторией 
проводятся наблюдения за качеством атмосферного воздуха на границе санитарно-
защитной зоны (СЗЗ) промплощадки (свинец и его неорганические соединения, сера 
диоксид, пыль неорганическая SiO2 ниже 20%). 

Инструментальные замеры осуществляются аккредитованными лабораториями 
сторонних организаций. По результатам мониторинга, проводимого в 2 и 3 квартал 
2022 года (таблица 6.5.2.) концентраций контролируемых загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе на границе СЗЗ предприятия выше значений ПДК не 
зафиксировано.  
 

Таблица 6.5.2. Данные результата мониторинга на границе СЗЗ месторождения 
за 2-3 кв. 2022 года. 
Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Точки контроля 
№ 1 № 2 № 3 № 4 

2 квартал 2022 года 
Пыль 
(70%>SiO2>20%) 

Мг/м3 0,28 0,34 0,32 0,26 

Азота диоксид Мг/м3 0,033 0,037 0,045 0,040 
Серы диоксид Мг/м3 0,1 0,1 0,1 0,1 
Углерод оксид Мг/м3 1,0 1,3 1,1 1,2 
Углеводороды Мг/м3 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 

3 квартал 2022 года 
Пыль 
(70%>SiO2>20%) 

Мг/м3 0,26 0,35 0,30 0,24 

Азота диоксид Мг/м3 0,031 0,036 0,041 0,041 
Серы диоксид Мг/м3 0,1 0,1 0,1 0,1 
Углерод оксид Мг/м3 1,1 1,2 1,2 1,1 
Углеводороды Мг/м3 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 

 
6.6. Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-

экономических систем 
 
Влияние намечаемой деятельности на процесс изменения климата, условий и 

факторов сопротивляемости к изменению климата, экологических и социально-
экономических систем не прогнозируется. 

 
6.7. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том 

числе архитектурные и археологические), ландшафты 
 

Объекты историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и 
археологические) в границах осуществления работ по намечаемой деятельности ТОО 
«Тагбент» отсутствуют. 

 
7. Описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, 

кумулятивных, трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, 
положительных и отрицательных) намечаемой деятельности  

 
При разработке проекта были соблюдены основные принципы разработки Отчета 

о возможных воздействиях, а именно:  



53 
 

- учет экологической ситуации на территории, оказывающейся в зоне влияния 
хозяйственной деятельности;  

- информативность при проведении разработки Отчет о возможных воздействиях;  
- понимание целостного характера проводимых процедур, выполнение их с 

учетом взаимосвязи возникающих экологических последствий с социальными, 
экологическими и экономическими факторами.  

Объем и полнота содержания представленных материалов отвечают требованиям 
статьи 72 Экологического Кодекса РК от 02.01.2021 г. № 400-VI ЗРК. 

 
7.1. Строительство и эксплуатация объектов, предназначенных для 

осуществления намечаемой деятельности, в том числе работ по постутилизации 
существующих объектов в случиях необходимости их проведения 
 

Для осуществления намечаемой деятельности не требуется дополнительного 
строительства, т.к. объект недропользования является существующим с развитой 
инфраструктурой. Постулизации существующих объектов будет проводиться, согласно 
рассматриваемым проектным решениям. 

Описание возможных существенных воздействий представлено в разделе 1. 
 
7.2. Использование природных и генетических ресурсов (в том числе земель, 

недр, почв, воды, объектов растительного и животного мира – в зависимости от 
наличия этих ресурсов и места их нахождения, путей миграции диких животных, 
необходимости использования невозобновляемых, дефецитных и уникальных 
природных ресурсов) 

 
Природные и генетические ресурсы (в том числе земли, недра, почвы, воды, 

объекты растительного и животного мира) для осуществления производственной 
деятельности не используются. 

Месторождение бентонитовых глин Таганское является действующим. 
 
8. Обоснование предельных количественных и качественных показателей 

эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, выбора операции по 
управлению отходами 

 
8.1. Эмиссии в атмосферу 

При реализации намечаемой деятельности новыми источниками загрязнения 
атмосферного воздуха будут являться мобильная топливораздаточная станция, 
технологические линии по глубокой переработки бентонитовых глин в том числе: линия 
активации, линия сушки, линия помола, склад угля, контейнер для золы, зона фасовки. 

Линия активации. Система подачи соды - закрытого типа, что препятствует 
попаданию соды в окружающую среду, в связи с чем источники выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух отсутствуют.  

Линия помола. Вся воздушная система данного устройства является системой 
закрытого замкнутого цикла, она работает в условиях отрицательно давления. 
Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух отсутствуют.  

Линия сушки. Сушка глины бентонитовой производится в сушильном барабане 
CBM 1818 (Диаметр 1800 мм, длина 18000 мм). Глина из опробованного лабораторией 
штабеля погрузчиком подается в приемный бункер с питателем сушильного барабана. 
Из приемного бункера бентонитовая глина шнековым питателем направляется на 
ленточный конвейер для подачи в сушильный барабан. Сушка глины в сушильном 
барабане осуществляется при температуре от 100 до 150 °C. Горячий воздух в 
сушильный барабан поступает из горячей камеры топки с помощью вытяжного 



54 
 

вентилятора, температура газов на входе в сушильный барабан составляет от 450 до 
550°C. Температура газов в топке от 850 до 950°C. В качестве топлива для сушки 
применяется уголь – 2500 т/год. В атмосферный воздух выделяются диоксид азота, 
оксид азота, оксид углерода, диоксид серы, пыль неорганическая с содержанием 
двуокиси кремния 20-70%. Выброс осуществляется через трубу диаметром 640 мм на 
высоте 15 м. Источник выброса организованный (источник 0001). 

Склад угля. Уголь для сушильного барабана (пылеугольной горелки) хранится на 
открытом складе угля площадью 30 м2 в мешках. Годовое количество угля для 
сушильного барабана составляет 2500 т/год. Выброс осуществляется при разгрузке угля 
в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая с содержанием двуокиси 
кремния менее 20%. Источник выброса неорганизованный (источник 6008). 

Транспортировка подсушенной глины. Из сушильного барабана подсушенная 
бентонитовая глина поступает на конвейер, а пар, топочные газы, крупные и мелкие 
частицы пыли подсушенной глины с помощью вытяжного вентилятора поступают 
сначала в циклон, где более крупные частицы глины осаждаются и поступают на 
конвейер. Более мелкие частицы подсушенной глины попадают в рукавный 
импульсный пылесборник, где они осаждаются на рукавных фильтрах. Далее с 
помощью компрессора производиться импульс, встряхивание фильтром воздухом под 
давлением, и мелкие частицы падают на дно пылесборника и с помощью шнекового 
питателя поступают на конвейер. Топочные газы и пар через трубу выбрасываются в 
атмосферу диаметром 530 мм на высоте 15 м. В атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая с содержанием двуокиси кремния 20-70%. Источник выброса 
организованный (источник 0002). 

Фасовка. Фасовка из бункера глинопорошка производиться с помощью 
дискового затвора и площадочных весов. Глинопорошок фасуется в МКР (мягкий 
контейнер) объёмом от 900 до 1200 килограмм. В атмосферный воздух выделяется 
пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния 20-70%. Источник выброса 
неорганизованный (источник 6009). 

Хранение и отгрузка товарной продукции. Выбросы загрязняющих веществ 
отсутствуют, так как глинопорошок хранится в мягких герметичных контейнерах. 
Время хранения составляет не более 6-ти месяцев. 

Склад золы. Зола, образуемая при сжигании угля, собирается металлический 
контейнер с крышкой. Хранение осуществляется не более 7 дней. Объем образования 
золы – 575 т/год. В процессе пересыпки золы в контейнер в атмосферный воздух 
выделяется пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния 20-70%. Источник 
выброса неорганизованный (источник № 6010). 

Мобильная топливораздаточная станция Benzа. Заправка вспомогательной 
техники будет производиться на автоматической топливораздаточной станции, 
состоящей из резервуара открытого типа объемом 20 м3, оборудованного системой 
контроля герметичности с автоматической системой пожаротушения, поддоном для 
сбора аварийных проливов, безоператорного отпуска топлива с топливораздаточным 
рукавом длиною 6 м и производительностью 80 л/мин. Передача данных беспроводная 
с возможностью интеграции. Расход дизельного топлива для вспомогательной техники 
– 150 т/год. Выброс сероводорода и углеводородов предельных С12-С19 осуществляется 
в процессе заполнения резервуара и заправки техники через топливораздаточный 
рукав. Источник выброса организованный (источник 0003). 

Всего при реализации намечаемой деятельности добавляется 5 новых источников, 
из них: 2 организованных и 3 неорганизованных источника выбросов загрязняющих 
веществ, а в целом по предприятию с учетом вновь вводимых источников будет 10 
источников, из них: 2 организованных и 8 неорганизованных источников выбросов 
загрязняющих веществ. 



55 
 

Всего в атмосферу при реализации намечаемой деятельности в целом по 
предприятию будет выбрасываться – 13 ингредиентов в количестве 31,5318233 т/год 
(твердые – 31,2955629 т/год, газообразные и жидкие – 0,2362604 т/год).  

На основании вышеизложенного, отмечается увеличение выбросов на 13,934 
т/год. Ранее в атмосферу выбрасывалось – 11 ингредиентов в количестве 17,5978927 
т/год от 5 неорганизованных источников, которые были утверждены заключением 
государственной экологической экспертизы от 26.04.2019 г. № KZ64VDC00078362 ГУ 
«Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Восточно-
Казахстанской области». 

Количественные и качественные прогнозные характеристики выбросов были 
определены теоретическим методом, в соответствии с Методиками расчета выбросов 
вредных веществ, утвержденных в РК. Теоретический расчет выбросов вредных 
веществ в атмосферу на период ликвидационных работ предоставлен в приложении.  

 
Анализ расчета рассеивания загрязняющих веществ  

на период ликвидационных работ 
 

Расчет приземных концентраций на период работ по недропользованию 
проводился для максимально возможного числа одновременно работающих источников 
загрязнения атмосферы при их максимальной нагрузке. 

В расчетах рассеивания критериями качества атмосферного воздуха являются 
максимально разовые предельно допустимые концентрации. 

При проведении расчетов были заложены следующие метеорологические 
характеристики и коэффициенты: 

 
Таблица 8.1.1. Климатические метеорологические характеристики района 

Наименование характеристик Величина 
1. Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
2. Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца года, ºС 28,9 
3. Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, ºС Минус 24,3 
4. Среднегодовая роза ветров, %  

С 
СВ 
В 
ЮВ 

7 
7 
6 
3 

Ю 
ЮЗ 
З 
СЗ 

7 
19 
31 
20 

Штиль - 14 

5. Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U*, м/с 5,0 
 
Согласно «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека», утвержденным приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан № ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022 года, карьеры по добычи глины относятся к 
классу IV опасности, размер санитарно-защитной зоны – 100 м. 

Расчет рассеивания проводился на существующее положение на границе жилой 
зоны.  

Вычислением на ЭВМ определены приземные концентрации вредных веществ в 
расчетных точках на местности и вклады отдельных источников в максимальную 
концентрацию вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятия. 

Размер расчетного прямоугольника определен с учетом зоны влияния загрязнения 
со ____- м, шаг расчетной сетки по осям Х и У равен ___ м. В список вредных веществ 
для расчета включено 14 загрязняющих вещества. 

Анализ расчета рассеивания показал, что на границе жилой зоны максимальная 
приземная концентрация с учетом фона не превышает установленные величины ПДК 
м.р. 



56 
 

Справка о климатических метеорологических характеристиках и фоновых 
концентрациях по Тарбагатайскому району приведена в приложении. 

Зон заповедников, музеев, памятников архитектуры в районе расположения 
предприятия нет. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 
проведения работ по недропользованию приведен в таблице 5.1.  

Карты рассеивания вредных веществ, в приземном слое атмосферы приведены в 
приложении.  



57 
 

ЭРА v3.0   ТОО "Азиатская эколого-аудиторская компания" Таблица 5.1.
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 
 

месторождение Таганское ТОО Тагбент  
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс 

вещества 
Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/г

од 
 

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.48717777 0.0373349 0.9333725 
 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.07922097 0.0476292 0.79382 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.06587711 0.00609 0.1218 

 583)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.09450412 0.012396 0.24792 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000651 0.0000223 0.0027875 

 518)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 1.05441116 0.105186 0.035062 

 Угарный газ) (584)         
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0000002667 0.001462 0.1462 

 Акрилальдегид) (474)         
1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0000002667 0.001462 0.1462 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.0005278 0.008208 0.005472 

 /в пересчете на углерод/ (60)         
2732 Керосин (654*)    1.2  0.178524   
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.023202667 0.02256 0.02256 

 (Углеводороды предельные С12-С19         
 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 3.0437255 31.2784229 312.784229 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         



58 
 

 

 
 
 

 месторождений) (494)         
2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 0.001 0.01105 0.07366667 
 двуокись кремния в %: менее 20 (         

 доломит, пыль цементного         
 производства - известняк, мел,         
 огарки, сырьевая смесь, пыль         
 вращающихся печей, боксит) (495*)         
 В С Е Г О :      5.0282367304 31.5318233 315.31309 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 
ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



59 
 

8.2. Эмиссии на водные объекты 
 
По данным гидрогеологических исследований водопритока в Западный и Северо 

-Западный карьеры не ожидается, за исключением Восточного карьера, где в разрезе 
присутствуют слабо обводненные песчано-глинистые отложения.  

Для предотвращения попадания паводковых вод и дождевых потоков в карьер, у 
каждого карьера предусматривается проходка нагорных канав.  

Вода, поступающая в карьер непосредственно после дождя, с помощью 
водоотводной канавы отводится в нижний угол карьера (в зумпф), из которого 
откачивается насосной станцией и используется для технологических нужд – полив 
дорог, отвалов и рабочего пространства карьеров 

Источниками водоснабжения карьера являются:  
- для питьевых нужд привозная вода с ближайшего водозабора по договору со 

спецорганизацией;  
- для технических нужд будет использоваться вода из зумпфов карьеров 

(собранные атмосферные осадки).  
Потребность в питьевой воде составляет 264 литра в смену. На промплощадку 

питьевая вода привозится и хранится в термосах емкостью 20-30 л. Питьевая вода по 
качеству должна отвечать действующим санитарно-эпидемиологическим требованием. 
Емкости для хранения воды периодически обрабатываются и один раз в год 
хлорируются.  

Для орошения дорог, рабочих площадок и отвалов будет использоваться вода из 
зумпфов карьеров (собранные атмосферные осадки). Вода забирается и доставляется к 
рабочим местам поливочной машиной.  

При разработке месторождения не предусматривается сброс сточных вод в 
поверхностные водотоки. Воздействие на поверхностные воды намечаемой 
деятельности исключается. 

Потребность в подземных водных ресурсах при реализации проектных решений 
отсутствует, забор подземных вод на территории месторождения не осуществляется. 

На основании вышеизложенного нормативы предельно-допустимых сбросов не 
устанавливаются.  

 
 8.3.Физические воздействия 
 

В процессе проведения работ по недропользованию неизбежно воздействие 
физических факторов, которые могут оказать влияние на здоровье населения и 
персонала. Источниками возможного шумового, вибрационного воздействия на 
окружающую среду в процессе строительства и эксплуатации является 
технологическое оборудование. 

Физические факторы и их воздействие должны отвечать требованиям 
«Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие на 
человека», утвержденных приказом Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 28 февраля 2015 года № 169. 

В период ликвидационных работ на рассматриваемом не будут размещаться 
источники, способные оказать недопустимое электромагнитное воздействие, а также 
способные создать аномальное магнитное поле.  

В период проведения работ на объекте недропользования основными 
источниками шумового воздействия являются автотранспорт, другие машины и 
механизмы, технологическое оборудование.  

Уровень шума на открытых рабочих площадках будет зависеть от расстояния до 
работающего агрегата, а также от того, где непосредственно находится работающее 
оборудование – в помещении или вне его, от наличия ограждения, положения места 



60 
 

измерения относительно направленного источника шума, метеорологических и других 
условий.  

Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном распространении 
происходит примерно на 3 дБ при каждом двукратном увеличении расстояния, 
снижение пиковых уровней звука происходит примерно на 6 дБ. Поэтому с 
увеличением расстояния происходит постепенное снижение среднего уровня звука. 
При удалении от источника шума на расстояние более 2 км происходит затухание 
шума, при дальнейшем увеличении расстояния снижение уровня звука происходит 
медленнее. Кроме того, следует учитывать изменение уровня звука в зависимости от 
направления и скорости ветра, характера и состояния прилегающей территории, 
рельефа территории. 

Проектными решениями предполагается использование техники и средств 
защиты, обеспечивающих уровень звука на рабочих местах, не превышающий 80 дБА, 
согласно требованиям ГОСТ 27409-97 «Шум. Нормирование шумовых характеристик 
стационарного оборудования». Общие требования безопасности». Шумовые 
характеристики оборудования должны быть указаны в их паспортах.  

Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, возникающие 
при работе различных машин и механизмов. В зависимости от источника 
возникновения выделяют три категории вибрации: 

– транспортная; 
– транспортно-технологическая; 
– технологическая. 
Минимизация вибрации в источнике производится на всех этапах работ по 

недропользованию. При выборе машин и оборудования, следует отдавать предпочтение 
кинематическим и технологическим схемам, которые исключают или максимально 
снижают динамику процессов, вызываемых ударами, резкими ускорениями и т.д. 
Кроме того, для снижения вибрации необходимо устранение резонансных режимов 
работы оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном учете 
собственных частот машин и механизмов.  

На участке проведения работ по недропользованию не будут размещаться 
источники, способные оказать недопустимое электромагнитное, тепловое и 
радиационное воздействия, а также способные создать аномальное магнитное поле. 

 
9. Обоснование предельного количества накопления отходов по видам 

 
При определении нормативов образования отходов применяются такие методы, 

как метод расчета по материально-сырьевому балансу, метод расчета по удельным 
отраслевым нормативам образования отходов, расчетно-аналитический метод, 
экспериментальный метод, метод расчета по фактическим объемам образования 
отходов для основных, вспомогательных и ремонтных работ. 

Твердые бытовые отходы код отхода – 200301, вид отхода – не опасный.  
Количество образования бытовых отходов определяется в соответствие с п. 2.44 

«Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления» с учетом удельных санитарных норм образования 
бытовых отходов на промышленных предприятиях (0,075 т/год) на человека, списочной 
численности персонала (39 человек). По мере образования твердые бытовые отходы в 
количестве 1,65 т/год будут складироваться в герметичные контейнеры, по мере 
заполнения которых будут передаваться для проведения процедур по утилизации и 
захоронению специализированной организации.  

Золошлаковые отходы образуются в процессе сжигания угля в сушильном 
барабане (пылеугольной горелки). 



61 
 

Код отхода – 100101, вид отхода – неопасный. Способ хранения ‒ временное 
хранение в металлическом контейнере не более 7 дней. Способ утилизации – вывоз по 
договору со специализированной организацией.  

Объем образования золошлаковых отходов – 575 т/год. 
Упаковочные мешки из-под соды образуются в процессе смешивания соды и 

бентонитовой глины на линии активации. Код отхода – 160199, вид отхода – 
неопасный. Способ хранения ‒ временное хранение в металлическом контейнере не 
более 7 дней. Способ утилизации – вывоз по договору со специализированной 
организацией.  

Одновременное хранение использованных мягких контейнеров разового 
применения (МКР, мешков) до 120 шт., всего образования в год 4000 шт. (3,4 т/год). 

Ветошь промасленная образуется в процессе зачистки резервуара, 
обслуживании и наладочных работах оборудования, в количестве 0,120 т/год временно 
хранится в закрытом металлическом контейнере и передается по договору 
специализированной организации. 

Объем образования ветоши – 0,120 т/год.  
Код отхода ‒ 150202*, вид отхода – опасный. 
Песок замазученный образуется в результате пролива дизельного топлива. 

Временно хранится в закрытом металлическом контейнере и передается по договору 
специализированной организации. 

Объем образования песка – 0,370 т/год.  
Код отхода ‒ 170503*, вид отхода – опасный. 
Система управления отходами на период проведения работ по недропользованию 

предоставлена в таблице 6.1.  
Лимиты накопления отходов на период ликвидационных работ предоставлена в 

таблице 6.2 
 
Таблица 6.1 Система управления отходами 

Наименование 
отходов 

Прогнозируемое 
количество 

Код отхода в соответствии 
с классификатором 

отходов 
Метод утилизации 

1. Твердые бытовые 
отходы 

1,65 т/год 
20 03 01 

(неопасный) 

Собираются и временно 
хранятся в контейнерах на 
открытой площадке до 

передачи 
специализированной 

организации. 

2. Золошлаковые 
отходы 

575 т/год 
10 01 01  

(неопасный) 

Собираются и временно 
хранятся в контейнерах на 
открытой площадке до 

передачи 
специализированной 

организации. 

3. Упаковочные 
мешки из-под соды 

3,4 т/год 
16 01 99 

(неопасный) 

Собираются и временно 
хранятся в контейнерах на 
открытой площадке до 

передачи 
специализированной 

организации. 

4. Ветошь 
промасленная 

0,120 т/год 15 02 02* 
(опасный) 

Собираются и временно 
хранятся в контейнерах на 
открытой площадке до 

передачи 
специализированной 

организации. 

5. Песок замазученный 0,370 т/год 
17 05 03* 
(опасный) 

Собираются и временно 
хранятся в контейнерах на 



62 
 

открытой площадке до 
передачи 

специализированной 
организации. 

6. Вскрышные породы  

2023-2027 годы – 
205700 т/год,  
2028 год – 228140 
т/год. 

 

01 01 02 
(неопасный) 

Складирование вскрышной 
породы предусмотрено во 
внешние породные отвалы 
с обратным размещением в 

отработанных 
пространствах карьеров. 

 
Таблица 6.2. Лимиты накопления отходов  

Наименование отходов Лимит накопления, тонн/год Передача сторонним 
организациям, т/год  

1 2 3 

ВСЕГО: 580,54 580,54 

в том числе отходов 
производства 575,37 575,37 

отходов потребления 5,17 5,17 

Опасные отходы 

Всего: 0,49 0,49 
Ветошь промасленная 0,120 0,120 
Песок замазученный 0,370 0,370 

Неопасные отходы 

Всего: 580,05 580,05 
ТБО (коммунальные) 1,65 1,65 

Золошлаковые отходы 575 575 

Упаковочные мешки из-под 
соды 3,4 3,4 

Зеркальные 

Всего:  - - 

 
10. Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если 

такое захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности  
 
Вскрышные породы образуются при отработке карьеров на этапе добычи 

бентонитовых глин. Отход горно-добывающей промышленности. Код отхода – 010102, 
вид отхода – не опасный. 

Складирование вскрышной породы предусмотрено во внешние породные отвалы 
с обратным размещением в отработанных пространствах карьеров. 

В соответствии с п. 1 ст. 13 Кодекса Республики Казахстан от 27 декабря 2017 
года № 125-VI ЗРК «О недрах и недропользовании» вскрышные породы относятся к 
техногенным минеральным образованиям горнодобывающих производств (ТМО).  

Объем образования вскрышных пород 2023-2027 годы – 205700 т/год, 2028 год – 
228140 т/год. 

 
 
 
 
 
 
 
 



63 
 

Таблица 10.1. Лимиты захоронения отходов на 2023-2028 годы 

Наименование 
отходов 

Объем 
захороненных 
отходов на 

существующее 
положение, 
тонн/год 

Образование, 
тонн/год 

Лимит 
захоронения, 
тонн/год 

Повторное 
использование, 
переработка, 
тонн/год 

Передача 
сторонним 

организациям, 
тонн/год 

2023-2027 годы 
Вскрышные породы 205700 205700 205700 - - 

2028 год 
Вскрышные породы 228140 228140 228140 - - 

 
11. Информация об определении вероятности возникновения аварий и 

опасных природных явлений, характерных соответственно для намечаемой 
деятельности и предполагаемого места ее осуществления, описание возможных 
существенных вредных воздействий на окружающую среду, связанных с рисками 
возникновения аварий и опасных природных явлений, с учетом возможности 
проведения мероприятий по их предотвращению и ликвидации 
 

Согласно статье 395 Экологического кодекса РК при ухудшении качества 
окружающей среды, которое вызвано аварийными выбросами или сбросами и при 
котором создается угроза жизни и (или) здоровью людей, принимаются экстренные 
меры по защите населения в соответствии с законодательством Республики Казахстан о 
гражданской защите.  

При возникновении аварийной ситуации на объектах I и II категорий, в результате 
которой происходит или может произойти нарушение установленных экологических 
нормативов, оператор объекта безотлагательно, но в любом случае в срок не более двух 
часов с момента обнаружения аварийной ситуации обязан сообщить об этом в 
уполномоченный орган в области охраны окружающей среды и предпринять все 
необходимые меры по предотвращению загрязнения окружающей среды вплоть до 
частичной или полной остановки эксплуатации соответствующих стационарных 
источников или объекта в целом, а также по устранению негативных последствий для 
окружающей среды, вызванных такой аварийной ситуацией.  

В соответствии с приложением 2 инструкции необходимо указать информацию об 
определении вероятности возникновения аварий и опасных природных явлений, 
характерных соответственно для намечаемой деятельности и предполагаемого места ее 
осуществления, в рамках осуществления намечаемой деятельности, описание 
возможных существенных негативных воздействий на окружающую среду, связанных с 
рисками возникновения аварий и опасных природных явлений, с учетом возможности 
проведения мероприятий по их предотвращению и ликвидации. 

 
Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе намечаемой 

деятельности 
На площадке комплекса исключены опасные явления экзогенного характера типа 

селей, лавин, наводнения и др. Все здания и сооружения должны быть рассчитаны на 
ветровую и сейсмическую нагрузку в соответствии с действующими нормами.   

Наиболее вероятными аварийными ситуациями на предприятии являются пожар,  
нарушение герметичности технологического оборудования и трубопроводов, 
транспортирующие химические вещества. 

В целях скорейшей ликвидации пожара на предприятии запроектированы 
наружные и внутренние системы пожаротушения, включающие установку пожарных 
гидрантов, а также применение других средств пожаротушения. 



64 
 

Риск пролива реагентов будет сведен к минимуму за счет применения 
автоматизированного оборудования под постоянным наблюдением обученного 
персонала. На участках, где применяются жидкие растворы, будут установлены 
соответствующие системы для сбора пролитых реагентов и их возврата в процесс. 

Предупреждение чрезвычайных ситуаций - это комплекс мероприятий, 
проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение 
риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также сохранение жизни и здоровья 
людей, снижение размеров материальных потерь в случае их возникновения.  

В намечаемой деятельности особое внимание будет уделено мероприятиям по 
обеспечению безопасного ведения работ и технической надежности всех операций 
производственного цикла. 

При выполнении работ будут соблюдаться требования законодательства 
Республики Казахстан и международные правила в области промышленной 
безопасности по предотвращению аварий и ликвидации их последствий. 

Для этого будут предприняты следующие превентивные меры: 
- проведена оценка риска аварий при эксплуатации предприятия, определены 

степени риска для персонала, населения и природной среды; 
- разработаны и внедрены необходимые инструкции и планы действий персонала 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. В том числе план работы с 
опасными материалами (дизельное топливо, ГСМ и т.п.); 

- разработаны планы эвакуации персонала и населения в случае аварии. 
Кроме вышеприведенных мер, элементами минимизации возникновения 

аварийной ситуации будут являться также следующие меры, связанные с человеческим 
фактором: 

- регулярные инструктажи по технике безопасности; 
- готовность к аварийным ситуациям и планирование мер реагирования.  
В целом мероприятия по ликвидации аварии должны сводиться к следующему: 
- остановка работ; 
- оповещение руководства участка работ; 
- ликвидация аварийной ситуации;  
- ликвидация причин аварии; 
- восстановление участка работ до рабочих условий, сбор и утилизация 

образовавшихся отходов. 
 
Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте 

осуществления намечаемой деятельности и вокруг него 
Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте 

осуществления намечаемой деятельности и вокруг него обусловлена воздействием 
природных факторов.  

Под природными факторами понимаются разрушительные явления, вызванные 
природно-климатическими условиями, которые не контролируются человеком. При 
возникновении природной чрезвычайной ситуации возникает опасность 
саморазрушения окружающей среды. Согласно ООН, за последние 20 лет стихийные 
бедствия унесли около 1,3 млн. человеческих жизней по всему миру, ущерб 
оценивается свыше 2,9 триллиона долларов США.  

Для уменьшения природного риска следует разработать адекватные методы 
планирования и управления. При этом гибкость планирования и управления должна 
быть основана на правильном представлении о риске, связанном с природными 
факторами.  

К природным факторам относятся:  
- землетрясения;  
- неблагоприятные метеоусловия (ураганные ветры).  



65 
 

Сейсмическая активность. Землетрясения возникают неожиданно и, хотя 
продолжительность  главного толчка не превышает нескольких секунд, его последствия  
бывают очень трагическими. Предупредить начало землетрясения точно в настоящее 
время еще невозможно. Прогноз его оправдывается в 80 случаях и носит 
ориентировочный характер.  

Населенные пункты, расположенные в районе расположения объектов 
намечаемой деятельности, находятся в зоне возможного возникновения очагов 
землетрясений с магнитудой 6 баллов.  

Землетрясения с магнитудами 6 и более баллов могут вызвать на поверхности 
земли остаточные деформации, разрушительные эффекты типа обвалов, оползней, 
селей. Поэтому проектирование объектов производственной деятельности в 
сейсмоопасном районе следует проводить в соответствии с нормативными актами, 
разработанными специально по строительству и эксплуатации в сейсмических районах 
(СНиП РК 2.03-30-2006 от 01.07.2006 года и др.).  

Неблагоприятные метеоусловия. В результате неблагоприятных метеоусловий, 
таких как сильные ураганные ветры, повышенные атмосферные осадки, могут 
произойти частичные повреждения оборудования, кабельных линий электричества 
(ЛЭП).  

Климат района является резко-континентальным, с жарким сухим летом и 
холодной малоснежной зимой.  

Для летнего периода работ характерна вероятность возникновения 
пожароопасных ситуаций. Как показывает анализ подобных ситуаций, причиной 
возникновения пожаров являются не только природные факторы, но и неосторожное 
обращение персонала с огнем и нарушение правил техники безопасности. Характер 
воздействия: кратковременный.  

Вероятность возникновения данных чрезвычайных ситуаций незначительная.  
Необходимо соблюдать правила техники безопасности. 
 
Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате аварий, 

инцидентов, природных стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления 
намечаемой деятельности и вокруг него  

Авария – разрушение зданий, сооружений и (или) технических устройств, 
неконтролируемые взрыв и (или) выброс опасных веществ.  

Под антропогенными факторами понимаются быстрые разрушительные 
изменения окружающей среды, обусловленные деятельностью человека или созданных 
им технических устройств и производств. Как правило, аварийные ситуации  
возникают вследствие нарушения регламента работы оборудования или норм его 
эксплуатации.  

К антропогенным факторам относятся факторы производственной среды и 
трудового процесса.  

Возможные техногенные аварии, которые могут быть при проведении работ на 
проектируемом производстве, можно разделить на следующие категории:  

-  аварийные ситуации с технологическим оборудованием;  
-  аварийные ситуации, связанные с автотранспортной техникой  
 
Все возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, которые 

могут возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного природного явления  
Эксплуатация объектов намечаемой деятельности в соответствии с 

технологическими инструкциями исключает возможность залповых и аварийных 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и в гидросферу.  

В результате хозяйственной деятельности объектов намечаемой деятельности 
могут возникнуть следующие аварийные ситуации:  



66 
 

- разгерметизация емкостей для хранения реагентов; 
- нарушение технологических трубопроводов;  
- повреждение тары, предназначенной для хранения реагентов.  
Наиболее опасной по своим последствиям на производстве является авария 

технологического оборудования. При разгерметизации емкостного оборудования и 
технологических трубопроводов возможен выпуск технологических растворов, 
опасность пролитых растворов заключается в токсическом и химическом воздействии  
на организм человека, так как они содержат остаточную концентрацию реагентов.  

Для обеспечения безаварийного и безопасного ведения технологического 
процесса будут предусмотрены следующие мероприятия: 

- система автоматизации и контроля технологического процесса, которая 
обеспечивает автоматическое поддержание заданных параметров технологических 
процессов и необходимые блокировки безопасности, технологические блокировки (при 
предельных отклонениях заданных параметров). 

Риск пролива реагентов должен быть сведен к минимуму за счет применения 
автоматизированного оборудования под постоянным наблюдением обученного 
персонала. На участках, где применяются жидкие растворы, будут установлены 
соответствующие системы для сбора пролитых реагентов и их возврата в процесс.  

Персонал должен быть ознакомлен с техникой безопасности обращения с 
материалами, изложенной в инструкциях безопасного обращения с материалами. 

 
Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных 

стихийных бедствий, включая оповещение населения, и оценка их надежности  
Основными мерами по предупреждению аварийных ситуаций является строгое 

соблюдение технологической и производственной дисциплины, выполнение проектных 
решений и оперативный контроль.  

В целях предотвращения аварийных ситуаций разработаны специальные 
мероприятия:  

- все конструкции запроектировать с учетом сейсмических нагрузок;  
- строгое соблюдение противопожарных мер;  
- проведение плановых осмотров и ремонтов технологического оборудования.  
Предупреждение чрезвычайных ситуаций – комплекс мероприятий, проводимых 

заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска 
возникновения чрезвычайных ситуаций, сохранение здоровья и жизни людей, 
снижение размеров ущерба и материальных потерь.  

Ликвидация чрезвычайных ситуаций – спасательные, аварийно-
восстановительные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении 
чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни людей, и сохранение их 
здоровья, снижение размеров ущерба и материальных потерь, а также на локализацию 
зон чрезвычайных ситуаций.  

Основными принципами защиты населения, окружающей среды и объектов 
хозяйствования при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 
являются:  

- информирование населения и организаций о прогнозируемых чрезвычайных 
ситуациях, мерах по их предупреждению и ликвидации; 

- заблаговременное определение степени риска и вредности деятельности  
организаций и граждан, если она представляет потенциальную опасность, обучение 
населения методам защиты и осуществление мероприятий по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций;  

- обязательность проведения спасательных, аварийно-восстановительных и 
других неотложных работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, оказание экстренной 
медицинской помощи, социальная защита населения и пострадавших работников, 



67 
 

возмещение вреда, причиненного вследствие чрезвычайных ситуаций здоровью, 
имуществу граждан, окружающей среде и объектам хозяйствования;  

- участие сил гражданской обороны в мероприятиях по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 
12. Описание предусматриваемых для периода ликвидации объекта мер по 

предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных 
воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду, в том числе 
предлагаемых мероприятий по управлению отходами, а также при наличии 
неопределенности в оценке возможных существенных воздействий – 
предполагаемых мер по мониторингу воздействий (включая необходимость 
проведения послепроектного анализа фактических воздействий в ходе реализации 
намечаемой деятельности в сравнении с информацией, приведенной в отчете о 
возможных воздействиях) 
 

Согласно п. 24 Инструкции по организации и проведению экологической оценки 
(Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
30 июля 2021 года № 280. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 3 августа 2021 года №23809) (далее - Инструкция) выявление возможных 
существенных воздействий намечаемой деятельности в рамках оценки воздействия на 
окружающую среду включает сбор первоначальной информации, выделение 
возможных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду и 
предварительную оценку существенности воздействий, включение полученной 
информации в заявление о намечаемой деятельности.  

Согласно требованиям пункта 26 Инструкции, в целях оценки существенности 
воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду инициатор намечаемой 
деятельности при подготовке заявления о намечаемой деятельности, а также 
уполномоченный орган в области охраны окружающей среды, при проведении 
скрининга воздействий намечаемой деятельности и определении сферы охвата, 
выявляют возможные воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, 
руководствуясь пунктом 25 Инструкции.  

Если воздействие, указанное в пункте 25 Инструкции, признано возможным, 
инициатор намечаемой деятельности или уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды указывает соответственно в заявлении о намечаемой деятельности, 
в заключении о результатах скрининга или в заключении об определении  сферы охвата 
краткое описание возможного воздействия.  

Если любое из воздействий, указанных в пункте 25 Инструкции, признано 
невозможным, инициатор намечаемой деятельности или уполномоченный орган в 
области охраны окружающей среды указывает соответственно в заявлении о 
намечаемой деятельности, в заключении о результатах скрининга или в заключении об 
определении сферы охвата причину отсутствия такого воздействия.  

Согласно пункту 27 Инструкции по каждому выявленному возможному 
воздействию на окружающую среду проводится оценка его существенности.  

Воздействие на окружающую среду признается существенным во всех случаях,  
кроме случаев соблюдения в совокупности следующих условий: 

- воздействие на окружающую среду, в силу его вероятности, частоты, 
продолжительности, сроков выполнения работ, пространственного охвата, места его 
осуществления, кумулятивного характера и других параметров, а также с учетом 
указанных в заявлении о намечаемой деятельности мер по предупреждению, 
исключению и снижению такого воздействия и (или) по устранению его последствий:  

- не приведет к деградации экологических систем, истощению природных 
ресурсов, включая дефицитные и уникальные природные ресурсы;  



68 
 

- не приведет к нарушению экологических нормативов качества окружающей 
среды;  

- не приведет к ухудшению условий проживания людей и их деятельности, 
включая: состояние окружающей среды, влияющей на здоровье людей; посещение мест 
отдыха, туризма, культовых сооружений и иных объектов; заготовку природных 
ресурсов, использование транспортных и других объектов; осуществление населением 
сельскохозяйственной деятельности, народных промыслов или иной деятельности;  

- не приведет к ухудшению состояния территорий и объектов, указанных в 
подпункте 1) пункта 25 Инструкции; не повлечет негативных трансграничных 
воздействий на окружающую среду;  

- не приведет к последствиям, предусмотренным пунктом 3 статьи 241 
Экологического кодекса РК.  

Прогнозируются и признаются возможными следующие воздействия:  
Риски загрязнения земель или водных объектов (поверхностных и подземных) в 

результате попадания в них загрязняющих веществ.  
Учитывая параметры намечаемой деятельности, с учетом уровня риска 

загрязнения окружающей среды, намечаемая деятельность может рассматриваться 
существенным возможным воздействием (ст. 70 Экологического Кодекса РК). 
Проведение оценки воздействия на окружающую среду по намечаемой деятельности 
признается обязательным.  

В соответствии с заключением об определении сферы охвата оценки воздействия 
на окружающую среду инициатором намечаемой деятельности был подготовлен 
настоящий отчет о возможных воздействиях.  

 
Атмосферный воздух 
На период проведения работ по недропользованию от источников выбросов 

загрязняющих веществ дополнительно образуются выбросы в количестве 31,5318233 
т/год.  

Для уменьшения влияния работающего технологического оборудования 
предприятия на состояние атмосферного воздуха, снижения их приземных 
концентраций и предотвращения сверхнормативных выбросов вредных веществ в 
атмосферу ежегодно на предприятии разрабатывается комплекс планировочных и 
технологических мероприятий.  

Технологические мероприятия включают:  
- тщательную технологическую регламентацию проведения работ;  
- обеспечение безопасности производства на наиболее опасных участках;  
- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной безопасности и 

соблюдению правил эксплуатации при выполнении работ;  
- регулярные технические осмотры оборудования, замена неисправных 

материалов и оборудования;  
- применение материалов, оборудования и арматуры, обеспечивающих 

надежность эксплуатации;  
- проведение испытаний вновь монтируемых систем и оборудования на 

герметичность. 
В качестве общей меры для контроля выбросов является проведение ежегодного 

контроля на границе санитарно-защитной зоны.   
Реализация выше перечисленных мероприятий в сочетании с хорошей 

организацией производственного процесса и производственного контроля за 
состоянием окружающей среды позволит обеспечить соблюдение нормативов 
допустимых выбросов (НДВ) и уменьшить негативную нагрузку на воздушный бассейн 
при проведении работ по ликвидации. 

 



69 
 

Водные ресурсы 
В районе месторождения бентонитовых глин Таганское поверхностные водотоки 

отсутствуют, таким образом, намечаемая деятельность осуществляется вне 
водоохранных зон и полос поверхностных водных объектов. Аналогичным образом 
исключается воздействие на гидрологический режим и ихтиофауну поверхностных 
водотоков. Источниками водоснабжения карьера являются:  

- для питьевых нужд привозная вода с ближайшего водозабора по договору со 
спецорганизацией;  

- для технических нужд будет использоваться вода из зумпфов карьеров 
(собранные атмосферные осадки), при их недостаточности – из арыка Жанатаган.  

Потребность в питьевой воде составляет 264 литра в смену. На промплощадку 
питьевая вода привозится и хранится в термосах емкостью 20-30 л. Питьевая вода по 
качеству должна отвечать действующим санитарно-эпидемиологическим требованием. 
Емкости для хранения воды периодически обрабатываются и один раз в год 
хлорируются.  

Для орошения дорог, рабочих площадок и отвалов будет использоваться вода из 
зумпфов карьеров (собранные атмосферные осадки), при их недостаточности – из 
арыка Жанатаган. Вода забирается и доставляется к рабочим местам поливочной 
машиной.  

Поверхностный сток, образующийся за пределами карьера, будет отводиться 
при помощи водоотводных валов, возводимых вокруг каждого карьера при начале его 
разработке, предусмотренной Планом горных работ разработки бентонитовых глин 
месторождения Таганское. Поступающую в карьер воду предполагается собирать на 
нижнем горизонте отработки в зумпф, откуда вода будет использоваться для целей 
орошения.  

Расчет нормативов предельно-допустимых сбросов не предусматривается. 
С целью охраны подземных и поверхностных вод от загрязнения, разработаны 

следующие мероприятия: 
- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных 

актов Республики Казахстан, внутренних документов и стандартов компании; 
- техника и автотранспорт оборудуются специальными металлическими 

поддонами, исключающими утечки и проливы ГСМ на почву и предотвращающие 
загрязнение подземных вод нефтепродуктами. 

Проведение дополнительного экологического мониторинга поверхностных и 
подземных вод при реализации проектных решений не предусматривается. 
 

Почвы 
Почвы являются достаточно консервативной средой, собирающей в себя 

многочисленные загрязнители и теряющей от этого свои свойства. По сравнению с 
водой и воздухом почвы - самая малоподвижная среда, миграция загрязняющих 
веществ в которой происходит относительно медленно. Кроме того, при техногенном 
загрязнении почв вместе с пылью из воздуха в почву оседают аэрозоли и газообразные 
вещества выделяемые в процессе производства. 

В соответствии с п.4 ст.140 Земельного Кодекса РК, собственники земельных 
участков и землепользователи обязаны проводить мероприятия, направленные на 
снятие, сохранение и использование плодородного слоя почвы при проведении работ, 
связанных с нарушением земель. 

Проектными решениями предусматривается разработка бентонитовых глин 
месторождения Таганское с транспортировкой и утилизацией образующегося отхода в 
закладке отработанного пространства. Намечаемая деятельность осуществляется в 
границах существующих производственных площадок.  



70 
 

Нарушения земель и снятие плодородного слоя почвы на территории объекта 
недропользования не предусматривается. 

Проектом разработаны природоохранные мероприятия, которые будут 
способствовать снижению негативного воздействия на почвенный покров и обеспечат 
сохранение ресурсного потенциала земель и экологической ситуации в целом.  

Снижение негативных последствий будет обеспечиваться реализацией комплекса 
технических, технологических и природоохранных мероприятий, включающих:  

- проведение работ в границах выделенного земельного отвода; 
- своевременное проведение технического обслуживания, проверки и ремонта 

оборудования, техники;  
- выделение и обустройство мест для установки контейнеров для различных 

отходов;  
- утилизация образующихся отходов по договорам со специализированными 

организациями. 
Анализ мероприятий показывает, что при реализации всех предусмотренных 

мероприятий, выявленные возможные воздействия объектов намечаемой деятельности 
на окружающую среду будут несущественными.  

В качестве мер по мониторингу воздействий предлагается проведение после 
проектного анализа, т.к. другие методы в данном случае будут неинформативны.  

Необходимость проведения после проектного анализа фактических воздействий, 
согласно пункту 2 статьи 76 Экологического кодекса РК, определяется в рамках отчета 
о возможных воздействиях с учетом требований «Правил проведения после проектного 
анализа и формы заключения по результатам после проектного анализа» утвержденных 
приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 1 июля 2021 года № 229.  
 

Программа работ по организации мониторинга за состоянием природной 
среды 
 

Производственный мониторинг за состоянием природной среды осуществляется 
согласно утвержденной программой производственного экологического контроля 
месторождения Таганское ТОО «Тагбент». 

В рамках осуществления производственного мониторинга выполняются 
операционный мониторинг, мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг 
воздействия. 

Данным проектом предусматривается разработка бентонитовых глин 
месторождения Таганское ТОО «Тагбент». 

 
Операционный мониторинг 

Операционный мониторинг (мониторинг производственного процесса) включает 
в себя наблюдение за параметрами технологического процесса. 

Непрерывный, визуальный контроль за работой технологических линий по 
глубокой переработке бентонитовых глин осуществляется обслуживающим 
персоналом.  

 
Мониторинг эмиссий  

Мониторинг эмиссий включает в себя мониторинг эмиссий выбросов 
загрязняющих веществ и мониторинг отходов производства и потребления.  

 
Мониторинг эмиссий выбросов загрязняющих веществ 
 



71 
 

На существующих источниках контроль за соблюдением нормативов ПДВ и их 
влиянием на окружающую среду осуществляется согласно утвержденной программы 
производственного экологического контроля на месторождении Таганское ТОО 
«Тагбент». 

При реализации намечаемой деятельности превышений установленных 
гигиенических нормативов качества компонентов окружающей среды населённых мест 
не прогнозируется. С целью подтверждения соблюдения установленных гигиенических 
нормативов качества атмосферного воздуха населённых мест предусматривается 
проведение мониторинга качества воздуха как в период проведения работ по 
недропользованию.  

Объём и периодичность мониторинга будут обоснованы при разработке 
проектной документации намечаемой деятельности и сопутствующей экологической 
документации, но не менее объёма и периодичности осуществляемого в настоящее 
время производственного экологического контроля. 
 

Мониторинг эмиссий сбросов загрязняющих веществ 
 

Проведение дополнительного экологического мониторинга поверхностных и 
подземных вод при реализации проектных решений не предусматривается. 

 
Мониторинг отходов производства и потребления 

 
В процессе проведения работ по ликвидации объекта недропользования 

образуются следующие виды отходов: 
 твердые бытовые отходы; 
 золошлаковые отходы; 
 песок замазученный; 
 упаковочные мешки из-под соды; 
 ветошь промасленная. 

 
Таблица 12.1. Мониторинг отходов производства и потребления 

Наименование отходов Метод контроля Периодичность контроля 

Твердые бытовые отходы 
Постоянный учет по факту 

образования 
1 раз в квартал 

Золошлаковые отходы 
Постоянный учет по факту 

образования 
1 раз в квартал 

Упаковочные мешки из-под соды 
Постоянный учет по факту 

образования 
1 раз в квартал 

Ветошь промасленная 
Постоянный учет по факту 

образования 
1 раз в квартал 

Песок замазученный 
Постоянный учет по факту 

образования 
1 раз в квартал 

 
Мониторинг существующих отходов производства и потребления осуществляется 

согласно утвержденной программы производственного экологического контроля. 
 
Мониторинг воздействий 

 
Проведение мониторинга воздействия включается в программу 

производственного экологического контроля в тех случаях, когда это необходимо для 
отслеживания соблюдения требований экологического законодательства Республики 
Казахстан и нормативов качества окружающей среды. 

 



72 
 

Мониторинг атмосферного воздуха на границе СЗЗ 
 

Мониторинг за состоянием атмосферного воздуха на границе СЗЗ осуществляется 
согласно утвержденной программы производственного экологического контроля. 

 
Мониторинг поверхностных и подземных вод 

 
Мониторинг за состоянием поверхностных и подземных вод не осуществляется. 
 
Мониторинг почвенного покрова на границе СЗЗ 

 
Мониторинг за состоянием почвенного покрова осуществляется согласно 

утвержденной программы производственного экологического контроля.  
Контроль состояния почвы ведется по четырем контрольным точкам на границе 

санитарно-защитной предприятия. В составе почв контролировались ингредиенты: 
нитраты, мышьяк, ванадий, сурьма, ртуть и фтор. Результаты анализов проб почв на 
границе СЗЗ, выполненных во 2 и 3 квартале 2022 года. 

 
Таблица 12.2. Результаты анализов проб почв на границе СЗЗ предприятия 

№ 
п/п 

Ингредиент Содержание загрязняющих веществ 
мг/кг (средние значения) 

2 квартал 3 квартал 
1 Ванадий 22,0 23 
2 Мышьяк <2,0 <2,0 
3 Медь  8,0 7 
4 Сурьма <2,0 <2,0 
5 Ртуть <2,0 <2,0 
6 Фтор 1,55 1,35 
7 Азот нитратный 31,0 29 
8 Марганец  81,62 82,14 
9 Свинец  9,0 9,0 
10 Цинк  16,0 17 

 
13. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия 

 
Во всех случаях, когда выявлены значительные неблагоприятные воздействия, 

основная цель заключается в поиске мер по их снижению. Для тех случаев, когда 
подобрать подходящие мероприятия не представляется возможным, ниже излагаются 
варианты мероприятий, направленных на компенсации негативных последствий.  

Кроме того, в соответствующих случаях рекомендованы стимулирующие 
мероприятия. Стимулирующие мероприятия не следует рассматривать в качестве 
альтернативы смягчающим или компенсирующим мероприятиям – это мероприятия, 
выделенные в связи с их способностью обеспечить проекту определенные 
дополнительные преимущества после того, как реализованы все смягчающие и 
компенсирующие мероприятия. 

По растительному миру.  
- перемещение спецтехники и транспорта ограничить специально отведенными 

дорогами;  
- установка информационных табличек в местах произрастания редких и 

исчезающих растений на территории объекта;  
- производить информационную кампанию для персонала объекта и населения с 

целью сохранения редких и исчезающих видов растений.  
По животному миру.  



73 
 

- контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без 
разрешения уполномоченного органа;  

- установка информационных табличек в местах гнездования птиц;  
- воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе 

гуманного и бережного отношения к животным;  
- установка вторичных глушителей выхлопа на спецтехнику и авто транспорт;  
-  регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его 

эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей;  
- осуществление жесткого контроля нерегламентированной добычи животных;  
- ограничение перемещения техники специально отведенными дорогами.  
При соблюдении этих мероприятий, потери и компенсации биоразнообразия не 

предусматриваются. 
 
14. Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и 

обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия, 
в том числе сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды 
от операций, вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, 
экономическом и социальном контекстах 
 

Возможных необратимых воздействий на окружающую среду проектными 
решениями не предусматривается. 

Обоснование необходимости выполнения операций влекущих такие воздействия 
не требуется. 

Сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от 
операций, вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, экономическом и 
социальном контекстах не приводится.  

По результатам проведённой оценки воздействия на окружающую среду, 
отражённым в настоящем Отчёте, необратимых воздействий на окружающую среду 
выявлено не было.  

 
15. Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, 

требования к его содержанию, сроки представления отчетов о после проектном 
анализе уполномоченному органу 
 

В соответствии со ст. 78 Экологического кодекса РК порядок проведения 
послепроектного анализа определяются Правилами проведения послепроектного 
анализа, утверждёнными приказом Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 1 июля 2021 года № 229 «Об утверждении Правил 
проведения после проектного анализа и формы заключения по результатам 
послепроектного анализа». 

Согласно Правилам проведение послепроектного анализа проводится: 
1) при выявлении в ходе оценки воздействия на окружающую среду 

неопределённостей в оценке возможных существенных воздействий на окружающую 
среду; 

2) в случаях, если необходимость его проведения установлена и обоснована в 
отчёте о возможных воздействиях на окружающую среду и в заключении по 
результатам оценки воздействия на окружающую среду. 

Цель проведения послепроектного анализа - подтверждение соответствия 
реализованной намечаемой деятельности отчету о возможных воздействиях и 
заключению по результатам проведения оценки воздействия на окружающую среду. 

Сроки проведения послепроектного анализа - послепроектный анализ будет начат 
не ранее чем через двенадцать месяцев и завершен не позднее чем через восемнадцать 



74 
 

месяцев после начала эксплуатации соответствующего объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду. 

Не позднее срока, указанного выше, составитель отчета о возможных 
воздействиях подготавливает и подписывает заключение по результатам 
послепроектного анализа, в котором делается вывод о соответствии или несоответствии 
реализованной намечаемой деятельности отчету о возможных воздействиях и 
заключению по результатам оценки воздействия на окружающую среду. В случае 
выявления несоответствий в заключении по результатам послепроектного анализа 
приводится подробное описание таких несоответствий. 

Составитель направляет подписанное заключение по результатам 
послепроектного анализа оператору соответствующего объекта и в уполномоченный 
орган в области охраны окружающей среды в течение двух рабочих дней с даты 
подписания заключения по результатам послепроектного анализа. 

Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в течение двух 
рабочих дней с даты получения заключения по результатам послепроектного анализа 
размещает его на официальном интернет ресурсе. 

Порядок проведения послепроектного анализа и форма заключения по 
результатам послепроектного анализа определяются и утверждаются уполномоченным 
органом в области охраны окружающей среды. 

Получение уполномоченным органом в области охраны окружающей среды 
заключения результатам послепроектного анализа является основанием для проведения 
профилактического контроля без посещения субъекта (объекта) контроля. 

 
16. Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи 

прекращения намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии ее 
осуществления 

 
Для уменьшения влияния работ на состояние окружающей среды 

предусматривается комплекс мероприятий. 
• упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории работ, 

разработка оптимальных схем движения. 
• применение новейшего отечественного и импортного оборудования, с учетом 

максимального сгорания топлива и минимальными выбросами ЗВ в ОС; 
• техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль 

токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками работающего на 
участках работ транспорта; 

• использование высокооктановых неэтилированных сортов бензинов, что 
позволит: исключить выбросы свинца и его соединений с отработанными газами 
карбюраторного двигателя, улучшить полноту сгорания топлива, в результате чего 
снизятся выбросы СО и углеводородов; 

• Соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных 
актов Республики Казахстан, внутренних документов и стандартов компании; 

• применение современных технологий ведения работ; 
• использование экологически безопасных техники и горюче-смазочных 

материалов; 
• проведение земляных работ в наиболее благоприятные периоды с наименьшим 

негативным воздействием на почвы и растительность (зима); 
• своевременное проведение работ по рекультивации земель; 
• сбор отработанного масла и утилизация его согласно законам Казахстана; 
• установка контейнеров для мусора; 
• утилизация отходов. 

 



75 
 

17. Описание методологии исследований и сведения об источниках 
экологической информации, использованной при составлении отчета о 
возможных воздействиях 

 
Законодательные рамки экологической оценки 
Намечаемая деятельность осуществляется на территории Республики Казахстан, 

поэтому его экологическая оценка выполнена в соответствии с требованиями 
Экологического законодательства Республики Казахстан и других законов, имеющих 
отношение к проекту.  

Экологическое законодательство РК основывается на Конституции Республики 
Казахстан и состоит из Экологического Кодекса РК, 2021 г. (далее ЭК РК) и иных 
нормативных правовых актов Республики Казахстан.  

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС), согласно ЭК РК – 
обязательная процедура для намечаемой деятельности, в рамках которой оцениваются 
возможные последствия хозяйственной и иной деятельности для окружающей среды и 
здоровья человека, разрабатываются меры по предотвращению неблагоприятных 
последствий, оздоровлению окружающей среды с учетом требований экологического 
законодательства Республики Казахстан.  

Законодательство РК в области технического регулирования основывается на 
Конституции Республики Казахстан и состоит из Закона РК «О техническом 
регулировании» от 9 ноября 2004 года № 603-II и иных нормативных правовых актов.  

Техническое регулирование основывается на принципах равенства требований к 
отечественной и импортируемой продукции, услуге и процедурам подтверждения их 
соответствия требованиям, установленным в технических регламентах и стандартах. 

Технические удельные нормативы эмиссий устанавливаются на основе внедрения 
наилучших доступных технологий. 

Земельное законодательство РК основывается на Конституции Республики 
Казахстан и состоит из Земельного кодекса РК № 442-II от 20 июня 2003 года и иных 
нормативных правовых актов.  

Задачами земельного законодательства РК является регулирование земельных 
отношений в целях обеспечения рационального использования и охраны земель.  

При размещении, проектировании и вводе в эксплуатацию объектов, 
отрицательно влияющих на состояние земель, должны предусматриваться и 
осуществляться мероприятия по охране земель.  

Водное законодательство РК основывается на Конституции Республики 
Казахстан и состоит из Водного кодекса РК № 481-II ЗРК от 9 июля 2003 года и иных 
нормативных правовых актов.  

Целями водного законодательства РК являются достижение и поддержание 
экологически безопасного и экономически оптимального уровня водопользования и 
охраны водного фонда, водоснабжения и водоотведения для сохранения и улучшения 
жизненных условий населения и окружающей среды. 

Санитарно-эпидемиологическое законодательство РК основывается на 
Конституции Республики Казахстан и состоит из Кодекса «О здоровье народа и 
системе здравоохранения РК» от 7 июля 2020 года № 360-VI и иных нормативных 
правовых актов. 

Кодекс регулирует общественные отношения в области здравоохранения в целях 
реализации конституционного права граждан на охрану здоровья.  

 
Методическая основа проведения ОВОС 
Общие положения проведения ОВОС при подготовке и принятии решений о 

ведении намечаемой хозяйственной деятельности и иной деятельности на всех стадиях 
ее организации в соответствии со стадией разработки предпроектной или проектной 



76 
 

документации определяет «Инструкции по организации и проведению экологической 
оценки», утвержденная Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
РК от 30 июля 2021 года № 280.  

Методической основой проведения ОВОС являются:  
- «Методические указания по проведению оценки воздействия хозяйственной 

деятельности на окружающую среду», утвержденные Приказом Министерства охраны 
окружающей среды РК от 29 октября 2010 года № 270-п. которые разработаны с 
использованием документов Всемирного Банка и Европейской комиссии по 
проведению экологической оценки (Еnvironmental Assessment) и Оценке Воздействия 
на Окружающую среду (Еnvironmental Impact Assessment.); 

- «Оценка риска воздействия на здоровье населения химических факторов 
окружающей среды» (Методические рекомендации) утверждены Минздравом РК от 19 
марта 2004 года;  

- «Методические рекомендации по проведению оценки риска здоровью населения 
от воздействия химических факторов», МНЭ РК от 13.12.2016 г. №№ 193-ОД. 

Контроль за соблюдением требований экологического законодательства 
Республики Казахстан при выполнении процедуры оценки воздействия на 
окружающую среду осуществляет уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды – Комитет экологического регулирования и контроля в составе 
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов РК.  

 
18. Описание трудностей, возникших при проведении исследований и 

связанных с отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем 
современных научных знаний 

 
Трудности в подготовке отчета связаны с введением нового Экологического 

кодекса РК, 2021 г. и многочисленных подзаконных актов.  
Требования к разработке отчета ОВОС прописаны в статье 72 Экологического 

кодекса РК и Инструкции по проведению экологической оценки, 2021 г.  
Однако, наполненность требуемых пунктов и глубина проводимых исследований 

не прописаны соответствующими методическими документами.  
Поэтому составители Отчета ориентировалась на международный опыт, 

требования предыдущего законодательства и опыт разработки аналогичных Отчетов. 
 
19. Краткое нетехническое резюме с обобщением информации, указанной в 

пунктах 1-17 настоящего приложения, в целях информирования заинтересованной 
общественности в связи с ее участием в оценке воздействия на окружающую среду 
 

1) описание предполагаемого места осуществления намечаемой 
деятельности, план с изображением его границ. 

Настоящими проектными решениями выполнена переоценка запасов для условий 
открытой добычи на месторождении бентонитовых глин «Таганское» ТОО 
«ТАГБЕНТ», и вместе с тем предусматривается устройство технологических линий по 
глубокой переработке бентонитовых глин, в составе: линия активации, линия сушки, 
линия помола, а так же размещение участка фасовки, склада готовой продукции. 

Объемы добычи бентонитовых глин остаются без изменений от 20 до 50 тыс. 
т/год. 

В качестве намечаемой деятельности проектными решениями предусматривается 
проектирование технологических линии по переработке бентонитовых глин, в составе: 
линия активации, линия сушки, линия помола. А так же размещение участка фасовки, 
склада готовой продукции и переоценка запасов для условий открытой добычи на 
месторождении бентонитовых глин «Таганское» ТОО «ТАГБЕНТ». 



77 
 

Административно месторождение «Таганское» ТОО «ТАГБЕНТ» расположено в 
Тарбагатайском районе Восточно-Казахстанской области. Ближайшими населенными 
пунктами к месторождению являются: районный центр – с. Акжар (24 км на северо-
запад), с. Покровка (16 км на юго-запад), с. Манырак (8 км на север).  

Месторождение связано грунтовыми и шоссейными дорогами с крупными 
населенными пунктами, станциями, речными портами и через них по железным 
дорогам Республики Казахстан, России, Китая с пунктами потенциальных 
потребителей бентонитовых глин. 

Координаты угловых точек месторождения «Таганское» ТОО «ТАГБЕНТ» 
приведены в таблице 1. 

 
Таблица 19.1.1. Координаты угловых точек. 

Угловые точки 
Координаты 

Северная широта Восточная долгота 
1 47°30'17"С 83°52'11"В 
2 47°30'21"С 83°52'09"В 
3 47°30'22"С 83°52'10"В 
4 47°30'26"С 83°52'09"В 

 
Карта-схема расположения месторождения «Таганское» ТОО «ТАГБЕНТ» 

приведена на рисунке 1. 
Месторождение Таганское расположено на расстоянии более 6 км от р. Эспе, за 

пределами водоохранной зоны и полосы. Необходимость установления водоохранной 
зоны и полосы согласно, действующего законодательства в области охраны и 
рационального использования водных ресурсов РК отсутствует.  

Месторождение бентонитовых глин Таганское является действующим. Согласно 
заключениям государственной экологической экспертизы на Проект нормативов 
предельно допустимых выбросов (ПДВ) № KZ03VDC00067529 от 05.01.2018 года и на 
Проект нормативов размещения отходов производства и потребления № 
KZ82VDC00037271 от 27.12.2017 года размер санитарно-защитной зоны для 
предприятия составляет 300 метров.  

Настоящим проектом изменение размера установленной СЗЗ не 
предусматривается и принимается на уровне ранее установленного – 300 метров. 

Район намечаемой деятельности объекта недропользования не представляет 
природной ценности и историко-культурной значимости (отчеты экспертизы во 
вложении). Наличие особо охраняемых территорий и объектов на землях 
недропользования не числится. На землях и в границах селитебной территории 
объекты и коммуникации объекта недропользования отсутствуют. 

Сроки начала отработки запасов месторождения Таганское – 2023 год. 
 Срок окончания отработки запасов месторождения Таганское – 2028 год. 

Учитывая, что намечаемая деятельность направлена на проведение добычных 
работ полезных ископаемых с целью создания сырьевой базы производства 
строительных материалов. Альтернативного выбора других мест не предусматривается, 
так как сырьевая база для производства - месторождение «Таганское» расположена в 
непосредственной близости к проектируемым технологическим линиям по переработке 
бентонитовых глин, в составе: линия активации, линия сушки, линия помола ТОО 
«ТАГБЕНТ». 



78 
 

 
Рисунок 8. Карто-схема расположения месторождения Таганское ТОО 

«ТАГБЕНТ» 
 
2) описание затрагиваемой территории с указанием численности ее 

населения, участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и 
иные негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, с 
учетом их характеристик и способности переноса в окружающую среду; участков 
извлечения природных ресурсов и захоронения отходов: 

 
Административно месторождение расположено в Тарбагатайском районе 

Восточно-Казахстанской области Республики Казахстан. Ближайшими населенными 
пунктами к месторождению являются: районный центр – с. Акжар (24 км на юг), с. 
Манырак (8 км на север). 

Численность населения составляет 41596 человек. В районе имеется 17 сельских 
округов, насчитывает 60 населенных пунктов. Климат района резко континентальный.  

Территория Тарбагатайского района составляет 2373190 га. Из них 
сельскохозяйственного назначения – 1110182 га, промышленного назначения – 23 760 
га, резервные земельные участки – 572 872 га. Направление производства района 
сельское хозяйство, основное направление – скотоводство.  

Месторождение Таганское расположено на землях Тарбагатайского района в 
границах земельного отвода ТОО «Тагбент»: кадастровые номера 05-078-018-466, 05-
078-018-465, 05-078-018-627, 05-078-018-464.   

Горный отвод общей площадью 1,084 км2 (108,0 га), в том числе:  
- Северо-Западный – 0,03 км2;  
- Западный – 0,40 км2;  
- Восточный – 0,65 км2.  
Целевое назначение - для проведения добычи бентонитовых глин месторождения 

«Таганское».  
Категория земель - земли промышленности, транспорта, связи, для нужд 

космической деятельности, обороны, национальной безопасности и иного 
несельскохозяйственного назначения.  

Земли Таганского участка находятся в государственном запасе Акимата 
Тарбагатайского района ВКО. Вследствие сухости климата, отсутствия источника 
воды, земли непригодны для земледелия, используются как природный 
малопродуктивный выпас. 

При реализации намечаемой деятельности новыми источниками загрязнения 
атмосферного воздуха будут являться мобильная топливораздаточная станция, 



79 
 

технологические линии по глубокой переработки бентонитовых глин в том числе: линия 
активации, линия сушки, линия помола, склад угля, контейнер для золы, зона фасовки. 

Всего при реализации намечаемой деятельности добавляется 5 новых источников, 
из них: 2 организованных и 3 неорганизованных источника выбросов загрязняющих 
веществ, а в целом по предприятию с учетом вновь вводимых источников будет 10 
источников, из них: 2 организованных и 8 неорганизованных источников выбросов 
загрязняющих веществ. 

В атмосферу при реализации намечаемой деятельности в целом по предприятию 
будет выбрасываться – 13 ингредиентов в количестве 31,5318233 т/год (твердые – 
31,2955629 т/год, газообразные и жидкие – 0,2362604 т/год).  

При разработке месторождения не предусматривается сброс сточных вод в 
поверхностные водотоки. Воздействие на поверхностные воды намечаемой 
деятельности исключается. 

Потребность в подземных водных ресурсах при реализации проектных решений 
отсутствует, забор подземных вод на территории месторождения не осуществляется. 

При проведении работ на месторождении Таганское прогнозируется 
образование следующих отходов производства: вскрышные породы, золошлаковые 
отходы, песок замазученный и отходов потребления: твердо-бытовые отходы, 
упаковочные мешки из-под соды, ветошь промасленная.  

Ожидаемый объем образования отходов в результате реализации работ по 
недропользованию составляет: 580,54 тонн/год, захоронение вскрышных пород 2023 – 
2027 годы – 205700 т/год, 2028 год – 228140 т/год. 

 
3) наименование инициатора намечаемой деятельности, его контактные 

данные: 
Инициатором намечаемой деятельности является ТОО «Тагбент».  
Адрес: Республика Казахстан, г. Усть-Каменогорск, ул. К. Либкнехта, 21. 

Вид деятельности, по общему классификатору видов экономической деятельности - 
8122 - добыча глины и каолина.  

Контактные телефоны: 8 (7232) 252723, 8-705-798-65-61. 
 
4) краткое описание намечаемой деятельности: 
Для разработки месторождения предусматривается транспортная система 

разработки с использованием автотранспорта (экскаватор, бульдозер, автосамосвалы, 
автосамосвалы с прицепом). Бентонитовые глины из карьеров будут 
транспортироваться самосвалами на 2 временных склада, расположенных в 140 м от 
Восточного карьера и в 7 м от Западного карьера. 

При реализации намечаемой деятельности добавляются технологические линии по 
переработке бентонитовых глин, в составе: линия активации, линия сушки, линия 
помола. 

Глина бентонитовая с временных складов перемещается самосвалами в рабочую 
зону линии активации, после чего погрузчиком осуществляется подача исходного 
сырья (глины бентонитовой) в бункер исходного сырья, после глина с помощью 
пластинчатого питателя дозированно подается на ленточный конвейер. В это же время 
включается шнековый конвейер, который дозированно подает соду из бункера соды на 
ленточный конвейер с бентонитовой глиной, где происходит их смешивание. Сода 
смешивается с глиной для улучшения качественных показателей глины. Далее 
получившаяся смесь попадает с ленточного конвейера в валковую дробилку, где 
происходит более полное смешивание соды с глиной и уменьшение фракции глины 
бентонитовой. После валковой дробилки сырье попадается на второй ленточный 
конвейер, проходя по которому оно ссыпается в конус готовой продукции и 



80 
 

полуфабриката из специального рукавного хобота, препятствующего разлету соды и 
глины бентонитовой. Производительность линии активации составляет 40 т/ч. 

Система подачи соды - закрытого типа, что препятствует попаданию соды в 
окружающую среду.  

Объем потребления соды 3600 т/год, следовательно, 4000 мягких контейнеров 
разового использования (МКР, мешков) по 900 кг. 

Сода подается по мере необходимости производственного процесса и хранится 
на участке активации. Одновременно хранится до 450 МКР соды. 

Сушка глины бентонитовой производится в сушильном барабане CBM 1818 
(Диаметр 1800 мм, длина 18000 мм). Глина из опробованного лабораторией штабеля 
погрузчиком подается в приемный бункер с питателем сушильного барабана. Из 
приемного бункера бентонитовая глина шнековым питателем направляется на 
ленточный конвейер для подачи в сушильный барабан. Сушка глины в сушильном 
барабане осуществляется при температуре от 100 до 150°C. Горячий воздух в 
сушильный барабан поступает из горячей камеры топки с помощью вытяжного 
вентилятора, температура газов на входе в сушильный барабан составляет от 450 до 
550°C. Температура газов в топке от 850 до 950°C. В качестве топлива для сушки 
применяется уголь. 

Из сушильного барабана подсушенная бентонитовая глина поступает на 
ленточный конвейер, а пар, топочные газы, крупные и мелкие частицы пыли 
подсушенной глины с помощью вытяжного вентилятора поступают сначала в циклон, 
где более крупные частицы глины осаждаются и поступают через шнековый питатель 
на ленточный конвейер. Более мелкие частицы подсушенной глины попадают в 
рукавный импульсный пылесборник, где они осаждаются на рукавных фильтрах. Далее 
с помощью сжатого воздуха производится импульс, встряхивание фильтров воздухом 
под давлением, и мелкие частицы падают на дно пылесборника и с помощью 
шнекового питателя через шлюзовый затвор поступают на конвейер с глиной 
бентонитовой. Топочные газы и пар через трубу выбрасываются в атмосферу. 

Помол подсушенной глины бентонитовой осуществляется в роликово-
маятниковой мельнице MTW 110.  

Подсушенная глина бентонитовая, а также более крупные и более мелкие 
частицы ее пыли, образующиеся после очистки воздуха в циклоне и рукавном 
импульсном пылесборнике, с помощью конвейера поступают в бункер мельницы, 
откуда вибрационным питателем подается в мельницу на помол. Далее измельченная 
ГБ воздушным потоком переносится к классификатору центробежно-воздушного типа, 
где проходит сортировку, достаточно мелкий порошок выдувается в циклон-осадитель 
и высыпается через пылевыгружное устройство, как готовый продукт, далее с 
помощью шнекового конвейера глинопорошок поступает в элеватор, а затем в бункер 
глинопорошка. Недостаточно мелкий материал осаждается обратно в помольную 
камеру мельницы на домол. Воздушный поток из выходной трубы циклона по 
газоходам возвращается в вентилятор и повторяет цикл. Вся воздушная система 
данного устройства является системой закрытого замкнутого цикла, она работает в 
условиях отрицательно давления. Так как глина бентонитовая имеет некоторую 
влажность, за счет кинетической энергии во время помола влага превращается в пар. 
Таким образом, конечный продукт имеет влажность от 1 до 10%. В процессе работы 
установки в системе создается избыточное давление воздуха, для решения этой 
проблемы между мельницей и вытяжным вентилятором предусмотрен отвод воздуха, 
который ведет к рукавному фильтру, где очищенный воздух выходит в атмосферу, а 
уловленный материал высыпается в шнековый конвейер. С помощью шнекового 
конвейера поступает в элеватор и далее в бункер глинопорошка.  

Производительность по помолу подсушенной ГБ должна составлять 3-5 т/час 
для трапецеидальной (маятниковой) среднескоростной мельницы размером рабочей 



81 
 

камеры (диаметр*высота) 1100×190 мм и определяется главным технологом, исходя из 
характеристик и влажности требуемой готовой продукции. Регулировка 
производительности осуществляется частотой вращения классификатора.  

Фасовка из бункера глинопорошка производится с помощью фасовочного 
устройства и площадочных весов. Глинопорошок фасуется в МКР (мягкий контейнер 
разовый) объёмом от 800 до 1200 килограмм. На МКР указываются данные продукте: 
вес, марка, дата производства и т.д.  

Хранение МКР с глинопорошком осуществляется на площадке для готовой 
продукции с щебеночным основанием. Отгрузка готовой продукции осуществляется 
автотранспортом. 

Добычные работы предназначены для переработки на производственных линиях с 
получением полуфабрикатов, готовой продукции и глинопорошков. 

Щелочные, щелочноземельные бентониты апробированы в производстве 
бентопорошков бурового, литейного назначения, как связующие железорудных 
концентратов, на получение дисперсид, керамики, наполнителей. Оптимальны для 
производства сорбентов, катализаторов, кормовых добавок в рационы 
сельскохозяйственных животных и птиц, добавок для гидроизоляционных материалов. 

 
5) краткое описание существенных воздействий намечаемой деятельности на 

окружающую среду, включая воздействия на следующие природные компоненты 
и иные объекты: 

 
Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 
Планируемые работы не приведут к значительному загрязнению окружающей 

природной среды, что не скажется негативно на здоровье населения. Будут 
предусмотрены все необходимые меры для обеспечения нормальных санитарно-
гигиенических условий работы и отдыха персонала, его медицинского обслуживания. 
Все работники пройдут необходимую вакцинацию и инструктаж по соблюдению 
правил личной гигиены, с учетом региональных особенностей, поэтому повышение 
эпидемиологического риска в районе работ маловероятно.  

Привлечение местных трудовых ресурсов снижает вероятность заболеваний среди 
рабочих, адаптированных к местным климатическим условиям, а также уменьшает 
риск привнесения инфекционных заболеваний из других регионов. 
 

Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 
ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких 
животных, экосистемы) 

На территории Тарбагатайского района два вида растительности: горная и 
равнинная. Горная растительность – стебельная разнотравно-злаковая, равнинная 
растительность - сухо-полынная. В горных районах до высоты 1400 м над уровнем 
моря находится горно-степной пояс с разнотравно-ковыльной и кустарниковой 
растительностью (таволга, шиповник и т.д.). На высоте от 1400 до 1700 м лежит зона 
субальпийских и альпийских лугов.  

На востоке района частично расположен Тарбагатайский государственный 
природный заказник, охватывающий часть хребта Манырак и север Шиликтинской 
долины. 

Флора рассматриваемого района определяется расположением его в предгорно-
степной, умеренно-влажной и горно-степной зоне, и представлена луговой, 
разнотравно-злаковой травой и лесным высокотравьем. На момент работ 
растительность представлена сорняками, где преобладает осот полевой, мальва, 
сурепка, синяк обыкновенный, лебеда, вьюнок полевой. Ближе к полевым дорогам 
полынь, цикорий и спорыш. Засоренность очень сильная. 



82 
 

Месторождение является действующим, т.е. на территории месторождения 
растительный покров отсутствует. Редкие, исчезающие, естественные пищевые и 
лекарственные растения на территории горного отвода месторождения Таганское 
отсутствуют. 

Животный мир рассматриваемого района представлен преимущественно мелкими 
грызунам и, пресмыкающимися и пернатыми.  

К классу пресмыкающихся относятся прыткая ящерица, узорчатый полоз, 
лягушка обыкновенная, степная гадюка. В подлесках и кустарниках обитают 
представители орнитофауны отряда воробьинообразных.  

Грызуны представлены алтайской полевкой, алтайским кротом, железногорлой 
мышью. 

Животные, занесенные в Красную Книгу, в районе расположения месторождения 
не встречаются, ареалы их обитания отсутствуют. За период функционирования 
месторождения на рассматриваемой территории не зафиксировано наличие путей 
миграции миграционных видов животных.  

Учитывая эксплуатационный период функционирования объектов 
недропользования, изменений численности и других изменений животного мира, 
связанных с антропогенным воздействием, в среднесрочной ретроспективе не 
наблюдается. 

При проведении работ по недропользованию необходимо соблюдать требования 
п. 8 ст. 257 Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г. и ст. 17 Закона РК от 09.07.2004 
г. № 593 «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира», должны 
предусматриваться и осуществляться мероприятия по сохранению среды обитания и 
условий размножения объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации 
животных, а также обеспечиваться неприкосновенность участков, представляющих 
особую ценность в качестве среды обитания диких животных. 

 
Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 

органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 
Категория земель - земли промышленности, транспорта, связи, для нужд 

космической деятельности, обороны, национальной безопасности и иного 
несельскохозяйственного назначения.  

Земли Таганского участка находятся в государственном запасе Акимата 
Тарбагатайского района ВКО. Вследствие сухости климата, отсутствия источника 
воды, земли непригодны для земледелия, используются как природный 
малопродуктивный выпас. 

Вещественный состав ГПП-Г характеризуется высокой дисперсностью и 
преобладанием породообразующего монтмориллонита (12 горизонт – 97%; 13 горизонт 
– 90%; 14 горизонт – 88%) над примесями других глинистых и неглинистых минералов. 
Содержание дисперсидов фракции тоньше 6 мкм составляет 96%, тонких дисперсий (–
1,5мк) – 41% в необработанной глине и 78% в обработанной пептизатором при 
содержании грубых частиц (+6 мкм) около 3,5%.  

Химический состав: SiO2 - 52÷56%; Al2O3 - 16÷21%; Fe2O3 - 2÷8%; CaO - 2%; MgO 
- 2÷3%; Na2O - 0,4÷0,6%; K2O - 0,06÷0,2%; H2O - 7÷12%; ППП - 11÷13%; SO3общ - 
0,2÷0,3%; SiO2/Al2O3 мол. - 5,4%.  

Классификация бентонитовых глин Таганского участка учитывает высокое 
содержание породообразующего монтмориллонита, тонкую дисперсность, небольшую 
примесь псаммитовых частиц, величину и состав обменного комплекса. По 
охарактеризованным показателям на участке выделены щелочной и щелочноземельный 
типы бентонитовых глин. На Таганском месторождении (участке) щелочные бентониты 
преобладают в Северо-Западной и Западной части; щелочноземельные – на Восточном 
фланге.  



83 
 

Технологические свойства бентонитовых глин ГПП-Г различные для Восточной, 
Западной и Северо-Западной частей Таганского месторождения, вследствие вариаций 
обменных, структурно-адсорбционных, водно-физических, реологических, связующих 
свойств, способности к активации и обогащению.  

Щелочные, щелочноземельные бентониты апробированы в производстве 
бентопорошков бурового и литейного назначения, как связующие железорудных 
концентратов, на получение дисперсии, керамики, наполнителей. Оптимальны для 
производства сорбентов, катализаторов, силикагеля, кормовых добавок в рационы 
сельскохозяйственных животных и птиц, добавок для водонепроницаемых бетонов.  

Водно-физические гидрофильные показатели набухания, влагоемкости, 
связности, липкости оптимальные для получения вязких однородных, устойчивых, 
агрегированных суспензий при вводе 3-5 % бентонитовых глин на бурении. 

Мониторинг за состоянием почвенного покрова осуществляется согласно 
утвержденной программы производственного экологического контроля.  

Контроль состояния почвы ведется по четырем контрольным точкам на границе 
санитарно-защитной предприятия. В составе почв контролировались ингредиенты: 
нитраты, мышьяк, ванадий, сурьма, ртуть и фтор. Результаты анализов проб почв на 
границе СЗЗ, выполненных во 2 и 3 квартале 2022 года. 

 
Таблица 19.5.1. Результаты анализов проб почв на границе СЗЗ предприятия 

№ 
п/п 

Ингредиент Содержание загрязняющих веществ 
мг/кг (средние значения) 

2 квартал 3 квартал 
1 Ванадий 22,0 23 
2 Мышьяк <2,0 <2,0 
3 Медь  8,0 7 
4 Сурьма <2,0 <2,0 
5 Ртуть <2,0 <2,0 
6 Фтор 1,55 1,35 
7 Азот нитратный 31,0 29 
8 Марганец  81,62 82,14 
9 Свинец  9,0 9,0 
10 Цинк  16,0 17 

 
Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 

нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии – 
ориентировочно безопасных уровней воздействия на него) 

Загрязнение атмосферного воздуха становится все большей проблемой растущих 
городов. 

РГП «Казгидромет» произведено районирование территории Казахстана с точки 
зрения установления отдельных ее районов благоприятных для самоочищения 
атмосферы от вредных выбросов в зависимости от метеоусловий. 

Метеорологические условия, приводящие к накоплению примесей, определяют 
высокий потенциал и, наоборот, условия, благоприятные для рассеивания, определяют 
низкий потенциал ПЗА. Потенциалом загрязнения атмосферы является совокупность 
погодных условий, определяющих меру способности атмосферы рассеивать выбросы 
вредных веществ и формировать некоторый уровень концентрации примесей в 
приземном слое.  

Согласно районированию территории РК по потенциалу загрязнения атмосферы 
(ПЗА) Тарбагатайский р-н относится ко V-ой зоне – зоне очень высокого потенциала 
загрязнения. 



84 
 

 
Рисунок 9. Обзорная карта Казахстана. Потенциал загрязнения атмосферы 

 
Таблица 19.5.2. Характеристика загрязнения атмосферного воздуха 

Примесь 

Средняя концентрация 
(gс.с.) 

Максимальная разовая 
концентрация (gм.р.) 

Число случаев 
превышения ПДКм.р. 

мг/м3 
Кратность 
превышения 
ПДКс.с. 

мг/м3 
Кратность 
превышения 
ПДКм.р. 

>ПДК 
>5 
ПДК 

>10 
ПДК 

2022 г  
Взвешенные 

частицы (пыль) 
0,06 0,4 0,3 0,6    

Взвешенные 
частицы РМ-10 

0,008 0,13 0,318 1,1 0,01 3  

Диоксид серы 0,039 0,8 2,485 5,0 0,31 81  
Оксид углерода 0,9 0,3 6,9 1,4 0,01 2  
Диоксид азота 0,03 0,8 0,19 1,0    
Оксид азота 0,003 0,1 1,725 4,3 0,01 2  
Сероводород 0,004  0,023 2,9 6,0 1564  

Фенол 0,002 0,5 0,005 0,5    
Формальдегид 0,003 0,3 0,01 0,2    

Аммиак 0,001 0,02 0,001 0,01    
 
Государственный контроль, за состоянием загрязнения атмосферного воздуха в 

Тарбагатайском районе Восточно-Казахстанской области по данным Филиала РГП на 
ПХВ «Казгидромет» по Восточно-Казахстанской области не проводится. 
Инструментальные замеры осуществляются аккредитованными лабораториями 
сторонних организаций. По результатам мониторинга, проводимого в 2 и 3 квартал 



85 
 

2022 года (таблица 19.5.3) концентраций контролируемых загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе на границе СЗЗ предприятия выше значений ПДК не 
зафиксировано.  
 

Таблица 19.5.3. Данные результата мониторинга на границе СЗЗ месторождения 
за 2 и 3 кв. 2023 года. 
Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Точки контроля 
№ 1 № 2 № 3 № 4 

2 квартал 2022 года 
Пыль 
(70%>SiO2>20%) 

Мг/м3 0,28 0,34 0,32 0,26 

Азота диоксид Мг/м3 0,033 0,037 0,045 0,040 
Серы диоксид Мг/м3 0,1 0,1 0,1 0,1 
Углерод оксид Мг/м3 1,0 1,3 1,1 1,2 
углеводороды Мг/м3 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 

3 квартал 2022 года 
Пыль 
(70%>SiO2>20%) 

Мг/м3 0,26 0,35 0,30 0,24 

Азота диоксид Мг/м3 0,031 0,036 0,041 0,041 
Серы диоксид Мг/м3 0,1 0,1 0,1 0,1 
Углерод оксид Мг/м3 1,1 1,2 1,2 1,1 
углеводороды Мг/м3 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 

 
Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том 

числе архитектурные и археологические), ландшафты 
Историко-культурное наследие, как важнейшее свидетельство исторической 

судьбы каждого народа, как основа и непременное условие его настоящего и будущего 
развития, как составная часть всей человеческой цивилизации, требует постоянной 
защиты от всех опасностей. Обеспечение этого в РК является гражданским долгом. 

Следует отметить, что ответственность за сохранность памятников предусмотрена 
действующим законодательством РК. Нарушения законодательства по охране 
памятников истории и культуры влекут за собой установленную материальную, 
административную и уголовную ответственность. 

Реализация данного проекта предусматривается вдали от охраняемых объектов и 
не затрагивает памятников, культурных ландшафтов, состоящих на учете в органах 
охраны памятников Комитета культуры РК, имеющих архитектурно-художественную 
ценность и представляющих научный интерес в изучении народного зодчества 
Казахстана. 

 
6) информация о предельных количественных и качественных показателях 

эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, предельном количестве 
накопления отходов, а также их захоронения, если оно планируется в рамках 
намечаемой деятельности: 

 
Эмиссии в атмосферу 
При реализации намечаемой деятельности новыми источниками загрязнения 

атмосферного воздуха будут являться мобильная топливораздаточная станция, 
технологические линии по глубокой переработки бентонитовых глин в том числе: линия 
активации, линия сушки, линия помола, склад угля, контейнер для золы, зона фасовки. 

Линия активации. Система подачи соды - закрытого типа, что препятствует 
попаданию соды в окружающую среду, в связи с чем источники выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух отсутствуют.  



86 
 

Линия помола. Вся воздушная система данного устройства является системой 
закрытого замкнутого цикла, она работает в условиях отрицательно давления. 
Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух отсутствуют.  

Линия сушки. Сушка глины бентонитовой производится в сушильном барабане 
CBM 1818 (Диаметр 1800 мм, длина 18000 мм). Глина из опробованного лабораторией 
штабеля погрузчиком подается в приемный бункер с питателем сушильного барабана. 
Из приемного бункера бентонитовая глина шнековым питателем направляется на 
ленточный конвейер для подачи в сушильный барабан. Сушка глины в сушильном 
барабане осуществляется при температуре от 100 до 150 °C. Горячий воздух в 
сушильный барабан поступает из горячей камеры топки с помощью вытяжного 
вентилятора, температура газов на входе в сушильный барабан составляет от 450 до 550 
°C. Температура газов в топке от 850 до 950 °C. В качестве топлива для сушки 
применяется уголь – 2500 т/год. В атмосферный воздух выделяются диоксид азота, 
оксид азота, оксид углерода, диоксид серы, пыль неорганическая с содержанием 
двуокиси кремния 20-70%. Выброс осуществляется через трубу диаметром 640 мм на 
высоте 15 м. Источник выброса организованный (источник 0001). 

Склад угля. Уголь для сушильного барабана (пылеугольной горелки) хранится на 
открытом складе угля площадью 30 м2в мешках. Годовое количество угля для 
сушильного барабана составляет 2500 т/год. Выброс осуществляется при разгрузке угля 
в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая с содержанием двуокиси 
кремния менее 20%. Источник выброса неорганизованный (источник 6008). 

Транспортировка подсушенной глины. Из сушильного барабана подсушенная 
бентонитовая глина поступает на конвейер, а пар, топочные газы, крупные и мелкие 
частицы пыли подсушенной глины с помощью вытяжного вентилятора поступают 
сначала в циклон, где более крупные частицы глины осаждаются и поступают на 
конвейер. Более мелкие частицы подсушенной глины попадают в рукавный 
импульсный пылесборник, где они осаждаются на рукавных фильтрах. Далее с 
помощью компрессора производиться импульс, встряхивание фильтром воздухом под 
давлением, и мелкие частицы падают на дно пылесборника и с помощью шнекового 
питателя поступают на конвейер. Топочные газы и пар через трубу выбрасываются в 
атмосферу диаметром 530 мм на высоте 15 м. В атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая с содержанием двуокиси кремния 20-70%. Источник выброса 
организованный (источник 0002). 

Фасовка. Фасовка из бункера глинопорошка производиться с помощью 
дискового затвора и площадочных весов. Глинопорошок фасуется в МКР (мягкий 
контейнер) объёмом от 900 до 1200 килограмм. В атмосферный воздух выделяется 
пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния 20-70%. Источник выброса 
неорганизованный (источник 6009). 

Хранение и отгрузка товарной продукции. Выбросы загрязняющих веществ 
отсутствуют, так как глинопорошок хранится в мягких герметичных контейнерах. 
Время хранения составляет не более 6-ти месяцев. 

Склад золы. Зола, образуемая при сжигании угля, собирается металлический 
контейнер с крышкой. Хранение осуществляется не более 7 дней. Объем образования 
золы – 575 т/год. В процессе пересыпки золы в контейнер в атмосферный воздух 
выделяется пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния 20-70%. Источник 
выброса неорганизованный (источник № 6010). 

Мобильная топливораздаточная станция Benzа. Заправка вспомогательной 
техники будет производиться на автоматической топливораздаточной станции, 
состоящей из резервуара открытого типа объемом 20 м3, оборудованного системой 
контроля герметичности с автоматической системой пожаротушения, поддоном для 
сбора аварийных проливов, безоператорного отпуска топлива с топливораздаточным 
рукавом длиною 6 м и производительностью 80 л/мин. Передача данных беспроводная 



87 
 

с возможностью интеграции. Расход дизельного топлива для вспомогательной техники 
– 150 т/год. Выброс сероводорода и углеводородов предельных С12-С19 осуществляется 
в процессе заполнения резервуара и заправки техники через топливораздаточный 
рукав. Источник выброса организованный (источник 0003). 

Всего при реализации намечаемой деятельности добавляется 5 новых источников, 
из них: 2 организованных и 3 неорганизованных источника выбросов загрязняющих 
веществ, а в целом по предприятию с учетом вновь вводимых источников будет 10 
источников, из них: 2 организованных и 8 неорганизованных источников выбросов 
загрязняющих веществ. 

Всего в атмосферу при реализации намечаемой деятельности в целом по 
предприятию будет выбрасываться – 13 ингредиентов в количестве 31,5318233 т/год 
(твердые – 31,2955629 т/год, газообразные и жидкие – 0,2362604 т/год).  

На основании вышеизложенного, отмечается увеличение выбросов на 13,934 
т/год. Ранее в атмосферу выбрасывалось – 11 ингредиентов в количестве 17,5978927 
т/год от 5 неорганизованных источников, которые были утверждены заключением 
государственной экологической экспертизы от 26.04.2019 г. № KZ64VDC00078362 ГУ 
«Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Восточно-
Казахстанской области». 

 
Эмиссии в водные объекты 
По данным гидрогеологических исследований водопритока в Западный и Северо 

-Западный карьеры не ожидается, за исключением Восточного карьера, где в разрезе 
присутствуют слабо обводненные песчано-глинистые отложения.  

Для предотвращения попадания паводковых вод и дождевых потоков в карьер, у 
каждого карьера предусматривается проходка нагорных канав.  

Вода, поступающая в карьер непосредственно после дождя, с помощью 
водоотводной канавы отводится в нижний угол карьера (в зумпф), из которого 
откачивается насосной станцией и используется для технологических нужд – полив 
дорог, отвалов и рабочего пространства карьеров 

Источниками водоснабжения карьера являются:  
- для питьевых нужд привозная вода с ближайшего водозабора по договору со 

спецорганизацией;  
- для технических нужд будет использоваться вода из зумпфов карьеров 

(собранные атмосферные осадки), при их недостаточности – из арыка Жанатаган.  
Потребность в питьевой воде составляет 264 литра в смену. На промплощадку 

питьевая вода привозится и хранится в термосах емкостью 20-30 л. Питьевая вода по 
качеству должна отвечать действующим санитарно-эпидемиологическим требованием. 
Емкости для хранения воды периодически обрабатываются и один раз в год 
хлорируются.  

Для орошения дорог, рабочих площадок и отвалов будет использоваться вода из 
зумпфов карьеров (собранные атмосферные осадки), при их недостаточности – из 
арыка Жанатаган. Вода забирается и доставляется к рабочим местам поливочной 
машиной.  

При разработке месторождения не предусматривается сброс сточных вод в 
поверхностные водотоки. Воздействие на поверхностные воды намечаемой 
деятельности исключается. 

Потребность в подземных водных ресурсах при реализации проектных решений 
отсутствует, забор подземных вод на территории месторождения не осуществляется. 

На основании вышеизложенного нормативы предельно-допустимых сбросов не 
устанавливаются.  

 
Обоснование предельного количества накопления отходов по видам 



88 
 

 В процессе работ по недропользованию и переработке бентонитовых глин будут 
образовываться следующие отходы: твердо-бытовые отходы, золошлаковые отходы, 
замазученный песок, ветошь промасленная, упаковочные мешки из-под соды, 
вскрышные породы. 
 

Таблица 19.6.1. Система управления отходами 

Наименование 
отходов 

Прогнозируемое 
количество 

Код отхода в 
соответствии с 

классификатором 
отходов 

Метод утилизации 

1. Твердые бытовые 
отходы 

1,65 т/год 
20 03 01 

(неопасный) 

Собираются и временно 
хранятся в контейнерах на 
открытой площадке до 

передачи 
специализированной 

организации. 

2. Золошлаковые 
отходы 

575 т/год 
10 01 01  

(неопасный) 

Собираются и временно 
хранятся в контейнерах на 
открытой площадке до 

передачи 
специализированной 

организации. 

3. Упаковочные 
мешки из-под соды 

3,4 т/год 
16 01 99 

(неопасный) 

Собираются и временно 
хранятся в контейнерах на 
открытой площадке до 

передачи 
специализированной 

организации. 

4. Ветошь 
промасленная 

0,120 т/год 15 02 02* 
(опасный) 

Собираются и временно 
хранятся в контейнерах на 
открытой площадке до 

передачи 
специализированной 

организации. 

5. Песок замазученный 0,370 т/год 
17 05 03* 
(опасный) 

Собираются и временно 
хранятся в контейнерах на 
открытой площадке до 

передачи 
специализированной 

организации. 

6. Вскрышные породы  

2023-2027 годы – 
205700 т/год,  
2028 год – 228140 
т/год. 

 

01 01 02 
(неопасный) 

Складирование вскрышной 
породы предусмотрено во 
внешние породные отвалы 
с обратным размещением в 

отработанных 
пространствах карьеров. 

 
7) информация: о вероятности возникновения аварий и опасных природных 

явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности и 
предполагаемого места ее осуществления: 

 
В намечаемой деятельности особое внимание будет уделено мероприятиям по 

обеспечению безопасного ведения работ и технической надежности всех операций 
производственного цикла. 

При выполнении работ будут соблюдаться требования законодательства 
Республики Казахстан и международные правила в области промышленной 
безопасности по предотвращению аварий и ликвидации их последствий. 

Для этого будут предприняты следующие превентивные меры: 



89 
 

- проведена оценка риска аварий при эксплуатации предприятия, определены 
степени риска для персонала, населения и природной среды; 

- разработаны и внедрены необходимые инструкции и планы действий персонала 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. В том числе план работы с 
опасными материалами (дизельное топливо, ГСМ и т.п.); 

- разработаны планы эвакуации персонала и населения в случае аварии. 
Готовность строительной техники и оборудования будет проанализирована 

специалистами и экспертами, а также контролирующими органами Казахстана. 
Кроме вышеприведенных мер, элементами минимизации возникновения 

аварийной ситуации будут являться также следующие меры, связанные с человеческим 
фактором: 

- регулярные инструктажи по технике безопасности; 
- готовность к аварийным ситуациям и планирование мер реагирования.  
В целом мероприятия по ликвидации аварии должны сводиться к следующему: 
- остановка работ; 
- оповещение руководства участка работ; 
- ликвидация аварийной ситуации;  
- ликвидация причин аварии; 
- восстановление участка работ до рабочих условий, сбор и утилизация 

образовавшихся отходов. 
Мероприятия по охране труда сводятся: к снабжению рабочих доброкачественной 

питьевой водой, спецодеждой; к устройству помещений для обогрева рабочих в 
холодное время года; к снабжению рабочих спецпринадлежностями при обслуживании 
электроустановок. В помещениях должны быть аптечки первой медицинской помощи. 

Ежегодно все работники проходят профилактические медицинские осмотры. 
С целью противопожарной защиты на всех эксплуатирующих машинах и на 

рабочих местах устанавливаются огнетушители, ящики с песком и соответствующий 
противопожарный инвентарь согласно нормативным требованиям.  

 
8) краткое описание: мер по предотвращению, сокращению, смягчению 

выявленных существенных воздействий намечаемой деятельности на 
окружающую среду; мер по компенсации потерь биоразнообразия, если 
намечаемая деятельность может привести к таким потерям; возможных 
необратимых воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду и 
причин, по которым инициатором принято решение о выполнении операций, 
влекущих таких воздействия; способов и мер восстановления окружающей среды 
в случаях прекращения намечаемой деятельности; 

 
Мероприятия по смягчению воздействий - это система действий, используемая 

для управления воздействиями - снижения потенциальных отрицательных воздействий 
или усиления положительных воздействий в интересах как затрагиваемого проектом 
населения, так и региона, области, республики в целом. 

Во всех случаях, когда выявлены значительные неблагоприятные воздействия, 
основная цель заключается в поиске мер по их снижению. Для тех случаев, когда 
подобрать подходящие мероприятия не представляется возможным, ниже излагаются 
варианты мероприятий, направленных на компенсации негативных последствий.  

Кроме того, в соответствующих случаях рекомендованы стимулирующие 
мероприятия. Стимулирующие мероприятия не следует рассматривать в качестве 
альтернативы смягчающим или компенсирующим мероприятиям – это мероприятия, 
выделенные в связи с их способностью обеспечить проекту определенные 
дополнительные преимущества после того, как реализованы все смягчающие и 
компенсирующие мероприятия.  



90 
 

По атмосферному воздуху 
- проведение технического осмотра и профилактических работ технологического 

оборудования, механизмов и автотранспорта;  
- соблюдение нормативов допустимых выбросов.  
По поверхностным и подземным водам 
- организация системы сбора и хранения отходов производства;  
- контроль герметичности всех емкостей, во избежание утечек сточных вод.  
По недрам и почвам 
- должны приниматься меры, исключающие загрязнение плодородного слоя 

почвы, строительным мусором, нефтепродуктами и другими веществами, 
ухудшающими плодородие почв;  

По отходам производства 
- своевременная организация системы сбора, транспортировки и утилизации 

отходов.  
По физическим воздействиям.  
- содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 

технического осмотра и ремонта;  
- строгое выполнение персоналом существующих на предприятии инструкций;  
- обязательное соблюдение правил техники безопасности. 
Во всех случаях, когда выявлены значительные неблагоприятные воздействия, 

основная цель заключается в поиске мер по их снижению. Для тех случаев, когда 
подобрать подходящие мероприятия не представляется возможным, ниже излагаются 
варианты мероприятий, направленных на компенсации негативных последствий.  

Кроме того, в соответствующих случаях рекомендованы стимулирующие 
мероприятия. Стимулирующие мероприятия не следует рассматривать в качестве 
альтернативы смягчающим или компенсирующим мероприятиям – это мероприятия, 
выделенные в связи с их способностью обеспечить проекту определенные 
дополнительные преимущества после того, как реализованы все смягчающие и 
компенсирующие мероприятия. 

По растительному миру.  
- перемещение спецтехники и транспорта ограничить специально отведенными 

дорогами;  
- установка информационных табличек в местах произрастания редких и 

исчезающих растений на территории объекта;  
- производить информационную кампанию для персонала объекта и населения с 

целью сохранения редких и исчезающих видов растений.  
По животному миру.  
- контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без 

разрешения уполномоченного органа;  
- установка информационных табличек в местах гнездования птиц;  
- воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе 

гуманного и бережного отношения к животным;  
- установка вторичных глушителей выхлопа на спецтехнику и авто транспорт;  
-  регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его 

эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей;  
- осуществление жесткого контроля нерегламентированной добычи животных;  
- ограничение перемещения техники специально отведенными дорогами.  
При соблюдении этих мероприятий, потери и компенсации биоразнообразия не 

предусматривается. 
Возможных необратимых воздействий на окружающую среду решения рабочего 

проекта не предусматривают. 



91 
 

Обоснование необходимости выполнения операций влекущих такие воздействия 
не требуется. 

Сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от 
операций, вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, экономическом и 
социальном контекстах не приводится.  

ТОО «ТАГБЕНТ» выполняет работы на контрактной площади по Контракту, 
регистрационный № 200 от 27.07.1998 г. и Дополнениям № 1-3, в соответствии с 
Горным отводом (приложение к Лицензии МГ 432 от 17.02.2005 г.).  

Разведка месторождения выполнена в период 1995-2001 гг., запасы утверждены 
ГКЗ РК, протокол № 116-01-КУ от 18 октября 2001 года и определены к отработке 
Горным отводом по категории В+С1+С2 в количестве 9409 тыс. тонн, в том числе по 
карьерам:  

- Западный – 3050,0 тыс. т;  
- Восточный – 6344,0 тыс. т;  
- Северо-Западный – 15,0 тыс. т.  
Горный отвод общей площадью 1,084 км2 (108,0 га), в том числе:  
- Северо-Западный – 0,03 км2;  
- Западный – 0,40 км2;  
- Восточный – 0,65 км2.  
Учитывая, что намечаемая деятельность направлена на проведение добычных 

работ полезных ископаемых с целью создания сырьевой базы производства 
строительных материалов, то альтернативным решением может являться отказ от 
проведения добычных работ. Однако целью проекта является комплексное освоение 
недр и обеспечения социально-экономического роста региона при незначительном 
сопутствующем уровне воздействия на окружающую среду.  

Отказ от реализации проектных решений не приведет к значительному 
улучшению экологических характеристик окружающей среды, но приведет к отказу от 
социально важных для региона видов деятельности. 

 
9) список источников информации, полученной в ходе выполнения оценки 

воздействия на окружающую среду: 
 
Законодательные рамки экологической оценки 
Намечаемая деятельность осуществляется на территории Республики Казахстан, 

поэтому его экологическая оценка выполнена в соответствии с требованиями 
Экологического законодательства Республики Казахстан и других законов, имеющих 
отношение к проекту.  

Экологическое законодательство РК основывается на Конституции Республики 
Казахстан и состоит из Экологического Кодекса РК № 400-VI 02.01.2021 г. (далее ЭК 
РК) и иных нормативных правовых актов Республики Казахстан.  

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС), согласно ЭК РК – 
обязательная процедура для намечаемой деятельности, в рамках которой оцениваются 
возможные последствия хозяйственной и иной деятельности для окружающей среды и 
здоровья человека, разрабатываются меры по предотвращению неблагоприятных 
последствий, оздоровлению окружающей среды с учетом требований экологического 
законодательства Республики Казахстан.  

Законодательство РК в области технического регулирования основывается на 
Конституции Республики Казахстан и состоит из Закона РК «О техническом 
регулировании» от 9 ноября 2004 года № 603-II и иных нормативных правовых актов.  

Техническое регулирование основывается на принципах равенства требований к 
отечественной и импортируемой продукции, услуге и процедурам подтверждения их 
соответствия требованиям, установленным в технических регламентах и стандартах. 



92 
 

Технические удельные нормативы эмиссий устанавливаются на основе внедрения 
наилучших доступных технологий. 

Земельное законодательство РК основывается на Конституции Республики 
Казахстан и состоит из Земельного кодекса РК № 442-II от 20 июня 2003 года и иных 
нормативных правовых актов.  

Задачами земельного законодательства РК является регулирование земельных 
отношений в целях обеспечения рационального использования и охраны земель.  

При размещении, проектировании и вводе в эксплуатацию объектов, 
отрицательно влияющих на состояние земель, должны предусматриваться и 
осуществляться мероприятия по охране земель.  

Водное законодательство РК основывается на Конституции Республики 
Казахстан и состоит из Водного кодекса РК № 481-II ЗРК от 9 июля 2003 года и иных 
нормативных правовых актов.  

Целями водного законодательства РК являются достижение и поддержание 
экологически безопасного и экономически оптимального уровня водопользования и 
охраны водного фонда, водоснабжения и водоотведения для сохранения и улучшения 
жизненных условий населения и окружающей среды. 

Санитарно-эпидемиологическое законодательство РК основывается на 
Конституции Республики Казахстан и состоит из Кодекса РК от 7 июля 2020 года № 
360-VI «О здоровье народа и системе здравоохранения» и иных нормативных правовых 
актов. 

Кодекс регулирует общественные отношения в области здравоохранения в целях 
реализации конституционного права граждан на охрану здоровья.  

Методическая основа проведения ОВОС 
Общие положения проведения ОВОС при подготовке и принятии решений о 

ведении намечаемой хозяйственной деятельности и иной деятельности на всех стадиях 
ее организации в соответствии со стадией разработки предпроектной или проектной 
документации определяет «Инструкции по организации и проведению экологической 
оценки», утвержденная Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
РК от 30 июля 2021 года № 280.  

Методической основой проведения ОВОС являются:  
- «Методические указания по проведению оценки воздействия хозяйственной 

деятельности на окружающую среду», утвержденные Приказом Министерства охраны 
окружающей среды РК от 29 октября 2010 года № 270-п. которые разработаны с 
использованием документов Всемирного Банка и Европейской комиссии по 
проведению экологической оценки (Еnvironmental Assessment) и Оценке Воздействия 
на Окружающую среду (Еnvironmental Impact Assessment.); 

- «Оценка риска воздействия на здоровье населения химических факторов 
окружающей среды» (Методические рекомендации) утверждены Минздравом РК от 19 
марта 2004 года;  

- «Методические рекомендации по проведению оценки риска здоровью населения 
от воздействия химических факторов», МНЭ РК от 13.12.2016 г. №№ 193-ОД. 

Контроль за соблюдением требований экологического законодательства 
Республики Казахстан при выполнении процедуры оценки воздействия на 
окружающую среду осуществляет уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды – Комитет экологического регулирования и контроля в составе 
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов РК.  



93 
 

20. Список использованной литературы 
 

- Экологический кодекс Республики Казахстан (№ 400-VI от 02.01.2021 г.); 
- Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481 (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 01.01.2022 г.); 
- Земельный кодекс РК от 20.06.2003 г. № 442-II (с изменениями и дополнениями 

по состоянию на 16.01.2021 г.); 
- «Инструкция по организации и проведению экологической оценки», утверждена 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 30 июля 2021 года № 280; 

- Закон Республики Казахстан «Об обязательном экологическом страховании» от 
13 декабря 2005 года № 93 (с изменениями по состоянию на 01.07.2021 г.);  

- Закон Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях» от 16 мая 2014 
года № 202-V (с изменениями от 19.01.2022 г.);  

- Кодекс Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» от 27 декабря 
2017 года № 125-VI (с изменениями по состоянию на 08.01.2022 г.);  

- Закон Республики Казахстан «Об архитектурной, градостроительной и 
строительной деятельности в Республике Казахстан от 16 июля 2001 года № 242 (с 
изменениями и дополнениями по состоянию на 27.12.2021 г.); 

- Закон Республики Казахстан «Об особо охраняемых природных территориях» от 
7 июля 2006 года № 175 (с изменениями от 24.11.2021 г.);  

- Закон Республики Казахстан «Об охране, воспроизводстве и использовании 
животного мира» от 9 июля 2004 года № 593 (с изменениями и дополнениями по 
состоянию на 24.11.2021 г.); 

- Закон Республики Казахстан «Об охране и использовании объектов историко-
культурного наследия» от 26 декабря 2021 года № 288-VI;  

- Закон Республики Казахстан «О гражданской защите» от 11 апреля 2014 года 
№188-V (с изменениями и дополнениями по состоянию на 24.11.2023 г.); 

- Закон Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения» от 23 
апреля 1998 г. № 219 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 25.02.2021 г.);  

- Кодекс Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения» 
от 7 июля 2020 года № 360-VI (с изменениями и дополнениями по состоянию на 
11.01.2022 г.). 

- Закон РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» от 9 
июля 2004 года № 593-II. (с изменениями и дополнениями по состоянию на 24.11.2021 
г.).  

- Инструкции по организации и проведению экологической оценки, утверждена 
Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 30 июля 2021 года № 280; 

- Методические указания по проведению оценки воздействия хозяйственной 
деятельности на окружающую среду. Утверждены Приказом Министерства охраны 
окружающей среды РК от 29 октября 2010 г. № 270-п.  

- Санитарные правила (СП) «Санитарно-эпидемиологические требования к 
зданиям и сооружениям производственного назначения», утверждены Приказом 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 3 августа 2021 года № ҚР ДСМ-
72.  

- Перечень загрязняющих веществ, эмиссии которых подлежат экологическому 
нормированию. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 25 июня 2021 года № 212.  

- «Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских  
населенных пунктах», утвержденных приказом Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168.  



94 
 

- СП «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 
водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 
водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 
объектов», утвержденные приказом Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 16 марта 2015 года № 209.  

- СП РК 2.04-01-2017. «Строительная климатология» (с изменениями от 
01.04.2019 г.).  

- Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от 
выбросов предприятий (приложение № 12 к приказу Министра окружающей среды и 
водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө.  

- Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 
2021 года № 63.  

- Правила проведения общественных слушаний, утверждены Приказом и.о. 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 3 
августа 2021 года № 286.  

- Классификатор отходов, утвержден Приказом и.о. Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 

- Методика расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов. 
-  Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 22 июня 2021 года № 206; 
- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005; 
- Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение № 8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ; 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий (раздел 3) Приложение № 3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 № 100-п; 

- Постановление Восточно-Казахстанского областного акимата по установлению 
границ водоохранных зон и полос для водных объектов г. Риддер № 85 от 07.04.2014 
года. 

 



ЭРА v3.0   ТОО "Азиатская эколого-аудиторская компания" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

парамет 
месторождение Таганское Тарбаг, ТОО Тагбент месторож-е Таганское 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 
         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 
004  Конвейер 1   0002 15 0.53    0 0  

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

004  Мобильная 1 7018  0003 15 0.64    0 0  
  топливораздато             

  чная станция             
  Benzo             
               
               
               
               
               
001  Вскрышные  4380  6001 2     0 0 0 

  работы             
  Устройство 1 12           

  водоотводного             
  вала карьера             



 
Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2023 год 
ры 
 
 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 
ка выбросов очистка        ния 
          НДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
 Фильтр JQM-32. 2908 100 99.40/99. 2908 Пыль неорганическая, 0.00479  0.0737  

 64-N;   80  содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
     0333 Сероводород ( 0.0000651  0.0000223  

      Дигидросульфид) (518)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.0232  0.00794  

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     

0     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.24356    
      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.039602    
      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.032938    



 
ЭРА v3.0   ТОО "Азиатская эколого-аудиторская компания" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
парамет 

месторождение Таганское Тарбаг, ТОО Тагбент месторож-е Таганское 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  Транспортировк 1 4380           
  а вскрыши и             

  глины             
  Отвал вскрыши 1 8760           

  Добычные 1 2520           
  работы             

  Временный 1 5040           
  склад (рудный             

  склад)             
  Планировочные 1 4380           

  работы на             
  отработанном             
  пространстве             
  карьеров             
  Работа 1 4380           

  транспорта и             
  техники             
               
               
               
               
002  Насосная 1 1140  6003 2     0 0 0 

  станция             
  водоотливва             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               



 
Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2023 год 
ры 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.047244    
      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.5248    

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     2732 Керосин (654*) 0.089262    

     2908 Пыль неорганическая, 1.216481  10.9017446  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     

0     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00000667  0.03654  
      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00000867  0.0475  
      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00000111  0.00609  
      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00000222  0.01218  
      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.00000556  0.03045  

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.000000266  0.001462  

      Акролеин,     
      Акрилальдегид) (474)     



 
ЭРА v3.0   ТОО "Азиатская эколого-аудиторская компания" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
парамет 

месторождение Таганское Тарбаг, ТОО Тагбент месторож-е Таганское 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               

002  Передвижной 1 4320  6004 2     0 0 0 
  бензиновый             

  генератор             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
003  Вскрышные 1 4380  6007 2     0 0 0 

  работы             
  Устройство 1 12           

  водоотводного             
  канала             
  Транспортировк 1 4380           

  а вскрыши и             
  глины             
  Отвал вскрыши 1 8760           

  Добычные 1 2520           
  работы             

  Временный 1 5040           
  склад (рудный             



 
Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2023 год 
ры 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     1325 Формальдегид ( 0.000000266  0.001462  

      Метаналь) (609)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.000002667  0.01462  

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     

0     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0000511  0.0007949  
      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000083  0.0001292  
      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0000139  0.000216  
      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.0048056  0.074736  

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     2704 Бензин (нефтяной, 0.0005278  0.008208  

      малосернистый) /в     
      пересчете на углерод/     
      (60)     

0     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.24356    
      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.039602    
      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.032938    
      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.047244    
      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.5248    

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     



 
ЭРА v3.0   ТОО "Азиатская эколого-аудиторская компания" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
парамет 

месторождение Таганское Тарбаг, ТОО Тагбент месторож-е Таганское 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  склад)             

  Планировочные 1 4380           
  работы на             

  отработанном             
  пространстве             
  карьеров             
  Работа 1 4380           

  автотранспорта             
  и техники             
               
               
               
               
004  Склад угля 1 5040  6008 2     0 0 0 

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

004  Фасовка 1   6009 2     0 0 0 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

004  Склад золы 1   6010 2     0 0 0 



 
Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2023 год 
ры 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     2732 Керосин (654*) 0.089262    

     2908 Пыль неорганическая, 1.1513482  9.9818043  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     

0     2909 Пыль неорганическая, 0.001  0.01105  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     
      (доломит, пыль     
      цементного     
      производства -     
      известняк, мел,     
      огарки, сырьевая     
      смесь, пыль     
      вращающихся печей,     
      боксит) (495*)     

0     2908 Пыль неорганическая, 0.671  10.32  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     

0     2908 Пыль неорганическая, 0.0001063  0.001174  



 
ЭРА v3.0   ТОО "Азиатская эколого-аудиторская компания" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 
парамет 

месторождение Таганское Тарбаг, ТОО Тагбент месторож-е Таганское 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               



 
Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2023 год 
ры 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
 



ЭРА v3.0   ТОО "Азиатская эколого-аудиторская компания" 
Hормативы выбросов загрязняющих ве 

но 
месторождение Таганское Тарбаг, ТОО Тагбент месторож-е Таганское 
 Но- Hорм 

 мер  
Производство ис- существующее положение    
цех, участок точ- на 2023 год на 2023 год на 2024 год на 202 

 ника     
Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с 

загрязняющего вещества роса        
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Линия по переработки 0003 0.0000651 0.0000223 0.0000651 0.0000223 0.0000651 0.0000223 0.0000651 
бентонитовых глин         
(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
Линия по переработки 0003 0.0232 0.00794 0.0232 0.00794 0.0232 0.00794 0.0232 
бентонитовых глин         
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 
Линия по переработки 0002 0.00479 0.0737 0.00479 0.0737 0.00479 0.0737 0.00479 
бентонитовых глин         
Итого по организованным 0.0280551 0.0816623 0.0280551 0.0816623 0.0280551 0.0816623 0.0280551 
источникам:  
Т в е р д ы е: 0.00479 0.0737 0.00479 0.0737 0.00479 0.0737 0.00479 
Газообразные, ж и д к и е: 0.0232651 0.0079623 0.0232651 0.0079623 0.0232651 0.0079623 0.0232651 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Карьер Восточный 6001 0.24356  0.24356  0.24356  0.24356 
Передвижные источники 6003 0.00000667 0.03654 0.00000667 0.03654 0.00000667 0.03654 0.00000667 

 6004 0.0000511 0.0007949 0.0000511 0.0007949 0.0000511 0.0007949 0.0000511 



 
Таблиц 

ществ в атмосферу по объекту 
рматив 
 
ативы выбросов загрязняющих веществ 
     
5 год на 2026 год на 2027 год на 2028 год Н Д В 

т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 
         

10 11 12 13 14 15 16 17 18 
 
 

0.0000223 0.0000651 0.0000223 0.0000651 0.0000223 0.0000651 0.0000223   
         

 
0.00794 0.0232 0.00794 0.0232 0.00794 0.0232 0.00794   

         
 

0.0737 0.00479 0.0737 0.00479 0.0737 0.00479 0.0737   
         

0.0816623 0.0280551 0.0816623 0.0280551 0.0816623 0.0280551 0.0816623   
 

0.0737 0.00479 0.0737 0.00479 0.0737 0.00479 0.0737   
0.0079623 0.0232651 0.0079623 0.0232651 0.0079623 0.0232651 0.0079623   

 
 

 0.24356  0.24356  0.24356    
0.03654 0.00000667 0.03654 0.00000667 0.03654 0.00000667 0.03654   

0.0007949 0.0000511 0.0007949 0.0000511 0.0007949 0.0000511 0.0007949   



 
а 3.6 
 
 
 
 
год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 
19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ЭРА v3.0   ТОО "Азиатская эколого-аудиторская компания" 

Hормативы выбросов загрязняющих ве 
но 

месторождение Таганское Тарбаг, ТОО Тагбент месторож-е Таганское 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Карьеры Западный и 6007 0.24356  0.24356  0.24356  0.24356 
Северо-Западный         
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Карьер Восточный 6001 0.039602  0.039602  0.039602  0.039602 
Передвижные источники 6003 0.00000867 0.0475 0.00000867 0.0475 0.00000867 0.0475 0.00000867 

 6004 0.0000083 0.0001292 0.0000083 0.0001292 0.0000083 0.0001292 0.0000083 
Карьеры Западный и 6007 0.039602  0.039602  0.039602  0.039602 
Северо-Западный         
(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Карьер Восточный 6001 0.032938  0.032938  0.032938  0.032938 
Передвижные источники 6003 0.00000111 0.00609 0.00000111 0.00609 0.00000111 0.00609 0.00000111 
Карьеры Западный и 6007 0.032938  0.032938  0.032938  0.032938 
Северо-Западный         
(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Карьер Восточный 6001 0.047244  0.047244  0.047244  0.047244 
Передвижные источники 6003 0.00000222 0.01218 0.00000222 0.01218 0.00000222 0.01218 0.00000222 

 6004 0.0000139 0.000216 0.0000139 0.000216 0.0000139 0.000216 0.0000139 
Карьеры Западный и 6007 0.047244  0.047244  0.047244  0.047244 
Северо-Западный         
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Карьер Восточный 6001 0.5248  0.5248  0.5248  0.5248 
Передвижные источники 6003 0.00000556 0.03045 0.00000556 0.03045 0.00000556 0.03045 0.00000556 

 6004 0.0048056 0.074736 0.0048056 0.074736 0.0048056 0.074736 0.0048056 
Карьеры Западный и 6007 0.5248  0.5248  0.5248  0.5248 
Северо-Западный         



 
Таблиц 

ществ в атмосферу по объекту 
рматив 
 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 
 0.24356  0.24356  0.24356    

         
 

 0.039602  0.039602  0.039602    
0.0475 0.00000867 0.0475 0.00000867 0.0475 0.00000867 0.0475   

0.0001292 0.0000083 0.0001292 0.0000083 0.0001292 0.0000083 0.0001292   
 0.039602  0.039602  0.039602    
         

 
 0.032938  0.032938  0.032938    

0.00609 0.00000111 0.00609 0.00000111 0.00609 0.00000111 0.00609   
 0.032938  0.032938  0.032938    
         

 
 0.047244  0.047244  0.047244    

0.01218 0.00000222 0.01218 0.00000222 0.01218 0.00000222 0.01218   
0.000216 0.0000139 0.000216 0.0000139 0.000216 0.0000139 0.000216   

 0.047244  0.047244  0.047244    
         

 
 0.5248  0.5248  0.5248    

0.03045 0.00000556 0.03045 0.00000556 0.03045 0.00000556 0.03045   
0.074736 0.0048056 0.074736 0.0048056 0.074736 0.0048056 0.074736   

 0.5248  0.5248  0.5248    
         



 
а 3.6 
 
 
 
19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ЭРА v3.0   ТОО "Азиатская эколого-аудиторская компания" 

Hормативы выбросов загрязняющих ве 
но 

месторождение Таганское Тарбаг, ТОО Тагбент месторож-е Таганское 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Передвижные источники 6003 0.0000002667 0.001462 0.0000002667 0.001462 0.0000002667 0.001462 0.0000002667 
(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 
Передвижные источники 6003 0.0000002667 0.001462 0.0000002667 0.001462 0.0000002667 0.001462 0.0000002667 
(2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
Передвижные источники 6004 0.0005278 0.008208 0.0005278 0.008208 0.0005278 0.008208 0.0005278 
(2732) Керосин (654*)         
Карьер Восточный 6001 0.089262  0.089262  0.089262  0.089262 
Карьеры Западный и 6007 0.089262  0.089262  0.089262  0.089262 
Северо-Западный         
(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
Передвижные источники 6003 0.000002667 0.01462 0.000002667 0.01462 0.000002667 0.01462 0.000002667 
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 
Карьер Восточный 6001 1.216481 10.9017446 1.216481 10.9017446 1.216481 10.9017446 1.216481 
Карьеры Западный и 6007 1.1513482 9.9818043 1.1513482 9.9818043 1.1513482 9.9818043 1.1513482 
Северо-Западный         
Линия по переработки 6009 0.671 10.32 0.671 10.32 0.671 10.32 0.671 
бентонитовых глин         
 6010 0.0001063 0.001174 0.0001063 0.001174 0.0001063 0.001174 0.0001063 
(2909) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит,(495*) 
Линия по переработки 6008 0.001 0.01105 0.001 0.01105 0.001 0.01105 0.001 
бентонитовых глин         
Итого по неорганизованным 5.0001816304 31.450161 5.0001816304 31.450161 5.0001816304 31.450161 5.0001816304 
источникам:  
Т в е р д ы е: 3.10581261 31.2218629 3.10581261 31.2218629 3.10581261 31.2218629 3.10581261 



 
Таблиц 

ществ в атмосферу по объекту 
рматив 
 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 
 

0.001462 0.0000002667 0.001462 0.0000002667 0.001462 0.0000002667 0.001462   
 

0.001462 0.0000002667 0.001462 0.0000002667 0.001462 0.0000002667 0.001462   
 

0.008208 0.0005278 0.008208 0.0005278 0.008208 0.0005278 0.008208   
         
 0.089262  0.089262  0.089262    
 0.089262  0.089262  0.089262    
         

 
0.01462 0.000002667 0.01462 0.000002667 0.01462 0.000002667 0.01462   

 
10.9017446 1.216481 10.9017446 1.216481 10.9017446 1.216481 10.9017446   
9.9818043 1.1513482 9.9818043 1.1513482 9.9818043 1.1513482 9.9818043   

         
10.32 0.671 10.32 0.671 10.32 0.671 10.32   

         
0.001174 0.0001063 0.001174 0.0001063 0.001174 0.0001063 0.001174   

 
0.01105 0.001 0.01105 0.001 0.01105 0.001 0.01105   

         
31.450161 5.0001816304 31.450161 5.0001816304 31.450161 5.0001816304 31.450161   

 
31.2218629 3.10581261 31.2218629 3.10581261 31.2218629 3.10581261 31.2218629   



 
а 3.6 
 
 
 
19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ЭРА v3.0   ТОО "Азиатская эколого-аудиторская компания" 

Hормативы выбросов загрязняющих ве 
но 

месторождение Таганское Тарбаг, ТОО Тагбент месторож-е Таганское 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Газообразные, ж и д к и е: 1.8943690204 0.2282981 1.8943690204 0.2282981 1.8943690204 0.2282981 1.8943690204 
Всего по объекту: 5.0282367304 31.5318233 5.0282367304 31.5318233 5.0282367304 31.5318233 5.0282367304 
Т в е р д ы е: 3.11060261 31.2955629 3.11060261 31.2955629 3.11060261 31.2955629 3.11060261 
Газообразные, ж и д к и е: 1.9176341204 0.2362604 1.9176341204 0.2362604 1.9176341204 0.2362604 1.9176341204 



 
Таблиц 

ществ в атмосферу по объекту 
рматив 
 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 
0.2282981 1.8943690204 0.2282981 1.8943690204 0.2282981 1.8943690204 0.2282981   

31.5318233 5.0282367304 31.5318233 5.0282367304 31.5318233 5.0282367304 31.5318233   
31.2955629 3.11060261 31.2955629 3.11060261 31.2955629 3.11060261 31.2955629   
0.2362604 1.9176341204 0.2362604 1.9176341204 0.2362604 1.9176341204 0.2362604   



 
а 3.6 
 
 
 
19 
 
 
 
 

 



 
ЭРА v3.0.394 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город  N 020,месторождение Таганское Тарбаг 
Объект N 0001,Вариант 1 ТОО Тагбент месторож-е Таганское 
 
Источник загрязнения N 6001 
Источник выделения N 6001 01, Вскрышные работы 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 0.1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.4 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 9999 
Данные о размере куска 9999 мм отсутствуют в таблице 05 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 13.338 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 
/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 2.3 · 0.1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 13.338 · 10 6 / 3600 = 0.0597 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 4380 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 
1.4 · 0.1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 13.338 · 4380 = 0.573  
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Вскрышные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0597 0.573 

 
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 
0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом 
ковша 5м3 и более 
Вид работ: Экскавация в забое 
Перерабатываемый материал: Горная порода 
Марка экскаватора: ЭКГ-5А (5.6) 
Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., 
_KOLIV_ = 0 
Извините, в табл. R03 отсутствуют или неверные исходные данные. 
 
 
Источник загрязнения N 6001 
Источник выделения N 6001 02, Устройство водоотводного вала карьера 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 
0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гравий 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.001 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 



Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 9999 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.17 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1496 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.99 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 
K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 2 · 1 · 0.9 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.17 · 
106 / 3600 · (1-0.99) = 0.000000595 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0. 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1496 · (1- 0.99) = 
0.0000113 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000000595 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0000113 = 0.0000113 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0000113 = 0.00000452 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.000000595 = 0.000000238 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000000238 0.00000452 

 
 
Источник загрязнения N 6003 
Источник выделения N 6003 01, Насосная станция водоотливва 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 
стационарных дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.0008 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1.218 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 



Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 
30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0008 · 30 / 3600 = 
0.00000667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.218 · 30 / 103 = 0.03654 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 
1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0008 · 1.2 / 3600 = 
0.0000002667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.218 · 1.2 / 103 = 0.001462 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 
39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0008 · 39 / 3600 = 
0.00000867 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.218 · 39 / 103 = 0.0475 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 
10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0008 · 10 / 3600 = 
0.00000222 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.218 · 10 / 103 = 0.01218 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 
25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0008 · 25 / 3600 = 
0.00000556 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.218 · 25 / 103 = 0.03045 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 
12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0008 · 12 / 3600 = 
0.000002667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.218 · 12 / 103 = 0.01462 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 
1.2 



Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0008 · 1.2 / 3600 = 
0.0000002667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.218 · 1.2 / 103 = 0.001462 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 
5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0008 · 5 / 3600 = 
0.00000111 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.218 · 5 / 103 = 0.00609 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00000667 0.03654 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000867 0.0475 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00000111 0.00609 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00000222 0.01218 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00000556 0.03045 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.0000002667 0.001462 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0000002667 0.001462 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000002667 0.01462 

 
 
 
Источник загрязнения N 6007 
Источник выделения N 6007 06, Временный склад (рудный склад) 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 
0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 



Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 9999 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.1 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 9750 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 
1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 
0.004 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 180 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 
0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-
NJ) = 2 · 1 · 0.9 · 1.45 · 0.1 · 0.004 · 9750 · (1 -0) = 10.18 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-
(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.9 · 1.45 · 0.1 · 0.004 · 9750 · (365- (180 + 0)) · (1-0) 
= 97.6 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 10.18 = 10.18 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 97.6 = 97.6 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 97.6 = 39.04 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 10.18 = 4.07 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

4.07 39.04 

 
 
 
Источник загрязнения N 0001 
Источник выделения N 0001 01, Сушка 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 
Расход топлива, т/год, BT = 2850 



Расход топлива, г/с, BG = 90.373 
Месторождение, M = Каражиринского месторождения 
Марка угля (прил. 2.1), MY1 = Д 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 4750 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 4750 · 0.004187 = 19.89 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 17.8 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 19.9 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.415 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.47 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 16.45 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 16.45 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1207 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 
= 0.1207 · (16.45 / 16.45)0.25 = 0.1207 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 2850 · 19.89 · 0.1207 · (1- 0) = 6.84 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 90.373 · 19.89 · 0.1207 · (1- 0) = 0.217 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 6.84 = 5.47 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.217 = 0.1736 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 6.84 = 0.89 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.217 = 0.0282 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.1 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 
0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 2850 · 0.415 · (1 -0.1) + 0.0188 · 0 · 2850 = 21.3 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · 
H2S · BG = 0.02 · 90.373 · 0.47 · (1- 0.1) + 0.0188 · 0 · 90.373 = 0.765  
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 5. 
Тип топки: Камерная топка с твердым шлакоудалением 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 



Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · 
QR = 0.5 · 1 · 19.89 = 9.95  
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) 
= 0.001 · 2850 · 9.95 · (1 -5 / 100) = 26.94 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 90.373 · 9.95 · (1 -5 / 100) = 0.854 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0035 
Тип топки: Топка с забрасывателями и цепной решеткой 
Наименование ПГОУ: Циклон XF1200 
Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 95 
 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 2850 · 17.8 · 
0.0035 = 177.6 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 90.373 · 19.9 · 
0.0035 = 6.3 
 
Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 177.6 · (1-
95 / 100) = 8.88 
Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) 
= 6.3 · (1-95 / 100) = 0.315 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1736 5.47 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0282 0.89 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.765 21.3 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.854 26.94 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

6.3 177.6 

 
 
 
 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1736 5.47 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0282 0.89 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.765 21.3 



0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.854 26.94 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.315 8.88 

 
 
Источник загрязнения N 0002 
Источник выделения N 0002 01, Конвейер 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 
K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 2.3 · 0.005 · 0.6 · 1 · 5 · 10 6 · 0.5 / 3600 = 0.00479 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7018 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 
· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.005 · 0.6 · 1 · 5 · 0.5 · 7018 = 0.0737  
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00479 



Валовый выброс , т/год , M = 0.0737 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Конвейер 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00479 0.0737 

 
Источник загрязнения N 0003 
Источник выделения N 0003 03, Мобильная топливораздаточная станция 
Benzo 
Список литературы: 
Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других 
жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 
 
Выбросы резервуары+ТРК 
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Конструкция резервуара: Наземный 
Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, 
г/м3(Прил. 15), CMAX = 1.86 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний 
период, м3, QOZ = 75 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.96 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний 
период, м3, QVL = 75 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.32 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, 
VSL = 45 
Максимальный из разовых выброс, г/с (7.1.2), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = 
(1.86 · 45) / 3600 = 0.02325 
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (7.1.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL 
· QVL) · 10-6 = (0.96 · 75 + 1.32 · 75) · 10 -6 = 0.000171 
Удельный выброс при проливах, г/м3 (с. 20), J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (7.1.5), MPRR = 0.5 · J · 
(QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (75 + 75) · 10 -6 = 0.00375 
Валовый выброс, т/год (7.1.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000171 + 0.00375 = 
0.00392 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 
Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), 
м3/час, VTRK = 4.8 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 
нефтепродукт, шт., NN = 1 



 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = 
NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.14 · 4.8 / 3600 = 0.00419  
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · 
QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.6 · 75 + 2.2 · 75) · 10 -6 = 0.000285 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 
0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (75 + 75) · 10 -6 = 0.00375 
Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000285 + 0.00375 = 
0.004035 
 
Суммарные валовые выбросы из резервуаров и ТРК (7.1.9), M = MR + MTRK = 
0.00392 + 0.004035 = 0.00796 
Максимальный из разовых выброс, г/с, G = 0.02325 
Наблюдается при закачке в резервуары 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00796 / 100 = 
0.00794 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 
0.02325 / 100 = 0.0232 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00796 / 100 = 
0.0000223 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 
0.02325 / 100 = 0.0000651 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000651 0.0000223 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0232 0.00794 

 
 
Источник загрязнения N 6009 
Источник выделения N 6009 01, Склад угля 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
 



Материал: Уголь 
 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, 
пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 
 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 200 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.2 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 30 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 
1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.005 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · 
K6 · K7 · Q · F = 2.3 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.005 · 30 = 0.001  
Время работы склада в году, часов, RT = 5040 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q 
· F  · RT · 0.0036 = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.005 · 30  · 5040 · 0.0036 = 0.01105  
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.001 
Валовый выброс , т/год , M = 0.01105 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад угля 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 
цементного производства - известняк, мел, огарки, 
сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 
боксит) (495*) 

0.001 0.01105 

 
 
Источник загрязнения N 6010 
Источник выделения N 6010 01, Фасовка 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
 
Материал: Глина 



 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 3.5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 
K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 2.3 · 1 · 0.6 · 1 · 3.5 · 10 6 · 0.5 / 3600 = 0.671 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 7018 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 
· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.6 · 1 · 3.5 · 0.5 · 7018 = 10.32  
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.671 
Валовый выброс , т/год , M = 10.32 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Фасовка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.671 10.32 

 
 
 
Источник загрязнения N 6011 
Источник выделения N 6011 01, Склад золы 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 



Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
 
Материал: Зола 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.06 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.066 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 
K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.06 · 0.04 · 2.3 · 0.005 · 0.6 · 0.5 · 0.066 · 10 6 · 0.7 / 3600 = 
0.0001063 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5040 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 
· K7 · G · B · RT2 = 0.06 · 0.04 · 1.4 · 0.005 · 0.6 · 0.5 · 0.066 · 0.7 · 5040 = 0.001174  
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0001063 
Валовый выброс , т/год , M = 0.001174 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад золы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0001063 0.001174 

 
 
 
 
 

 



 ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЭКОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ 

РЕСУРСТАР МИНИСТРЛІГІ 
 

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ РЕТТЕУ 
ЖӘНЕ БАҚЫЛАУ КОМИТЕТІ  

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ   
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 
КОМИТЕТ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ  
 

010000,  Астана  қ, Мәңгілік ел даңғ., 8 
«Министрліктер үйі», 14 кіреберіс  
Тел.: 8(7172) 74-01-05, 8(7172)74-08-55 

 

 010000, г. Астана, просп. Мангилик ел, 8 
«Дом министерств», 14 подъезд  

Тел.: 8(7172) 74-01-05,  8(7172) 74-08-55 

 
 

 

Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду  
На рассмотрение представлено: Заявление о намечаемой деятельности ТОО 

«Тагбент». 
Материалы поступили на рассмотрение № KZ38RYS00377114 от 18.04.2023 г. 
Общие сведения 
Сведения об инициаторе намечаемой деятельности: ТОО «Тагбент», 070004, РК, 

Восточно–Казахстанская область, г. Усть–Каменогорск, ул. К. Либкнехта, д. 21, 

040440028186, Шахраюк Виктор Степанович, +77771459202, info@tagbent.com 
Намечаемая хозяйственная деятельность относится к объектам, для которых 

проведение оценки воздействия на окружающую среду является обязательным.  Добыча 

твердых полезных ископаемых открытым способом на территории, превышающей 25 га 

(п.2 п.п.2.2. раздела 1 приложения 1 к Экологическому Кодексу РК). 
Ранее «План горных работ разработки бентонитовых глин месторождения Таганское 

в Восточно-Казахстанской области» был утвержден от 26.04.2019 г. № KZ64VDC00078362 

ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Восточно-
Казахстанской области». Настоящими проектными решениями выполнена переоценка 

запасов для условий открытой добычи на месторождении бентонитовых глин «Таганское» 

ТОО «ТАГБЕНТ», и вместе с тем предусматривается устройство технологических линий 

по глубокой переработке бентонитовых глин, в составе: линия активации, линия сушки, 
линия помола, а так же размещение участка фасовки, склада готовой продукции. Ранее 

«План горных работ разработки бентонитовых глин месторождения Таганское в Восточно-
Казахстанской области» был утвержден от 26.04.2019 г. № KZ64VDC00078362 ГУ 

«Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Восточно-
Казахстанской области». Вышеуказанным Планом горных работ рассматривались только 

горноподготовительные и добычные работы. Настоящими проектными решениями 

выполнена переоценка запасов для условий открытой добычи на месторождении 

бентонитовых глин «Таганское» ТОО «Тагбент», и вместе с тем предусматривается 
устройство технологических линий по глубокой переработке бентонитовых глин, в составе: 

линия активации, линия сушки, линия помола, а так же размещение участка фасовки, склада 

готовой продукции. Объемы добычи бентонитовых глин остаются без изменений от 20 до 

50 тыс. т/год. В соответствии с пунктом 2 статьи 65 Экологического Кодекса РК наличие 

существенных изменений в деятельности основного производства определяется по 

следующим критериям: 1) Возрастание объема и мощности производства–при 

проектировании технологических линии по глубокой переработке бентонитовых глин, в 
составе: линия активации, линия сушки, линия помола увеличения объемов готовой 

продукции глинопорошка не планируется. 2) Увеличение количества и изменение видов 

используемых в деятельности природных ресурсов, топлива и (или) сырья–в качестве 

топлива для проектируемой линии сушки предусматривается использовать уголь (2500 

т/год). 3) Увеличение площади нарушаемых земель или подлежат нарушению земли, ранее 

не учтенные при проведении оценки воздействия на окружающую среду или скрининга 

воздействий намечаемой–намечаемая деятельность планируется на действующем 

месторождении бентонитовых глин «Таганское» ТОО «Тагбент». Увеличение площади 
нарушаемых земель не планируется. 4) Иным образом изменяются технология, управление 
производственным процессом, в результате чего могут ухудшиться количественные и 

качественные показатели эмиссий, измениться область воздействия таких эмиссий и (или) 

увеличиться количество образуемых отходов –с проектированием участка сушки 

Номер: KZ28VWF00098885
Дата: 01.06.2023

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.

mailto:info@tagbent.


2 
 

бентонитовых глин будет образовываться новые виды отходов «зола» в количестве 575 

т/год, «упаковочные мешки из-под соды» - 3,4 т/год, «ветошь промасленная» - 0,120 т/год, 

«песок замазученный» - 0,37 т/год. Указанные отходы собираются в металлические 

контейнеры с крышкой, установленных на территории участка «Таганский». По мере 
накопления вывозятся по договору со специализированной организацией. 

Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности. 
Административно месторождение «Таганское» ТОО «Тагбент» расположено в 

Тарбагатайском районе Восточно-Казахстанской области. Ближайшими населенными 

пунктами к месторождению являются: районный центр – с. Акжар (24 км на северо-запад), 

с. Покровка (16 км на юго-запад), с. Жаналык (10 км на запад). Месторождение связано 

грунтовыми и шоссейными дорогами с крупными населенными пунктами, станциями, 

речными портами и через них по железным дорогам Республики Казахстана, России, Китая 

с пунктами потенциальных потребителей бентонитовых глин. Альтернативного выбора 

других мест не предусматривается, так как сырьевая база для производства-месторождение 
«Таганское» расположена в непосредственной близости к проектируемым 
технологическим линиям по глубокой переработке бентонитовых глин, в составе: линия 

активации, линия сушки, линия помола ТОО «Тагбент». 
Краткая характеристика предполагаемых технических решений Настоящий 

Контракт на проведение Разведки и Добычи бентонитовых глин на Таганском 

месторождения бентонитовых глин (участок Таганский) в Тарбагатайском р-не ВКО 

принадлежит ТОО «Тагбент» на основании Контракта № 200 от 27.07.1998 г. и 

Дополнениям № 1-10, в соответствии с Горным отводом (приложение к Лицензии МГ 432 

от 17.02.2005 г.). Срок действия контракта по 2040 год включительно. Площадь горного 

отвода составляет 108,0 га. Разведка месторождения выполнена в период 1995-2001 гг., 
запасы утверждены ГКЗ РК, протокол № 116-01-КУ от 18 октября 2001 года и определены 

к отработке Горным отводом по категории В+С1+С2 в количестве 9409 тыс. тонн, в том 

числе по карьерам: Западный–3050,0 тыс. т; Восточный–6344,0 тыс. т; Северо-Западный–

15,0 тыс. т. В отчете с подсчетом запасов была выполнена переоценка запасов 

месторождения для условий открытой добычи. Отработка запасов будет производиться 

открытым способом без буровзрывных работ. Вскрышные работы на месторождении 
заключаются в раздельном снятии пород вскрыши до кровли пласта полезного 

ископаемого, после чего производится добыча полезного ископаемого. Все работы по 

разработке месторождения производятся карьерной техникой. Согласно долгосрочному 

планированию отработки месторождения в целом, предварительно разбит календарный 

график отработки открытым способом участка Таганский по годам (добыча полезных 

ископаемых): 2023 г.–28,588 тыс.м3; 2024г.–8,588 тыс.м3; 2025 г.–28,588 тыс.м3; 2026 г.–
28,605 тыс.м3; 2027 г.–28,605 тыс.м3; 2028 г.–28,605 тыс. м3. Производительность карьера 

по добыче бентонитовых глин в соответствии с рабочей программой предусмотрена от 20 

до 50 тыс. тонн. При реализации намечаемой деятельности добавляются технологические 

линии по переработке бентонитовых глин, в составе: линия активации, линия сушки, линия 

помола. Глина бентонитовая с временных складов перемещается самосвалами в рабочую 

зону линии активации, после чего погрузчиком осуществляется подача исходного сырья 

(глины бентонитовой) в бункер исходного сырья, после глина с помощью пластинчатого 

питателя дозированно подается на ленточный конвейер. В это же время включается 

шнековый конвейер, который дозированно подает соду из бункера соды на ленточный 

конвейер с бентонитовой глиной, где происходит их смешивание. Сода смешивается с 
глиной для улучшения качественных показателей глины. Далее, получившаяся смесь 

попадает с ленточного конвейера в валковую дробилку, где происходит более полное 

смешивание соды с глиной и уменьшение фракции глины бентонитовой. После валковой 

дробилки сырье попадает на второй ленточный конвейер, проходя по которому, оно 

ссыпается в конус готовой продукции и полуфабриката из специального рукавного хобота, 

препятствующего разлету соды и глины бентонитовой. Производительность линии 

активации составляет 40 т/ч. Объем потребления соды 3600 т/год, сода подается по мере 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



3 
 

необходимости производственного процесса и хранится на участке активации. 

Одновременно хранится до 450 МКР соды. Сушка глины бентонитовой производится в 

сушильном барабане CBM 1818 (ᴓ1800 мм, длина 18000 мм). Глина из опробованного 

лабораторией штабеля погрузчиком подается в приемный бункер с питателем сушильного 

барабана. Из приемного бункера бентонитовая глина шнековым питателем направляется на 
ленточный конвейер для подачи в сушильный барабан. Сушка глины в сушильном барабане 

осуществляется при температуре от 100 до 150 °C. В качестве топлива для сушки 

применяется уголь. Из сушильного барабана подсушенная бентонитовая глина поступает 

на ленточный конвейер, а пар, топочные газы, крупные и мелкие частицы пыли 

подсушенной глины с помощью вытяжного вентилятора поступают сначала в циклон, где 

более крупные частицы глины осаждаются и поступают через шнековый питатель на 
ленточный конвейер.  

Предполагаемый срок начала реализации намечаемой деятельности и ее завершения 
(строительства, эксплуатации, постулизации объекта). Сроки начала отработки запасов 

месторождения Таганское–2023 год. Срок окончания отработки запасов месторождения 

Таганское–2028 год. 
Земельные участки. Местоположение земельного участка с кадастровым номером 

05-078-018-466: Восточно-Казахстанская область, Тарбагатайский район, поселок 

Манырак. Площадь контрактного участка 108,0 га. Целевое назначение – для обслуживания 
промышленной зоны. Срок землепользования до 2040 года. 

Водные ресурсы. На промплощадку питьевая вода привозится и хранится в термосах 

емкостью 20 - 30 л. Питьевая вода по качеству должна отвечать действующим санитарно-
эпидемиологическим требованием. Емкости для хранения воды периодически 

обрабатываются и один раз в год хлорируются. Численность персонала составит 39 человек. 

Для орошения дорог и рабочих площадок будет использоваться вода, поступающая в карьер 

непосредственно после дождя, и при недостаточности из арыка Жанатаган. Вода забирается 

и доставляется к рабочим местам поливочной машиной. Месторождение Таганское 

расположено на расстоянии более 6 км от р. Эспе, за пределами водоохранной зоны и 

полосы. Общий номинальный расход воды = 133,764 м3/сут. Общий расчетный расход воды 

для хозяйственно-бытовых нужд = 0,012 м3/сут. Для технологических нужд = 9 л/м2. Для 

хозяйственно-бытовых нужд персонала и на пылеподавление технологических дорог, 

рабочих площадок и отвалов. 
Недра. Протоколом ГКЗ РК № 116-01-Ку от 18 октября 2001 г. утверждены запасы 

бентонитовых глин 12, 13 и 14 горизонтов Таганского месторождения по категориям В+С1 

и С2 по состоянию на 01.01.2001г. Настоящим планом горных работ испрашиваются запасы 

бентонитовых глин, числящиеся на Государственном балансе по состоянию на 01.01.2022г: 

2022 г.–0,0 тыс.м3 (подготовительные работы); 2023г.–28,588 тыс.м3; 2024г.–28,588 тыс.м3; 
2025г. –28,588 тыс.м3; 2026г.–28,605 тыс.м3; 2027г.–28,605 тыс.м3; 2028г.–28,605 тыс.м3 
Географические координаты: 47°30´17˝ 83°52´11˝. 

Растительный и животный мир. Использование растительного мира не 

предусматривается. Вырубка зеленых насаждении не предусматривается. Редких, 

исчезающих, занесенных в Красную книгу, растений и животных в районе проведения 

работ нет. Путей миграции животных и птиц через участок нет. 
Иные ресурсы, необходимые для осуществления намечаемой деятельности. В 

качестве топлива для сушильного барабана CBM 1818 используется уголь месторождения 
Каражира в количестве 2500 т/год. Работы будут проводиться сезонно в светлое время 

суток, а проживание персонала и питание организовано в с. Жаналык, энергоснабжение и 

освещение карьеров проектом не предусматривается. 
Ожидаемые выбросы ЗВ в атмосферный воздух. Всего в атмосферу при реализации 

намечаемой деятельности в целом по предприятию будет выбрасываться–13 ингредиентов: 
диоксид азота, оксид азота, углерод, диоксид серы, сероводород, оксид углерода, проп-2-
ен-1-аль, формальдегид, бензин (нефтяной, малосернистый), углеводороды предельные 

С12-С19, пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния 20-70%, пыль 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



4 
 

неорганическая с содержанием двуокиси кремния менее 20% - в количестве 31,532 т/год. 
На основании вышеизложенного, отмечается увеличение выбросов на 13,934 т/год. Ранее в 
атмосферу выбрасывалось–11 ингредиентов в количестве 17,598 т/год от 5 

неорганизованных источников, утвержденных заключением государственной 

экологической экспертизы от 26.04.2019г. № KZ64VDC00078362 ГУ «Управление 

природных ресурсов и регулирования природопользования Восточно-Казахстанской 

области». 
Ожидаемые сбросы ЗВ. Сбросы сточных вод в процессе производства работ не 

предусмотрены. На промплощадке карьера не предусматривается канализационных 
сооружений. На прикарьерной площадке будет оборудован туалет. Расстояние от 

служебных модулей до туалета–не менее 50 м. Яма будет оборудована вертикальным 

пластиковым резервуаром объемом 1 м3. В бытовом помещении для хозяйственно бытовых 

стоков будет установлен пластиковый резервуар объемом 1 м3. Накопленные хозяйственно-
бытовые стоки из септика и фекальные отходы из надворного туалета будут периодически 

вывозиться ассенизационной машиной в отведенные места по договору со 
специализированной организацией. 

Ожидаемые отходы. Количество образования твердых бытовых отходов 

определяется в соответствие с п. 2.44 «Методики разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления» с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях (0,075 

т/год) на человека, списочной численности персонала (39 человек). По мере образования 

твердые бытовые отходы в количестве 1,65 т/год будут складироваться в герметичные 
контейнеры, передаваемые для утилизации и захоронению специализированной 

организации. Вскрышные породы образуются при отработке карьеров на этапе добычи 

бентонитовых глин. Складирование вскрышной породы предусмотрено во внешние 

породные отвалы с обратным размещением в отработанных пространствах карьеров. Объем 

образования вскрышных пород 2023-2027г.г.–205700т/год, 2028г.–228140т/год. 
Золошлаковые отходы образуются в процессе сжигания угля в сушильном барабане 

(пылеугольной горелки) в количестве 575 т/год. Способ хранения‒временное хранение в 

металлическом контейнере не более 7 дней. Способ утилизации–вывоз по договору со 

специализированной организацией. Упаковочные мешки из-под соды образуются в 
процессе смешивания соды и бентонитовой глины на линии активации. Способ хранения‒

временное хранение в металлическом контейнере не более 7 дней. Способ утилизации–

вывоз по договору со специализированной организацией. Одновременное хранение 
использованных мягких контейнеров разового применения (МКР, мешков) до 120 шт., 

всего образования в год 4000 шт. (3,4 т/год). Ветошь промасленная образуется в процессе 

зачистки резервуара, обслуживании и наладочных работах оборудования, в количестве 

0,120 т/год, временно хранится в закрытом металлическом контейнере, передается по 

договору специализированной организации. Песок замазученный образуется в результате 

пролива дизельного топлива. Временно хранится в закрытом металлическом контейнере и 
передается по договору со специализированной организации. Объем образования песка–

0,370 т/год.  
Краткое описание текущего состояния компонентов окружающей среды на 

территории предполагаемого осуществления намечаемой деятельности. Согласно 
справки РГП «Казгидромет», посты наблюдений за состоянием атмосферного воздуха в 
Тарбагайском районе отсутствуют. Уровень загрязнения почвенного покрова 

национальной метеорологической службой РГП на ПХВ «Казгидромет» в районе 

расположения месторождения бентонитовых глин Таганское в Тарбагатайском районе ВКО 

не проводится. Предприятием осуществляется контроль уровня загрязнения почвенного 
покрова на границе санитарно-защитной зоны, проводимый в рамках производственного 

экологического контроля, осуществляемого на основании Программы ПЭК.  
Характеристика возможных форм негативного и положительного воздействий на 

окружающую среду в результате осуществления намечаемой деятельности В связи с 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



5 
 

добавлением технологических линий по глубокой переработке бентонитовых глин (линия 

активации, линия сушки и линия помола) ожидается увеличение выбросов в целом на 
действующем месторождении «Таганское» ТОО «Тагбент». Объёмы увеличения выбросов 

загрязняющих веществ будут определены на стадии проектирования. 
Предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению возможных 

форм неблагоприятного воздействия на окружающую среду В соответствие со спецификой 

намечаемой деятельности определено, что основными источниками воздействия на 

атмосферный воздух на проектируемом объекте будут являться: техника и автотранспорт, 
участки добычи, отвалы и склады, производственное оборудование. В целях уменьшения 
оказываемого объектом воздействия на атмосферный воздух проектом предусмотрен полив 

технологических дорог и площадок работ, что будет способствовать снижению 

оказываемого на атмосферный воздух воздействия. В комплекс организационно-
технических мероприятий, направленных на снижение воздействия на атмосферный воздух 

включаются: при проведении технического обслуживания двигателей техники, ДЭС, 

автотранспорта проводится диагностика выхлопных газов; при инструктаже 
обслуживающего персонала, водителей обращается внимание о необходимости работы 

двигателей на оптимальных режимах, с целью уменьшения выбросов. Сбросов сточных вод 

в процессе производства работ не предусмотрено. На промплощадке карьера не 

предусматривается канализационных сооружений. На прикарьерной площадке будет 

оборудован туалет. Расстояние от служебных модулей до туалета – не менее 50 м. Яма будет 
оборудована вертикальным пластиковым резервуаром объемом 1 м3. В бытовом помещении 

для хозяйственно бытовых стоков будет установлен пластиковый резервуар объемом 1 м3. 
Накопленные хозяйственно-бытовые стоки из септика и фекальные отходы из надворного 

туалета будут периодически вывозиться ассенизационной машиной в отведенные места по 

договору со специализированной организацией. Для сбора и временного хранения твердых 

бытовых отходов, упаковочных мешков из-под соды и золошлаковых отходов на 

промплощадке карьера, расположенной к юго-востоку от карьера, устанавливаются 

контейнеры. 
Альтернативные пути достижения целей указанной намечаемой деятельности и 

вариантов ее осуществления отсутствуют.  
Перечень разрешений, наличие которых предположительно потребуется для 

осуществления намечаемой деятельности:  
- Согласование уполномоченного органа по земельным отношениям–структурное 

подразделение местных исполнительных органов области, города республиканского 

значения, города областного значения, осуществляющих функции в области земельных 

отношений в соответствии с пп.9 п.1, пп.18 п.2 и пп.10 п.3 статьи 14-1 Земельного кодекса 

Республики Казахстан;  
- Согласование с Комитетом промышленной безопасности Министерства по 

чрезвычайным ситуациям РК;  
- Разрешения на спецводопользование бассейновой инспекции Комитета водных 

ресурсов МЭПР: в случае размещения предприятий и других сооружений, установленных 

акиматами соответствующих областей в соответствии с требованиями статей 220–225 
Экологического кодекса РК, статей 125 и 126 Водного кодекса РК, проведения 

строительных и других работ на водных объектах, водоохранных зонах и полосах, 

инициатор намечаемой деятельности должен быть реализован при наличии 

соответствующих соглашений, предусмотренных законодательством Республики 

Казахстан, в том числе согласования с бассейновой инспекцией; в случае отсутствия 

водоохранных зон и полос, установленных на водных объектах, принятие 

соответствующего решения о реализации намечаемой деятельности после установления 

водоохранных зон и полос;    
- Согласование уполномоченного органа в области охраны окружающей среды с 

КЛХЖМ МЭПР РК относительно месторасположения рассматриваемого участка к ООПТ;  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



6 
 

- Согласование уполномоченного органа в области санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения (заключение);  
- Согласование с местными исполнительными органами области (города 

республиканского значения, столицы. 
Выводы:  
При разработке отчета о возможных воздействиях: 
1. Проектными решениями представленного Заявления о намечаемой деятельности 

ТОО «Тагбент» (далее–ЗНД), предусматривается переоценка запасов для условий открытой 

добычи на действующем месторождении Таганское, а также предусматривается устройство 

технологических линий по глубокой переработке бентонитовых глин. При этом, в 

представленном ЗНД  указана только одна координатная точка. В соответствии с п. 2 ст. 68 
Экологического кодекса Республики Казахстан (далее – Кодекс), необходимо в п. 3 ЗНД 
представить не менее 4 – х координатных точек для определения точного расположения 

объекта намечаемой деятельности.  
2. Отсутствует информация о наличии земель особо-охраняемых, оздоровительного, 

рекреационного и историко-культурного назначения на территории и вблизи расположения 
участка работ. 

3. Отсутствует информация по лесопользованию, представляемой органами 

КЛХЖМ МЭПР РК. 
4. Согласно представленных материалов, Таганское месторождение бентонитовых 

глин эксплуатируется на основании Контракта на проведение разведки и добычи 

бентонитовых глин от 27.07.1998г. Согласно ЗНД, объемы добычи бентонитовых глин 

остаются без изменений, увеличения объемов готовой продукции не предусматривается, но 

при этом возрастает новый вид отходов–«золы» в количестве 575 тн/год.  Между тем, в ЗНД 
не представлена информация по компонентам окружающей среды: подземных вод на 

момент рассмотрения намечаемой деятельности, загрязнения атмосферного воздуха, 

земельных, водных ресурсов (поверхностных и подземных), почвенного покрова на момент 

рассмотрения намечаемой деятельности каждого в отдельности. Не представлены 

предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха, водных ресурсов, водных ресурсов, подземных вод, почв. Привести в соответствие 

с экологическим законодательством.  
5. Необходимо включить информацию относительно расположения проектируемого 

объекта и источников его воздействия до ближайшей жилой зоны, розы ветров, выбранной 

СЗЗ для эксплуатируемого  объекта и мониторинговые точки контроля за источниками 

воздействия.     
5. Необходимо предоставить топографическую и ситуационную карту-схему 

расположения объектов относительно водных объектов, СЗЗ, селитебной зоны 
(Приложение 1 к «Правилам оказания государственных услуг в области охраны 

окружающей среды» от 2 июня 2020 года № 130).  
6. В ЗНД отсутствует информация по наличию санитарно–эпидемиологического 

заключения на проект установления/изменения размера СЗЗ для действующего объекта 
(через год после ввода в эксплуатацию на основании результатов годичного цикла 

натурных исследований и измерений для подтверждения расчетной (предварительной) 
СЗЗ) в порядке, утвержденном уполномоченным органом, с последующим исключением в 

уполномоченном органе по земельным отношениям риска попадания в границы смежных 

собственников земельных участков и землепользователей, а также определения 

обременения и сервитутов предоставляемого земельного участка. 
7. ЗНД не содержит в себе сведений о расчетах уровня загрязнения атмосферы в 

период эксплуатации с учетом фоновых концентраций на границе области воздействия, на 

границе СЗЗ и на границе с жилой зоной. При выполнении намечаемой деятельности 

необходимо обеспечить соблюдение гигиенических нормативов вредных веществ на 

границе СЗЗ и селитебной территории с соблюдением требований действующего 

законодательства в сфере санитарно–эпидемиологического благополучия населения 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



7 
 

(Санитарные правила «Санитарно–эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровья 

человека, утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 11 января 2022 г. 
№ ҚР ДСМ -2»). 

8. ЗНД не содержит в себе сведений  в какие специально  отведенные места будут 

вывозиться жидкие (хозяйственные бытовые) и твердые бытовые отходы 

жизнедеятельности людей и производственных процессов (вскрышные породы, отходы 
горно-добывающей промышленности, золошлаковые отходы,  упаковочные мешки, ветошь 

промасленная и др); нет информации о заключении договоров со специализированной 

организации  по транспортировке, вывозу и утилизации  вышеперечисленных отходов; а 

также, об образуемых в результате осуществления постутилизации существующих зданий, 

строений, сооружений, оборудования. Необходимо обеспечить сбор, использование, 

применение, обезвреживание, транспортировка, хранение и захоронение отходов 

производства и потребления с соблюдением требований действующего законодательства в 

сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения согласно СП «Санитарно-
эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, 

транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и потребления», утв. 

приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № 

ҚР ДСМ-331/2020.  
9. Предусмотреть выполнение экологических требований по защите атмосферного 

воздуха - проведение работ по пылеподавлению на объектах недропользования (пп.9 п.1 

приложения 4 к Кодексу.  
10.  Согласно представленных материалов основными объектами воздействия на 

компоненты окружающей среды являются карьер, склады, породные отвалы, внутренние и 

внешние отвалы, септик. Необходимо предоставить информацию о наличии 

противофильтрационного экрана на данных объектах, с подробным описанием 

конструкции (материал, ширина) и размеры экрана, указать расстояние данных объектов до 

ближайших водных объектов и его притоков. Описать возможные риски загрязнения; 2) 

оценить воздействие на компоненты ОС при транспортировке руды до склада руды и места 

переработки, вскрышной породы до отвала и т.д. Описать возможные риски загрязнения.3) 
Предусмотреть выполнение экологических требований при использовании земель (ст.238 

Кодекса): снять плодородный слой почвы и обеспечить его сохранение и использование в 

дальнейшем для целей рекультивации нарушенных земель; проводить рекультивацию 

нарушенных земель. Предусмотреть выполнение экологических требований при 

использовании земель (ст.238 Кодекса) обязательное проведение озеленения территории 

(40% от общей площади территории, согласно СанПиН. Необходимо исключить риск 

нахождения объекта в селитебной зоне согласно санитарно-эпидемиологическим 

требованиям, предусмотренным законодательством Республики Казахстан с указанием 

границ санитарно-защитной зоны и ближайших селитебных зон.   
11. Проектируется использование автотранспорта, необходимо выполнение 

экологических требований по охране атмосферного воздуха при эксплуатации 

транспортных и иных передвижных средств (ст.208 Кодекса). Необходимо описать 

возможные транспортные развилки предприятия во взаимосвязи с населенным пунктом и 

негативное воздействие в плане неприятных запахов на ближайшие жилые застройки.  
12. Необходимо разработать план действии при аварийных ситуациях по 

недопущению и (или) ликвидации последствии загрязнения окружающей среды 

(загрязнении земельных ресурсов, атмосферного воздуха и водных ресурсов) по 

отдельности, в том числе, при таких возможных вероятных рисков возникновения как 

дренирование мест складирования отходов, транспортировки (руды, вскрышной породы) и 

т.д. Необходимо предоставить состояние подземных вод на момент рассмотрение 

намечаемой деятельности. Представить предложения по организации мониторинга и 

контроля за состоянием атмосферного воздуха, водных ресурсов, подземных вод, почв. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



8 
 

13.  ЗНД предусматривается ведение добычных работ на период 6 лет. Необходимо 

обеспечить разработку, согласование, экспертизу и утверждение проекта работ по 

ликвидации последствий добычи, предусмотренного статьей 218 Кодекса Республики 

Казахстан «О недрах и недропользовании». 
14. Согласно материалов, вода используется на технические нужды: полив 

внутрикарьерных дорог, орошение отвалов и складов, отбитой горной массы, нужды 

пожаротушения. Необходимо указать, в каком объеме на каждый участок (отвал, склад и 

т.д.) используется вода на пылеподавление. Предусмотреть применение наилучших 

доступных техник согласно требованию приложения 3 Кодекса. Предусмотреть внедрение 

мероприятий согласно Приложения 4 к Кодексу. 
15. Согласно требований ст. 327, 328, 329, 331 Кодекса, необходимо предусмотреть 

максимальное снижение объема размещаемой вскрышной породы путем его полезного 

использования, переработки. Провести анализ и инвентаризацию всех образуемых отходов 

производства и потребления при осуществлении деятельности. Определить классификацию 

и методы переработки, утилизации всех образуемых отходов. Предусмотреть объекты 

временного накопления отходов в соответствии с требованиями законодательства РК, для 

безопасного хранения и недопущения смешивания отходов. Предусмотреть мероприятия 

по недопущению образования опасных отходов или снижению объемов образования. 
16. Недропользователи при проведении операций по недропользованию, а также 

иные лица при выполнении строительных и других работ, связанных с нарушением земель, 

обязаны: 1) содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для 

дальнейшего использования их по назначению; 2) до начала работ, связанных с 

нарушением земель, снять плодородный слой почвы и обеспечить его сохранение и 

использование в дальнейшем для целей рекультивации нарушенных земель; 3) проводить 

рекультивацию нарушенных земель. (п.2 ст. 238 Кодекса). 
17. Согласно п. 1 ст. 65 Земельного кодекса РК, собственники земельных участков и 

землепользователи обязаны: применять технологии производства, соответствующие 

санитарным и экологическим требованиям, не допускать причинения вреда здоровью 

человека, ухудшения санитарно-эпидемиологической и радиационной обстановки, 

причинения экологического ущерба в результате осуществляемой ими деятельности; 

соблюдать порядок пользования животным миром, лесными, водными и другими 

природными ресурсами, обеспечивать сохранность объектов историко-культурного 

наследия и других, расположенных на земельном участке объектов, охраняемых 

государством, согласно законодательству Республики Казахстан; при осуществлении 

хозяйственной и иной деятельности на земельном участке соблюдать строительные, 

экологические, санитарно-гигиенические и иные специальные требования (нормы, правила, 

нормативы). 
18. Необходимо предоставить подробное описание технологического процесса с 

количественными и качественными характеристиками на каждом этапе. 
19. Необходимо привести компонентно-качественную характеристику вариантов 

воздействия объектов и сооружений намечаемой деятельности при возможных аварийных 

ситуациях вариантов разработки месторождения (источники, виды, степень и зоны 

воздействия, в том числе вид, состав, ориентировочные объемы загрязняющих веществ, 

характер образующихся отходов производства и потребления - вид, объем, уровень 

опасности). 
20. Отсутствует информация по планируемому карьерному водопритоку, нет 

информации дальнейшего конечного пункта откачки карьерных вод. Предусмотреть 

оборотное водоснабжение с указанием их объемов (м3/год) в случае откачки вод. 
21. Инициатором необходимо представить актуальные данные относительно 

текущего состояния компонентов окружающей среды на территории, в пределах которых 

предполагается осуществление намечаемой деятельности. Необходимо представить 

результаты фоновых экологических исследований по оценке исходного состояния 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



9 
 

компонентов окружающей среды на предмет решения допустимости дальнейшей 

разработки участка Таганского месторождения.   
22. При выполнении намечаемой деятельности необходимо обеспечить соблюдение 

экологических требований при проведении операций по недропользованию (ст.397 ЭК РК): 

применение методов, технологий и способов проведения операций по недропользованию, 

обеспечивающих максимально возможное сокращение площади нарушаемых и 

отчуждаемых земель; по предотвращению ветровой эрозии почвы и т.д. 
23. Нет информации относительно наличия или отсутствия ближайшего 

месторождения подземных вод. Предоставить информацию анализа относительно влияния 

планируемых добычных работ на истощение близ расположенных месторождений 

подземных вод и возможное влияние на изменение уровня подземных вод. 
24. Так как это действующее месторождение, необходимо предоставить полный 

перечень проектируемых и существующих объектов. Дать подробное описание 

технологического процесса с количественными и качественными характеристиками на 

каждом этапе. Предоставить характеристику технологических процессов, в результате 

которых предусматриваются выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух.  
25. Представить водохозяйственный баланс водопотребления и водоотведения с 

нормами водопотребления и водоотведения на период строительных работ и эксплуатации 

(СП РК 4.01-101-2012). Необходимо указать операции, для которых планируется 

использование водных ресурсов, а также описать процесс очистки сточных вод с указанием 

качественных и количественных характеристик воды до и после очистки. В ЗОНД 

отсутствует описание сбросов загрязняющих веществ, не представлены данные по объему 

образования хозяйственно бытовых и производственных сточных вод. 
26. Необходимо указать объемы образования всех видов отходов проектируемого 

объекта с разделением их на строительство и эксплуатации намечаемой деятельности, а 

также предусмотреть альтернативные методы использования отходов (методы сортировки, 

обезвреживания и утилизации всех образуемых видов отходов и варианты методов 

обращения с данным видом отходов и его утилизации). Указать место хранения отходов до 

их утилизации, а также учесть гидроизоляцию мест размещения в отходов. 
27. Согласно ст.185 Экологического кодекса РК (далее - Кодекс), а также Приказа 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 14 июля 

2021 года № 250 «Об утверждении Правил разработки программы производственного 

экологического контроля объектов I и II категорий, ведения внутреннего учета, 

формирования и предоставления периодических отчетов по результатам 

производственного экологического контроля» установить периодичность проведения 

мониторинга эмиссий в окружающую среду в рамках производственного экологического 

контроля по почвенному покрову ежеквартально. Кроме этого, разработать карту 

расположения постов наблюдений контроля за атмосферным воздухом, почвенными 

ресурсами и подземными водами, с организацией экоплощадок для мониторинга состояния 

растительного и животного мира. 
28. В пункте 17 «Заявления о намечаемой деятельности» показать в сравнительной 

таблице результаты альтернативных вариантов технических решений в соответствии с п. 12 

приложения к «Инструкции по организации и проведению экологической оценки». 
29. Проектом необходимо предусмотреть претворение следующих задач 

экологического законодательства Республики Казахстан: привлечение "зеленых" 

инвестиций и широкого применения наилучших доступных техник, ресурсосберегающих 

технологий и практик, сокращения объемов и снижения уровня опасности образуемых 

отходов и эффективного управления ими, использования возобновляемых источников 

энергии, водосбережения, а также осуществления мер по повышению 

энергоэффективности, устойчивому использованию, восстановлению и воспроизводству 

природных ресурсов. 
30. Согласно ЗНД все образованные отходы, передаются по договору 

специализированным предприятиям для дальнейшей утилизации или использования как 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



10 
 

вторичного сырья. Согласно п.2 ст.320 Кодекса, места накопления отходов предназначены 

для: временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 

месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 
самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению. Также, в соответствии с п.1 ст.336 Кодекса субъекты 

предпринимательства для выполнения работ(оказания услуг) по переработке, 

обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению опасных отходов обязаны получить 

лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по 

соответствующему подвиду деятельности согласно требованиям Закона Республики 

Казахстан «О разрешениях и уведомлениях».  
31. При рассмотрении намечаемой деятельности необходимо руководствоваться СП 

«Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления», утвержденного Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020 (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан 28 декабря 2020 года № 21934). 
32.  Согласно п. 2 ст.224 Кодекса, по окончании деятельности – проведение 

рекультивации на земельных участках, нарушенных в процессе недропользования, ст.238 

Кодекса, недропользователи при проведении операций по недропользованию обязаны 

проводить рекультивацию нарушенных земель. Описать технологический процесс 

рекультивации и предусмотреть согласование данных мероприятий перед началом работ с 

соответствующими компетентными органами. 
33. Согласно п.7 Правил проведения общественных слушаний, утвержденными 

приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 3 августа 2021 года № 286, общественные слушания по документам, намечаемая 

деятельность по которым может оказывать воздействие на территорию более чем одной 

административно-территориальной единицы (областей, городов республиканского 

значения, столицы, районов, городов областного, районного значения, сельских округов, 

поселков, сел), проводятся на территории каждой такой административно-территориальной 

единицы. В этой связи необходимо проведение общественных слушаний в ближайших к 

объекту населенных пунктах. 
34. В соответствии с пп. 5 п.4 ст.72 Кодекса представить обоснование предельных 

количественных и качественных показателей эмиссий, физических воздействий на 

окружающую среду, обоснование предельного количества накопления отходов по их 

видам, обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если такое 

захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности.  
Проект необходимо направить согласно статьи 72 Кодекса в рамках государственной 

услуги «Выдача заключения по результатам оценки воздействия на окружающую среду» в 

соответствии с приложением 4 к Правилам оказания государственных услуг в области 

охраны окружающей среды утвержденной приказом МЭГПР РК от 02.06.2020 г. № 130, 

статьи 73 Кодекса, а также главы 3 Правил проведения общественных слушаний, 

утвержденных приказом МЭГПР РК от 03.08.2021г. № 286. 
 
 
Заместитель председателя                                                                           А. Абдуалиев  
 
 
 
Исп.  Оспанова М.М. 740847 
 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Абдуалиев Айдар СейсенбековичЗаместитель председателя

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.





























































ТАРИХИ-МӘДЕНИ САРАПТАМА ҚОРЫТЫНДЫСЫ 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ  

№АЭ-2022/024 
«26» желтоқсан 2022 ж. 

«26» декабрь 2022 г. 
Тарихи-мәдени сараптаманың осы қорытындысын «ТАГБЕНТ» ЖШС 

(бұдан әрі - Тапсырыс беруші) арасындағы 2022 жылғы «20» 

желтоқсанындағы №011-2022 шарттың талаптарына сәйкес 28.09.2015 ж. 

берілген №15017416 1-класты мемлекеттік иеліктен шығарылмайтын 

лицензия және 14.04.2022 ж. берілген ғылыми және ғылыми техникалық 

қызмет субъектісі ретінде аккредиттеу куәлігі  негізінде «Antique-KZ» ЖШС-
і жасады. 

 
Настоящее Заключение историко-культурной экспертизы составлено 

ТОО «Antique-KZ» на основании государственной неотчуждаемой лицензии 
1-класса №15017416 от 28.09.2015 г. и свидетельство об аккредитации в 

качестве субъекта научной и научно-технической деятельности от 14.02.2022 

г., согласно условиям договора 011-2022 от «20» декабря 2022 г. с ТОО 

«ТАГБЕНТ». 
 
Тарихи-мәдени сараптама (бұдан әрі – Сараптама) Қазақстан 

Республикасының 26.12.2019 жылғы № 288-VI «Тарихи-мәдени мұра 

объектілерін қорғау және пайдалану туралы» Заңының 36-бабына және 

Қазақстан Республикасы Мәдениет және спорт министрінің 2020 жылғы 21 

сәуірдегі № 99 бұйрығымен бекітілген тарихи-мәдени сараптама жүргізу 

қағидаларына сәйкес жүргізілді. 
Историко-культурная экспертиза (далее Экспертиза) проведена в 

соответствии со статьей 30 Закона РК от 26.12.2019 г. № 288-VI «Об охране и 

использовании объектов историко-культурного наследия» и Правилами 

проведения историко-культурной экспертизы, утвержденными Приказом 

Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 21 апреля 2020 года № 

99. 
Сараптама жүргізу үшін негіздеме: ШҚО, Тарбағатай ауданындағы 

Шығыс-«Таганское» кен орнындағы жерді игеру.  
Основание для проведения Экспертизы: освоение земель на 

месторждении «Таганское»-Восточное в Тарбагатайском районе ВКО. 
Жұмыс мақсаты: ШҚО, Тарбағатай ауданындағы Шығыс-«Таганское» 

кен орнында тарихи-мәдени мұра ескерткіштерінің болуын немесе болмауын 

анықтау. Сараптама Қазақстан Республикасы Мәдениет және спорт 

министрінің 2020 жылғы 21 сәуірдегі № 99 бұйрығымен бекітілген тарихи-
мәдени сараптама жүргізу қағидаларына сәйкес архив материалдары қаралды, 

ғарыштан түсірілген суреттерді талдау, сондай-ақ жергілікті жерді көзбен шолу 

арқылы археологиялық сараптамалар жүргізу әдістемесі бойынша жүргізілді. 
Цель работ: определение наличия или отсутствия памятников 

историко-культурного наследия на месторждении «Таганское»-Восточное в 

Тарбагатайском районе ВКО. Экспертиза проведена в соответствии с 

Правилами проведения историко-культурной экспертизы, утвержденными 



Приказом Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 21 апреля 

2020 года № 99 по методике проведения археологических экспертиз путем 

анализа снимков из космоса, а также визуального осмотра местности, а так же 

изучены архивные материалы. 
1. Шығыс Қазақстан облысы тарих және мәдениет ескерткіштерінің 

мемлекеттік тізімдері және тізілімдері, мұрағат материалдары, ғылыми 

жарияланымдар зерттелді: 
1) Шығыс Қазақстан облысының археологиялық ескерткіштерінің тізімі. 

- Өскемен: Шығыс Қазақстан облыстық мәдениет пен өнерді қолдау 

мемлекеттік қоры. - Өскемен.-2006. Карталар, суреттер. 
2) Шығыс Қазақстанның байырғы өнер туындылары. - Алматы. 

«Археология» ЖШС баспа тобы, - 2010. - 216 б. ав: З. Самашев. О. Сапашев, 

Е. Оралбай. Е. Төлегенов, А. Исин, Е. Сайлаубай. 
3) Жергілікті маңызы бар тарих және мәдениет ескерткіштерінің 

мемлекеттік тізімі. Шығыс Қазақстан облысы әкімдігінің 2008 жылғы 25 

сәуірдегі № 560 қаулысымен бекітілген. 
4) Республикалық маңызы бар тарих және мәдениет ескерткіштерінің 

мемлекеттік тізімі. Қазақстан Республикасы Мәдениет және спорт 

министрінің 2020 жылғы 14 сәуірдегі № 88 бұйрығымен бекітілген. 
 
2. Тарихи-мәдени мұра объектілерін анықтау бойынша далалық 

археологиялық барлау жүргізілді; 
Тапсырыс берушіден мына ақпарат қоса берілді: суреттер  (А 

қосымшасын қараңыз) 
 
1. Шығыс Қазақстан облысы тарих және мәдениет ескерткіштерінің 

мемлекеттік тізімдері және тізілімдері, мұрағат материалдары, ғылыми 

жарияланымдар зерттелді: 
1) Шығыс Қазақстан облысының археологиялық ескерткіштерінің тізімі. 

- Өскемен: Шығыс Қазақстан облыстық мәдениет пен өнерді қолдау 

мемлекеттік қоры. - Өскемен.-2006. Карталар, суреттер. 
2) Шығыс Қазақстанның байырғы өнер туындылары. - Алматы. 

«Археология» ЖШС баспа тобы, - 2010. - 216 б. ав: З. Самашев. О. Сапашев, 

Е. Оралбай. Е. Төлегенов, А. Исин, Е. Сайлаубай. 
3) Жергілікті маңызы бар тарих және мәдениет ескерткіштерінің 

мемлекеттік тізімі. Шығыс Қазақстан облысы әкімдігінің 2008 жылғы 25 

сәуірдегі № 560 қаулысымен бекітілген. 
4) Республикалық маңызы бар тарих және мәдениет ескерткіштерінің 

мемлекеттік тізімі. Қазақстан Республикасы Мәдениет және спорт 

министрінің 2020 жылғы 14 сәуірдегі № 88 бұйрығымен бекітілген. 
2.Проведены натурные археологические разведочные работы по 

выявлению объектов историко-культурного наследия; 
Информация от заказчика (см. Приложение А) 
 
Қорытынды: Археологиялық сараптама нәтижесінде ШҚО, Тарбағатай 

ауданындағы Шығыс-«Таганское» кен орнының жер телімінің аумағында 

көрінетін жер үсті белгілері бар археологиялық немесе өзге де тарихи-мәдени 



мұра ескерткіштері анықталған жоқ. Мұрағат деректері және жергілікті және 

Республикалық маңызы бар тарихи-мәдени мұра ескерткіштерінің мемлекеттік 

тізілімінде осы аумақта тарихи-мәдени мұра ескерткіштері туралы ақпарат 

анықталған жоқ. 
Заключение: В результате археологической экспертизы на участке 

месторождении «Таганское»-Восточное в Тарбагатайском районе ВКО 
археологические или иные памятники историко-культурного наследия, 

имеющие видимые наземные признаки не обнаружены. По архивным данным 

и в государственном реестре памятников историко-культурного наследия 

местного и республиканского значения информации о памятниках историко-
культурного наследия на этой территории не выявлены. 

Өндірістік жұмыстарды жүргізу кезінде қалдықтар мен көне заттар 

табылған жағдайда компанияның және оның мердігерлерінің іс-қимылы 

бойынша ұсыныстар. Адамның сүйектері немесе ежелгі заттар табылған 

жағдайда барлық өндірістік жұмыстарды дереу тоқтатып, табылған зат туралы 

«Antique-KZ» ЖШС хабарлау ұсынылады.  
 
Рекомендации по действию компании и ее подрядчиков в случае 

обнаружения останков и предметов старины при проведении 

производственных работ. При обнаружении человеческих останков или 

предметов старины рекомендуется немедленно приостановить все 

производственные работы и сообщить о находке в ТОО «Antique-KZ». 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение А 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение Б 

 
1-сурет. Шығыс-«Таганское» жер теліміні. Оңтүстіктен қарағандағы көрінісі. 
Фото 1. Участок "Таганское"-Восточное. Вид с юга. 

 
2-сурет. Шығыс-«Таганское» жер теліміні. Батыстан қарағандағы көрінісі. 
Фото 2. Участок "Таганское"-Восточное. Вид с запада. 



 
3-сурет. Шығыс-«Таганское» жер теліміні. Солтүстіктен қарағандағы көрінісі. 
Фото 3. Участок "Таганское"-Восточное. Вид с севера. 

 
3-сурет. Шығыс-«Таганское» жер теліміні. Шығыстан қарағандағы көрінісі. 
Фото 3. Участок "Таганское"-Восточное. Вид с востока. 

 
 

 

 

 

 

 

 



ТАРИХИ-МӘДЕНИ САРАПТАМА ҚОРЫТЫНДЫСЫ 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ  

№АЭ-2022/025 
«26» желтоқсан 2022 ж. 

«26» декабрь 2022 г. 
Тарихи-мәдени сараптаманың осы қорытындысын «ТАГБЕНТ» ЖШС 

(бұдан әрі - Тапсырыс беруші) арасындағы 2022 жылғы «20» 

желтоқсанындағы №011-2022 шарттың талаптарына сәйкес 28.09.2015 ж. 

берілген №15017416 1-класты мемлекеттік иеліктен шығарылмайтын 

лицензия және 14.04.2022 ж. берілген ғылыми және ғылыми техникалық 

қызмет субъектісі ретінде аккредиттеу куәлігі  негізінде «Antique-KZ» ЖШС-
і жасады. 

 
Настоящее Заключение историко-культурной экспертизы составлено 

ТОО «Antique-KZ» на основании государственной неотчуждаемой лицензии 
1-класса №15017416 от 28.09.2015 г. и свидетельство об аккредитации в 

качестве субъекта научной и научно-технической деятельности от 14.02.2022 

г., согласно условиям договора 011-2022 от «20» декабря 2022 г. с ТОО 

«ТАГБЕНТ». 
 
Тарихи-мәдени сараптама (бұдан әрі – Сараптама) Қазақстан 

Республикасының 26.12.2019 жылғы № 288-VI «Тарихи-мәдени мұра 

объектілерін қорғау және пайдалану туралы» Заңының 36-бабына және 

Қазақстан Республикасы Мәдениет және спорт министрінің 2020 жылғы 21 

сәуірдегі № 99 бұйрығымен бекітілген тарихи-мәдени сараптама жүргізу 

қағидаларына сәйкес жүргізілді. 
Историко-культурная экспертиза (далее Экспертиза) проведена в 

соответствии со статьей 30 Закона РК от 26.12.2019 г. № 288-VI «Об охране и 

использовании объектов историко-культурного наследия» и Правилами 

проведения историко-культурной экспертизы, утвержденными Приказом 

Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 21 апреля 2020 года № 

99. 
Сараптама жүргізу үшін негіздеме: ШҚО, Тарбағатай ауданындағы 

Батыс-«Таганское» кен орнындағы жерді игеру.  
Основание для проведения Экспертизы: освоение земель на 

месторждении «Таганское»-Западное в Тарбагатайском районе ВКО. 
Жұмыс мақсаты: ШҚО, Тарбағатай ауданындағы Батыс-«Таганское» 

кен орнында тарихи-мәдени мұра ескерткіштерінің болуын немесе болмауын 

анықтау. Сараптама Қазақстан Республикасы Мәдениет және спорт 

министрінің 2020 жылғы 21 сәуірдегі № 99 бұйрығымен бекітілген тарихи-
мәдени сараптама жүргізу қағидаларына сәйкес архив материалдары қаралды, 

ғарыштан түсірілген суреттерді талдау, сондай-ақ жергілікті жерді көзбен шолу 

арқылы археологиялық сараптамалар жүргізу әдістемесі бойынша жүргізілді. 
Цель работ: определение наличия или отсутствия памятников 

историко-культурного наследия на месторждении «Таганское»-Западное в 

Тарбагатайском районе ВКО. Экспертиза проведена в соответствии с 

Правилами проведения историко-культурной экспертизы, утвержденными 



Приказом Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 21 апреля 

2020 года № 99 по методике проведения археологических экспертиз путем 

анализа снимков из космоса, а также визуального осмотра местности, а так же 

изучены архивные материалы. 
1. Шығыс Қазақстан облысы тарих және мәдениет ескерткіштерінің 

мемлекеттік тізімдері және тізілімдері, мұрағат материалдары, ғылыми 

жарияланымдар зерттелді: 
1) Шығыс Қазақстан облысының археологиялық ескерткіштерінің тізімі. 

- Өскемен: Шығыс Қазақстан облыстық мәдениет пен өнерді қолдау 

мемлекеттік қоры. - Өскемен.-2006. Карталар, суреттер. 
2) Шығыс Қазақстанның байырғы өнер туындылары. - Алматы. 

«Археология» ЖШС баспа тобы, - 2010. - 216 б. ав: З. Самашев. О. Сапашев, 

Е. Оралбай. Е. Төлегенов, А. Исин, Е. Сайлаубай. 
3) Жергілікті маңызы бар тарих және мәдениет ескерткіштерінің 

мемлекеттік тізімі. Шығыс Қазақстан облысы әкімдігінің 2008 жылғы 25 

сәуірдегі № 560 қаулысымен бекітілген. 
4) Республикалық маңызы бар тарих және мәдениет ескерткіштерінің 

мемлекеттік тізімі. Қазақстан Республикасы Мәдениет және спорт 

министрінің 2020 жылғы 14 сәуірдегі № 88 бұйрығымен бекітілген. 
 
2. Тарихи-мәдени мұра объектілерін анықтау бойынша далалық 

археологиялық барлау жүргізілді; 
Тапсырыс берушіден мына ақпарат қоса берілді: суреттер  (А 

қосымшасын қараңыз) 
 
1. Шығыс Қазақстан облысы тарих және мәдениет ескерткіштерінің 

мемлекеттік тізімдері және тізілімдері, мұрағат материалдары, ғылыми 

жарияланымдар зерттелді: 
1) Шығыс Қазақстан облысының археологиялық ескерткіштерінің тізімі. 

- Өскемен: Шығыс Қазақстан облыстық мәдениет пен өнерді қолдау 

мемлекеттік қоры. - Өскемен.-2006. Карталар, суреттер. 
2) Шығыс Қазақстанның байырғы өнер туындылары. - Алматы. 

«Археология» ЖШС баспа тобы, - 2010. - 216 б. ав: З. Самашев. О. Сапашев, 

Е. Оралбай. Е. Төлегенов, А. Исин, Е. Сайлаубай. 
3) Жергілікті маңызы бар тарих және мәдениет ескерткіштерінің 

мемлекеттік тізімі. Шығыс Қазақстан облысы әкімдігінің 2008 жылғы 25 

сәуірдегі № 560 қаулысымен бекітілген. 
4) Республикалық маңызы бар тарих және мәдениет ескерткіштерінің 

мемлекеттік тізімі. Қазақстан Республикасы Мәдениет және спорт 

министрінің 2020 жылғы 14 сәуірдегі № 88 бұйрығымен бекітілген. 
2.Проведены натурные археологические разведочные работы по 

выявлению объектов историко-культурного наследия; 
Информация от заказчика (см. Приложение А) 
 
Қорытынды: Археологиялық сараптама нәтижесінде ШҚО, Тарбағатай 

ауданындағы Батыс-«Таганское» кен орнының жер телімінің аумағында 

көрінетін жер үсті белгілері бар археологиялық немесе өзге де тарихи-мәдени 



мұра ескерткіштері анықталған жоқ. Мұрағат деректері және жергілікті және 

Республикалық маңызы бар тарихи-мәдени мұра ескерткіштерінің мемлекеттік 

тізілімінде осы аумақта тарихи-мәдени мұра ескерткіштері туралы ақпарат 

анықталған жоқ. 
Заключение: В результате археологической экспертизы на участке 

месторождении «Таганское»-Западное в Тарбагатайском районе ВКО 
археологические или иные памятники историко-культурного наследия, 

имеющие видимые наземные признаки не обнаружены. По архивным данным 

и в государственном реестре памятников историко-культурного наследия 

местного и республиканского значения информации о памятниках историко-
культурного наследия на этой территории не выявлены. 

Өндірістік жұмыстарды жүргізу кезінде қалдықтар мен көне заттар 

табылған жағдайда компанияның және оның мердігерлерінің іс-қимылы 

бойынша ұсыныстар. Адамның сүйектері немесе ежелгі заттар табылған 

жағдайда барлық өндірістік жұмыстарды дереу тоқтатып, табылған зат туралы 

«Antique-KZ» ЖШС хабарлау ұсынылады.  
 
Рекомендации по действию компании и ее подрядчиков в случае 

обнаружения останков и предметов старины при проведении 

производственных работ. При обнаружении человеческих останков или 

предметов старины рекомендуется немедленно приостановить все 

производственные работы и сообщить о находке в ТОО «Antique-KZ». 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение А 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение Б 

 
1-сурет. Батыс-«Таганское» жер телімінің. Оңтүстіктен қарағандағы көрінісі. 
Фото 1. Участок "Таганское"-Западное. Вид с юга. 

 
2-сурет. Батыс-«Таганское» жер телімінің. Батыстан қарағандағы көрінісі. 
Фото 2. Участок "Таганское"-Западное. Вид с запада. 



 
3-сурет. Батыс-«Таганское» жер телімінің. Солтүстіктен қарағандағы көрінісі. 
Фото 3. Участок "Таганское"-Западное. Вид с севера. 

 
4-сурет. Батыс-«Таганское» жер телімінің. Шығыстан қарағандағы көрінісі. 
Фото 4. Участок "Таганское"-Западное. Вид с востока. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 





































































































































Жауапқа шағымдану немесе талап қою үшін QR кодты сканерлеңіз немесе төмендегі сілтеме бойынша 
өтіңіз:

https://i2.app.link/eotinish_blank

Чтобы обжаловать ответ или подать иск, отсканируйте QR-код или переходите по ссылке выше:

ҚР ЭГТРМ Орман шаруашылығы 
және жануарлар дүниесі 

комитетінің Шығыс Қазақстан 
облыстық орман шаруашылығы 

және жануарлар дүниесі аумақтық 
инспекциясы РММ

Республиканское государственное 
учреждение "Восточно-

Казахстанская областная 
территориальная инспекция 

лесного хозяйства и животного 
мира"Комитета лесного хозяйства 
и животного мира Министерства 
экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан

Қазақстан Республикасы 010000, Шығыс 
Қазақстан облысы, Мызы 2/1

Республика Казахстан 010000, Восточно-
Казахстанская область, Мызы 2/1

03.10.2023 №ЗТ-2023-01799200

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "ТАГБЕНТ"

На №ЗТ-2023-01799200 от 15 сентября 2023 года

ТОО «ТАГБЕНТ» РГУ «Восточно-Казахстанская областная территориальная инспекция лесного 
хозяйства и животного мира» (далее - Инспекция) рассмотрев Ваше обращение сообщает 
нижеследущее. Согласно информации РГКП «Казахское лесоустроительное предприятие» 
(письмо № 04-02-05/1265 от 29.09.2023 года) представленные географические координатные 
точки ТОО «ТАГБЕНТ» расположены в Восточно-Казахстанской области, находятся за 
пределами земель государственного лесного фонда и особо охранямых природных территорий 
со статусом юридического лица. Предоставить информацию о расположении участка ТОО 
«ТАГБЕНТ» относительно заказников, заповедных зон, памятников природы и охранных зон не 
предоставляется возможным, виду отсутствия актуальной информации о границах этих ООПТ и 
охранных зон. Согласно информации «Восточно-Казахстанское общественное объеденение 
охотников и рыболовов» (письмо № 240 от 27.09.2023 г.) участок намечаемой деятельности ТОО 
«ТАГБЕНТ» находится на территории охотничьего хозяйства «Тарбагатайское» Восточно-
Казахстанской области. Видовой состав диких животных представлен: заяц, лисица. Пути 
миграции диких животных отсутствуют. Животных занесенных в Красную Книгу Казахстана нет. В 
соответствии со статьей 11 Закона Республики Казахстан от 11 июля 1997 года № 151 «О языках 
в Республике Казахстан», ответ предоставлен на языке обращения. Одновременно разъясняем, 
что в соответствии со статьей 91 административно процедурно-процессуального Кодекса 
Республики Казахстан, Вы имеете право обжалования данного ответа в вышестоящий орган или 
в суд. Приложение: на 2-х листах. Руководитель Мейрембеков К. Исп. А. Толкынбекова Тел. 
87232 61-80-66



Жауапқа шағымдану немесе талап қою үшін QR кодты сканерлеңіз немесе төмендегі сілтеме бойынша 
өтіңіз:

https://i2.app.link/eotinish_blank

Чтобы обжаловать ответ или подать иск, отсканируйте QR-код или переходите по ссылке выше:

Руководитель
МЕЙРЕМБЕКОВ КАЙРАТ 

АМАНГЕЛЬДИНОВИЧ

   

Исполнитель:

СКУРАТОВ АЛЕКСАНДР АНАТОЛЬЕВИЧ

тел.: 7232618066

Осы құжат «Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 
қаңтардағы N 370-II Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен бірдей.

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года N370-II «Об электронном документе и электронной 
цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном носителе.



--- K,A3Al\CTAHPECIIY6.Jil1KAChl3KOnOrlUI 
)1{8HE T AliHFH 

PECYPCT AP MI1HMCTPmn 

OPMAH lllAPY AlllhinhIFhl )1{8HE 
)l{AHY AP nAP ,[(YIIBECI KOMIITETI 

«l\A3AI\ OPMAH OPHAJIACTbIPY 
KaCIDOPHbl» 

PECIIY6.Jll1KAnhll\ 
MEMnEKETTIK K,A3hIHAnhll\ K8CIIIOPHhl 

050002, AJIMaTbl K.aJiaCbl, naHIIIeB K-Ci 23 
Tene<t>oH 397-43-45, 397-43-46 

E-mail I kforest@mail.kz 

a!:PoP~B]{g cl;-c.z-ti/at':F 
) 

HaM ucx. : 04-131894 om 20.09.2023 

MI1HMCTEPCTBO 3KOnOrMM IIPMPO,lUlhIX 
PECYPCOB 

PECIIYnnHKM KA3AXCT AH 

KOMMTET nECHOfO X03fil1:CTBA 
If )l{MBQTHOfO MMPA 

PECIIY6.Jil1KAHCKOEfOCYAAJ>CTBEHHOE 
KA3EHHOE IIPE)UIPIUITME 

«KA3AXCKOE JIECOYCTPOHTEJibHOE 
IIPE.LUIPIUITHE» 

050002, r . ArrMaTLI, yn.naHIIIeea, 23 
Tene<t>oH 397-43-45, 397-43-46 

E-mail I kforest@mail.kz 

filblFbIC l\aJa1'CTaH o6JiblCTbl1' 
opMau mapyamLIJiblFbl acaue 
acauyapJiap ,11;yuueci ayMa1'Tbl1' 
HHCDeKD;HSICbl 

Ci3)1;iH; xaThIH;hI3Fa c~.H:Kec K~cirropnrn 2011 )KbIJIFbI opMaH opmUiaCTbipy )];bIH; 

)KQCIIapJibI-KapTorpa<}>IDIJibll\ MaTepHaJI)J;apbI 60HbIHIIIa ¥CblHbIJIFaH «TArEEHT» )l(IIIC 
yqacKeci IllbIFbIC K,a3al\CTaH o6JibICbIH)];a opHaJiaCI\aH, MeMJieKeTTiK opMaH I\Opbl MeH 3aH;)];bl 
T¥JIFa M~pTe6eci 6ap epeKIIIe I\OpFaJiaTbIH Ta611F11 ayMal\Tap )KepiHeH TbIC )Kep)J;e 
opHanacl\aH)];hIFbIH M~JiiM)];eli)J;i. 

YqacKe IIIeKapanapnrn !\¥PY Ke3iH)J;e 6¥pbIIIIThII\ HYKTenep)J;iH; Koop,l1;11Harrapb1 rpa)J;yc 
MHHYT ceKyH)]; Koop,l1;11Harrap )Ky.H:eciHeH WGS 84 OH)];bII\ KOOp,l1;11Harrap *YlieciHe I\a.H:Ta 
ecerrTeJI)J;l. 

K,oca 6epinirr OTbiprnH KapTorpaMMaFa c~if:Kec «T ArEEHT» )l(lIIC yqacKeciHiH; 
opHaJiaCI\aH )KepiH )Kal\blH )Kep)J;eri opHaJiaCI\aH opMaH HeJieHyIIIiciMeH COH;Fbl opMaH 
opHanacTbipy c~riHeH 6acTarr 6onFaH IIIeKapanap)J;bIH; e3repyi T¥PFbICbIHaH Kenicy I\a)KeT. 

K,ayMaJI)J;aprn, I\OpbII\ aif:Mal\Tapnrna, Ta611rnT ecKepTKiIIITepi MeH I\Oprny aif:Mal(fapMHa 
I\aTI>ICTbI «T ArEEHT» )l(lllC yqacKeciHiH; opHanacyn1 rypanbl al\rrapaT 6epy EK,TA MeH 
I\OpFay aif:Mal\TapbIHblH; IIIeKapanapbI l)'PaJibl e3eKTi al\IIapaTTbIH; )1(01\TbIFbIHa 6aif:JiaHbICTbl 
6epy MYMKiH eMec. 

K,oCbIMIIIa: «TArEEHT» )l(lIIC yqacKeciHiH; opHanacy KapTorpaMMaCbl 

,n:upeKTOp 

Hen.: KaunJ1CaH M.E. 
TeJ1.: 8-727-397-43-34 

C. l>aiiMyxau6eTOB 



BocTo-11uo-Ka1axcTaucKaH o6JiacTnaH 
TeppnTopnaJibHaH nucneKU.HH Jiecuoro 
X03HHCTBa H XCHBOTHOro MHpa 

CornacHo BarneMy 1rn:ChMY rrpe.n;rrpIDITHe coo6~aeT, qTo rrpe,n;cTaBJieHHhIH yqacToK 

TOO «T ArEEHT» no IIJiaHoBo-KapTorpa<l>lfqeCKHM MaTepHanaM necoyc'I'pOHCTBa 3a 2011 
ro.n;, pacrroJIO)l(eH B BocToqHo-KaJaxcTaHcKoii o6nacTH, Haxo,n;HTCH 3a rrpe.n;enaMH 3eMeJib 
rocy.n;apcTBeHHoro necHoro <l>oH.n;a H oco6o oxpaHHeMbIX rrpHpo,n;HhIX TeppHTOpHii co 
cTarycoM IOpH.n;HqecKoro JIHQa. 

IlpH IIOC'I'pOeHHH rpaHHQ yqacTKa Koop,n;HHaTbl yrJIOBbIX ToqeK rpaHHQbl 6bIJIH 

rrepecqHTaHhI H3 CHCTeMhI Koop,n;HHaT rpa.n;ychI MHttyThI ceKyH.n;hI B CHCTeMy Koop,n;HHaT WGS 
84 .n;ecHTHqHhie rya.n;ych1. 

CornacHo, rrpHnaraeMoii · KapTorpaMMe Heo6xo,n;HMO cornacoBaTh pacrroJio)l(eHHe 

yqacTKa TOO «T ArEEHT» c necoBna,n;eJibQeM rocy.n;apcTBeHHoro necHoro yqpe)l()l;eHIDI Ha 
rrpe.n;MeT H3MeHeHHH rpaHHQ rrpOH30IIIe,n;rnHX c MOMeHTa rrocne.n;Hero necoyC'I'pOHCTBa. 

Ilpe.n;ocTaBHTb HH<i>opMaQ~ 0 pacrrOJIO)l(eHHH yqacTKa OTHOCHTeJibHO 3aKa3HHKOB, 
3aIIOBe,lJ;HblX 30H, rraMHTHHKOB rrpHpO,n;hI H oxpaHHbIX 30H He rrpe.n;ocTaBJIHeTCH B03MO)l(HbIM, 

BH,n;y OTCYTCTBIDI aKryaJihHOH HH<i>opMaQHH o rpaHHQax 3THX OOIIT H oxpaHHhIX JOH. 

IlpHJIO)l(eHHe: KapTorpaMMa pacrroJIO)l(eHHe yqacTKa TOO «T ArEEHT» 

,U:upeKTOp 

Hen. : KaurlJICaH M E. 
TeJ1 .: 8-727-397-43-34 

C. J>aH:Myxau6eToB 

,. 



Ha NQ HO<.: 04-13/894 OT 20.09.2023 

Y"laCTOK 

l ~<::i 
)( / 
/'~ . 

r- Jr " fl ( D ~ ~ 
,, .Jr ~ 

I \ \ ~/ :>-. -=--= 
f ) j. -:/' -- . I 

Ten.: 8 (727) 39/ 43 34...-0, 0- /::s: 
lllcri.: KaMn>KaH M.S. ! >."' ,/ ( 

'{ f ~ w~,;:Z-

Pacnono>KeHMe y"laCTKa TOO"TAr5EHT" 
80CTO"IHO-Ka3aXCTaHCKaJI o6naCTb 

\ 
\ 

''- ' j T " ( v I I ( / 
/ 

\ I It' t, , __ Jr ________ j 
Jr 1:----- .., I -=---= J -- I + 

+ -- y 
/ + \ --)( / I 

~__, ) 

I + I 
/ I 

" + I 

) / ~ )( + 
~?.Jr_./ +/ --

/ 
+ 

(" 
)( \)( 

HaXOAMTCJI 3a npeAenaMM fll<I> M OOnT. 
~~~- =-"'= 



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

IDENTРеспубликанское государственное учреждение «Комитет экологического
регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан», рассмотрев Ваше заявление от 11.04.2023 № KZ63RYS00374530,
сообщает следующее:

Мотивированный отказ

Дата: 12.04.2023

Номер: KZ56VWF00094113 Товарищество с ограниченной
ответственностью "ТАГБЕНТ"

070004, Республика Казахстан, Восточно-
Казахстанская область, Усть-Каменогорск

Г.А., г.Усть-Каменогорск, улица К.
Либкнехта, дом № 21

Қазақстан Республикасының
Экология, геология және табиғи
ресурстар министрлігі

010000, Астана қ., Мәңгілік Ел, № 8 үй 010000, г.Астана, Мәңгілік Ел, дом № 8

Министерство экологии, геологии и
природных ресурсов Республики

Казахстан

«Қазақстан Республикасының
Экология, геология және табиғи
ресурстар министрлігінің
Экологиялық реттеу және бақылау
комитеті» республикалық
мемлекеттік мекемесі

Республиканское государственное
учреждение «Комитет экологического

регулирования и контроля
Министерства экологии, геологии и

природных ресурсов Республики
Казахстан»

Согласно п. 2 Приложения 1 к Правилам оказания государственных услуг «Выдачи
заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и
(или) скрининга воздействий намечаемой деятельности», утвержденным Приказом
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 2 июня
2020 года № 130 (далее–Правила), в составе заявления о намечаемой деятельности по
определению сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или)
скрининга воздействий не представлено общее описание видов намечаемой
деятельности, и их классификация согласно приложению 1 Экологического кодекса
Республики Казахстан (далее – Кодекс).
Кроме того, необходимо:
- по п. 3 Правил представить информацию о внесенных изменениях;
- по п. 5 Правил представить общие предполагаемые технические характеристики
намечаемой деятельности, включая мощность, производительность, а также площадь
месторождения;
- по п. 6 Правил представить краткое описание предполагаемых технических и
технологических решений для намечаемой деятельности (описание процесса глубокой
переработки бентонитовых глин);
- по пункту 9 Правил представить описание ожидаемых выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу в результате внесения изменений, указать насколько увеличатся
выбросы загрязняющих веществ, наименования загрязняющих веществ, их классы
опасности.
В целом, необходимо данные заявления о намечаемой деятельности, в том числе их
последовательность, привести в соответствие с Приложением 1 к Правилам оказания



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

Заместитель председателя Абдуалиев
Айдар

Сейсенбекович

государственной услуги «Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия
на окружающую среду и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности».
Согласно п.6 Главы 2 Приложения 5 Правил, представленное заявление о намечаемой
деятельности отклоняется от рассмотрения.

























№ 03-10/25580 от 05.01.2024
_____________________№______________________
_____________________________________________

«Тагбент»   ЖШС  
Өскемен қаласы, 

Карл Либкнехт көшесі, 21,
e-mail: info@tagbent.com

тел: 8(7232)25-27-23

2023 жылғы 1 желтоқсандығы 
№ 09-08/469 хатқа

Қазақстан  Республикасы  Экология  және  табиғи  ресурстар  министрлігі
Сіздің хатыңызды қарап, өз құзыреті шегінде келесіні хабарлайды.

Қоғамдық  тыңдауларды  өткізу  тәртібі  «Қоғамдық  тыңдаулар  өткізу
қағидаларын бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Экология, геология және
табиғи ресурстар министрінің м.а. 2021 жылғы 3 тамыздағы № 286 бұйрығымен
(бұдан әрі - Қағидалар) айқындалған.

«Шығыс Қазақстан облысындағы Таганское бентонит саз кен орнын игеру
жөніндегі тау-кен жұмыстарының жоспарына» (бұдан әрі - Есеп) ықтимал әсерлер
туралы  есеп  бойынша  қоғамдық  тыңдаулар  2023  жылғы  10  қарашада  ашық
жиналыстар нысанында өтті. Есеп бойынша қоғамдық тыңдаулар өткізу кезінде
Қазақстан Республикасы Экология, геология және табиғи ресурстар министрінің
2021 жылғы 26 қазандағы № 425 бұйрығымен бекітілген редакцияда Қағидалар
қолданылды.

Қағидалардың 23-тармағына сәйкес мүдделі жұртшылық өкілдері болмаған
кезде қоғамдық тыңдаулар өткізілмеді деп есептеледі.

Мүдделі  жұртшылықтың Есеп бойынша қоғамдық тыңдауларға  қатысуы
қоғамдық  тыңдаулар  Хаттамасына  қоса  берілген  қатысушылардың  тіркеу
парағында расталады.

Қағидалардың  28-тармағына  сәйкес  Есеп  бойынша  қоғамдық
тыңдаулардың  қорытындысы  бойынша  қоғамдық  тыңдаулардың  хаттамасына
қол қойылды.

Жоғарыда айтылғандардың негізінде Есеп бойынша қоғамдық тыңдаулар
хаттамасы жарамды болып табылатынын атап өтеміз.

Сонымен-қатар,  Қазақстан  Республикасының Экология  кодексінің  бұдан
әрі – Кодекс 96-бабының 3-тармағына сәйкес экологиялық рұқсатты беруден бас
тарту  (Кодекстің  87-бабының  екінші  бөлігінде  көзделген  жағдайда)  немесе
мемлекеттік экологиялық сараптаманың теріс қорытындысы алынғаннан кейін
қоршаған  ортаны  қорғау  саласындағы  уәкілетті  органға  мемлекеттік
экологиялық сараптамаға арналған өтініш қайтадан берілген кезде мынадай:

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭКОЛОГИЯ 

ЖӘНЕ ТАБИҒИ РЕСУРСТАР
МИНИСТРЛІГІ 

МИНИСТЕРСТВО 
ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

010000, Астана қ., Мәңгілік Ел даңғылы, 8
«Министрліктер үйі», 14-кіреберіс
тел.: +7 7172 74 08 44

         
         010000, г. Астана, пр. Мангилик Ел, 8
          «Дом министерств», 14 подъезд
          тел.: +7 7172 74 08 44

Д
ат

а:
 0

9.
01

.2
02

4 
11

:4
5.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я 
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g 

7.
20

.1
. П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

 р
ез

ул
ьт

ат
 п

ро
ве

рк
и 

ЭЦ
П



2

1)  егер  қайтадан  берілетін  өтініште  және  (немесе)  қоса  берілетін
құжаттарда  қоғамдық  тыңдауларда  бұрын  қаралмаған,  белгіленіп  отырған
қызметке осы Кодекстің 65-бабының 2-тармағында көзделген елеулі өзгерістер
болжанған;

2) егер бұрын өткізілген қоғамдық тыңдаулардың хаттамасында осындай
қоғамдық  тыңдауларды  өткізу  барысында  авторлары  алып  тастамаған
жұртшылықтың ескертпелері және (немесе) ұсыныстары болған;

3)  егер  қоғамдық  тыңдауларды  өткізу  кезінде  Қазақстан  Республикасы
экология  заңнамасының  қоғамдық  тыңдауларды  өткізу  тәртібіне  қойылатын
талаптарының  бұзылуына  жол  берілген  жағдайларды  қоспағанда,  қоғамдық
тыңдауларды қайтадан өткізу талап етілмейді.

Кодекстің  96-бабының  1-тармағына  сәйкес,  қоғамдық  тыңдаулар
мемлекеттік  экологиялық  сараптаманы  жүргізу  процесі  басталғанға  дейін
аяқталған жағдайда, мемлекеттік экологиялық сараптаманы жүргізуге арналған
өтініш немесе  экологиялық  рұқсат  беруге  арналған  өтініш қоршаған  ортаны
қорғау  саласындағы  уәкілетті  органға  қоғамдық  тыңдаулардың  хаттамасына
қол  қойылған  күннен  бастап  алты  айдан  кешіктірілмей  жіберілуге  тиіс
екендігін қосымша атап өтеміз.

Вице-министр                                            Н. Шәрбиев

": А. Жакенов, тел.  74-08-49
*: a  .  zhakenov  @  ecogeo  .  gov  .  kz  

Согласовано
04.01.2024 09:16 Даулетьярова Наталья Ивановна
05.01.2024 16:46 Алиев Жомарт Шияпович

Д
ат

а:
 0

9.
01

.2
02

4 
11

:4
5.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я 
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g 

7.
20

.1
. П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

 р
ез

ул
ьт

ат
 п

ро
ве

рк
и 

ЭЦ
П

mailto:a.zhakenov@ecogeo.gov.kz


3

Подписано
05.01.2024 19:23 Шарбиев Нуркен Кожамуратович

Д
ат

а:
 0

9.
01

.2
02

4 
11

:4
5.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я 
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g 

7.
20

.1
. П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

 р
ез

ул
ьт

ат
 п

ро
ве

рк
и 

ЭЦ
П



4

Тип документа Исходящий документ

Номер и дата 
документа № 03-10/25580 от 05.01.2024 г.

Организация/
отправитель

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Получатель (-и)
ДРУГИЕ

Электронные 
цифровые подписи 
документа

Государственное учреждение "Министерство экологии; геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан"
Согласовано:  ДАУЛЕТЬЯРОВА НАТАЛЬЯ
MIIRcAYJ...hIzS4EA==
Время подписи: 04.01.2024 09:16

Республиканское государственное учреждение "Комитет 
экологического регулирования и контроля Министерства экологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан"
Согласовано:  АЛИЕВ ЖОМАРТ
MIISPgYJ...aPI0ESsBb
Время подписи: 05.01.2024 16:46

Государственное учреждение "Министерство экологии; геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан"
Подписано:  ШАРБИЕВ НУРКЕН
MIIRsQYJ...PaMBuWknZ
Время подписи: 05.01.2024 19:23

Государственное учреждение "Министерство экологии; геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан"
ЭЦП канцелярии:  ИМАНБЕРДИЕВА АСИЛИЯ
MIISGwYJ...qwVgUrg==
Время подписи: 05.01.2024 19:30

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года 
N370-II «Об электронном документе и электронной цифровой подписи», 
удостоверенный посредством электронной цифровой подписи лица, 
имеющего полномочия на его подписание, равнозначен подписанному 
документу на бумажном носителе.

Д
ат

а:
 0

9.
01

.2
02

4 
11

:4
5.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я 
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g 

7.
20

.1
. П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

 р
ез

ул
ьт

ат
 п

ро
ве

рк
и 

ЭЦ
П



№ 03-10/25580 от 05.01.2024
_____________________№______________________
_____________________________________________

ТОО «Тагбент»
город Усть-Каменогорск, 
ул. Карла Либкнехта, 21,
e-mail: info@tagbent.com

тел: 8(7232)25-27-23

На письмо от 1 декабря 2023 года 
№ 09-08/469

Министерство  экологии  и  природных  ресурсов  Республики  Казахстан,
рассмотрев ваше письмо, в пределах своей компетенции сообщает следующее.

Порядок  проведения  общественных  слушаний  определен  приказом  и.о.
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 3
августа 2021 года № 286 «Об утверждении Правил проведения общественных
слушаний» (далее - Правила).

Общественные слушания по Отчету о возможных воздействиях к «Плану
горных  работ  разработки  месторождения  бентонитовых  глин  Таганское  в
Восточно-Казахстанской  области»  (далее  -  Отчет) состоялись  в  форме
открытых собраний 10 ноября 2023 года. На момент проведения общественных
слушаний по Отчету действовали Правила в редакции, утвержденной приказом
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от
26 октября 2021 года № 425.

Общественные слушания в соответствии с пунктом 23 Правил, считаются
несостоявшимися  при  отсутствии  представителей  заинтересованной
общественности.

Присутствие  заинтересованной  общественности  на  общественных
слушаниях  по  Отчету  подтверждаются  в  приложенном  к  Протоколу
общественных слушаний регистрационному листу участников.

По итогам общественных слушаний по Отчету в соответствии с пунктом
28 Правил, подписан Протокол общественных слушаний.

На основании вышеизложенного отмечаем,  что Протокол общественных
слушаний по Отчету является действительным.

Вместе  с  тем  отмечаем,  что  в  соответствии  с  пунктом  3  статьй  96
Экологического кодекса Республики Казахстан (далее - Кодекс), при повторной
подаче в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды заявления
на государственную экологическую экспертизу после получения отказа в выдаче
экологического разрешения (в случае,  предусмотренном частью второй статьи

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭКОЛОГИЯ 

ЖӘНЕ ТАБИҒИ РЕСУРСТАР
МИНИСТРЛІГІ 

МИНИСТЕРСТВО 
ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

010000, Астана қ., Мәңгілік Ел даңғылы, 8
«Министрліктер үйі», 14-кіреберіс
тел.: +7 7172 74 08 44

         
         010000, г. Астана, пр. Мангилик Ел, 8
          «Дом министерств», 14 подъезд
          тел.: +7 7172 74 08 44

Д
ат

а:
 0

9.
01

.2
02

4 
11

:4
3.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я 
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g 

7.
20

.1
. П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

 р
ез

ул
ьт

ат
 п

ро
ве

рк
и 

ЭЦ
П



2

87  Кодекса)  или  отрицательного  заключения  государственной  экологической
экспертизы  повторное  проведение  общественных  слушаний  не  требуется,  за
исключением следующих случаев:

1) если повторно подаваемое заявление и (или) прилагаемые документы
предполагают  существенные  изменения  в  намечаемую  деятельность,
предусмотренные пунктом 2 статьи 65 настоящего Кодекса,  которые ранее не
были рассмотрены на общественных слушаниях;

2) если в протоколе ранее проведенных общественных слушаний имеются
замечания и (или) предложения общественности, не снятые их авторами в ходе
проведения таких общественных слушаний;

3)  если  при  проведении  общественных  слушаний  были  допущены
нарушения требований экологического законодательства Республики Казахстан
к порядку проведения общественных слушаний.

Дополнительно  сообщаем,  что  согласно  пункту  1  статьи  96  Кодекса,  в
случае  завершения  общественных  слушаний  до  начала  процесса  проведения
государственной  экологической  экспертизы  заявление  на  проведение
государственной  экологической  экспертизы  или  заявление  на  выдачу
экологического разрешения должно быть направлено в уполномоченный орган в
области  охраны  окружающей  среды  не  позднее  шести  месяцев  с  даты
подписания протокола общественных слушаний.

Вице-министр                                            Н. Шарбиев

": А. Жакенов, тел.  74-08-49
*: a  .  zhakenov  @  ecogeo  .  gov  .  kz  

Согласовано

Д
ат

а:
 0

9.
01

.2
02

4 
11

:4
3.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я 
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g 

7.
20

.1
. П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

 р
ез

ул
ьт

ат
 п

ро
ве

рк
и 

ЭЦ
П

mailto:a.zhakenov@ecogeo.gov.kz


3

04.01.2024 09:16 Даулетьярова Наталья Ивановна
05.01.2024 16:46 Алиев Жомарт Шияпович
Подписано
05.01.2024 19:23 Шарбиев Нуркен Кожамуратович

Д
ат

а:
 0

9.
01

.2
02

4 
11

:4
3.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я 
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g 

7.
20

.1
. П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

 р
ез

ул
ьт

ат
 п

ро
ве

рк
и 

ЭЦ
П



4

Тип документа Исходящий документ

Номер и дата 
документа № 03-10/25580 от 05.01.2024 г.

Организация/
отправитель

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Получатель (-и)
ДРУГИЕ

Электронные 
цифровые подписи 
документа

Государственное учреждение "Министерство экологии; геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан"
Согласовано:  ДАУЛЕТЬЯРОВА НАТАЛЬЯ
MIIRcAYJ...hIzS4EA==
Время подписи: 04.01.2024 09:16

Республиканское государственное учреждение "Комитет 
экологического регулирования и контроля Министерства экологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан"
Согласовано:  АЛИЕВ ЖОМАРТ
MIISPgYJ...aPI0ESsBb
Время подписи: 05.01.2024 16:46

Государственное учреждение "Министерство экологии; геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан"
Подписано:  ШАРБИЕВ НУРКЕН
MIIRsQYJ...PaMBuWknZ
Время подписи: 05.01.2024 19:23

Государственное учреждение "Министерство экологии; геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан"
ЭЦП канцелярии:  ИМАНБЕРДИЕВА АСИЛИЯ
MIISGwYJ...qwVgUrg==
Время подписи: 05.01.2024 19:30

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года 
N370-II «Об электронном документе и электронной цифровой подписи», 
удостоверенный посредством электронной цифровой подписи лица, 
имеющего полномочия на его подписание, равнозначен подписанному 
документу на бумажном носителе.

Д
ат

а:
 0

9.
01

.2
02

4 
11

:4
3.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я 
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g 

7.
20

.1
. П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

 р
ез

ул
ьт

ат
 п

ро
ве

рк
и 

ЭЦ
П



• 

Ашык жиналыстар аркылы коf'амдык тыцдаулар хаттамасы ШыFыс J\азакстан 
облысындаFы <<Тагбент>> ЖШС Таf'ан бентонит саз кен орнын игеру жоспарына ыктимал 

асерлер туралы есепке 

1. Аумаf'ында кызметi жузеге асырылатын немесе аумаFына ыкпал ететiн акiмшiлiк 
аумактык бiрлiктiц (облыстардыц, республикалык мацызы бар калалардыц, астананыц) 
жергiлiктi аткарушы органыныц атауы: <<Тарбағатай ауданы Манырақ ауылдық округі 
əкімінің аппараты>> ММ. 

2.1\оf'амдык тыцдаулардыц такырыбы: 
Шыгыс К,азак,стан облысындагы <<Таrбент>> ЖШС Таган бентонит саз кен орнын иrеру 

жоспарына ык,тимал ;}Серлер туралы есеп. 

� 3. Атына коFамдык тыцдауларf'а шыFарылатын материалдар жiберiлген коршаf'ан
ор·rаны корУау саласындаf'Ы уакiлеттi органныц немесе облыстыц, республикалык 
ма�1ызы Gap калалардыц, астананыц жергiлiктi аткарушы органыныц атауы: 

- к,Р ЭПРМ жанындаrы К,оршаrан ортаны к,орrаудыц ак,параттык, - талдау орталыrы>>
ШЖК,РМК 

- <<Шыгыс К,азак,стан облысыныц Табиги ресурстар Ж;}Не табигат пайдалануды реттеу
баск,армасы>> ММ. 

4. Жоспарланf'ан кызме·1·1·iц орналаскан жерi: 071512, К,азак,стан Республикасы, Шыrыс
К,азак,стан облысы, Тарбагатай ауданы. акiмшiлiк жагынан <<Таrбент>> ЖШС Таган кен орны 
Тарбаrатай ауданы Мацырак, ауылдык, округiнiц жерiнде орналаск,ан. 

Кен орны орталыrыныц rеографиялык, координаттары: 47°30'22.34" С. Е., 83°52'09.36" ш. 6. 
(жоспарланган к,ызмет учаскесi аумагыны11 толык,, нак,ты мекенжайы, геограrруя;1ык, 

копрдинаттары) 

5. ЖоспарланFан кызметтiц ыктимал асерiнен зардап шеккен барлык акiмшiлiк­
аумаk,'ТЫК бiрлiктердiц атауы: акiмшiлiк жаrынан <<Таган>> кен орны <<Тагбент>> ЖШС 
К,азак,стан Республикасы Шыrыс К,азак,стан облысы Тарбаrатай ауданы Манырак, ауылдык, 

• • • 

окруr1н1ц жер1нде орналаск,ан. 
(белгiленген к;ызметтi жузеге асыру нэтижесiнде аумагына эсер emyi мумкiн 

аумагында к;огамдык; ты71даулар 0ткiзiлетiн экiмшiлiк-аумак;тык; бiрлiктердi71 тiзбесi) 
жэне 

6. ЖоспарланFан кызмет бастамашысыныц деректемелерi м_ен байланыс деректерi:
<<Тагбент>> ЖШС. К;}сiпорынныц зацды мекенжайы-070004, Шыrыс К,азак,стан облысы, 0скемен 
к,аласы, К. Либкнехт кешесi, 21. БСН 40440028186. Телефондары: 87054977740. E-n1ail: 
info_@t,!gbent.com. 

(оны11 iшiнде нак;ты атауы, ведомстволык, багыныстылыгы, за71ды жэне нак;ты 
1ие1.::ен:J1<,'аЙы. БСН, ЖСН, телефондар, факстар, эле1,трондык, поштшzар, сайттар .ЖЭН(' баск,(1 
да ак;парат) 

7. Ыктимал iс-ареке1тер туралы есептердi �растырушылардыц немесе стратегиялык
экологиялык баFалау жонiндегi есептердi дайындау жонiндегi сырткы тартылFан 
сарапшылардыц немесе мемлекеттiк экологиялык сараптама объектiлерiнiц 
�аттамасын азiрлеушiлердiц деректемелерi мен байланыс деректерi: <<Азия экологиялык,­
аудиторлык, компаниясы>> ЖШС, К,азак,стан Республикасы, Шыrыс К,азак,стан облысы, 0скемен 
к,аласы, Виноградов кешесi, 9, БСН 121240007000, тел.: 8 7232 75 31 21, 8-776-404-03-45, 
эл/почта: _aek2012_@bk.ru. 

• 

1 

.. 









Приложение 3.1.
к Правилам проведения 
общественных слушаний 

Форма письма-запроса от инициатора общественных слушаний на проведение общественных
слушаний в местные исполнительные органы административно-территориальных единиц (района,

города)

исходящий номер: 23240563001, Дата: 05/09/2023

(регистрационные данные письма, исходящий номер, дата)

Информируем Вас о: Проведение оценки воздействия на окружающую среду (в том числе сопровождаемой оценкой
трансграничных воздействий)

(наименование в соответствии с пунктом 12 настоящих Правил)

Будет осуществляться на следующей территории: (с.Манырак)

(территория воздействия, географические координаты участка)

Предоставляем перечень административно-территориальных единиц, на территорию которых может быть оказано воздействие,
и на территории которых будут проведены общественные слушания: ТОО «Тагбент» сообщает что, 20 октября 2023 г. в 10:00 по
адресу: Восточно-Казахстанская область, Тарбагатайский район, Маныракский с/о, с. Манырак, ул. Даулетбай, дом 20 в здании
Дома культуры проводятся общественные слушания в форме открытого собрания по Отчету о возможных воздействиях к Плану
горных работ разработки месторождения бентонитовых глин Таганское в Восточно-Казахстанской области» ТОО «Тагбент».
Регистрация участников ведется при предъявлении документа, удостоверяющего личность. Регистрация начинается за 30 минут
до начала обсуждения. В случае продления карантина данные общественные слушания будут проведены в режиме онлайн
посредством видео-конфренц-связи на платформе ZOOM. Для участия в слушаниях необходимо пройти по ссылке
https://us05web.zoom.us/j/89617242510?pwd=g6DlEYSEvRwlbBNa5ici5iabmHWZEt.1 Идентификатор конференции: 896 1724 2510
Код доступа: 7bZeMK Заказчик проекта: ТОО «Тагбент», Восточно-Казахстанская область, г. Усть-Каменогорск, ул. К.
Либкнехта, 21, БИН: 040440028186. e-mail: info@tagbent.com, контактное лицо: Морозов И.В., сот. 87772417842 Разработчик
проекта: ТОО «Азиатская эколого-аудиторская компания», Восточно-Казахстанская область, г. Усть-Каменогорск, ул.
Виноградова, 9. тел. 8(7232)753121, БИН 121240007000, e-mail: aek2012@bk.ru контактное лицо: Акулова О.А. 87056022393
Местный исполнительный орган – ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Восточно-
Казахстанской области», тел. 8(7132)257206. Документация по проекту размещена на ЕЭП https://ecoportal.kz/ и на сайте МИО
https://www.gov.kz/memleket/entities/vko-tabigat?land=ru, в разделе «Общественные слушания». С материалами проекта в бумажном
виде можно ознакомиться по адресу: Восточно-Казахстанская область, г. Усть-Каменогорск, ул. К. Либкнехта, 21. Электронный
адрес и номер телефона, по которым можно получить информацию и ознакомиться с копией документов: e-mail:
info@tagbent.com, aek2012@bk.ru, 87772417842. Замечания и предложения принимаются по адресу:
https://www.gov.kz/memleket/entities/vko-tabigat?land=ru, a.eldarbekova@akimvko.gov.kz Шығыс Қазақстан облысы, Тарбағатай ауданы,
Маңырақ ауылдық округі, Қайыңды ауылы, Дайлетбай көшесі 20 үйде орналасқан Мəдениет үйінің ғимаратында 2023 жылы 20
казан күні сағат 10:00 «Тагбент» ЖШС Шығыс Қазақстан облысындағы Таған бентонитті саз кен орнын игерудің тау-кен
жұмыстарының жоспарына ықтимал əсерлері туралы есеп бойынша ашық жиналыс түрінде қоғамдық тыңдаулар өткізіледі.
Қатысушыларды тіркеу жеке басын куəландыратын құжатты көрсеткен кезде жүзеге асырылады. Тіркеу талқылау басталғанға
дейін 30 минут бұрын басталады. Карантин ұзартылған жағдайда бұл қоғамдық тыңдаулар ZOOM платформасында
бейнеконференция байланысы арқылы онлайн режимінде өтеді. Тыңдауларға қатысу үшін сілтеме бойынша өту керек
https://us05web.zoom.us/j/89617242510?pwd=g6DlEYSEvRwlbBNa5ici5iabmHWZEt.1 Конференция идентификаторы: 896 1724 2510
Қол жеткізу коды: 7bZeMK Жобаға тапсырыс беруші: «Тагбент» ЖШС Шығыс Қазақстан, Өскемен қаласы, К. Либкнехта көшесі,
21 ғимарат БСН 040440028186, e-mail: info@tagbent.com, байланысушы тұлға: Морозов И.В. сот 87772417842. Жобаны əзірлеуші:
«Азиатская эколого-аудиторская компания» ЖШС, Шығыс Қазақстан облысы, Өскемен қаласы, Виноградов кошесе, 9, тел. 8
(7232)353121, БСН 121240007000, байланысушы тұлға: Акулова О.А., e-mail: aek2012@bk.ru, 87056022393. Жергілікті атқарушы
орган – «Шығыс Қазақстан облысының табиғи ресурстар жəне табиғатты пайдалануды реттеу басқармасы» мемлекеттік
мекемесі, тел. 8(7132) 257206. Жоба бойынша құжаттама БЭК-те орналастырылған https://ecoportal.kz / жəне ЖАО сайтында
https://www.gov.kz/memleket/entities/vko-tabigat?land=ru, «Қоғамдық тыңдау» бөлімінде. Ақпарат алуға жəне құжаттардың көшірмесін
көруге болатын электрондық пошта мекенжайы мен телефон нөмірі: e-mail: e-mail: info@tagbent.com, aek2012@bk.ru, 87772417842.
Мекен-жайы бойынша қабылданады: https://www.gov.kz/memleket/entities/vko-tabigat?land=ru, a.eldarbekova@akimvko.gov.kz.
Предмет общественных слушаний: Отчет о возможных воздействиях к Плану горных работ разработки месторождения
бентонитовых глин Таганское в Восточно-Казахстанской области» ТОО «Тагбент»

(тема, название общественных слушаний, предмет общественных слушаний в обязательном случае должен содержать
точное наименование, место осуществления, срок намечаемой деятельности и наименование инициатора намечаемой
деятельности

Просим согласовать нижеуказанные условия проведения общественных слушаний: Восточно-Казахстанская область,

Приложение 1



Тарбагатайский район, Маныракский сельский округ, с. Манырак, ул. Даулетбай, 20 (Дом культуры), 20/10/2023 10:00

(место, дата и время начала проведения общественных слушаний)

Место проведения общественных слушаний в населенном (-ых) пункте (-ах) обосновано их ближайшим расположением к
территории намечаемой деятельности (8 км).

Объявление о проведении общественных слушаний на казахском и русском языках будет распространено следующими
способами: 
Тұғырлы Тарбағатай; телеканал "Алтай"

(наменование газеты, теле- и радиоканала, где будет размещено объявление)

Дом культуры, ул. Даулетбай, 20

(расположение мест, специально предназначенных для размещения печатных объявлений (доски объявлений)

 Просим также подтвердить наличие технической возможности организации видеоконференцсвязи в ходе проведения
общественных слушаний.
 В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан и Правилами проведения общественных слушаний,
общественные слушания проводятся под председательством представителя местного исполнительного органа соответствующей
административно-территориальной единицы (района, города). Местный исполнительный орган обеспечивает видео- и
аудиозапись открытого собрания общественных слушаний. Электронный носитель с видео- и аудиозаписью всего хода
открытого собрания общественных слушаний с начала регистрации до закрытия общественных слушаний и подведением итогов
слушаний, подлежит приобщению (публикации) к протоколу общественных слушаний.
 В соответствии с требованиями законодательства просим обеспечить регистрацию участников общественных слушаний и
видео- и аудиозапись общественных слушаний.»
ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ТАГБЕНТ" (БИН: 040440028186), 8-776-017-1100,
info@tagbent.com,

Представитель: Акулова О.А.

Составитель отчета о возможных воздействиях : ТОО "Азиатская эколого-аудиторская компания"

(фамилия, имя и отчество (при наличии), должность, наименование организации представителем которой является, подпись,
контактные данные инициатора общественных слушаний).



Приложение 3.
к Правилам проведения 
общественных слушаний 

Форма письма-ответа инициатору общественных слушаний от местных исполнительных органов
административно-территориальных единиц (района, города) на проведение общественных

слушаний

исходящий номер: 23480963001, Дата: 09/10/2023

(регистрационные данные письма, исходящий номер, дата)

  «В ответ на Ваше письмо (исх. №23480963001, от 03/10/2023 (дата)) о согласовании предлагаемых Вами условий
проведения общественных слушаний, сообщаем следующее:

  «Согласовываем проведение общественных слушаний по предмету Отчет о возможных воздействиях к «Плану горных
работ разработки месторождения бентонитовых глин Таганское в Восточно-Казахстанской области», в предлагаемую Вами
10/11/2023 10:00, Восточно-Казахстанская область, Тарбагатайский район, Маныракский сельский округ, с. Манырак,ул.
Даулетбай, 20 (Дом культуры)(дату, место, время начала проведения общественных слушаний)»

(к причинам несогласования относятся: место проведения не относится к территории административно-территориальных
единиц, на которую может быть оказано воздействие в результате осуществления намечаемой деятельности; дата и время
проведения выпадает на выходные и/или праздничные дни, нерабочее время. "Поддерживаем, предложенные Вами способы
распространения объявления о проведении общественных слушаний". или "Предлагаем дополнить (заменить) следующими
способами, для более эффективного информирования общественности").

  «Подтверждаем наличие технической возможности организации видеоконференцсвязи в ходе проведения общественных
слушаний».

   «Перечень заинтересованных государственных органов: 1. 2.»
ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ТАГБЕНТ" (БИН: 040440028186), 87056022393,
aek2012@bk.ru,

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО "Азиатская эколого-аудиторская компания"

(фамилия, имя и отчество (при наличии), должность, наименование организации представителем которой является, подпись,
контактные данные инициатора общественных слушаний).

Приложение 2



Приложение 3



Приложение 4





Приложение 5

















ЕСЕП БЕРУ (ДОКЛАД) 
 

Такырыбы: Шығыс Қазақстан облысындағы «Тагбент» ЖШС 
Таған бентонит саз кен орнын игеру бойынша тау-кен жұмыстарының 
жоспарына ықтимал əсерлер туралы есеп бойынша ашық түрдегі 
қоғамдық тыңдау 

 
Доклад оқушы: Нұрахметова Ақжарқын Еркінқызы, «Азиатская 

эколого-аудиторская компания» ЖШС экологиялық жобалау бөлімінің 
қызметкері, Өскемен қаласы 

 
Жалпы ақпарат: Осы жобалық шешімдермен ашық əдіспен өндіру 

жағдайлары үшін қорларды қайта бағалау жүргізілді "Таған" бентонит 
балшық кен орны «ТАГБЕНТ» ЖШС (жауапкершілігі шектеулі серіктестігі), 
сонымен бірге бентонит балшықтарын терең өңдеуге арналған 
технологиялық желілерді орнатуды қарастырады, оның құрамына мыналар 
кіреді: активтендіру желісі, кептіру желісі, ұнтақтау желісі, сонымен қатар 
орау алаңын орналастыру жəне дайын өнім қоймасы. 

Бентонит балшықтарын өндіру көлемі жылына 20-дан 50 мың тоннаға 
дейін өзгеріссіз қалады. 

Əкімшілік жағынан «Таған» кен орны «ТАГБЕНТ» ЖШС Шығыс 
Қазақстан облысының Тарбағатай ауданында орналасқан. Кен орнына ең 
жақын елді мекендер мыналар болып табылады: аудан орталығы – Ақжар 
ауылы (солтүстік-батысқа қарай 24 км), Жаңалық ауылы (шығысқа қарай 6 
км), Маңырақ ауылы (солтүстікке қарай 8 км).  

Қазақстан Республикасы Экологиялық кодексінің 2-қосымшасының 2-
бөлімінің 7 тармағының 7.11 тармақшасына сəйкес Шығыс Қазақстан 
облысындағы Таған кен орнының бентонит балшықтарын игеру қызметі 
қоршаған ортаға əсерді бағалау мақсатында II санатқа жатады. . 

Осы Есеп Экологиялық реттеу жəне бақылау комитетінің 24.01.2023 
жылғы № KZ75VWF00086787 берген қоршаған ортаға əсерді бағалауды жəне 
(немесе) жоспарланған іс-шаралардың əсерін скринингті қамту аясын 
анықтау туралы қорытындысына сəйкес орындалды.  Сондай-ақ Қазақстан 
Республикасы Экология, геология жəне табиғи ресурстар министрінің 
26.10.2021 жылғы № 424 бұйрығының 1-қосымшасына жəне Экологиялық 
бағалауды ұйымдастыру жəне жүргізу жөніндегі нұсқаулықтың 2-
қосымшасына сəйкес. 

Таған бентонитті саз кен орны белсенді болып табылады. Таған кен 
орнының өндірістік алаңының қолданыстағы нысандары үшін «Тагбент» 
ЖШС-нің 2019-2028 жылдарға арналған қолданыстағы жобасына сəйкес 
санитарлық-қорғаныс аймағының көлемі 300 м болып белгіленді.  

Осы жобада белгіленген Санитарлық-қорғау аймағы(СҚА) көлемін 
өзгерту көзделмеген жəне бұрын орнатылған – 300 метр деңгейінде 
қабылданады. 



«Таған» кен орнының құрамына тау-кен өндірісі жəне кеніштің 
өндірістік жəне тұрмыстық инфрақұрылым объектілері кіреді. Таған кен 
орнына жататын атмосфераға зиянды заттар шығарындыларының негізгі 
көздері мыналар болып табылады:  
* 1. Тау-кен жəне үйінді жұмыстарының барлық кешені бар Шығыс, 

Батыс жəне Солтүстік-Батыс карьерлері;  
* 2. Көлік жұмыстары;  
* 3. Су төгетін сорғы станциясы; 
* 4. Жылжымалы бензинді электрогенератор. 

Жоспарланған іс-шараларды жүзеге асыру кезінде жылжымалы отын 
тарату станциясы, бентонит балшықтарын тереңдетіп өңдеуге арналған 
технологиялық желілер, оның ішінде активтендіру желісі, кептіру желісі, 
ұнтақтау желісі, көмір қоймасы, атмосфералық ауаны ластаудың жаңа 
көздері болып табылады. күл контейнері, орау алаңы. 

Тұтастай алғанда, кəсіпорын бойынша жаңадан енгізілген көздерді 
ескере отырып, 10 көз болады, оның ішінде: ластаушы заттар 
шығарындыларының 2 ұйымдастырылған жəне 8 ұйымдастырылмаған 
көздері. 

Атмосфералық ауаға азот диоксиді, азот оксиді, күкірт диоксиді, 
көміртегі тотығы, көміртек, күкіртті сутек, формальдегид, проп-2-эн-1-ал, 
керосин, құрамында кремний диоксиді 20%-дан аз бейорганикалық шаң, 
атмосфералық ауаға 13 түрлі ластаушы заттар шығарылады. құрамында 
кремний диоксиді  20-70%, мұнай бензині, күкірті аз, шекті С көмірсутектері 
бар бейорганикалық шаң12-Бастап19. 

Жер бетіндегі концентрацияларды есептеу нəтижелерін талдау барлық 
қарастырылатын ингредиенттер мен қосындылар топтары үшін есептелген 
санитарлық-қорғау аймағының шекарасында максималды бір реттік Шекті 
рұқсат етілген концентрация  (ШРК)-дан асуы тіркелмегенін көрсетті. 

Тұтастай алғанда кəсіпорын бойынша жоспарланған іс–шараларды 
жүзеге асыру кезінде атмосфераға шығарындылардың жалпы көлемі жылына 
31,5318233 тоннаны құрайды (қатты – 31,2955629 тонна / жыл, газ тəрізді 
жəне сұйық - 0,2362604 тонна / жыл).  

Жоғарыда айтылғандардың негізінде жаңадан енгізілген көздерді 
ескере отырып, шығарындылардың жылына 13,934 тоннаға артқаны 
байқалады. Бұрын атмосфераға шығарындылар ұйымдастырылмаған 5 көзден 
жылына 17,5978927 тоннаны құраған, олар 26.04.2019 жылғы мемлекеттік 
экологиялық сараптама қорытындысымен бекітілген. № KZ64VDC00078362 
"Шығыс Қазақстан облысының табиғи ресурстар жəне табиғатты 
пайдалануды реттеу басқармасы" ММ. 

Таған бентонитті сазды кен орны аумағында жер үсті ағындары жоқ, ең 
жақын Еспе өзеніне дейінгі арақашықтық 6 км-ден асады. Осылайша, 
жоспарланған іс-шаралар су қорғау аймақтары мен жер үсті су объектілерінің 
белдеулерінен тыс жерлерде жүзеге асырылады.  

Карьерді сумен жабдықтау көздері болып табылады:  



* - ауыз су қажеттіліктері үшін арнайы ұйыммен келісім-шарт бойынша 
жақын маңдағы су қабылдағыштан тасымалданатын су;  

Ауыз суға қажеттілік ауысымына 22 адамға шаққанда 264 литрді 
құрайды. Ауыз су өндірістік алаңға əкелінеді жəне сыйымдылығы 20-30 литр 
термостарда сақталады, ауыз судың сапасы қолданыстағы санитарлық-
эпидемиологиялық талаптарға сай болуы керек. Суды сақтауға арналған 
ыдыстар мезгіл-мезгіл тазартылып, жылына бір рет хлорланады.  
* - техникалық қажеттіліктер үшін карьерлердің шұңқырларынан 

(жиналған атмосфералық жауын–шашын), егер олар жеткіліксіз болса, 
Жаңатаған арығынан су пайдаланылатын болады.  

Жолдарды, жұмыс алаңдары мен үйінділерді суландыру үшін 
карьерлердің шұңқырларынан (жиналған атмосфералық жауын–шашын), 
егер олар жеткіліксіз болса, Жаңатаған арығынан су пайдаланылатын 
болады. Су тартылып, суару машинасы арқылы жұмыс орындарына 
жеткізіледі.  

Карьерден тыс жерде пайда болатын жер үсті ағындары Таған кен 
орнының бентонит балшықтарын игеру бойынша тау-кен жұмыстарының 
жоспарында қарастырылған, оны игеру басталған кезде əр карьердің 
айналасына орнатылған су бұрғыш біліктердің көмегімен жойылады. 
Карьерге келіп түсетін суды пайдаланудың төменгі горизонтында зумпф-да 
жинау көзделеді, ол жерден су суару мақсатында пайдаланылатын болады.  
* Кен орнын игеру кезінде ағынды суларды жер үсті ағындарына ағызу 

қарастырылмаған. Көзделіп отырған қызметтің жер үсті суларына əсер етуіне 
жол берілмейді. 
* Жобалық шешімдерді іске асыру кезінде жер асты су ресурстарына 

қажеттілік жоқ, кен орны аумағында жер асты суларын алу жүзеге 
асырылмайды. 

Жоғарыда айтылғандардың негізінде шекті рұқсат етілген төгінділер 
нормалары белгіленбейді.  

Таған кен орнының тау-кен жобасын жүзеге асыру барысында 
карьердің негізгі қалдықтары аршылған қабаттар болып табылады.  

* Бентонит саздарын өндіру сатысында карьерлерді қазу кезінде 
пайда болады. Тау-кен өндіру өнеркəсібінің қалдықтары. Қалдықтардың 
коды – 010102, қалдықтардың түрі қауіпті емес. 

Аршылған қабаттарды карьерлердің пайдаланылған кеңістіктеріне кері 
орналастырумен сыртқы жыныс үйінділерінде сақтау қарастырылған. 

Кəсіпорын жұмысының ерекшеліктерін ескере отырып, ықтимал 
əсерлер туралы есеп беру процедурасы шеңберінде кəсіпорынның қоршаған 
орта компоненттеріне əсерін бақылаудың келесі схемасы ұсынылады. 

Қолданыстағы көздерде Шекті рұқсат етілген шығарындылар (ШРШ) 
стандарттарының сақталуын жəне олардың қоршаған ортаға əсерін бақылау 
«Тагбент» ЖШС Таған кен орнындағы өндірістік экологиялық бақылаудың 
бекітілген бағдарламасына сəйкес жүзеге асырылады. 

Жоспарланған іс-шараларды жүзеге асыру кезінде елді мекендердің 
қоршаған ортасы компоненттерінің белгіленген гигиеналық сапа 



стандарттарынан асып кетуі болжанбайды. Елді мекендердің атмосфералық 
ауасы сапасының белгіленген гигиеналық нормативтерінің сақталуын растау 
мақсатында жер қойнауын пайдалану жөніндегі жұмыстарды жүргізу 
кезеңінде ауа сапасына мониторинг жүргізу көзделеді. Аспаптық өлшеулерді 
бөгде ұйымдардың аккредиттелген зертханалары тоқсанына 1 рет 
санитарлық-қорғау аймағы (СҚА) шекарасындағы 4 нүктеде жүргізеді. 

Кен орнын игеру кезінде ағынды суларды жер үсті ағындарына ағызу 
қарастырылмаған. Көзделіп отырған қызметтің жер үсті суларына əсері алып 
тасталады.  

Жобалық шешімдерді іске асыру кезінде жер үсті жəне жер асты 
суларына қосымша экологиялық мониторинг жүргізу қарастырылмаған. 

Топырақ жамылғысының жай-күйіне мониторинг өндірістік 
экологиялық бақылаудың бекітілген бағдарламасына сəйкес жүзеге 
асырылады.  

Топырақ жағдайын бақылау топырақ құрамындағы ингредиенттер 
бақыланады: нитраттар, мышьяк, ванадий, сурьма, сынап жəне фтор.  

Кен орнының санитарлық-қорғау аймағы (СҚА) шекарасында 
орналасқан 4 бақылау пунктіде жылы мезгілде топырақ жамылғысына əсер 
ету мониторингін тоқсанына 1 рет жүргізу. 

 
Қоршаған ортаға əсер етудің жоғарыда аталған көрсеткіштерін талдай 

отырып, жобалық шешімдерді іске асырудың экологиялық əсерінің 
маңыздылығын физикалық ортадағы жағымсыз өзгерістер байқалмайтын 
маңыздылығы төмен əсер ретінде қабылдауға болады деген қорытынды 
жасауға болады.   

Көзделген іс-шаралардың адам денсаулығына, өсімдіктер мен 
жануарлар дүниесіне тигізетін əсері байқалмайды деп бағаланады 
(санитарлық нормалардан аспайды жəне қайтымсыз зардаптарға əкелмейді).  

Қабылданған техникалық шешімдерді жəне қалыптасқан табиғи-
экологиялық ахуалды талдау негізінде табиғи ортаның барлық 
компоненттеріне интегралды əсер ету деңгейі төмен деп бағаланады. 
Əлеуметтік-экономикалық ортаның құрамдас бөліктеріне өз деңгейінде 
шамалы оң интегралды əсерлер күтіледі. Көзделіп отырған қызмет аудан 
халқының əлеуметтік-экономикалық тұрмыс жағдайына басым түрде оң 
əсерін тигізеді.  

Назарларыңызға рахмет! 



Приложение 7 
Қоғамдық тыңдауда қатысушылардың ашық жиналыс нысанындағы 

сұрақтары мен жауаптары Шығыс Қазақстан облысындағы «Тагбент» ЖШС 
«Таған» бентонит саз кен орнын игеру жоспарына ықтимал əсерлер туралы есеп 

№ 
қ/н 

Қатысушылардың 
ескертулері мен ұсыныстары 
(қатысушының тегі, аты 
жəне əкесінің аты (бар болса), 
лауазымы, ұсынылатын 
ұйымның атауы) 

Ескертулер мен ұсыныстарға 
жауаптар (жауап берушінің тегі, 
аты жəне əкесінің аты (бар болса), 
лауазымы, ұсынылатын 
ұйымның атауы) 

Ескерту 
(алынған 
ескерту 
немесе 
ұсыныс) 

1 «Таған» кен орнының игерудің 
ауданға тиер қандай пайдасы 
бар? 
Амантаев Д. - Аудандық 
мəслихаттың депутаты 

1.1 Жаңадан жұмыс орындары 
ашылып 60 тан артық жергілікті 
тұрғын тұрақты жұмыспен 
қамтылып отыр. 
1.2 Жергілікті төленетін барлық 
салық түрі аудан бюджетіне түсіп 
келеді, биыл 8-10 миллион теңге 
көлемінде салық түседі деп 
күтілуде. 
1.3 Ауданның өндірістік 
потенциалы өсіп, аудан көлемінде 
экспортқа шығарылатын өнім 
түрлері көбеюде. 
1.4 Ауданның əлеуметтік 
нысандарына демеушілік көмектер 
көрсетіліп келеді, Мысалы өткен 
жылы Ақұжар ауылына 
жарықтандыруға 3 миллион теңге 
мөлшерінде көмек көрсетілген. 
Мекеме қаржылық мүмкіншілігіне 
байланысты,алдағы уақыттарда 
демеушілік көмектер көрсетілетін 
болады 
Тайнов А.А. - «Тагбент» ЖШС 
басшының орынбасары  

Ескерту 
алынды 

2 Мекеменің толық салығын 
аудан арқылы өткізуге болама? 
Амантаев Д. - Аудандық 
мəслихаттың депутаты 

Аудан əкімшілігінде болған 
кездесуде ТАГБЕНТ мекемесі 
ауданға тіркелуге дайын екендігі 
айтылды.Аудан əкімі аудандық 
салық коммитетіне тіркелуге 
қажетті құжаттарды дайындау 
жөнінде тапсырма берді 
Тайнов А.А. - «Тагбент» ЖШС 
басшының орынбасары 

Ескерту 
алынды 

3 Сіздерде контрактіде бизнестің 
əлеуметтік жауапкершілігіне 
байланысты қандай шаралар 
қарастырылған? 
Үсенов Е. - аудандық 
«Тұғырлы Тарбағатай» газеттің 

Контракт бойынша ауданға жылына 
800 мың тенғе көлемінде 
демеушілік көмек көрсету 
қарастырылған 
Тайнов А.А. - «Тагбент» ЖШС 
басшының орынбасары 

Ескерту 
алынды 



 
 

редакторы 
4 Бентонит тасыған жүк көліктері 

Ақжар Жаңалық арасындағы 
жолды бұзып кетеді,соған 
жөндеу жұмыстарын жасап 
тұра аласыздарма? 
Алауышов Қ. - зейнеткер 
Маңырақ ауылының 
қоғамдастық төрағасы 

ТАГБЕНТ мекемесі Қазақстан 
Республикасының Салық 
заңнамасына сəйкес бюджетке 
төлемдерді уақтылы жүргізеді. 
Одан əрі түскен қаражат жалпы 
пайдаланымдағы автомобиль 
жолдарын, атап айтқанда, жоғарыда 
аталған Ақжар-Жаңалық учаскесін 
жөндеу жұмыстарн жүргізуге 
немесе ағымдағы күтіп ұстауға 
жұмсалуы мүмкін. Өз кезегінде 
Маңырақ ауылдық округіне тиесілі 
- Жаналық жəне тағы басқа 
ауылдарының ішкі жолдарын  қыс 
мезгілінде «ТАГБЕНТ» мекемесі 
қардан тазалауға көмек көрсетеді, 
жазда мезгілінде Таған кен орыны 
манайындағы ортақ жолдарын 
толтырып, тегістеу жұмыстарын 
жүргізеді. 
Тайнов А.А. - «Тагбент» ЖШС 
басшының орынбасары 

Ескерту 
алынды 



ПРИЛОЖЕНИЕ 7 
Сводная таблица предложений и замечаний по проекту отчета о возможных 

воздействиях  
 

 
Дата составления сводной таблицы: 02.11.2023 г.   
Место составления сводной таблицы: КЭРК МЭПР РК 
Наименование уполномоченного органа в области охраны окружающей 

среды: Комитет экологического регулирования и контроля МЭПР РК 
Дата извещения о сборе замечаний и предложений заинтересованных 

государственных органов: 11.10.2023 г. 
Срок предоставления замечаний и предложений заинтересованных 

государственных органов: 11.10-25.10.2023 г. 
Обобщение замечаний и предложений заинтересованных 

государственных органов: 
 

№ Заинтересованны
й 

государственный 
орган 

Замечания или предложения Сведения о том, каким 
образом замечание или 
предложение было 

учтено, или причины, по 
которым замечание или 
предложение не было 

учтено 
1.  Управление 

природных 
ресурсов и 

регулирования 
природопользовани

я Восточно-
Казахстанской 

области 

Не представлено - 

2.  ГУ Управление 
земельных 
отношений 
Восточно-

Казахстанской 
области  

Не представлено - 

3.  ГУ "Управление 
промышленности и 
индустриально-
инновационного 

развития Восточно-
Казахстанской 
области"  

Не представлено - 

4.  РГУ «Департамент 
санитарно-

эпидемиологическо
го контроля 

Были выданы замечания и предложения Замечание принято. 
Указанные замечания и 
предложения учтены и 
внесены в Отчет 



Восточно-
Казахстанской 

области»  
Комитет санитарно-  
эпидемиологическо

го контроля  
Министерства 
здравоохранения 
Республики 
Казахстан 

согласно требованиям 
нормативно-правовых 
актов в сфере санитарно-
эпидемиологического 
благополучия населения 

5.  Комитет лесного и 
животного мира 

МЭПР РК 

Не представлено - 

6.  Комитет по водным 
ресурсам МВРИ РК 

Не представлено 
 

- 

7.  Департамент 
экологии по 
Восточно-
Казахстанской 
области  

 

Не представлено 
 

- 

8.  Комитет 
экологического 
регулирования и 

контроля МЭПР РК 

В отчете возможных воздействиях 
1. Согласно пп. 8 п. 1 Инструкции, а 
также п. 34 Заключения об определении 
сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду №KZ28VWF00098885 от 
01.06.2023 г необходимо предоставить 
информацию об ожидаемых видах, 
характеристиках и количестве эмиссий в 
окружающую среду, иных вредных 
антропогенных воздействиях на 
окружающую среду, связанных со 
строительством и эксплуатацией объектов 
для осуществления рассматриваемой 
деятельности, включая воздействие на воды, 
атмосферный воздух, почвы, недра, а также 
вибрации, шумовые, электромагнитные, 
тепловые и радиационные воздействия. 
В проекте Отчета о воздействии указано, что 
«из сушильного барабана подсушенная 
бентонитовая глина поступает на 
ленточный конвейер, а пар, топочные газы, 
крупные и мелкие частицы пыли 
подсушенной глины с помощью вытяжного 
вентилятора поступают сначала в циклон, 
где более крупные частицы глины 
осаждаются и поступают через шнековый 
питатель на ленточный конвейер». 
Необходимо произвести расчеты выбросов 
загрязняющих веществ от циклона, а также 
указать проектную эффективность очистки, 
приложить паспорт пыле-газоочистных 
установок. 

Расчеты проедены  с 
учетом циклона, паспорт 
циклона представлен в 
приложении Отчета. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Кроме того, в проекте Отчета о воздействии 
не указаны эмиссии сбросов загрязняющих 
веществ, отводимых вместе с карьерными 
сточными водами. 
2. В соответствии с п. 3, 4, 5 
Приложения 2 к Инструкции по организации 
и проведению экологической оценки, 
утвержденной приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 30 июля 2021 года №280 (далее 
–Инструкция) в Проекте отчета необходимо 
указать возможные варианты осуществления 
намечаемой деятельности с учетом ее 
особенностей и возможного воздействия на 
окружающую среду, включая вариант, 
выбранный инициатором намечаемой 
деятельности для  применения, обоснование 
его выбора, описание других возможных 
рациональных вариантов, в том числе 
рационального варианта, наиболее 
благоприятного с точки зрения охраны 
жизни и (или) здоровья людей, окружающей 
среды. 
3. В соответствии со ст. 182 Кодекса 
необходимо осуществлять 
производственный контроль уровня 
загрязнения атмосферы при штатной работе 
оборудования, контрольных точках (постах).  
В процессе мониторинга подземных и 
поверхностных вод необходимо 
осуществлять контроль за такими 
загрязняющими веществами как взвешенные 
вещества, хлориды, нефтепродукты, 
сульфиды и др. 
В случае использования сточной воды 
(карьерного водоотлива) для пылеподавления 
из пруда-накопителя необходима очистка 
этой воды в зависимости от состава руды. 
Также разработка карьера ведется 
буровзрывным способом с использованием 
спецтехники. Следовательно, ввиду 
попадания нефтепродуктов, азотистых 
соединений в воду карьерного отлива 
необходима очистка от этих загрязняющих 
веществ. 
Разработать программу производственного 
экологического контроля с организацией 
инструментального контроля на всех 
организованных источниках. 
4. В соответствии с п. 32 Приложения 2 к 
Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки, утвержденной 
приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан 
от 30 июля 2021 года №280 (далее – 
Приложение 2 к Инструкции) необходимо 
проведение послепроектного анализа в 

 
 
 
 
2. Возможные варианты 
осуществления намечаемой 
деятельности представлены 
в главе 4 Отчета (начиная 
со стр. 30). 
3. Наблюдения за 
состоянием атмосферного 
воздуха в районе 
расположения 
месторождения Таганское 
производятся путем 
прямых инструментальных 
измерений передвижной 
лабораторией в 4 
контрольных точках, 
находящихся на границе 
санитарно-защитной зоны 
месторождения, 
определенных в программе 
ПЭК предприятия.  
Мониторинг подземных и 
поверхностных вод не 
осуществляется ввиду 
отсутствия сбросов. 
В отчете с подсчетом 
запасов была выполнена 
переоценка запасов 
месторождения для 
условий открытой 
добычи. Отработка 
запасов будет 
производиться открытым 
способом без 
буровзрывных работ. 
На предприятии 
разработана и утверждена 
программа ПЭК на 2019-
2028 годы. 
4. Глава 15 Отчета (стр. 71) 
 
 
5. Мониторинг подземных 
и поверхностных вод не 
осуществляется ввиду 
отсутствия сбросов 
определенных в программе 
ПЭК предприятия.  
Представлена 
ситуационная карта 
расположения 
месторождения с указанием 
водных источников (стр. 



процессе реализации намечаемой 
деятельности с выполнением оценки 
возможных существенных воздействий. 
5. Необходимо расширить перечень 
контролируемых качественных и 
количественных показателей компонентов 
окружающей среды в соответствии с 
составом руды, используемых материалов 
(взрывчатых веществ, топлива и др.). Так, 
мониторинг подземных и поверхностных вод 
необходимо дополнить контролем по таким 
загрязняющим веществам как взвешенные 
вещества, хлориды, нефтепродукты, 
сульфиды, цианиды и др. 
Также, необходимо предусмотреть систему 
гидронаблюдательных скважин – фоновую 
(выше потока грунтовых вод), скважины 
(расположенные ниже потока грунтовых 
вод). На карте необходимо указать 
направление потока подземных вод и 
предполагаемый размер депрессионной 
воронки. 
Необходимо предусмотреть организацию 
системы гидронаблюдательных скважин в 
районе расположения отвалов горных пород. 
Необходимо приложить ситуационную карту 
расположения месторождения и его объектов 
с указанием водных источников и 
расстояния до них, размер воронки 
депрессии. 
6. В целях снижения выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу 
необходимо предусмотреть следующее: 
– исключения пыления с автомобильной 
дороги (с колес и др.) и защиты почвенных 
ресурсов предусмотреть дороги с 
организацией пылеподавления. Кроме того, 
предусмотреть мероприятия по 
пылеподавлению при выполнении земляных, 
горных работ, а также в период пересыпки 
материалов, сырья и др. 
– организация пылеподавления способом 
орошения пылящих поверхностей 
Кроме того, указать методы снижения 
запыленности воздуха в горных выработках 
гидро- и инерционные завесы, гидрозабойка 
с полным орошением взрываемого горного 
блока при взрывных работах и в процессе 
работы забойного оборудования, а также их 
эффективность, 
– организация а/дорог для транспортировки 
руды, оборудования, отходов, и др. грузов 
вне населенных пунктов; 
– исключения выбросов углеводородов 
предусмотреть при наливе углеводородов 
(нефти, ГСМ и др) в резервуары и 
автоцистерны методом «под слой», а также 

14) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6. Изменений в 
технологии 
использования 
автотранспортной 
техники на действующем 
предприятии в 
настоящем проектном 
документе не 
рассматривается. Все 
действия по 
эксплуатации и очистке 
техники выполняются по 
установленной схеме на 
предприятии и в 
соответствии с 
требованиями 
природоохранного 
законодательства.  
Снижение запылённости 
рабочих мест за счёт 
орошения карьера 
предусмотрено 
требованиями 
промышленной 
безопасности при 
ведении горных работ.  
Заправка вспомогательной 
техники будет 
производиться на 
автоматической 
топливораздаточной 
станции, состоящей из 
резервуара открытого типа 
объемом 20 м3, 
оборудованного системой 
контроля герметичности с 



оснащение резервуаров газо-уравнительной 
системой в соответствии с п. 74, 75 Правил 
обеспечения промышленной безопасности 
при эксплуатации и ремонте резервуаров для 
нефти и нефтепродуктов, утв. Приказом 
Министра по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан от 15 июня 2021 года 
№286. 
7. В соответствии со ст. 53 Лесного 
кодекса РК при размещении, 
проектировании, строительстве и вводе в 
эксплуатацию предприятий, сооружений и 
других объектов, а также при внедрении 
новых технологических процессов, 
влияющих на состояние лесов, должны 
предусматриваться и осуществляться 
мероприятия, обеспечивающие защиту лесов 
от отрицательного воздействия на них 
сточных вод, промышленных и 
коммунально-бытовых выбросов, отходов и 
отбросов 
8. Обустройство карьера повлечёт 
строительство или обустройство других 
объектов (трубопроводов, дорог, линий 
связи, иных объектов), способных оказать 
воздействие на окружающую среду. 
Необходимо предусмотреть строительство 
линий электроснабжения (ЛЭП) с 
птицезащитными устройствами ввиду 
возможного залета и обитания птиц в 
соответствии со ст. 246 Экологического 
Кодекса РК (далее – Кодекса). 
В соответствии со ст. 17 Закона «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного 
мира» должны предусматриваться и 
осуществляться мероприятия по сохранению 
среды обитания и условий размножения 
объектов животного мира, путей миграции и 
мест концентрации животных, а также 
обеспечиваться неприкосновенность 
участков, представляющих особую ценность 
в качестве среды обитания диких животных. 
Согласно п. 1 ст. 12 Закона деятельность, 
которая влияет или может повлиять на 
состояние животного мира, среду обитания, 
условия размножения и пути миграции 
животных, должна осуществляться с 
соблюдением требований, в том числе 
экологических, обеспечивающих 
сохранность и воспроизводство животного 
мира, среды его обитания и компенсацию 
наносимого и нанесенного вреда, в том числе 
и неизбежного. Также согласно пп. 1 п. 3 ст. 
17 Закона субъекты, осуществляющие 
хозяйственную и иную деятельность, 
указанную в п. 1 и 2 настоящей статьи, 
обязаны: по согласованию с 

автоматической системой 
пожаротушения, поддоном 
для сбора аварийных 
проливов, безоператорного 
отпуска топлива с 
топливораздаточным 
рукавом длиною 6 м и 
производительностью 80 
л/мин. 
 
7. Работы по 
недропользованию на 
месторождении Таганское, 
соответствуют и 
осуществляются согласно 
требованиям Лесного 
кодекса РК. 
 
 
 
8. Работы по 
недропользованию на 
месторождении 
Таганское, 
соответствуют и 
осуществляются 
согласно требованиям 
Кодекса РК «О недрах и 
недропользовании», 
Экологического кодекса 
РК, Земельного кодекса 
РК, Водного кодекса РК, 
Лесного кодекса РК. 
Согласно информации 
«Восточно-
Казахстанское 
общественное 
объединение охотников и 
рыболовов» (письмо № 
240 от 27.09.2023 г.). 
Пути миграции диких 
животных отсутствуют. 
Животных занесенных в 
Красную Книгу 
Казахстана нет. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



уполномоченным органом при разработке 
технико-экономического обоснования и 
проектно-сметной документации 
предусматривать средства для 
осуществления мероприятий по обеспечению 
соблюдения требований пп. 5 п. 2 ст. 12 
Закона. 
Необходимо определить участки с 

местообитанием краснокнижных животных и 
растений в целях исключения ведения 
строительных и горных работ.  
Разработать мероприятия по сохранению 

местообитания и популяции этих видов с 
компенсацией потерь по биоразнообразию в 
соответствии с п. 2 ст. 240, п. 2 ст 241 
Кодекса, на основании п. 13 Приложения 2 
Инструкции. 
Кроме того, осуществлять мониторинг и 
контроль за состоянием компонентов 
окружающей среды, включая местообитания 
краснокнижных видов животных и птиц с 
организацией экоплощадок. 
9. Необходимо соблюдать требования ст. 
66, п. 5 ст. 90, п.2 ст. 120 Водного Кодекса 
Республики Казахстан 
10. Отсутствует информация по 
планируемому карьерному водопритоку, нет 
информации дальнейшего конечного пункта 
откачки карьерных вод. Предусмотреть 
оборотное водоснабжение с указанием их 
объемов (м3/год) в случае откачки вод. 
11. В соответствии с пунктом 2 статьи 120 
Водного Кодекса Республики Казахстана в 
контурах месторождений и участков 
подземных вод, которые используются или 
могут быть использованы для питьевого 
водоснабжения, запрещается проведение 
операций по недропользованию, размещение 
захоронений радиоактивных и химических 
отходов, свалок, кладбищ, скотомогильников 
(биотермических ям) и других объектов, 
влияющих на состояние подземных вод.  
Нет информации относительно наличия или 
отсутствия ближайшего месторождения 
подземных вод. Предоставить информацию 
анализа относительно влияния планируемых 
добычных работ на истощение близ 
расположенных месторождений подземных 
вод и возможное влияние на изменение 
уровня подземных вод. 
12. В случае забора воды из поверхностных 
или подземных водных объектов, а также 
осуществления сброса сточных вод, 
необходимо оформить разрешение на 
специальное водопользование в соответствии 
со статьей 66 Водного Кодекса РК. 
13. Необходимо приложить водный баланс 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9. Работы по 
недропользованию на 
месторождении 
Таганское, 
соответствуют и 
осуществляются 
согласно требованиям 
Водного кодекса РК.  
10. Информация 
представлена на в главе 
1.8.2 Отчета (стр. 25) 
 
 
 
 
11. Информация 
представлена в главе 6.4 
Отчета (стр. 48). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12. Для технических нужд 
будет использоваться вода 
из зумпфов карьеров 
(собранные атмосферные 
осадки). В случае 
изменения 
технологической схемы 



м/р с обязательным указанием динамики 
ежегодного объема забираемой свежей воды, 
как основного показателя экологической 
эффективности системы водопотребления и 
водоотведения. В представленной табличной 
форме, водохозяйственном балансе указать 
объемы карьерной воды, технологической 
воды, воды, используемой для 
пылеподавления и др., объем водооборотной 
воды.  
14. Необходимо предусмотреть 
гидрогеологические исследования в 
программе производственно-экологического 
контроля с целью установления основных 
гидрогеологических параметров водоносных 
горизонтов в районе расположения 
проектируемых объектов, представить анализ 
последствий возможного загрязнения и 
истощения подземных вод с обоснованием 
мероприятий по защите подземных вод от 
загрязнения и истощения. 
15. Необходимо предусмотреть другие 
источники водоснабжения для технических 
нужд ввиду того, что в соответствии с п. 5 ст. 
90 Водного Кодекса Республики Казахстан 
использование подземных вод, пригодных 
для питьевого водоснабжения, для иных 
целей не допускается. 
16. Согласно п. 2 статьи 216 Экологического 
Кодекса сброс не очищенных до нормативов 
допустимых сбросов сточных вод в водный 
объект или на рельеф местности 
запрещается. 
В целях предотвращения попадания 
биологических отходов в подземные воды, 
необходимо предусмотреть и использовать 
биотуалеты. 
Необходимо указать способы утилизации 
образуемых хозбытовых сточных вод 
(м3/год). 
Кроме того, необходимо предусмотреть 
очистку карьерных вод (нефтепродукты, 
взвешенные вещества, соединения азота и 
др.), используемых для технологических 
нужд (пылеподавление и др.) 
17. Операторы объектов I и (или) II 
категорий в целях рационального 
использования водных ресурсов обязаны 
разрабатывать и осуществлять мероприятия 
по повторному использованию воды, 
оборотному водоснабжению ст. 222 Кодекса. 
18.  В случае наличия опасных отходов в 
соответствии со ст. 336 Кодекса  
специализированным организациям, 
занимающимся выполнением работ 
(оказанием услуг) по переработке, 
обезвреживанию, утилизации и (или) 

использования воды, 
Оператором будет 
оформлено разрешение на 
спецводопользование 
согласно требованиям 
Водного кодекса РК. 
13. Водохозяйственный 
баланс представлен в главе 
1.8.2 Отчета (стр. 26). 
 
 
 
 
14. При разработке новой 
программы ПЭК данное 
предложение будет 
предусмотрено. 
 
 
 
 
15. Для питьевых нужд 
привозная вода с 
ближайшего водозабора по 
договору со 
спецорганизацией;  
- для технических нужд 
будет использоваться вода 
из зумпфов карьеров 
(собранные атмосферные 
осадки). 
16. Для орошения дорог, 
рабочих площадок и 
отвалов будет 
использоваться вода из 
зумпфов карьеров 
(собранные атмосферные 
осадки). 
Глава .1.8.2 Отчета (стр. 
26). 
 
 
 
 
 
17. Глава .1.8.2 Отчета (стр. 
22). 
 
 
 
 
18. В программе 
управления отходами будут 
представлены договоры с 
организациями, которые 
будут привлечены на 
оказание услуг по вывозу 



уничтожению опасных отходов необходимо 
получить лицензию на выполнение работ и 
оказание услуг в области охраны 
окружающей среды по соответствующему 
подвиду деятельности согласно требованиям 
Закона Республики Казахстан «О 
разрешениях и уведомлениях». 
Следовательно, необходимо указать какие 
организации будут привлечены к таким 
работам и номер лицензии. 
19. В соответствии со ст. 327 Кодекса 
необходимо выполнять соответствующие 
операции по управлению отходами таким 
образом, чтобы не создавать угрозу 
причинения вреда жизни и (или) здоровью 
людей, экологического ущерба, и, в 
частности, без:  
1) риска для вод, в том числе подземных, 
атмосферного воздуха, почв, животного и 
растительного мира;  
2) отрицательного влияния на ландшафты и 
особо охраняемые природные территории. 
При этом, необходимо учитывать принципы 
иерархии мер по предотвращению 
образования отходов согласно ст. 329, п.1 ст. 
358 Кодекса. 
Кроме того, согласно п.3 ст. 359 Кодекса 
оператор объекта складирования отходов 
представляет ежегодный отчет о 
мониторинге воздействия на окружающую 
среду в уполномоченный орган в области 
охраны окружающей среды. 
20. Необходимо соблюдать требования п.2 
ст.320 Кодекса, места накопления отходов 
предназначены для временного 
складирования отходов на месте образования 
на срок не более шести месяцев до даты их 
сбора (передачи специализированным 
организациям) или самостоятельного вывоза 
на объект, где данные отходы будут 
подвергнуты операциям по восстановлению 
или удалению. 
21. Необходимо указать объемы 
образования всех видов отходов 
проектируемого объекта с разделением их на 
строительство и эксплуатации намечаемой 
деятельности, а также предусмотреть 
альтернативные методы использования 
отходов (методы сортировки, 
обезвреживания и утилизации всех 
образуемых видов отходов и варианты 
методов обращения с данным видом отходов 
и его утилизации).  
22. Необходимо рассмотреть вопрос по 
размещению вскрышных пород по 
внутренних отвалах и дальнейшего их 
использования на обвалование карьеров, 

отходов производства и 
потребления. 
 
 
 
 
 
 
 
 
19. Информация 
представлена в главах 1.9, 9 
и 10 Отчета (стр. 28, 59, 
61). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
20. Информация 
представлена в главах 1.9, 9 
и 10 Отчета (стр. 28, 59, 
61). 
 
 
 
 
 
 
 
21. Информация 
представлена в главах 1.9, 9 
и 10 Отчета (стр. 28, 59, 
61). 
 
 
 
 
 
 
 
22. Информация 
представлена в главах 1.9, 9 
и 10 Отчета (стр. 28, 59, 



внутрикарьерных дорог с целью уменьшения 
размещения отходов согласно п. 3 ст. 360 
Кодекса, п. 1 ст. 397 Кодекса. 
23. По периметру отвалов отходов горно-
добывающего производства необходимо 
предусмотреть обвалование 
(предохранительный вал) с целью отвода 
атмосферных и талых вод с поверхности 
отвалов. Необходимо предусмотреть 
обвалование отвалов п. 2 ст. 359 Кодекса. 
Согласно п. 1748 «Об утверждении Правил 
обеспечения промышленной безопасности 
для опасных производственных объектов, 
ведущих горные и геологоразведочные 
работы» Приказ Министра по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан от 30 
декабря 2014 года №352 в проекте 
предусматривается отвод грунтовых, 
паводковых и дождевых вод. 
24. Необходимо провести работы по 
рекультивации, соблюдая их этапность 
(технологический, биологический), сроки 
проведения работ. В соответствии со ст. 238 
Кодекса необходимо провести работы по 
восстановлению нарушенного почвенного 
покрова и приведению территории в 
состояние, пригодное для первоначального 
или иного использования, включая период 
мелиорации. 
Кроме того, необходимо земную поверхность 
восстановить согласно п. 9 Совместного 
приказа Министра по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан от 27 
февраля 2015 года №200 и Министра 
энергетики Республики Казахстан от 27 
февраля 2015 года №155 «Об утверждении 
Правил ликвидации и консервации объектов 
недропользования» проект ликвидации 
разрабатывается на основании задания на 
разработку и должен предусматривать 
мероприятия по приведению земельных 
участков, занятых под объекты 
недропользования в состояние, пригодное 
для дальнейшего использования в целях 
вовлечения их в хозяйственный оборот в 
зависимости от направления особенностей и 
режима использования данных земельных 
участков и местных условий. Кроме того, в 
соответствии с п. 2 цель ликвидации – 
конечный результат, на который направлен 
процесс ликвидации, предполагающий 
выполнение всех задач ликвидации и возврат 
объекта недропользования, а также 
затронутых недропользованием территорий в 
состояние, насколько это возможно, 
самодостаточной экосистемы, совместимой с 
благоприятной ОС 

61). 
 
 
23. Информация 
представлена в главе 1.8.2 
Отчета (стр. 25) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
24. Необходимость 
проведения 
рекультивации 
нарушенных земель  и 
объём 
рекультивационных 
работ определяется в 
проекте работ по 
ликвидации последствий 
недропользования, 
выполненном и 
согласованном не 
позднее чем за 2 года до 
завершения срока 
действия Контракта на 
недропользование 
согласно ст.218 Кодекса 
о недропользовании и на 
основании 
согласованного в 
Государственной 
экологической 
экспертизе Плана 
ликвидации последствий 
недропользования. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25. В соответствии «Указаниями по 
составлению проектов рекультивации 
нарушенных и нарушаемых земель в 
Республике Казахстан рекультивации» 
(Алматы, 1993 г) необходимо поверхность 
отвалов плодородно-растительного слоя 
засеять многолетними травами. Поэтому 
необходимо включить залужение отвалов 
ПСП 
26. В соответствии со ст. 357 Кодекса ТМО в 
качестве отходов горно-добывающей 
промышленности исключены. 
27. Согласно п. 5 Требований к раздельному 
сбору отходов, в том числе к видам или 
группам (совокупности видов) отходов, 
подлежащих обязательному раздельному 
сбору с учетом технической, экономической 
и экологической целесообразности, утвержд. 
Приказом и.о. Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 2 декабря 2021 года №482 не допускается 
смешивание отходов, подвергнутые 
раздельному сбору, на всех дальнейших 
этапах управления отходами. 
28. Необходимо указать стадии 
сортировки отходов (линия сортировки и др.) 
с указанием степени сортировки в 
соответствии с ст. 321 Кодекса. 
Необходимо предусмотреть места 
складирования отсортированных отходов по 
видам и период их накопления. 
29. Согласно требований ст. 327, 328, 
329, 331 Кодекса, необходимо предусмотреть 
максимальное снижение объема 
размещаемой вскрышной породы путем его 
полезного использования, переработки. 
30.  Указать способы и меры по 
восстановлению ОС на случай прекращения 
намечаемой деятельности согласно п. 16 
Приложения 2. Кроме того, в соответствии с 
п.1 Приложения 2 указать описание работ по 
постутилизации существующих зданий, 
строений, сооружений, оборудования и 
способов их выполнения, и ликвидации 
объектов недропользования. 
31. Согласно ст. 364 Кодекса, необходимо 
создание ликвидационного фонда, 
созданного для рекультивации нарушенных 
земель и мониторинга воздействия на 
окружающую среду после отработки м/р. 
32. Согласно п. 12 Приложения 2 к 
Инструкции не дано описание 
предусматриваемых для периода 
эксплуатации объекта мер по 
предотвращению, сокращению, смягчению 
выявленных существенных воздействий 
намечаемой деятельности на окружающую 

25. План ликвидации 
последствий 
недропользования 
выполняется на 
основании требований 
ст. 54 п.1 Кодекса РК «О 
недрах и 
недропользовании» от 
27.12.2017 № 125-VI и  в 
соответствие 
«Инструкцией по 
составлению плана 
ликвидации и Методики 
расчета приблизительной 
стоимости ликвидации 
последствий операций по 
добыче твердых 
полезных ископаемых» 
утвержденных приказом 
Министра по 
инвестициям и развитию 
Республики Казахстан от 
24 мая 2018 года № 386. 
Согласно ст. 216 Кодекса 
РК «О недрах и 
недропользовании» от 
27.12.2017 № 125-VI В 
составе Плана горных 
работ (ПГР) все решения 
рассматриваются с 
учётом требований 
последующей 
ликвидации последствий 
недропользования. 
26. Информация 
представлена в главе 10 
Отчета (стр.61). 
27. Информация 
представлена в главах 1.9, 9 
и 10 Отчета (стр. 28, 59, 
61). 
28. Информация 
представлена в главах 1.9, 9 
и 10 Отчета (стр. 28, 59, 
61). 
29. Информация 
представлена в главах 1.9, 9 
и 10 Отчета (стр. 28, 59, 
61). 
30. Информация 
представлена в главах 1.7 
Отчета (стр. 22). 
31. Оператор будет 
осуществлять деятельность 



среду (атмосферный воздух). 
33. Предусмотреть мероприятия по 

посадке зеленых насаждений 
согласно требованию приложения 3 
Кодекса. 

Согласно п.50 Параграфа 2 СП «Санитарно-
эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду 
обитания и здоровье человека» (Утверждены 
приказом и. о. Министра здравоохранения РК 
от 11.01.2022 года №ҚР ДСМ-2), СЗЗ для 
объектов I классов опасности максимальное 
озеленение предусматривает – не менее 40% 
площади, с обязательной организацией 
полосы древесно-кустарниковых насаждений 
со стороны жилой застройки. 
При невозможности выполнения указанного 
удельного веса озеленения площади СЗЗ (при 
плотной застройке объектами, а также при 
расположении объекта на удалении от 
населенных пунктов, в пустынной и 
полупустынной местности), допускается 
озеленение свободных от застройки 
территорий и территории ближайших 
населенных пунктов, по согласованию с 
местными исполнительными органами, с 
обязательным обоснованием в проекте СЗЗ. 
При выборе газоустойчивого посадочного 
материала и проведении мероприятий по 
озеленению учитываются природно-
климатические условия района расположения 
предприятия. 
34. В соответствии со ст. 77 Кодекса 
составитель отчета о возможных 
воздействиях, инициатор несут 
ответственность, предусмотренную законами 
Республики Казахстан, за сокрытие 
полученных сведений о воздействиях на 
окружающую среду и представление 
недостоверных сведений при проведении 
оценки воздействия на окружающую среду. 

согласно требованиям 
указанной статьи. 
32. При разработке ПГР 
учитываются изменения в 
деятельности и на 
источниках эмиссий с 
расчётом показателей на 
границе СЗЗ. 
Мероприятия по 
сокращению, смягчению 
существенных 
воздействия на ОС 
предусматриваются 
программой ПЭК. 
33. В соответствии с 
требованиями 
законодательства проект 
организации и 
благоустройства СЗЗ с 
учётом необходимого 
озеленения 
рассматривается 
отдельным проектом. 
34. требование указанной 
статьи учитывалось при 
составлении Отчета о 
возможных воздействиях.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



• 

Протокол общественных слушаний в форме открытых собраний 

на Отчет о возможных воздействиях к Плану горных работ разработки месторождения 

бентонитовых глин Таганское в Восточно-Казахстанской области ТОО <<Тагбент>> 

1. Наименование местного исполнительного органа административно 

территориальной единицы (областей, городов республиканского значения, столицы), на 

территории которого осуществляется деятельность, или на территорию которого будет 

оказано влияние: ГУ <<Аппарат акима Маныракского сельского округа Тарбагатайского 

района>> . 

2. Предмет общественных слушаний:

Отчет о возможных воздействиях к Плану горных работ разработки месторождения
б�нтонитовых глин Таганское в Восточно-Казахстанской области ТОО <<Таrбент>> . 

. 

3.-На:!fменование уполномоченного органа в области охраны окружающей среды или 

местного исполнительного органа области, городов республиканского значения, столицы, 

в адрес которого направлены материалы, выносимые на общественные слушания: 

- РГП на ПХВ <<Информационно - аналитический центр охраны окружающей среды при

МЭГПРРК 

- ГУ <<Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Вос·rочно-

Казахстанской области>> . 

.i. Местонахождение намечаемой деятельности: 

U7 l 5 l 2, Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область, Тарбагатайский район . 

В административном отношении Месторождение Таганское ТОО <<Таrбент>> расположено

на землях Маныракского сельского округа Тарбагатайского района. 

Географические координаты центра месторождения: 47°30'22.34" с.ш., 83°52'09.36" в.д.
(полный, точный адрес, географические координаты территории участка намечаемой 

деятельности) 

5. Наименование всех административно-территориальных единиц, затронутых ..
� � 

возможным воздеиствием намечаемои деятельности: 

В административном отношении Месторождение <<Таганское>> ТОО <<Тагбент>> 

распоJ1ожено на землях Маныракского сельского округа Тарбагатайского района Вос1·очно­

Казахстанской области Республики Казахстан. 

(перечень административно-территориальных единиц, на территорию которых .л,tожет 

быть оказано воздействие в результате осуществления намечаемой деятельности и на 

территории которых будут проведены общественные слушания) 

6. Реквизиты и контактные данные инициатора намечаемой деятельности:

ТОО <<Тагбент>> . Юридический адрес предприятия - 070004, Восточно-Казахстанская
область, r. Усть-Каменогорск, ул. К. Либкнехта, 21. БИН 40440028186. Телефоны: 87054977740. 
E-mail: info@,tagbent.com. 

_, 

(в том числе точное название, ведомственная подчиненность, юридический и фактический 
адрес. БИН, ИИН, телефоны, факсы , электронные почты , сайты и другую информацию) 

i. Реквизиты и контактные данные составителей отчетов о возможных действиях, или

внешних привлечецных экспертов по подготовке отчетов по стратегической 

• 

1 







•, 

Документация была размещена на сайте Едином экологическом портале (ecoportal.kz). 

(фамилия, имя и отчество (при наличии) докладчика, должность, наuмеftование 

преdставляемой организации) 

16. Обжалование протокола общественных слушаний возможно в порядке,

установленном законодательством Республики Казахстан. 

17. Председатель Общественных слушаний:

Абдрахманова Нурзада Акановна - главный специалист ГУ <<Аппарат акима Маныракскоrо 
сельского округа>> 

Подпись 14.11.2023г. 

• 

(фамилия, имя и отчество (при наличии), должность, наименование оргаftизации 
представителем которой является, подпись, дата) 

18. Секретарь общественных слушаний:

Марьинских Светлана Георгиевна - заместитель директора ТОО <<Алтайский геолого-

отчество (при наличии), 

орой является, подпись, дата) 

14.11.2023 r. 

должность, наименование организации 
.. 

·-



Приложение 3.1.
к Правилам проведения 
общественных слушаний 

Форма письма-запроса от инициатора общественных слушаний на проведение общественных
слушаний в местные исполнительные органы административно-территориальных единиц (района,

города)

исходящий номер: 23240563001, Дата: 05/09/2023

(регистрационные данные письма, исходящий номер, дата)

Информируем Вас о: Проведение оценки воздействия на окружающую среду (в том числе сопровождаемой оценкой
трансграничных воздействий)

(наименование в соответствии с пунктом 12 настоящих Правил)

Будет осуществляться на следующей территории: (с.Манырак)

(территория воздействия, географические координаты участка)

Предоставляем перечень административно-территориальных единиц, на территорию которых может быть оказано воздействие,
и на территории которых будут проведены общественные слушания: ТОО «Тагбент» сообщает что, 20 октября 2023 г. в 10:00 по
адресу: Восточно-Казахстанская область, Тарбагатайский район, Маныракский с/о, с. Манырак, ул. Даулетбай, дом 20 в здании
Дома культуры проводятся общественные слушания в форме открытого собрания по Отчету о возможных воздействиях к Плану
горных работ разработки месторождения бентонитовых глин Таганское в Восточно-Казахстанской области» ТОО «Тагбент».
Регистрация участников ведется при предъявлении документа, удостоверяющего личность. Регистрация начинается за 30 минут
до начала обсуждения. В случае продления карантина данные общественные слушания будут проведены в режиме онлайн
посредством видео-конфренц-связи на платформе ZOOM. Для участия в слушаниях необходимо пройти по ссылке
https://us05web.zoom.us/j/89617242510?pwd=g6DlEYSEvRwlbBNa5ici5iabmHWZEt.1 Идентификатор конференции: 896 1724 2510
Код доступа: 7bZeMK Заказчик проекта: ТОО «Тагбент», Восточно-Казахстанская область, г. Усть-Каменогорск, ул. К.
Либкнехта, 21, БИН: 040440028186. e-mail: info@tagbent.com, контактное лицо: Морозов И.В., сот. 87772417842 Разработчик
проекта: ТОО «Азиатская эколого-аудиторская компания», Восточно-Казахстанская область, г. Усть-Каменогорск, ул.
Виноградова, 9. тел. 8(7232)753121, БИН 121240007000, e-mail: aek2012@bk.ru контактное лицо: Акулова О.А. 87056022393
Местный исполнительный орган – ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Восточно-
Казахстанской области», тел. 8(7132)257206. Документация по проекту размещена на ЕЭП https://ecoportal.kz/ и на сайте МИО
https://www.gov.kz/memleket/entities/vko-tabigat?land=ru, в разделе «Общественные слушания». С материалами проекта в бумажном
виде можно ознакомиться по адресу: Восточно-Казахстанская область, г. Усть-Каменогорск, ул. К. Либкнехта, 21. Электронный
адрес и номер телефона, по которым можно получить информацию и ознакомиться с копией документов: e-mail:
info@tagbent.com, aek2012@bk.ru, 87772417842. Замечания и предложения принимаются по адресу:
https://www.gov.kz/memleket/entities/vko-tabigat?land=ru, a.eldarbekova@akimvko.gov.kz Шығыс Қазақстан облысы, Тарбағатай ауданы,
Маңырақ ауылдық округі, Қайыңды ауылы, Дайлетбай көшесі 20 үйде орналасқан Мəдениет үйінің ғимаратында 2023 жылы 20
казан күні сағат 10:00 «Тагбент» ЖШС Шығыс Қазақстан облысындағы Таған бентонитті саз кен орнын игерудің тау-кен
жұмыстарының жоспарына ықтимал əсерлері туралы есеп бойынша ашық жиналыс түрінде қоғамдық тыңдаулар өткізіледі.
Қатысушыларды тіркеу жеке басын куəландыратын құжатты көрсеткен кезде жүзеге асырылады. Тіркеу талқылау басталғанға
дейін 30 минут бұрын басталады. Карантин ұзартылған жағдайда бұл қоғамдық тыңдаулар ZOOM платформасында
бейнеконференция байланысы арқылы онлайн режимінде өтеді. Тыңдауларға қатысу үшін сілтеме бойынша өту керек
https://us05web.zoom.us/j/89617242510?pwd=g6DlEYSEvRwlbBNa5ici5iabmHWZEt.1 Конференция идентификаторы: 896 1724 2510
Қол жеткізу коды: 7bZeMK Жобаға тапсырыс беруші: «Тагбент» ЖШС Шығыс Қазақстан, Өскемен қаласы, К. Либкнехта көшесі,
21 ғимарат БСН 040440028186, e-mail: info@tagbent.com, байланысушы тұлға: Морозов И.В. сот 87772417842. Жобаны əзірлеуші:
«Азиатская эколого-аудиторская компания» ЖШС, Шығыс Қазақстан облысы, Өскемен қаласы, Виноградов кошесе, 9, тел. 8
(7232)353121, БСН 121240007000, байланысушы тұлға: Акулова О.А., e-mail: aek2012@bk.ru, 87056022393. Жергілікті атқарушы
орган – «Шығыс Қазақстан облысының табиғи ресурстар жəне табиғатты пайдалануды реттеу басқармасы» мемлекеттік
мекемесі, тел. 8(7132) 257206. Жоба бойынша құжаттама БЭК-те орналастырылған https://ecoportal.kz / жəне ЖАО сайтында
https://www.gov.kz/memleket/entities/vko-tabigat?land=ru, «Қоғамдық тыңдау» бөлімінде. Ақпарат алуға жəне құжаттардың көшірмесін
көруге болатын электрондық пошта мекенжайы мен телефон нөмірі: e-mail: e-mail: info@tagbent.com, aek2012@bk.ru, 87772417842.
Мекен-жайы бойынша қабылданады: https://www.gov.kz/memleket/entities/vko-tabigat?land=ru, a.eldarbekova@akimvko.gov.kz.
Предмет общественных слушаний: Отчет о возможных воздействиях к Плану горных работ разработки месторождения
бентонитовых глин Таганское в Восточно-Казахстанской области» ТОО «Тагбент»

(тема, название общественных слушаний, предмет общественных слушаний в обязательном случае должен содержать
точное наименование, место осуществления, срок намечаемой деятельности и наименование инициатора намечаемой
деятельности

Просим согласовать нижеуказанные условия проведения общественных слушаний: Восточно-Казахстанская область,

Приложение 1



Тарбагатайский район, Маныракский сельский округ, с. Манырак, ул. Даулетбай, 20 (Дом культуры), 20/10/2023 10:00

(место, дата и время начала проведения общественных слушаний)

Место проведения общественных слушаний в населенном (-ых) пункте (-ах) обосновано их ближайшим расположением к
территории намечаемой деятельности (8 км).

Объявление о проведении общественных слушаний на казахском и русском языках будет распространено следующими
способами: 
Тұғырлы Тарбағатай; телеканал "Алтай"

(наменование газеты, теле- и радиоканала, где будет размещено объявление)

Дом культуры, ул. Даулетбай, 20

(расположение мест, специально предназначенных для размещения печатных объявлений (доски объявлений)

 Просим также подтвердить наличие технической возможности организации видеоконференцсвязи в ходе проведения
общественных слушаний.
 В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан и Правилами проведения общественных слушаний,
общественные слушания проводятся под председательством представителя местного исполнительного органа соответствующей
административно-территориальной единицы (района, города). Местный исполнительный орган обеспечивает видео- и
аудиозапись открытого собрания общественных слушаний. Электронный носитель с видео- и аудиозаписью всего хода
открытого собрания общественных слушаний с начала регистрации до закрытия общественных слушаний и подведением итогов
слушаний, подлежит приобщению (публикации) к протоколу общественных слушаний.
 В соответствии с требованиями законодательства просим обеспечить регистрацию участников общественных слушаний и
видео- и аудиозапись общественных слушаний.»
ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ТАГБЕНТ" (БИН: 040440028186), 8-776-017-1100,
info@tagbent.com,

Представитель: Акулова О.А.

Составитель отчета о возможных воздействиях : ТОО "Азиатская эколого-аудиторская компания"

(фамилия, имя и отчество (при наличии), должность, наименование организации представителем которой является, подпись,
контактные данные инициатора общественных слушаний).



Приложение 3.
к Правилам проведения 
общественных слушаний 

Форма письма-ответа инициатору общественных слушаний от местных исполнительных органов
административно-территориальных единиц (района, города) на проведение общественных

слушаний

исходящий номер: 23480963001, Дата: 09/10/2023

(регистрационные данные письма, исходящий номер, дата)

  «В ответ на Ваше письмо (исх. №23480963001, от 03/10/2023 (дата)) о согласовании предлагаемых Вами условий
проведения общественных слушаний, сообщаем следующее:

  «Согласовываем проведение общественных слушаний по предмету Отчет о возможных воздействиях к «Плану горных
работ разработки месторождения бентонитовых глин Таганское в Восточно-Казахстанской области», в предлагаемую Вами
10/11/2023 10:00, Восточно-Казахстанская область, Тарбагатайский район, Маныракский сельский округ, с. Манырак,ул.
Даулетбай, 20 (Дом культуры)(дату, место, время начала проведения общественных слушаний)»

(к причинам несогласования относятся: место проведения не относится к территории административно-территориальных
единиц, на которую может быть оказано воздействие в результате осуществления намечаемой деятельности; дата и время
проведения выпадает на выходные и/или праздничные дни, нерабочее время. "Поддерживаем, предложенные Вами способы
распространения объявления о проведении общественных слушаний". или "Предлагаем дополнить (заменить) следующими
способами, для более эффективного информирования общественности").

  «Подтверждаем наличие технической возможности организации видеоконференцсвязи в ходе проведения общественных
слушаний».

   «Перечень заинтересованных государственных органов: 1. 2.»
ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ТАГБЕНТ" (БИН: 040440028186), 87056022393,
aek2012@bk.ru,

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО "Азиатская эколого-аудиторская компания"

(фамилия, имя и отчество (при наличии), должность, наименование организации представителем которой является, подпись,
контактные данные инициатора общественных слушаний).

Приложение 2



Приложение 3



Приложение 4





Приложение 5





Приложение 6















ЕСЕП БЕРУ (ДОКЛАД) 
 

Такырыбы: Шығыс Қазақстан облысындағы «Тагбент» ЖШС 
Таған бентонит саз кен орнын игеру бойынша тау-кен жұмыстарының 
жоспарына ықтимал əсерлер туралы есеп бойынша ашық түрдегі 
қоғамдық тыңдау 

 
Доклад оқушы: Нұрахметова Ақжарқын Еркінқызы, «Азиатская 

эколого-аудиторская компания» ЖШС экологиялық жобалау бөлімінің 
қызметкері, Өскемен қаласы 

 
Жалпы ақпарат: Осы жобалық шешімдермен ашық əдіспен өндіру 

жағдайлары үшін қорларды қайта бағалау жүргізілді "Таған" бентонит 
балшық кен орны «ТАГБЕНТ» ЖШС (жауапкершілігі шектеулі серіктестігі), 
сонымен бірге бентонит балшықтарын терең өңдеуге арналған 
технологиялық желілерді орнатуды қарастырады, оның құрамына мыналар 
кіреді: активтендіру желісі, кептіру желісі, ұнтақтау желісі, сонымен қатар 
орау алаңын орналастыру жəне дайын өнім қоймасы. 

Бентонит балшықтарын өндіру көлемі жылына 20-дан 50 мың тоннаға 
дейін өзгеріссіз қалады. 

Əкімшілік жағынан «Таған» кен орны «ТАГБЕНТ» ЖШС Шығыс 
Қазақстан облысының Тарбағатай ауданында орналасқан. Кен орнына ең 
жақын елді мекендер мыналар болып табылады: аудан орталығы – Ақжар 
ауылы (солтүстік-батысқа қарай 24 км), Жаңалық ауылы (шығысқа қарай 6 
км), Маңырақ ауылы (солтүстікке қарай 8 км).  

Қазақстан Республикасы Экологиялық кодексінің 2-қосымшасының 2-
бөлімінің 7 тармағының 7.11 тармақшасына сəйкес Шығыс Қазақстан 
облысындағы Таған кен орнының бентонит балшықтарын игеру қызметі 
қоршаған ортаға əсерді бағалау мақсатында II санатқа жатады. . 

Осы Есеп Экологиялық реттеу жəне бақылау комитетінің 24.01.2023 
жылғы № KZ75VWF00086787 берген қоршаған ортаға əсерді бағалауды жəне 
(немесе) жоспарланған іс-шаралардың əсерін скринингті қамту аясын 
анықтау туралы қорытындысына сəйкес орындалды.  Сондай-ақ Қазақстан 
Республикасы Экология, геология жəне табиғи ресурстар министрінің 
26.10.2021 жылғы № 424 бұйрығының 1-қосымшасына жəне Экологиялық 
бағалауды ұйымдастыру жəне жүргізу жөніндегі нұсқаулықтың 2-
қосымшасына сəйкес. 

Таған бентонитті саз кен орны белсенді болып табылады. Таған кен 
орнының өндірістік алаңының қолданыстағы нысандары үшін «Тагбент» 
ЖШС-нің 2019-2028 жылдарға арналған қолданыстағы жобасына сəйкес 
санитарлық-қорғаныс аймағының көлемі 300 м болып белгіленді.  

Осы жобада белгіленген Санитарлық-қорғау аймағы(СҚА) көлемін 
өзгерту көзделмеген жəне бұрын орнатылған – 300 метр деңгейінде 
қабылданады. 



«Таған» кен орнының құрамына тау-кен өндірісі жəне кеніштің 
өндірістік жəне тұрмыстық инфрақұрылым объектілері кіреді. Таған кен 
орнына жататын атмосфераға зиянды заттар шығарындыларының негізгі 
көздері мыналар болып табылады:  
* 1. Тау-кен жəне үйінді жұмыстарының барлық кешені бар Шығыс, 

Батыс жəне Солтүстік-Батыс карьерлері;  
* 2. Көлік жұмыстары;  
* 3. Су төгетін сорғы станциясы; 
* 4. Жылжымалы бензинді электрогенератор. 

Жоспарланған іс-шараларды жүзеге асыру кезінде жылжымалы отын 
тарату станциясы, бентонит балшықтарын тереңдетіп өңдеуге арналған 
технологиялық желілер, оның ішінде активтендіру желісі, кептіру желісі, 
ұнтақтау желісі, көмір қоймасы, атмосфералық ауаны ластаудың жаңа 
көздері болып табылады. күл контейнері, орау алаңы. 

Тұтастай алғанда, кəсіпорын бойынша жаңадан енгізілген көздерді 
ескере отырып, 10 көз болады, оның ішінде: ластаушы заттар 
шығарындыларының 2 ұйымдастырылған жəне 8 ұйымдастырылмаған 
көздері. 

Атмосфералық ауаға азот диоксиді, азот оксиді, күкірт диоксиді, 
көміртегі тотығы, көміртек, күкіртті сутек, формальдегид, проп-2-эн-1-ал, 
керосин, құрамында кремний диоксиді 20%-дан аз бейорганикалық шаң, 
атмосфералық ауаға 13 түрлі ластаушы заттар шығарылады. құрамында 
кремний диоксиді  20-70%, мұнай бензині, күкірті аз, шекті С көмірсутектері 
бар бейорганикалық шаң12-Бастап19. 

Жер бетіндегі концентрацияларды есептеу нəтижелерін талдау барлық 
қарастырылатын ингредиенттер мен қосындылар топтары үшін есептелген 
санитарлық-қорғау аймағының шекарасында максималды бір реттік Шекті 
рұқсат етілген концентрация  (ШРК)-дан асуы тіркелмегенін көрсетті. 

Тұтастай алғанда кəсіпорын бойынша жоспарланған іс–шараларды 
жүзеге асыру кезінде атмосфераға шығарындылардың жалпы көлемі жылына 
31,5318233 тоннаны құрайды (қатты – 31,2955629 тонна / жыл, газ тəрізді 
жəне сұйық - 0,2362604 тонна / жыл).  

Жоғарыда айтылғандардың негізінде жаңадан енгізілген көздерді 
ескере отырып, шығарындылардың жылына 13,934 тоннаға артқаны 
байқалады. Бұрын атмосфераға шығарындылар ұйымдастырылмаған 5 көзден 
жылына 17,5978927 тоннаны құраған, олар 26.04.2019 жылғы мемлекеттік 
экологиялық сараптама қорытындысымен бекітілген. № KZ64VDC00078362 
"Шығыс Қазақстан облысының табиғи ресурстар жəне табиғатты 
пайдалануды реттеу басқармасы" ММ. 

Таған бентонитті сазды кен орны аумағында жер үсті ағындары жоқ, ең 
жақын Еспе өзеніне дейінгі арақашықтық 6 км-ден асады. Осылайша, 
жоспарланған іс-шаралар су қорғау аймақтары мен жер үсті су объектілерінің 
белдеулерінен тыс жерлерде жүзеге асырылады.  

Карьерді сумен жабдықтау көздері болып табылады:  



* - ауыз су қажеттіліктері үшін арнайы ұйыммен келісім-шарт бойынша 
жақын маңдағы су қабылдағыштан тасымалданатын су;  

Ауыз суға қажеттілік ауысымына 22 адамға шаққанда 264 литрді 
құрайды. Ауыз су өндірістік алаңға əкелінеді жəне сыйымдылығы 20-30 литр 
термостарда сақталады, ауыз судың сапасы қолданыстағы санитарлық-
эпидемиологиялық талаптарға сай болуы керек. Суды сақтауға арналған 
ыдыстар мезгіл-мезгіл тазартылып, жылына бір рет хлорланады.  
* - техникалық қажеттіліктер үшін карьерлердің шұңқырларынан 

(жиналған атмосфералық жауын–шашын), егер олар жеткіліксіз болса, 
Жаңатаған арығынан су пайдаланылатын болады.  

Жолдарды, жұмыс алаңдары мен үйінділерді суландыру үшін 
карьерлердің шұңқырларынан (жиналған атмосфералық жауын–шашын), 
егер олар жеткіліксіз болса, Жаңатаған арығынан су пайдаланылатын 
болады. Су тартылып, суару машинасы арқылы жұмыс орындарына 
жеткізіледі.  

Карьерден тыс жерде пайда болатын жер үсті ағындары Таған кен 
орнының бентонит балшықтарын игеру бойынша тау-кен жұмыстарының 
жоспарында қарастырылған, оны игеру басталған кезде əр карьердің 
айналасына орнатылған су бұрғыш біліктердің көмегімен жойылады. 
Карьерге келіп түсетін суды пайдаланудың төменгі горизонтында зумпф-да 
жинау көзделеді, ол жерден су суару мақсатында пайдаланылатын болады.  
* Кен орнын игеру кезінде ағынды суларды жер үсті ағындарына ағызу 

қарастырылмаған. Көзделіп отырған қызметтің жер үсті суларына əсер етуіне 
жол берілмейді. 
* Жобалық шешімдерді іске асыру кезінде жер асты су ресурстарына 

қажеттілік жоқ, кен орны аумағында жер асты суларын алу жүзеге 
асырылмайды. 

Жоғарыда айтылғандардың негізінде шекті рұқсат етілген төгінділер 
нормалары белгіленбейді.  

Таған кен орнының тау-кен жобасын жүзеге асыру барысында 
карьердің негізгі қалдықтары аршылған қабаттар болып табылады.  

* Бентонит саздарын өндіру сатысында карьерлерді қазу кезінде 
пайда болады. Тау-кен өндіру өнеркəсібінің қалдықтары. Қалдықтардың 
коды – 010102, қалдықтардың түрі қауіпті емес. 

Аршылған қабаттарды карьерлердің пайдаланылған кеңістіктеріне кері 
орналастырумен сыртқы жыныс үйінділерінде сақтау қарастырылған. 

Кəсіпорын жұмысының ерекшеліктерін ескере отырып, ықтимал 
əсерлер туралы есеп беру процедурасы шеңберінде кəсіпорынның қоршаған 
орта компоненттеріне əсерін бақылаудың келесі схемасы ұсынылады. 

Қолданыстағы көздерде Шекті рұқсат етілген шығарындылар (ШРШ) 
стандарттарының сақталуын жəне олардың қоршаған ортаға əсерін бақылау 
«Тагбент» ЖШС Таған кен орнындағы өндірістік экологиялық бақылаудың 
бекітілген бағдарламасына сəйкес жүзеге асырылады. 

Жоспарланған іс-шараларды жүзеге асыру кезінде елді мекендердің 
қоршаған ортасы компоненттерінің белгіленген гигиеналық сапа 



стандарттарынан асып кетуі болжанбайды. Елді мекендердің атмосфералық 
ауасы сапасының белгіленген гигиеналық нормативтерінің сақталуын растау 
мақсатында жер қойнауын пайдалану жөніндегі жұмыстарды жүргізу 
кезеңінде ауа сапасына мониторинг жүргізу көзделеді. Аспаптық өлшеулерді 
бөгде ұйымдардың аккредиттелген зертханалары тоқсанына 1 рет 
санитарлық-қорғау аймағы (СҚА) шекарасындағы 4 нүктеде жүргізеді. 

Кен орнын игеру кезінде ағынды суларды жер үсті ағындарына ағызу 
қарастырылмаған. Көзделіп отырған қызметтің жер үсті суларына əсері алып 
тасталады.  

Жобалық шешімдерді іске асыру кезінде жер үсті жəне жер асты 
суларына қосымша экологиялық мониторинг жүргізу қарастырылмаған. 

Топырақ жамылғысының жай-күйіне мониторинг өндірістік 
экологиялық бақылаудың бекітілген бағдарламасына сəйкес жүзеге 
асырылады.  

Топырақ жағдайын бақылау топырақ құрамындағы ингредиенттер 
бақыланады: нитраттар, мышьяк, ванадий, сурьма, сынап жəне фтор.  

Кен орнының санитарлық-қорғау аймағы (СҚА) шекарасында 
орналасқан 4 бақылау пунктіде жылы мезгілде топырақ жамылғысына əсер 
ету мониторингін тоқсанына 1 рет жүргізу. 

 
Қоршаған ортаға əсер етудің жоғарыда аталған көрсеткіштерін талдай 

отырып, жобалық шешімдерді іске асырудың экологиялық əсерінің 
маңыздылығын физикалық ортадағы жағымсыз өзгерістер байқалмайтын 
маңыздылығы төмен əсер ретінде қабылдауға болады деген қорытынды 
жасауға болады.   

Көзделген іс-шаралардың адам денсаулығына, өсімдіктер мен 
жануарлар дүниесіне тигізетін əсері байқалмайды деп бағаланады 
(санитарлық нормалардан аспайды жəне қайтымсыз зардаптарға əкелмейді).  

Қабылданған техникалық шешімдерді жəне қалыптасқан табиғи-
экологиялық ахуалды талдау негізінде табиғи ортаның барлық 
компоненттеріне интегралды əсер ету деңгейі төмен деп бағаланады. 
Əлеуметтік-экономикалық ортаның құрамдас бөліктеріне өз деңгейінде 
шамалы оң интегралды əсерлер күтіледі. Көзделіп отырған қызмет аудан 
халқының əлеуметтік-экономикалық тұрмыс жағдайына басым түрде оң 
əсерін тигізеді.  

Назарларыңызға рахмет! 



ПРИЛОЖЕНИЕ 7 
Сводная таблица предложений и замечаний по проекту отчета о возможных 

воздействиях  
 

 
Дата составления сводной таблицы: 02.11.2023 г.   
Место составления сводной таблицы: КЭРК МЭПР РК 
Наименование уполномоченного органа в области охраны окружающей 

среды: Комитет экологического регулирования и контроля МЭПР РК 
Дата извещения о сборе замечаний и предложений заинтересованных 

государственных органов: 11.10.2023 г. 
Срок предоставления замечаний и предложений заинтересованных 

государственных органов: 11.10-25.10.2023 г. 
Обобщение замечаний и предложений заинтересованных 

государственных органов: 
 

№ Заинтересованны
й 

государственный 
орган 

Замечания или предложения Сведения о том, каким 
образом замечание или 
предложение было 

учтено, или причины, по 
которым замечание или 
предложение не было 

учтено 
1.  Управление 

природных 
ресурсов и 

регулирования 
природопользовани

я Восточно-
Казахстанской 

области 

Не представлено - 

2.  ГУ Управление 
земельных 
отношений 
Восточно-

Казахстанской 
области  

Не представлено - 

3.  ГУ "Управление 
промышленности и 
индустриально-
инновационного 

развития Восточно-
Казахстанской 
области"  

Не представлено - 

4.  РГУ «Департамент 
санитарно-

эпидемиологическо
го контроля 

Были выданы замечания и предложения Замечание принято. 
Указанные замечания и 
предложения учтены и 
внесены в Отчет 



Восточно-
Казахстанской 

области»  
Комитет санитарно-  
эпидемиологическо

го контроля  
Министерства 
здравоохранения 
Республики 
Казахстан 

согласно требованиям 
нормативно-правовых 
актов в сфере санитарно-
эпидемиологического 
благополучия населения 

5.  Комитет лесного и 
животного мира 

МЭПР РК 

Не представлено - 

6.  Комитет по водным 
ресурсам МВРИ РК 

Не представлено 
 

- 

7.  Департамент 
экологии по 
Восточно-
Казахстанской 
области  

 

Не представлено 
 

- 

8.  Комитет 
экологического 
регулирования и 

контроля МЭПР РК 

В отчете возможных воздействиях 
1. Согласно пп. 8 п. 1 Инструкции, а 
также п. 34 Заключения об определении 
сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду №KZ28VWF00098885 от 
01.06.2023 г необходимо предоставить 
информацию об ожидаемых видах, 
характеристиках и количестве эмиссий в 
окружающую среду, иных вредных 
антропогенных воздействиях на 
окружающую среду, связанных со 
строительством и эксплуатацией объектов 
для осуществления рассматриваемой 
деятельности, включая воздействие на воды, 
атмосферный воздух, почвы, недра, а также 
вибрации, шумовые, электромагнитные, 
тепловые и радиационные воздействия. 
В проекте Отчета о воздействии указано, что 
«из сушильного барабана подсушенная 
бентонитовая глина поступает на 
ленточный конвейер, а пар, топочные газы, 
крупные и мелкие частицы пыли 
подсушенной глины с помощью вытяжного 
вентилятора поступают сначала в циклон, 
где более крупные частицы глины 
осаждаются и поступают через шнековый 
питатель на ленточный конвейер». 
Необходимо произвести расчеты выбросов 
загрязняющих веществ от циклона, а также 
указать проектную эффективность очистки, 
приложить паспорт пыле-газоочистных 
установок. 

Расчеты проедены  с 
учетом циклона, паспорт 
циклона представлен в 
приложении Отчета. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Кроме того, в проекте Отчета о воздействии 
не указаны эмиссии сбросов загрязняющих 
веществ, отводимых вместе с карьерными 
сточными водами. 
2. В соответствии с п. 3, 4, 5 
Приложения 2 к Инструкции по организации 
и проведению экологической оценки, 
утвержденной приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 30 июля 2021 года №280 (далее 
–Инструкция) в Проекте отчета необходимо 
указать возможные варианты осуществления 
намечаемой деятельности с учетом ее 
особенностей и возможного воздействия на 
окружающую среду, включая вариант, 
выбранный инициатором намечаемой 
деятельности для  применения, обоснование 
его выбора, описание других возможных 
рациональных вариантов, в том числе 
рационального варианта, наиболее 
благоприятного с точки зрения охраны 
жизни и (или) здоровья людей, окружающей 
среды. 
3. В соответствии со ст. 182 Кодекса 
необходимо осуществлять 
производственный контроль уровня 
загрязнения атмосферы при штатной работе 
оборудования, контрольных точках (постах).  
В процессе мониторинга подземных и 
поверхностных вод необходимо 
осуществлять контроль за такими 
загрязняющими веществами как взвешенные 
вещества, хлориды, нефтепродукты, 
сульфиды и др. 
В случае использования сточной воды 
(карьерного водоотлива) для пылеподавления 
из пруда-накопителя необходима очистка 
этой воды в зависимости от состава руды. 
Также разработка карьера ведется 
буровзрывным способом с использованием 
спецтехники. Следовательно, ввиду 
попадания нефтепродуктов, азотистых 
соединений в воду карьерного отлива 
необходима очистка от этих загрязняющих 
веществ. 
Разработать программу производственного 
экологического контроля с организацией 
инструментального контроля на всех 
организованных источниках. 
4. В соответствии с п. 32 Приложения 2 к 
Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки, утвержденной 
приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан 
от 30 июля 2021 года №280 (далее – 
Приложение 2 к Инструкции) необходимо 
проведение послепроектного анализа в 

 
 
 
 
2. Возможные варианты 
осуществления намечаемой 
деятельности представлены 
в главе 4 Отчета (начиная 
со стр. 30). 
3. Наблюдения за 
состоянием атмосферного 
воздуха в районе 
расположения 
месторождения Таганское 
производятся путем 
прямых инструментальных 
измерений передвижной 
лабораторией в 4 
контрольных точках, 
находящихся на границе 
санитарно-защитной зоны 
месторождения, 
определенных в программе 
ПЭК предприятия.  
Мониторинг подземных и 
поверхностных вод не 
осуществляется ввиду 
отсутствия сбросов. 
В отчете с подсчетом 
запасов была выполнена 
переоценка запасов 
месторождения для 
условий открытой 
добычи. Отработка 
запасов будет 
производиться открытым 
способом без 
буровзрывных работ. 
На предприятии 
разработана и утверждена 
программа ПЭК на 2019-
2028 годы. 
4. Глава 15 Отчета (стр. 71) 
 
 
5. Мониторинг подземных 
и поверхностных вод не 
осуществляется ввиду 
отсутствия сбросов 
определенных в программе 
ПЭК предприятия.  
Представлена 
ситуационная карта 
расположения 
месторождения с указанием 
водных источников (стр. 



процессе реализации намечаемой 
деятельности с выполнением оценки 
возможных существенных воздействий. 
5. Необходимо расширить перечень 
контролируемых качественных и 
количественных показателей компонентов 
окружающей среды в соответствии с 
составом руды, используемых материалов 
(взрывчатых веществ, топлива и др.). Так, 
мониторинг подземных и поверхностных вод 
необходимо дополнить контролем по таким 
загрязняющим веществам как взвешенные 
вещества, хлориды, нефтепродукты, 
сульфиды, цианиды и др. 
Также, необходимо предусмотреть систему 
гидронаблюдательных скважин – фоновую 
(выше потока грунтовых вод), скважины 
(расположенные ниже потока грунтовых 
вод). На карте необходимо указать 
направление потока подземных вод и 
предполагаемый размер депрессионной 
воронки. 
Необходимо предусмотреть организацию 
системы гидронаблюдательных скважин в 
районе расположения отвалов горных пород. 
Необходимо приложить ситуационную карту 
расположения месторождения и его объектов 
с указанием водных источников и 
расстояния до них, размер воронки 
депрессии. 
6. В целях снижения выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу 
необходимо предусмотреть следующее: 
– исключения пыления с автомобильной 
дороги (с колес и др.) и защиты почвенных 
ресурсов предусмотреть дороги с 
организацией пылеподавления. Кроме того, 
предусмотреть мероприятия по 
пылеподавлению при выполнении земляных, 
горных работ, а также в период пересыпки 
материалов, сырья и др. 
– организация пылеподавления способом 
орошения пылящих поверхностей 
Кроме того, указать методы снижения 
запыленности воздуха в горных выработках 
гидро- и инерционные завесы, гидрозабойка 
с полным орошением взрываемого горного 
блока при взрывных работах и в процессе 
работы забойного оборудования, а также их 
эффективность, 
– организация а/дорог для транспортировки 
руды, оборудования, отходов, и др. грузов 
вне населенных пунктов; 
– исключения выбросов углеводородов 
предусмотреть при наливе углеводородов 
(нефти, ГСМ и др) в резервуары и 
автоцистерны методом «под слой», а также 

14) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6. Изменений в 
технологии 
использования 
автотранспортной 
техники на действующем 
предприятии в 
настоящем проектном 
документе не 
рассматривается. Все 
действия по 
эксплуатации и очистке 
техники выполняются по 
установленной схеме на 
предприятии и в 
соответствии с 
требованиями 
природоохранного 
законодательства.  
Снижение запылённости 
рабочих мест за счёт 
орошения карьера 
предусмотрено 
требованиями 
промышленной 
безопасности при 
ведении горных работ.  
Заправка вспомогательной 
техники будет 
производиться на 
автоматической 
топливораздаточной 
станции, состоящей из 
резервуара открытого типа 
объемом 20 м3, 
оборудованного системой 
контроля герметичности с 



оснащение резервуаров газо-уравнительной 
системой в соответствии с п. 74, 75 Правил 
обеспечения промышленной безопасности 
при эксплуатации и ремонте резервуаров для 
нефти и нефтепродуктов, утв. Приказом 
Министра по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан от 15 июня 2021 года 
№286. 
7. В соответствии со ст. 53 Лесного 
кодекса РК при размещении, 
проектировании, строительстве и вводе в 
эксплуатацию предприятий, сооружений и 
других объектов, а также при внедрении 
новых технологических процессов, 
влияющих на состояние лесов, должны 
предусматриваться и осуществляться 
мероприятия, обеспечивающие защиту лесов 
от отрицательного воздействия на них 
сточных вод, промышленных и 
коммунально-бытовых выбросов, отходов и 
отбросов 
8. Обустройство карьера повлечёт 
строительство или обустройство других 
объектов (трубопроводов, дорог, линий 
связи, иных объектов), способных оказать 
воздействие на окружающую среду. 
Необходимо предусмотреть строительство 
линий электроснабжения (ЛЭП) с 
птицезащитными устройствами ввиду 
возможного залета и обитания птиц в 
соответствии со ст. 246 Экологического 
Кодекса РК (далее – Кодекса). 
В соответствии со ст. 17 Закона «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного 
мира» должны предусматриваться и 
осуществляться мероприятия по сохранению 
среды обитания и условий размножения 
объектов животного мира, путей миграции и 
мест концентрации животных, а также 
обеспечиваться неприкосновенность 
участков, представляющих особую ценность 
в качестве среды обитания диких животных. 
Согласно п. 1 ст. 12 Закона деятельность, 
которая влияет или может повлиять на 
состояние животного мира, среду обитания, 
условия размножения и пути миграции 
животных, должна осуществляться с 
соблюдением требований, в том числе 
экологических, обеспечивающих 
сохранность и воспроизводство животного 
мира, среды его обитания и компенсацию 
наносимого и нанесенного вреда, в том числе 
и неизбежного. Также согласно пп. 1 п. 3 ст. 
17 Закона субъекты, осуществляющие 
хозяйственную и иную деятельность, 
указанную в п. 1 и 2 настоящей статьи, 
обязаны: по согласованию с 

автоматической системой 
пожаротушения, поддоном 
для сбора аварийных 
проливов, безоператорного 
отпуска топлива с 
топливораздаточным 
рукавом длиною 6 м и 
производительностью 80 
л/мин. 
 
7. Работы по 
недропользованию на 
месторождении Таганское, 
соответствуют и 
осуществляются согласно 
требованиям Лесного 
кодекса РК. 
 
 
 
8. Работы по 
недропользованию на 
месторождении 
Таганское, 
соответствуют и 
осуществляются 
согласно требованиям 
Кодекса РК «О недрах и 
недропользовании», 
Экологического кодекса 
РК, Земельного кодекса 
РК, Водного кодекса РК, 
Лесного кодекса РК. 
Согласно информации 
«Восточно-
Казахстанское 
общественное 
объединение охотников и 
рыболовов» (письмо № 
240 от 27.09.2023 г.). 
Пути миграции диких 
животных отсутствуют. 
Животных занесенных в 
Красную Книгу 
Казахстана нет. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



уполномоченным органом при разработке 
технико-экономического обоснования и 
проектно-сметной документации 
предусматривать средства для 
осуществления мероприятий по обеспечению 
соблюдения требований пп. 5 п. 2 ст. 12 
Закона. 
Необходимо определить участки с 

местообитанием краснокнижных животных и 
растений в целях исключения ведения 
строительных и горных работ.  
Разработать мероприятия по сохранению 

местообитания и популяции этих видов с 
компенсацией потерь по биоразнообразию в 
соответствии с п. 2 ст. 240, п. 2 ст 241 
Кодекса, на основании п. 13 Приложения 2 
Инструкции. 
Кроме того, осуществлять мониторинг и 
контроль за состоянием компонентов 
окружающей среды, включая местообитания 
краснокнижных видов животных и птиц с 
организацией экоплощадок. 
9. Необходимо соблюдать требования ст. 
66, п. 5 ст. 90, п.2 ст. 120 Водного Кодекса 
Республики Казахстан 
10. Отсутствует информация по 
планируемому карьерному водопритоку, нет 
информации дальнейшего конечного пункта 
откачки карьерных вод. Предусмотреть 
оборотное водоснабжение с указанием их 
объемов (м3/год) в случае откачки вод. 
11. В соответствии с пунктом 2 статьи 120 
Водного Кодекса Республики Казахстана в 
контурах месторождений и участков 
подземных вод, которые используются или 
могут быть использованы для питьевого 
водоснабжения, запрещается проведение 
операций по недропользованию, размещение 
захоронений радиоактивных и химических 
отходов, свалок, кладбищ, скотомогильников 
(биотермических ям) и других объектов, 
влияющих на состояние подземных вод.  
Нет информации относительно наличия или 
отсутствия ближайшего месторождения 
подземных вод. Предоставить информацию 
анализа относительно влияния планируемых 
добычных работ на истощение близ 
расположенных месторождений подземных 
вод и возможное влияние на изменение 
уровня подземных вод. 
12. В случае забора воды из поверхностных 
или подземных водных объектов, а также 
осуществления сброса сточных вод, 
необходимо оформить разрешение на 
специальное водопользование в соответствии 
со статьей 66 Водного Кодекса РК. 
13. Необходимо приложить водный баланс 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9. Работы по 
недропользованию на 
месторождении 
Таганское, 
соответствуют и 
осуществляются 
согласно требованиям 
Водного кодекса РК.  
10. Информация 
представлена на в главе 
1.8.2 Отчета (стр. 25) 
 
 
 
 
11. Информация 
представлена в главе 6.4 
Отчета (стр. 48). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12. Для технических нужд 
будет использоваться вода 
из зумпфов карьеров 
(собранные атмосферные 
осадки). В случае 
изменения 
технологической схемы 



м/р с обязательным указанием динамики 
ежегодного объема забираемой свежей воды, 
как основного показателя экологической 
эффективности системы водопотребления и 
водоотведения. В представленной табличной 
форме, водохозяйственном балансе указать 
объемы карьерной воды, технологической 
воды, воды, используемой для 
пылеподавления и др., объем водооборотной 
воды.  
14. Необходимо предусмотреть 
гидрогеологические исследования в 
программе производственно-экологического 
контроля с целью установления основных 
гидрогеологических параметров водоносных 
горизонтов в районе расположения 
проектируемых объектов, представить анализ 
последствий возможного загрязнения и 
истощения подземных вод с обоснованием 
мероприятий по защите подземных вод от 
загрязнения и истощения. 
15. Необходимо предусмотреть другие 
источники водоснабжения для технических 
нужд ввиду того, что в соответствии с п. 5 ст. 
90 Водного Кодекса Республики Казахстан 
использование подземных вод, пригодных 
для питьевого водоснабжения, для иных 
целей не допускается. 
16. Согласно п. 2 статьи 216 Экологического 
Кодекса сброс не очищенных до нормативов 
допустимых сбросов сточных вод в водный 
объект или на рельеф местности 
запрещается. 
В целях предотвращения попадания 
биологических отходов в подземные воды, 
необходимо предусмотреть и использовать 
биотуалеты. 
Необходимо указать способы утилизации 
образуемых хозбытовых сточных вод 
(м3/год). 
Кроме того, необходимо предусмотреть 
очистку карьерных вод (нефтепродукты, 
взвешенные вещества, соединения азота и 
др.), используемых для технологических 
нужд (пылеподавление и др.) 
17. Операторы объектов I и (или) II 
категорий в целях рационального 
использования водных ресурсов обязаны 
разрабатывать и осуществлять мероприятия 
по повторному использованию воды, 
оборотному водоснабжению ст. 222 Кодекса. 
18.  В случае наличия опасных отходов в 
соответствии со ст. 336 Кодекса  
специализированным организациям, 
занимающимся выполнением работ 
(оказанием услуг) по переработке, 
обезвреживанию, утилизации и (или) 

использования воды, 
Оператором будет 
оформлено разрешение на 
спецводопользование 
согласно требованиям 
Водного кодекса РК. 
13. Водохозяйственный 
баланс представлен в главе 
1.8.2 Отчета (стр. 26). 
 
 
 
 
14. При разработке новой 
программы ПЭК данное 
предложение будет 
предусмотрено. 
 
 
 
 
15. Для питьевых нужд 
привозная вода с 
ближайшего водозабора по 
договору со 
спецорганизацией;  
- для технических нужд 
будет использоваться вода 
из зумпфов карьеров 
(собранные атмосферные 
осадки). 
16. Для орошения дорог, 
рабочих площадок и 
отвалов будет 
использоваться вода из 
зумпфов карьеров 
(собранные атмосферные 
осадки). 
Глава .1.8.2 Отчета (стр. 
26). 
 
 
 
 
 
17. Глава .1.8.2 Отчета (стр. 
22). 
 
 
 
 
18. В программе 
управления отходами будут 
представлены договоры с 
организациями, которые 
будут привлечены на 
оказание услуг по вывозу 



уничтожению опасных отходов необходимо 
получить лицензию на выполнение работ и 
оказание услуг в области охраны 
окружающей среды по соответствующему 
подвиду деятельности согласно требованиям 
Закона Республики Казахстан «О 
разрешениях и уведомлениях». 
Следовательно, необходимо указать какие 
организации будут привлечены к таким 
работам и номер лицензии. 
19. В соответствии со ст. 327 Кодекса 
необходимо выполнять соответствующие 
операции по управлению отходами таким 
образом, чтобы не создавать угрозу 
причинения вреда жизни и (или) здоровью 
людей, экологического ущерба, и, в 
частности, без:  
1) риска для вод, в том числе подземных, 
атмосферного воздуха, почв, животного и 
растительного мира;  
2) отрицательного влияния на ландшафты и 
особо охраняемые природные территории. 
При этом, необходимо учитывать принципы 
иерархии мер по предотвращению 
образования отходов согласно ст. 329, п.1 ст. 
358 Кодекса. 
Кроме того, согласно п.3 ст. 359 Кодекса 
оператор объекта складирования отходов 
представляет ежегодный отчет о 
мониторинге воздействия на окружающую 
среду в уполномоченный орган в области 
охраны окружающей среды. 
20. Необходимо соблюдать требования п.2 
ст.320 Кодекса, места накопления отходов 
предназначены для временного 
складирования отходов на месте образования 
на срок не более шести месяцев до даты их 
сбора (передачи специализированным 
организациям) или самостоятельного вывоза 
на объект, где данные отходы будут 
подвергнуты операциям по восстановлению 
или удалению. 
21. Необходимо указать объемы 
образования всех видов отходов 
проектируемого объекта с разделением их на 
строительство и эксплуатации намечаемой 
деятельности, а также предусмотреть 
альтернативные методы использования 
отходов (методы сортировки, 
обезвреживания и утилизации всех 
образуемых видов отходов и варианты 
методов обращения с данным видом отходов 
и его утилизации).  
22. Необходимо рассмотреть вопрос по 
размещению вскрышных пород по 
внутренних отвалах и дальнейшего их 
использования на обвалование карьеров, 

отходов производства и 
потребления. 
 
 
 
 
 
 
 
 
19. Информация 
представлена в главах 1.9, 9 
и 10 Отчета (стр. 28, 59, 
61). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
20. Информация 
представлена в главах 1.9, 9 
и 10 Отчета (стр. 28, 59, 
61). 
 
 
 
 
 
 
 
21. Информация 
представлена в главах 1.9, 9 
и 10 Отчета (стр. 28, 59, 
61). 
 
 
 
 
 
 
 
22. Информация 
представлена в главах 1.9, 9 
и 10 Отчета (стр. 28, 59, 



внутрикарьерных дорог с целью уменьшения 
размещения отходов согласно п. 3 ст. 360 
Кодекса, п. 1 ст. 397 Кодекса. 
23. По периметру отвалов отходов горно-
добывающего производства необходимо 
предусмотреть обвалование 
(предохранительный вал) с целью отвода 
атмосферных и талых вод с поверхности 
отвалов. Необходимо предусмотреть 
обвалование отвалов п. 2 ст. 359 Кодекса. 
Согласно п. 1748 «Об утверждении Правил 
обеспечения промышленной безопасности 
для опасных производственных объектов, 
ведущих горные и геологоразведочные 
работы» Приказ Министра по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан от 30 
декабря 2014 года №352 в проекте 
предусматривается отвод грунтовых, 
паводковых и дождевых вод. 
24. Необходимо провести работы по 
рекультивации, соблюдая их этапность 
(технологический, биологический), сроки 
проведения работ. В соответствии со ст. 238 
Кодекса необходимо провести работы по 
восстановлению нарушенного почвенного 
покрова и приведению территории в 
состояние, пригодное для первоначального 
или иного использования, включая период 
мелиорации. 
Кроме того, необходимо земную поверхность 
восстановить согласно п. 9 Совместного 
приказа Министра по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан от 27 
февраля 2015 года №200 и Министра 
энергетики Республики Казахстан от 27 
февраля 2015 года №155 «Об утверждении 
Правил ликвидации и консервации объектов 
недропользования» проект ликвидации 
разрабатывается на основании задания на 
разработку и должен предусматривать 
мероприятия по приведению земельных 
участков, занятых под объекты 
недропользования в состояние, пригодное 
для дальнейшего использования в целях 
вовлечения их в хозяйственный оборот в 
зависимости от направления особенностей и 
режима использования данных земельных 
участков и местных условий. Кроме того, в 
соответствии с п. 2 цель ликвидации – 
конечный результат, на который направлен 
процесс ликвидации, предполагающий 
выполнение всех задач ликвидации и возврат 
объекта недропользования, а также 
затронутых недропользованием территорий в 
состояние, насколько это возможно, 
самодостаточной экосистемы, совместимой с 
благоприятной ОС 

61). 
 
 
23. Информация 
представлена в главе 1.8.2 
Отчета (стр. 25) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
24. Необходимость 
проведения 
рекультивации 
нарушенных земель  и 
объём 
рекультивационных 
работ определяется в 
проекте работ по 
ликвидации последствий 
недропользования, 
выполненном и 
согласованном не 
позднее чем за 2 года до 
завершения срока 
действия Контракта на 
недропользование 
согласно ст.218 Кодекса 
о недропользовании и на 
основании 
согласованного в 
Государственной 
экологической 
экспертизе Плана 
ликвидации последствий 
недропользования. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25. В соответствии «Указаниями по 
составлению проектов рекультивации 
нарушенных и нарушаемых земель в 
Республике Казахстан рекультивации» 
(Алматы, 1993 г) необходимо поверхность 
отвалов плодородно-растительного слоя 
засеять многолетними травами. Поэтому 
необходимо включить залужение отвалов 
ПСП 
26. В соответствии со ст. 357 Кодекса ТМО в 
качестве отходов горно-добывающей 
промышленности исключены. 
27. Согласно п. 5 Требований к раздельному 
сбору отходов, в том числе к видам или 
группам (совокупности видов) отходов, 
подлежащих обязательному раздельному 
сбору с учетом технической, экономической 
и экологической целесообразности, утвержд. 
Приказом и.о. Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 2 декабря 2021 года №482 не допускается 
смешивание отходов, подвергнутые 
раздельному сбору, на всех дальнейших 
этапах управления отходами. 
28. Необходимо указать стадии 
сортировки отходов (линия сортировки и др.) 
с указанием степени сортировки в 
соответствии с ст. 321 Кодекса. 
Необходимо предусмотреть места 
складирования отсортированных отходов по 
видам и период их накопления. 
29. Согласно требований ст. 327, 328, 
329, 331 Кодекса, необходимо предусмотреть 
максимальное снижение объема 
размещаемой вскрышной породы путем его 
полезного использования, переработки. 
30.  Указать способы и меры по 
восстановлению ОС на случай прекращения 
намечаемой деятельности согласно п. 16 
Приложения 2. Кроме того, в соответствии с 
п.1 Приложения 2 указать описание работ по 
постутилизации существующих зданий, 
строений, сооружений, оборудования и 
способов их выполнения, и ликвидации 
объектов недропользования. 
31. Согласно ст. 364 Кодекса, необходимо 
создание ликвидационного фонда, 
созданного для рекультивации нарушенных 
земель и мониторинга воздействия на 
окружающую среду после отработки м/р. 
32. Согласно п. 12 Приложения 2 к 
Инструкции не дано описание 
предусматриваемых для периода 
эксплуатации объекта мер по 
предотвращению, сокращению, смягчению 
выявленных существенных воздействий 
намечаемой деятельности на окружающую 

25. План ликвидации 
последствий 
недропользования 
выполняется на 
основании требований 
ст. 54 п.1 Кодекса РК «О 
недрах и 
недропользовании» от 
27.12.2017 № 125-VI и  в 
соответствие 
«Инструкцией по 
составлению плана 
ликвидации и Методики 
расчета приблизительной 
стоимости ликвидации 
последствий операций по 
добыче твердых 
полезных ископаемых» 
утвержденных приказом 
Министра по 
инвестициям и развитию 
Республики Казахстан от 
24 мая 2018 года № 386. 
Согласно ст. 216 Кодекса 
РК «О недрах и 
недропользовании» от 
27.12.2017 № 125-VI В 
составе Плана горных 
работ (ПГР) все решения 
рассматриваются с 
учётом требований 
последующей 
ликвидации последствий 
недропользования. 
26. Информация 
представлена в главе 10 
Отчета (стр.61). 
27. Информация 
представлена в главах 1.9, 9 
и 10 Отчета (стр. 28, 59, 
61). 
28. Информация 
представлена в главах 1.9, 9 
и 10 Отчета (стр. 28, 59, 
61). 
29. Информация 
представлена в главах 1.9, 9 
и 10 Отчета (стр. 28, 59, 
61). 
30. Информация 
представлена в главах 1.7 
Отчета (стр. 22). 
31. Оператор будет 
осуществлять деятельность 



среду (атмосферный воздух). 
33. Предусмотреть мероприятия по 

посадке зеленых насаждений 
согласно требованию приложения 3 
Кодекса. 

Согласно п.50 Параграфа 2 СП «Санитарно-
эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду 
обитания и здоровье человека» (Утверждены 
приказом и. о. Министра здравоохранения РК 
от 11.01.2022 года №ҚР ДСМ-2), СЗЗ для 
объектов I классов опасности максимальное 
озеленение предусматривает – не менее 40% 
площади, с обязательной организацией 
полосы древесно-кустарниковых насаждений 
со стороны жилой застройки. 
При невозможности выполнения указанного 
удельного веса озеленения площади СЗЗ (при 
плотной застройке объектами, а также при 
расположении объекта на удалении от 
населенных пунктов, в пустынной и 
полупустынной местности), допускается 
озеленение свободных от застройки 
территорий и территории ближайших 
населенных пунктов, по согласованию с 
местными исполнительными органами, с 
обязательным обоснованием в проекте СЗЗ. 
При выборе газоустойчивого посадочного 
материала и проведении мероприятий по 
озеленению учитываются природно-
климатические условия района расположения 
предприятия. 
34. В соответствии со ст. 77 Кодекса 
составитель отчета о возможных 
воздействиях, инициатор несут 
ответственность, предусмотренную законами 
Республики Казахстан, за сокрытие 
полученных сведений о воздействиях на 
окружающую среду и представление 
недостоверных сведений при проведении 
оценки воздействия на окружающую среду. 

согласно требованиям 
указанной статьи. 
32. При разработке ПГР 
учитываются изменения в 
деятельности и на 
источниках эмиссий с 
расчётом показателей на 
границе СЗЗ. 
Мероприятия по 
сокращению, смягчению 
существенных 
воздействия на ОС 
предусматриваются 
программой ПЭК. 
33. В соответствии с 
требованиями 
законодательства проект 
организации и 
благоустройства СЗЗ с 
учётом необходимого 
озеленения 
рассматривается 
отдельным проектом. 
34. требование указанной 
статьи учитывалось при 
составлении Отчета о 
возможных воздействиях.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



130008351 - 1

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ

Товарищество с ограниченной ответственностью "Азиатская эколого-
аудиторская компания"

Выдана

(полное наименование, местонахождение, реквизиты  БИН юридического лица /
полностью фамилия, имя, отчество, реквизиты ИИН физического лица)

Республика  Казахстан, Восточно-Казахстанская область, Усть-Каменогорск Г.А., г.Усть
-Каменогорск, Тәуелсіздік (Независимости), дом № 61/2., БИН: 121240007000

Выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей
среды

на занятие

(наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом
Республики Казахстан «О лицензировании»)

24.01.2013 года 01533Р

Вид лицензии генеральная

Особые условия
действия лицензии (в соответствии со статьей 9-1 Закона Республики Казахстан «О лицензировании»)

Министерство охраны окружающей среды Республики Казахстан.
Комитет экологического регулирования и контроля Министерства
охраны окружающей среды Республики Казахстан

Лицензиар

(полное наименование лицензиара)

ТАУТЕЕВ АУЕСБЕК ЗПАШЕВИЧРуководитель
(уполномоченное лицо) (фамилия и инициалы руководителя (уполномоченного лица) лицензиара)

г.АстанаМесто выдачи



ПРИЛОЖЕНИЕ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ЛИЦЕНЗИИ

01533РНомер лицензии

24.01.2013Дата выдачи лицензии

Страница 1 из 1

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности

13000835

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О лицензировании»)

Природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной деятельности-

Комитет экологического регулирования и контроля Министерства охраны
окружающей среды Республики Казахстан. Министерство охраны

окружающей среды Республики Казахстан.
(полное наименов ание лицензиара)

Лицензиар

ТАУТЕЕВ АУЕСБЕК ЗПАШЕВИЧ
фамилия и инициалы руководителя (уполномоченного лица) лицензиара

Руководитель
(уполномоченное лицо)

Лицензиат Товарищество с ограниченной ответственностью "Азиатская эколого
-аудиторская компания"

Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область, Усть-Каменогорск Г.А., г.
Усть-Каменогорск, Тәуелсіздік (Независимости), дом № 61/2., БИН: 121240007000
(полное наименов ание, местонахождение, реквизиты БИН юридического лица / полностью фамилия,
имя, отчеств о, рекв изиты ИИ Н физического лица)

Производственная база

(местонахождение)

001 01533РНомер приложения к
лицензии

г.АстанаМесто выдачи

Срок действия лицензии

24.01.2013Дата выдачи приложения
к лицензии



ПРИЛОЖЕНИЕ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ЛИЦЕНЗИИ

01533РНомер лицензии

24.01.2013Дата выдачи лицензии

Страница 1 из 1

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности

13000835

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О лицензировании»)

Экологический аудит для 1 категории хозяйственной и иной деятельности-

Комитет экологического регулирования и контроля . Министерство охраны
окружающей среды Республики Казахстан.
(полное наименов ание лицензиара)

Лицензиар

ТАУТЕЕВ АУЕСБЕК ЗПАШЕВИЧ
фамилия и инициалы руководителя (уполномоченного лица) лицензиара

Руководитель
(уполномоченное лицо)

Лицензиат Товарищество с ограниченной ответственностью "Азиатская эколого
-аудиторская компания"

Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область, Усть-Каменогорск Г.А., г.
Усть-Каменогорск, Тәуелсіздік (Независимости), дом № 61/2., БИН: 121240007000
(полное наименов ание, местонахождение, реквизиты БИН юридического лица / полностью фамилия,
имя, отчеств о, рекв изиты ИИ Н физического лица)

Производственная база

(местонахождение)

002 01533РНомер приложения к
лицензии

г.АстанаМесто выдачи

Срок действия лицензии

03.06.2013Дата выдачи приложения
к лицензии


	4fdb4e07b54d411d88be24a9ee1e46ff3609ea66112f3c1f0daf9b289f9ac11b.pdf
	Форма письма-запроса от инициатора общественных слушаний на проведение общественных слушаний в местные исполнительные органы административно-территориальных единиц (района, города)
	Форма письма-ответа инициатору общественных слушаний от местных исполнительных органов административно-территориальных единиц (района, города) на проведение общественных слушаний

	4fdb4e07b54d411d88be24a9ee1e46ff3609ea66112f3c1f0daf9b289f9ac11b.pdf
	00542067958c64ccb27dc05a62f032949283ec1f7561ed9483201ebdee13105e.pdf
	Форма письма-запроса от инициатора общественных слушаний на проведение общественных слушаний в местные исполнительные органы административно-территориальных единиц (района, города)
	Форма письма-ответа инициатору общественных слушаний от местных исполнительных органов административно-территориальных единиц (района, города) на проведение общественных слушаний

	00542067958c64ccb27dc05a62f032949283ec1f7561ed9483201ebdee13105e.pdf

